
1960 F. t. 1. vedr. pensionsbeskatningsloven og andre skattelove 

Lovforslag nr. L 60. Fremsat den 5. november 2003 af skatteministeren (Svend Erik Hovmand) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  

p e n s i o n s b e s k a t n i n g s l o v e n  o g  a n d r e  s k a t t e l o v e  

( M e r e  s m i d i g e  r e g l e r  f o r  p e n s i o n s o p s p a r e r e ,  h e n s æ t t e l s e s -  

f r a d r a g  f o r  k r e d i t i n s t i t u t t e r ,  g æ l d s i n s t r u m e n t e r  o g  a f k o r t n i n g  

a f  k r e d i t t i d  v e d  o p h æ v e l s e  a f  v i s s e  p e n s i o n s o r d n i n g e r )  

§1 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 816 af 30. september 2003, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 2, nr. 4, litra e, affattes således: 
»e) børnepension, hvis udbetalinger kan tilfalde 

afdødes efterlevende børn eller stedbørn el- 
ler børn af personer, der opfylder litra d, dog 
længst til de pågældendes fyldte 24. år eller 
til den følgende policedag (årsdag for poli- 
cens oprettelse).« 

2. § 3, stk. 2, ophæves. 

3. § 5, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Det er dog en betingelse, at der ikke i 

policen er indsat andre begunstigede end enten 
forsikredes »nærmeste pårørende« i forsikrings- 
aftalelovens forstand, jf. denne lovs § 105, 
stk. 5, eller forsikredes ægtefælle, fraskilte ægte- 
fælle, forsikredes livsarvinger, stedbørn eller 
stedbørns livsarvinger, en navngiven person, der 
har fælles bopæl med forsikrede ved indsættel- 
sen, eller dennes livsarvinger.« 

4.1 § 5 A indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Den i stk. 1 nævnte kompensation for 

manglende adkomst til folkepension og ATP ud- 

gør 65.600 kr. Beløbet reguleres efter person- 
skattelovens § 20.« 

5.1 § 8, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »mindst 10 
år,«: »jf. dog stk. 3,«. 

6.1 § 8, stk. 1, nr. 3, 4. pkt., ændres »70. år« til: 
»75. år«. 

7.1 S 8 indsættes efter stk. 2, som nyt stykke: 
»Stk. 3. For forsikringer, der er tilknyttet inve- 

steringsfonds, jf. lov om finansiel virksomhed, 
bilag 8, III, finder § 11 A, stk. 2 og stk. 3, tilsva- 
rende anvendelse.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

8.1 § 11A, stk. 1, nr. 1, § 12, stk. 1, nr. 1, 1. pkt., 
og § 13, stk. 1, 1. og 2. pkt., ændres: »et uden- 
landsk kreditinstitut, der efter tilladelse i et andet 
land inden for De Europæiske Fællesskaber« til: 
»et udenlandsk kreditinstitut, der er meddelt til- 
ladelse til at udøve virksomhed i et andet land in- 
den for Den Europæiske Union eller i et land, 
som Fællesskabet har indgået aftale med på det 
finansielle område,«. 

9. § 11 A, stk. 1, nr. 6, affattes således: 
»6. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 

taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens »nærmeste pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
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ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, kontohaverens livsarvinger, sted- 
børn eller stedbørns livsarvinger, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med konto- 
haveren ved indsættelsen, eller dennes livs- 
arvinger.« 

10. § 12, stk. 1, nr. 4, affattes således: 
»4. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 

taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens »nærmeste pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, kontohaverens livsarvinger, sted- 
børn eller stedbørns livsarvinger, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med konto- 
haveren ved indsættelsen, eller dennes livs- 
arvinger.« 

11. I § 14 A, 3. pkt., ændres »§§ 22, 1. pkt., 32, 
stk. 1, 36-40« til: »§ 32, stk. 1, §§ 36-40«. 

12. I § 17, stk. 1, indsættes efter nr. 2 som nye 
numre: 
»3. at alderspension for tiden indtil fratrædel- 

sestidspunktet skal tilfalde arbejdsgiveren, 
4. at invalidepension skal tilfalde arbejdsgive- 

ren for den tid, hvori arbejdstageren modta- 
ger sin hidtidige gage, 

5. at ægtefælle- og samleverpension og børne- 
pension, der kommer til udbetaling i den tid, 
hvori der efter dødsfald udbetales fra ar- 
bejdsgiver til de pågældende efterladte, skal 
tilfalde arbejdsgiveren, eller« 

Nr. 3 bliver herefter nr. 6. 

13. I § 18, stk. 1, indsættes efter 8. pkt.: 
»Ved anvendelse af reglen i § 18 A, stk. 1, 7. 
pkt., fradrages præmierne eller bidragene uanset 
1. og 2. pkt. ved indkomstopgørelsen for det ind- 
komstår, i forhold til hvilket de 10 pet. af over- 
skud fra selvstændig erhvervsvirksomhed bereg- 
nes, hvis indbetalingerne sker senest den 1. juli i 
det efterfølgende indkomstår. Hvis den skatte- 
pligtiges indkomstår ikke er sammenfaldende 
med kalenderåret, skal indbetalingerne senest 
ske den 1. juli i kalenderåret, som det ind- 
komstår, i hvilket de 10 pet. af overskud fra selv- 
stændig erhvervsvirksomhed beregnes, træder i 
stedet for.« 

14. I § 18, stk. 2, indsættes som 5. pkt.: 

»Er der sket afgiftsberigtigelse af en kapitalfor- 
sikring eller en opsparing i pensionsøjemed efter 
§ 25, stk. 1, nr. 1, ved udbetaling til ejeren efter 
det fyldte 60. år, er der ikke fradragsret for bi- 
drag m.v. til sådanne ordninger, som indbetales 
i de indkomstår, der følger efter indkomståret, 
hvori den eller de første kapitalforsikringer eller 
opsparinger i pensionsøjemed er afgiftsberigti- 
get.« 

15. I § 18, stk. 4, indsættes efter 1. pkt.: 
»Der skal dog ikke ske fordeling af fradraget ef- 
ter 1. pkt., hvis der i det indkomstår, der følger 
umiddelbart efter det sidste indkomstår, hvori 
præmie (bidrag) er forfaldet til betaling, eller 
indbetaling til en rateopsparing i pensionsøje- 
med er sket, forfalder præmie (bidrag) til en ny 
pensionsordning med løbende udbetalinger eller 
rateforsikring i pensionsøjemed eller sker indbe- 
talinger til en ny rateopsparing i pensionsøjemed 
på tilsvarende vilkår med hensyn til størrelsen af 
de årlige indbetalinger som vilkårene for den i 
det forudgående indkomstår ophørte ordning, så- 
ledes at den samlede præmie- eller bidragsperio- 
de til de nævnte ordninger er på mindst 10 år.« 

16. I § 18, stk. 4, indsættes efter 3. pkt., der bli- 
ver 4. pkt.: 
»Ved forlængelse af en pensionsordning med lø- 
bende udbetalinger, en rateforsikring eller en ra- 
teopsparing i pensionsøjemed finder 2. pkt. dog 
tilsvarende anvendelse, hvis der oprindeligt er 
aftalt en indbetalingsperiode på mindst 10 år.« 

17. I § 18, stk. 4, 4. pkt., der bliver 6. pkt., æn- 
dres »1.-3. pkt.« til: »1.-5. pkt.« 

18. I § 18 A, stk. 1, indsættes efter 6. pkt.: 
»Endvidere skal omregning ikke ske i tilfælde, 
hvor de betalte præmier eller bidrag udgør 
mindst 10 pet. af det selvangivne overskud fra 
selvstændig erhvervsvirksomhed som opgjort 
efter reglerne for opgørelse af skattepligtig ind- 
komst før fradrag for henlæggelse til konjunktu- 
rudligning efter virksomhedsskattelovens § 22 
b, med tillæg af renteudgifter og kurstab på for- 
dringer og gæld og med fradrag af rente- og ud- 
bytteindtægter samt kursgevinst på fordringer og 
gæld, som indgår i opgørelsen af dette overskud. 
Præmiernè eller bidragene kan dog højst nedsæt- 
tes til et beløb svarende til den del af den skatte- 
pligtiges personlige indkomst, der ikke hidrører 
fra den selvstændige erhvervsvirksomhed, før 
fradrag for præmier og bidrag til pensionsord- 
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ninger m.v., tillagt beløb, der af en arbejdsgiver 
indbetales til en af kapitel I omfattet ordning, jf. 
§ 19, og tillagt positiv kapitalindkomst og posi- 
tiv aktieindkomst bortset fra udbytteindkomst op 
til 5,000 kr., hvori der er indeholdt endelig ud- 
bytteskat« 

19. I § 18 A, stk. 3, ændres »3 måneder efter, at 
ordningen er ophævet« til: »3 hverdage (bankda- 
ge) efter, at ordningen er udbetalt«. 

20. I § 19, stk. 1, indsættes efter 2. pkt.: 
»Er der sket afgiftsberigtigelse af en kapitalfor- 
sikring eller en opsparing i pensionsøjemed efter 
§ 25, stk. 1, nr. 1, ved udbetaling til ejeren efter 
det fyldte 60. år, medregnes beløb, der af ar- 
bejdsgiveren eller en tidligere arbejdsgiver ind- 
betales til en kapitalforsikring eller en opsparing 
i pensionsøjemed i indkomstår, der følger efter 
indkomståret, hvori den eller de første kapital- 
forsikringer eller opsparinger i pensionsøjemed 
er afgiftsberigtiget, dog ved opgørelsen af ar- 
bejdstagerens skattepligtige indkomst.« 

21. I §19, stk. 2, ændres »som foretages af de 
kommunale dagpenge- og socialmyndigheder, 
arbejdsløshedskasserne eller Direktoratet for 
Arbejdsløshedsforsikringen« til; »som foretages 
for de nævnte personer«. 

22. I § 21 A, stk. 1, 1. pkt., udgår: »inden for den 
i § 16, stk. 1, nævnte beløbsgrænse,« og efter 
»tilbagebetales« indsættes: »eller overføres til 
en anden ordning omfattet af kapitel 1, i hvilket 
tilfælde indbetalingen har virkning for det ind- 
komstår, hvor der er foretaget indbetaling på ka- 
pitalforsikringen m.v. « 

23. I § 21 A, stk. 1, 4. pkt., ændres »tilbagebeta- 
les eller udbetales« til: »tilbagebetales, udbeta- 
les eller overføres«, 

24, I § 21 A, stk 2, ændres »tilbagebetales, når 
særlige omstændigheder taler derfor« til: »tilba- 
gebetales eller overføres til en anden ordning 
omfattet af kapitel 1, i hvilket tilfælde indbeta- 
lingen har virkning for det indkomstår, hvor der 
er foretaget indbetaling på kapitalforsikringen 
m,v.« 

25. Efter § 21 A indsættes: 
>>§ 21 B. Beløb, der er indbetalt til en kapital- 

forsikring eller opsparing i pensionsøjemed, og 
som ikke kan fratrækkes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. § 18, stk. 2, 5. pkt., 

eller som skal medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, j t  § 19, stk, 1, 3. pkt., 
kan tilbagebetales, uden at dette betragtes som 
en afgiftspligtig udbetaling. Tilbagebetaling sker 
efter anmodning fra ejeren af ordningen. Hvis 
der er sket afgiftsberigtigelse af det pågældende 
beløb inden anmodningen om tilbagebetaling, 
kan afgiften søges tilbagebetalt hos de statslige 
told- og skattemyndigheder. Ejeren af ordningen 
kan endvidere vælge at overføre beløbet til en 
anden ordning omfattet af kapitel I med virkning 
for det indkomstår, hvor beløbet ikke har kunnet 
fratrækkes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, jf, § 18, stk. 2, 5. pkt., eller hvor belø- 
bet har skullet medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, j f. § 19, stk. 1, 3. pkt. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler om indberetningspligt for pensionsin- 
stitutter vedrørende det indbetalte beløb samt 
om tilbagebetaling og udbetaling efter stk. 1.« 

26. § 25, stk. 1, nr. 1, affattes således: 
»l. ved udbetaling til ejeren efter det fyldte 60. 

år, og ved udbetaling ved den lavere pensi., 
onsalder, der måtte være godkendt af Lig- 
ningsrådet, men inden det fyldte 70. år eller 
første policedag herefter, jf. dog § 26, 
stk. 1,<< 

27. I § 25, stk. 1, nr. 8, ændres » 30, stk. 2« til: 
»§ 30, stk. 2, jf. § 30, stk. 3, nr. 1 eller 2«. 

28. § 26 affattes således: 
»§ 26. Ved udbetaling til ejeren efter det fyldte 

60. år, kan ejeren kræve, at afgiften i stedet be- 
regnes efter § 28, 

Stk. 2. Afgiftsberegning efter § 25, stk. 1, nr. 
1, hvor Ligningsrådet har godkendt en lavere 
pensionsalder end det fyldte 60. år, og hvor af- 
giftsberegningen sker før det fyldte 60. år, kan 
kun finde sted én gang. Ved efterfølgende udbe- 
taling af kapitalforsikring og opsparing i pensi- 
onsøjemed og dele deraf inden ejerens fyldte 60. 
år skal der beregnes afgift efter § 28, medmindre 
én af betingelserne i § 25, stk, 1, nr. 2-8, er op- 
fyldt. 

Stk. 3, Afgiftsberegning efter § 25, stk. 1, nr. 
2, 3 eller 4, kan kun finde sted én gang, Ved ef- 
terfølgende udbetaling af kapitalforsikring og 
opsparing i pensionsøjemed skal der beregnes 
afgift efter § 28, medmindre én af betingelserne 
i 25, stk. 1, er opfyldt. Betingelserne i § 25, 
stk. 1, nr. 2, 3 eller 4, anses i denne henseende 
kun for opfyldt, hvis der er tale om en anden syg- 
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dom, forværring af en varig nedsættelse af funk- 
tionsevnen eller varig nedsættelse af funktions- 
evnen af anden årsag end den, der gav anledning 
til afgiftsberigtigelse af kapitalforsikring og op- 
sparing i pensionsøjemed efter 1. pkt., eller hvis 
betingelserne for udbetaling af den pågældende 
kapitalforsikring eller opsparing i pensionsøje- 
med ikke tidligere har været opfyldt. Dette gæl- 
der, hvad enten afgiftsberigtigelsen er sket efter 
§ 25, stk. 1, nr. 2, 3 eller 4.« 

29.1 § 28, ændres »§§ 25-27« til: »§§ 25 og 27«. 

30. I § 29, stk. 1, 3. pkt., indsættes efter »indeks- 
ordning«: »herunder udbetalinger af indestående 
på en indeksordning, der er ophævet som følge 
af ejerens død«. 

31. I § 29 B, nr. 3, ændres »lov om social bi". 
stand« til: »lov om social pension«. 

32. I § 30, stk. 3, litra 2, udgår »ved udlodnin- 
gen«. 

33. I § 33 A indsættes som stk. 4: 
»Stk. 4. Ved afgiftsberegning efter § 28, § 29, 

stk. 1,1. eller 2. pkt., § 29, stk. 2 eller 3, § 29 A, 
§ 29 C eller § 30, stk. l, l., 2. eller 3. pkt., for en 
pensionsordning, hvortil der efter § 41 er over- 
ført beløb fra en anden pensionsordning som 
nævnt i stk. 1,2 eller 3, anvendes reglerne i hen- 
holdsvis stk. 1, 2 eller 3 på den del af udbetalin- 
gen eller det afgiftspligtige beløb, der hidrører 
fra det overførte beløb.« 

34.1 § 34 indsættes som stk, 6: 
»Stk. 6. Ved afgiftsberegning efter §§ 28, 29, 

29 A, 29 C, 30 eller 31 for en pensionsordning, 
hvortil der efter § 4,1 er overført beløb fra en an- 
den pensionsordning som nævnt i stk. 1, 2, 3 el- 
ler 4, anvendes reglerne i henholdsvis stk. 1, 2, 3 
eller 4 på den del af udbetalingen eller det af- 
giftsplìgtige beløb, der hidrører fra det overførte 
beløb.« 

35. I § 37 ændres »§ 26, stk. 1, 2. pkt., stk. 2, 1. 
pkt., eller stk. 3, l. pkt.« til: »§ 26, stk. 1,2, eller 
3,« 

36, § 38, stk. 1, 3. pkt,, ophæves og i stedet ind- 
sættes: 
»Det pågældende forsikringsselskab eller den 
pågældende myndighed, pensionskasse, bank, 
sparekasse eller anden institution skal tilbage- 
holde afgiften og indbetali den til statskassen in- 
den 3 hverdage (bankdage) efter, at forsikrings- 

selskabet m.v. har udbetalt den afgiftspligtige 
ydelse, Hvor afgiftspligten ikke indtræder som 
følge af en udbetaling, skal det pågældende for- 
sikringsselskab eller den pågældende myndig- 
hed, pensionskasse, bank, sparekasse eller anden 
institution tilbageholde afgiften og indbetale den 
til statskassen inden 1 måned efter, at forsik" 
ringsselskabet m.v. har fået kendskab til afgifts- 
pligten.« 

37. § 38, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Hvis indbetaling ikke finder sted in- 

den udløbet af den frist, der er nævnt i stk. 1, skal 
den tilbageholdelsespligtige betale en månedlig 
rente med den rentesats, der fastsættes efter § 7, 
stk. 2, i lov om opkrævning af skatter og afgifter 
m.v" med tillæg af 0,8 procentpoint pr. påbe- 
gyndt måned fra tidspunktet for seneste rettidige 
indbetaling.« 

38. I § 41, stk. 1, indsættes efter »samme per" 
son«: »eller en ægtefælle efter udlodning til den- 
ne i medfør af § 30, stk. 2,«. 

39. I § 41, stk. 1, nr. 7, ændres »Tillægspensi- 
on.« til: »Tillægspension, eller«. 

40. I § 41, stk, /indsættes som nr. 8: 
»8. fra den del af en pensionsordning med lø- 

bende udbetalinger omfattet af § 2, nr. 4, el- 
ler § 7, der udgøres af en supplerende én- 
gangsydelse, til en kapitalforsikring i pensi- 
onsøjemed, når overdragelsen sker som led i 
en overførsel af pensionstilsagnene efter ka- 
pitel 8 i lov om tilsyn med firmapensions- 
kasser eller som led i en bestandsoverdragel- 
se efter lov om finansiel virksomhed 
§§ 233-235.« 

41.1 § 43 indsættes som stk, 3: 
»Stk. 3. En pensionsordning med løbende ud- 

betalinger, en rateforsikring eller rateopsparing i 
pensionsøjemed, eller en kapitalforsikring eller 
opsparing i pensionsøjemed, oprettet ved over- 
førsel som nævnt i § 41, stk. 1, kan uanset be- 
stemmelserne i § 2, nr. 4, litra a), § 8, stk. 1, nr. 
3, § 10, stk. 1, nr. 3, § 11 A, stk, 1, nr. 5, og § 12, 
stk. 1, nr, 3 aftales udbetalt fra et tidspunkt mel- 
lem overførslen og det fyldte 60. år, når forsik- 
Úngstageren eller kontohaveren opfylder de re- 
spektive ordningers vilkår for udbetaling før det 
fyldte 60. år på grund af invaliditet m.v.« 

42. § 49 A, stk. 8, 2. og 3. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 
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»Afgiften tilbageholdes ved tilbagebetalingen 
og skal indbetales til statskassen inden 3 hverda- 
ge (bankdage) efter tilbagebetalingen. Den af- 
giftspligtige skal underrettes om tilbageholdel- 
sen. § 38, stk. 5 og 6, og § 39 finder tilsvarende 
anvendelse.« 

43. § 49 B, stk. 8, 2. og 3. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 
»Afgiften tilbageholdes ved tilbagebetalingen 
og skal indbetales til statskassen inden 3 hverda- 
ge (bankdage) efter tilbagebetalingen. Den af- 
giftspligtige skal underrettes om tilbageholdel- 
sen. § 38, stk. 5 og 6, og § 39 finder tilsvarende 
anvendelse.« 

44. I § 53 A indsættes som stk. 6: 
»Stk. 6. Uanset stk. 1, nr. 2 og 4, kan der ikke 

ved oprettelsen af en pensionsordning gives af- 
kald på beskatning efter reglerne i afsnit I, hvis 
pensionsordningen modtager statsstøtte.« 

§ 2 

I lovnr. 911 af 16. december 1998 om ændring 
af kursgevinstloven, skattekontrolloven og skat- 
testyrelsesloven (Hensættelser i penge- og real- 
kreditinstitutter m.fl.), som ændret ved § 3 i lov 
nr. 1030 af 22. november 2000, foretages følgen- 
de ændringer: 

1. § 1, nr. 1, affattes således: 

»l. I S 25, stk. 1, ændres »stk. 2-5« til: »stk. 2- 
9«.« 

2. S 1, nr. 3, affattes således: 

»3.1 § 25 indsættes som stk. 6-9: 
»Stk. 6. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter, 

der er omfattet af lov om finansiel virksomhed, 
Kreditforeningen af Kommuner i Danmark og 
Danmarks Skibskreditfond skal ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst fradrage beløb, 
der ved indkomstårets udløb er nedskrevet på 
udlån og hensat til tab på garantier m.v. efter de 
for instituttet gældende regnskabsretlige regler. 
For herværende filialer af udenlandske kreditin- 
stitutter, der er hjemmehørende i et land inden 
for EU/EØS, skal beløbet dog opgøres efter de 
regnskabsretlige regler, der gælder for tilsvaren- 
de kreditinstitutter undergivet Finanstilsynets 
tilsyn. Nedskrivninger og hensatte beløb kan 
dog kun fradrages i det omfang, de vedrører tab, 
der er fradragsberettiget efter skattelovgivnin- 

gens almindelige regler. Ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst skal medregnes de fra- 
dragsberettigede nedskrivninger og hensatte be- 
løb, jf. 1. pkt., for det forudgående indkomstår. 

Stk. 7.1 stedet for at medregne tab på udlån og 
garantier m.v. ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst efter reglerne i stk. 1-3 kan finan- 
sieringsselskaber, som opfylder betingelserne i 
stk. 9, vælge én gang for alle at anvende reglerne 
i stk. 6 for samtlige de udlån og garantier m.v., 
der vedrører aktiviteterne, som er nævnt i litra a 
til m i stk. 9, nr. 2. Vurderingen af kravet i stk. 6, 
3. pkt. skal ved finansiel leasing, jf. stk. 9, nr. 2, 
litra b, foretages ud fra en antagelse om, at finan- 
siel leasing også skattemæssigt betragtes som 
udlån. Meddelelse om anvendelse af reglerne i 
stk. 6 skal indsendes til de statslige told- og skat- 
teforvaltninger senest den 1. december i det ind- 
komstår, hvor reglerne ønskes anvendt første 
gang, idet meddelelsen skal være vedlagt en er- 
klæring afgivet af en statsautoriseret revisor, 
hvorved det attesteres, at betingelsen i stk. 9, nr. 
2, er opfyldt. Overskrides fristen i 3. pkt., kan 
reglerne i stk. 6 først anvendes ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst fra og med det efter- 
følgende indkomstår. 

Stk. 8. Såfremt et selskab, efter at selskabet har 
valgt at anvende reglerne i stk. 6, ikke længere 
opfylder betingelserne i stk. 9, bortfalder adgan- 
gen til at anvende reglerne i stk. 6 én gang for al- 
le. For så vidt angår betingelsen i stk. 9, nr. 2, in- 
debærer en manglende overholdelse heraf i én 
fortløbende periode på maksimalt 3 år dog ikke, 
at adgangen til at anvende reglerne i stk. 6 bort- 
falder. Skatteministeren kan tillade, at et selskab 
kan anvende reglerne i stk. 6, efter udløbet af 
den periode, der er angivet i 2. pkt., selv om be- 
tingelsen i stk. 9, nr. 2, fortsat ikke er opfyldt. 
Tilladelsen kan gøres tidsbegrænset. 

Stk. 9. Anvendelse af reglerne i stk. 7, er betin- 
get af, at: 
1) selskabet er et aktie- eller anpartsselskab, el- 

ler en herværende filial af et udenlandsk fi- 
nansieringsselskab, der er hjemmehørende i 
et land inden for EU/EØS, 

2) selskabet, som hovedvirksomhed erhverver 
kapitalinteresser og/eller udøver en eller fle- 
re af aktiviteterne, som er nævnt i litra a til k 
i følgende liste: 
a) Udlånsvirksomhed. 
b) Finansiel leasing. 
c) Betalingsformidling. 
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d) Udstedelse og administration af beta- 
lingsmidler (kreditkort, rejsechecks, 
bankveksler). 

e) Sikkerhedsstillelse og garantier. 
f) Transaktioner for egen eller kunders reg- 

ning vedrørende: 
1)pengemarkedsinstrumenter (checks, 

veksler, indskudsbeviser m.v.), 
2)valutamarkedet, 
3)finansielle futures og options, 
4)valuta- og renteinstrumenter, 
5)værdipapirer. 

g) Medvirken ved emission af værdipapirer 
og tjenesteydelser i forbindelse hermed. 

h) Rådgivning til virksomheder vedrørende 
kapitalstruktur, industristrategi og der- 
med beslægtede spørgsmål og rådgivning 
samt tjenesteydelser vedrørende sammen- 
slutning og opkøb af virksomheder. 

i) »Money broking«. 
j) Porteføljeadministration og -rådgivning. 
k) Opbevaring og forvaltning af værdipapi- 

rer. 
I)Kreditoplysninger. 

m)Boksudlejning. 
3) selskabet anvender kalenderåret som regn- 

skabsår, og at 
4) selskabet ved udarbejdelse af årsrapporten 

anvender reglerne i årsregnskabslovens af- 
snit V, og at årsrapporten revideres af en 
statsautoriseret revisor.«« 

3. § 2, nr. 1, affattes således: 

»1. Efter § 6 C indsættes: 
»§ 6 D. Tilsynsmyndigheden for et institut 

som nævnt i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, kon- 
trollerer størrelsen af beløb, der er nedskrevet på 
udlån og hensat på garantier m.v. i instituttet. De 
statslige told- og skatteforvaltninger kan i særli- 
ge tilfælde anmode tilsynsmyndigheden om at 
foretage kontrollen pr. 31. december i det pågæl- 
dende år. 

Stk. 2. For herværende filialer af udenlandske 
kreditinstitutter, der er hjemmehørende i et land 
inden for EU/EØS, kan de statslige told- og skat- 
teforvaltninger anmode Finanstilsynet om på de- 
res vegne at kontrollere størrelsen af nedskriv- 
ninger på udlån og hensættelser på garantier 
m.v., som kan fradrages efter kursgevinstlovens 
§ 25, stk. 6. Anmodning fra de statslige told- og 
skatteforvaltninger skal fremsættes senest I V2 år 

efter udløbet af det pågældende indkomstår. Fi- 
nanstilsynet skal meddele sin afgørelse til de 
statslige told- og skatteforvaltninger inden 6 må- 
neder fra anmodningens fremsættelse. Afgørel- 
sen kan indbringes for Økonomi- og Erhvervs- 
ministeriets Erhvervsankenævn senest 4 uger ef- 
ter, at de filialer, der er nævnt i 1. pkt., har fået 
underretning om afgørelsen fra de statslige told- 
og skatteforvaltninger. 

Stk. 3. For finansieringsselskaber, der efter 
kursgevinstlovens § 25, stk. 7, har valgt at an- 
vende reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, 
kan de statslige told- og skatteforvaltninger an- 
mode Erhvervs- og Selskabsstyrelsen om på de- 
res vegne at kontrollere størrelsen af nedskriv- 
ninger på udlån og hensættelser på garantier 
m.v., som kan fradrages efter reglerne i kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 6. Regletne i stk. 2, 2.-4. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. Finansieringsselskaber, der efter kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 7, har valgt at anvende 
reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, skal 
sammen med selskabets selvangivelse for det 
pågældende indkomstår indsende en erklæring 
afgivet af en statsautoriseret revisor, hvorved det 
attesteres, at de regnskabsmæssige nedskrivnin- 
ger på udlån og hensættelser på garantier m.v. er 
foretaget i overensstemmelse med reglerne i års- 
regnskabslovens afsnit V, herunder at selskabet 
har kalenderåret som regnskabsår. Endvidere 
skal erklæringen indeholde oplysning om, hvor- 
vidt selskabet opfylder betingelsen i kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 9, nr. 2. Reglerne i § 5, 
stk. 1 og 2, finder tilsvarende anvendelse, hvis 
revisorattesten ikke er indsendt rettidigt. 

Stk. 5. Reglerne i § 347 i lov om finansiel virk- 
somhed, dog bortset fra reglen i § 347, stk. 1, 2. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse ved Finanstil- 
synets kontrol af filialer af udenlandske kreditin- 
stitutter, jf. stk. 2, og Erhvervs- og Selskabssty- 
relsens kontrol af finansieringsselskaber, jf. 
stk. 3.«« 

4.,$ 4, stk. 1, affattes således: 
»Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 

2004.« 

5.1 § 4, stk. 2, indsættes efter »§ 1, nr. 3,«: »og 
som ikke efter kursgevinstlovens § 25, stk. 7, 
som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, for ind- 
komståret 2004 og efterfølgende år vælger at an- 
vende reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6,«. 
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§3 

I lov om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kon- 
trakter (kursgevilistloven), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 806 af 24, september 2003, foretages følgen- 
de ændringer: 

1.1 § 1 indsættes som stk. 5 og 6: 
»Stk. 5. Pengefordringer, der ikke forfalder til 

et forud aftalt tidspunkt, behandles som andre 
pengefordringer, når betingelserne i ligningslò- 
vens § 6 B, stk. 1, nr. 1-3, er opfyldt. 

Stk. 6. Gæld, der ikke forfalder til et forud af- 
talt tidspunkt, behandles som anden gæld, når 
betingelserne i ligningslovens § 6 B, stk. 1, tir. 
1-3, er opfyldt.« 

2.1 §22, stk. 3, l. pkt,, ændres »realkreditinstitut 
godkendt i henhold til realkreditloven eller en fi- 
lial af et udenlandsk kreditinstitut omfattet af re- 
alkreditlovens § 3« til: »realkreditinstitut, der er 
omfattet af lov om finansiel virksomhed«. 

3.1 § 25, stk. 4, l.pkt., og § 27, stk. 1, l. pkt., æn- 
dres »Realkreditinstitutter^ der er godkendt i 
henhold til realkreditloven, Kreditforeningen af 
Kommuner i Danmark, Danmarks Skibskredit- 
fond og filialer af udenlandske kreditinstitutter 
omfattet af realkreditlovens § 3« til : »Realkredi- 
tinstitutter, der er omfattet af lov om finansiel 
virksomhed, Kreditforeningen af Kommuner i 
Danmark og Danmarks Skibskreditfond«. 

4. § 28 affattes således: 
»§ 28. Selskaber, der er omfattet af pensions- 

afkastbeskatningslovens § 1, stk. 1, skal ànven- 
de lagerprincippet; jf. § 33, stk. 1, ved opgørel- 
sen af gevinst og tab på fordringer.« 

5. § 41, stk. 8, 4. pkt., affattes således: 
»For næringsskattepligtige selskaber m.v., dvs. 
selskaber m.v., der var omfattet af § 2, 2. pkt., 
som affattet ved lovbekendtgørelse nr. 627 af 29. 
september 1987, som ændret ved lov nr. 255 af 
25. april 1990 og lov nr. 386 af 13. juni 1990, har 
reglen 0111, at tabsfradragsbegrænsningen også 
gælder i forhold til gæld overtaget ved debitor- 
skifte, alene virkning for gæld i danske kroner, 
der er påtaget den 29. maj 199 1 eller senere.« 

6. § 41, stk. 19, affattes således: 
»Stk. 19. Et selskab som nævnt i § 28, der ved 

opgørelsen af den skattepligtige indkomst for et 
givet indkomstår skifter til lagerprincippet ved 

opgørelsen af gevinst og tab på fordringer, med- 
tager ulthlloværdieli for de pågældende fordrin- 
ger i indkomståret forud for det indkomstår, 
hvori skiftet sket, som primoværdi i det ind- 
komstår, hvori skiftet sker. Ultimoværdien for 
indkomståret forud for det indkomstår, hvori 
skiftet sker, opgøtes efter de indkomstskatte- 
mæssige regler, der gælder for selskabet for det 
pågældende år. En eventuel resterende saldo for 
de pågældende fordringer ved udgangen af det 
indkomstår, der går forud for det år, hvori skiftet 
sker, medregnes i den skattepligtige indkomst i 
det år, hvori skiftet sker,« 

§4 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 791 af 
17, september 2002, som ændret ved lov iir. 
1060 af 17. december 2002 og lov nr. 453 af 10. 
juni 2003, foretages følgende ændringer: 

L Efter § 6 A indsættes: 
»§ 6 B. Ved opgørelsen âf den skattepligtige 

indkomst behandles renter af gæld, der ikke for- 
falder til et forud aftalt tidspunkt, som renter af 
anden gæld, såfremt følgende betingelser er òp- 
fyldt: 
1) Gældsforholdet skal være fastlagt ved udste- 

delse af et gældsinstrument. Gældsinstru- 
menter, der udstedes i papirløs form (dema- 
terialiseret), skal være registreret i en værdi- 
papircentral. 

2) Debitor i henhold til gældsinstrumentet skal 
enten være en stat, et kreditinstitut som om- 
handlet i artikel 1, nr. 1, litra a, i Europa-Par- 
lamentets og Rådets direktiv 2000/12/EF af 
20. marts 2000 som ændret ved Europa-Par- 
lamentets og Rådets direktiv 2000/28/EF af 
18. september 2000, et fondsmæglerselskab 
eller investeririgsforvaltningsselskab som 
omhandlet i lov om finansiel virksomhed el- 
ler et tilsvarende fondsmæglerselskab eller 
investeringsforvaltningsselskab hj emmehø- 
rende i et land inden for EU/EØS. 

3) Kreditor i henhold til gældsinstrumentet 
skal have en årlig rente. Vilkårene for ren- 
tens størrelse og variation skal være fastlagt 
ved udstedelsen af gældsinstrumentet og vil- 
kåtelie kan efterfølgende alene ændres som 
følge af forhold, hvorpå såvel debitor Som 
kreditor i henhold til gældsinstrumehtèt er 
uden indflydelse. 
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Stk 2. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst behandles renteindtægter af pengefor- 
dringer, der ikke forfalder til et forud aftalt tids- 
punkt, som tenteindtægter af andre pengefor- 
dringer, såfremt betingelserne i stk. 1, nr. 1-3, er 
opfyldt.« 

2. § 8 R, stk 2, 3. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 
»Hvis fradraget efter 2. pkt. beregnes på grund- 
lag af fradraget efter pensionsafkastbeskatnings- 
lovehs § 5 b, stk. 3, fradrages dog et beløb, det 
ikke tager hensyn til nedsættelsen efter § 5 b, 
stk. 3,2. pkt. Ved opgørelse af fortjeneste og tab 
på fast ejendom omfattet af pensionsafkastbe"- 
skatniI1gs1oVèliS § 5 b anvender skattepligtige 
som nævnt i 2. pkt. en anskaffelsessum opgjort 
efter almindelige regler ftàtrùkket det beløb, 
som er nævnt i 2. og 3. pkt.« 

3. § 17 E, stk. 1 og 2, affattes således: 
»§ 1 7 E. Penge- og realkreditinstitutter m.v., 

der er omfattet af reglerne i kursgevinstlovens 
§ 25, stk. 6, og finansieringsselskaber, der efter 
kursgevinstlovens § 25, stk. 7, har valgt at an- 
vende reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, 
skal betale en afgift til statskassen af saldoen på 
instituttets m.v. hensættelseskonto pr. 1. januar i 
afgiftsåret. Afgiftsåret er det år, hvor afgiften 
forfalder til betaling. 

Stk. 2. Ved hensættelseskontoen forstås det 
regnskabsmæssige beløb, der pr. 1. januar sam- 
let er nedskrevet på udlån og hensat på garantier 
m.v. eftet de regnskabsretlige regler, som insti- 
tuttet m.v. skal følge i henhold til reglerne i kurs- 
gevinstlòvens § 25, stk. 6 og 7.« 

4. I § 17 E, stk 5, 7. pkt., ændres »Instituttets« 
til: »Instituttets m.v.«, »instituttets« ændres til: 
»instituttets m.v.«, »de statslige told- og skatte- 
myndigheder« ændres til: »de statslige told- og 
skatteforvaltninger« og »den 1. juli« ændres til: 
»den 30. juni«. 

5. 1 § 17 E, stk. 6, ændres »De statslige told- og 
skattemyndigheder« til: »De statslige told- og 
skatteforvaltninger«. 

§5 

I lov om beskatning af visse pensiohskapitaler 
m.v. (pensionsafkastbeskatningsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 666 af 31. juli 2002, som æn- 
dret ved lov nr. 1060 af 17. december 2002, lov 

nr. 421 af 10. juni 2003 og lov hr. 453 af 10. juni 
2003, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 5 b, stk. 3; indsættes efter 1. pkt.: 
»Anskaffelsessummen efter I i pkt. beregnes 
som anskaffelsessummen fratrukket anskaffel- 
sessummen ganget med den sats, der er angivet i 
§ 2, stk. 1.« 

2. § 23, stk. 1, 2. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 
»Pengeinstituttet skal tilbageholde skatten og 
indbetale den til den statslige told- og skatte- 
myndighed inden 3 hverdage (bankdage) efter, 
at pengeinstituttet har udbetalt den skattepligtige 
ydelse. Hvor ophævelsen ikke medfører, at der 
sker udbetaling; skal det pågældende pengeinsti- 
tut tilbageholde skatten og indbetale den til den 
statslige told- og skattemyndighed inden 1 må- 
ned efter, at petìgeinstituttet har fået kendskab til 
ophævelsen.« 

3. IJ 30, nr. 8, indsættes efter »§ 23«: »og her- 
utider regler for pengeinstitutternes hæftelsè for 
beløb modregnet i strid med § 25 samt forrent- 
ning af disse«. 

§6 

I lov nr. 492 af 12. juni 1996 om indgåelse af 
dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Dan- 
mark og Tyskland, som ændret ved § 2 i lov nr. 
861 af 30. november 1999, fotetages følgende 
ændring: 

1. Efter § 1 a indsættes: 
»§ 1 b. Den skattepligtige indkomst og den 

personlige indkomst nedsættes for en person, 
som er hjemmehørende i Tyskland, og som mod- 
tager pension i forbindelse med tidligere person- 
ligt arbejde for det danske mindretal i Sydsles- 
vig. Nedsættelsen udgør 50 pet. af den niodtagne 
pension, hvis den skattepligtige var hjemmehø- 
rende i Tyskland og arbejdede for mindretallets 
institutioner i Sydslesvig i hele den periode, 
hvori den pågældende optjente ret til pensionèn. 
Såfremt den skattepligtige kun var hjemmehø- 
rende i Tyskland og arbejdede for mindretallets 
institutioner i Sydslesvig eti del af den periode, 
hvori den pågældende optjente ret til pensionen, 
reduceres nedsættelsen efter forholdet mellem 
det antal âr, hvori den pågældende var hjemme- 
hørende i Tyskland og arbejdede for mindretal- 
lets institutioner i Sydslesvig, og det antal år, 
hvori den pågældende optjente ret til pensionen. 
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Hvis en person hjemmehørende i Tyskland mod- 
tager pension i forbindelse med en anden per- 
sons tidligere arbejde for mindretallets instituti- 
oner, er nedsættelsen afhængig af den periode, 
hvor den person, der optjente retten til pensio- 
nen, var hjemmehørende i Tyskland og arbejde- 
de for mindretallets institutioner i Sydslesvig. 
Nedsættelsen kan ikke medføre, at den skatte- 
pligtige indkomst og den personlige indkomst 
bliver negativ.« 

§ 7 

I lov nr. 231 af 2. april 2003 om beskatning af 
medlemmer af kontoførende foreninger foreta- 
ges følgende ændring: 

l . l §  17 indsættes efter stk. 1: 
»Stk. 2. Stk. l, l. pkt., gælder ikke overdragel- 

se af aktiver, på hvilke urealiserede gevinster el- 
ler tab beskattes efter lagerprincippet.« 

§8 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende, jf. dog stk. 2-15. 

Stk. 2. § 1, nr. 4, har virkning for indkomståret 
2005 og senere indkomstår, og nr. 15, 16, 17 og 
18, har virkning for indkomståret 2004 og senere 
indkomstår. 

Stk. 3. § 1, nr. 14, 21, 26, 28-29 og 35, har 
virkning for kapitalforsikringer eller opsparin- 
ger i pensionsøjemed, der afgiftsberigtiges den 
1. januar eller senere. § 1, nr. 22 og 23, har virk- 
ning for indbetalinger den 1. januar 2003 og se- 
nere. § 1, nr. 24 og 25, har virkning for indbeta- 
linger den 1. januar 2004 og senere. 

Stk. 4. § 1, nr. 19, 36, 42 og 43, § 4, nr. 3, og 
§ 5, nr. 2, træder i kraft den 1. januar 2004. 

Stk. 5. § 1, nr. 30, § 4, nr. 2, § 5, nr. 1, og § 6, 
træder i kraft den 1. januar 2004 og har virkning 
fra og med indkomståret 2004. 

Stk. 6. § 1, nr. 33 og 34, har virkning for pen- 
sionsordninger, hvor den afgiftspligtige udbeta- 
ling eller disposition foretages på datoen for lov- 
forslagets fremsættelse eller senere. 

Stk. 7. § 1, nr. 37, har virkning for renter, der 
påløber den 1. januar 2004 eller senere. 

Stk. 8. § 1, nr. 38 og 41, har virkning for over- 
førsler, der foretages den 1. januar 2004 eller se- 
nere. 

Stk. 9. § 1, nr. 39 og 40, har virkning for over- 
dragelser, som har fundet sted den 1. januar 2003 
eller senere. 

Stk. 10. § 1, nr. 44, træder i kraft den 1. januar 
2004 og har virkning for pensionsordninger, der 
oprettes fra og med den 5. november 2003. 

Stk. 11. § 3, nr. 1, har virkning for fordringer 
og gæld, der stiftes den I .januar 2004 eller sene- 
re. 

Stk. 12. § 3, nr. 4 og 6, har virkning ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst for ind- 
komståret 2002 og senere indkomstår. Ved in- 
deksregulerede fordringer for hvilke kursge- 
vinstlovens § 28, stk. 2, som affattet ved lovbe- 
kendtgørelse nr. 832 af 3. oktober 2002 hidtil har 
været gældende, kan selskabet dog vælge, at 
kursgevinstlovens § 28 og § 41, stk. 19, som af- 
fattet ved § 3 først skal have virkning fra enten 
indkomståret 2003 eller fra indkomståret 2004. 

Stk. 13. § 4, nr. 1, har virkning for renter af 
fordringer og gæld, der stiftes den 1. januar 2004 
eller senere. 

Stk. 14. Datterselskaber af pengeinstitutter, 
der driver virksomhed med finansiel leasing, og 
som efter kursgevinstlovens § 25, stk. 7, som af- 
fattet ved denne lovs § 2, nr. 2, vælger at anven- 
de reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, for 
indkomståret 2004 og efterfølgende indkomstår, 
kan undlade at opfylde betingelsen i kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 9, nr. 4, som affattet ved 
denne lovs § 2, nr. 2, frem til ikrafttrædelsen af 
§§ 183-198 i lov om finansiel virksomhed, jf. 
§ 375, stk. 3 i lov nr. 453 af 10. juni 2003. Reg- 
len i 1. pkt. finder alene anvendelse for selska- 
ber, der ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst for 2003 har foretaget fradrag for de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger på udlån og hen- 
sættelser på garantier m.v. efter Ligningsrådets 
anvisning om pengeinstitutters m.fl. hensættel- 
ser til imødegåelse af tab på udestående fordrin- 
ger og garantier m.v. 

Stk. 15. § 7, nr. 1, har virkning fra og med det 
regnskabsår, som lov om beskatning af medlem- 
mer af kontoførende investeringsforeninger har 
virkning fra, jf. § 20, stk. 2 og 4, i lov nr. 231 af 
2. april 2003. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 
Lovforslaget indeholder følgende elementer: 

-  Smidiggørelse af pensionsbeskatningslovens 
regler for pensionsopsparerne. 

-  Smidiggørelse af lov om beskatning af medlem- 
mer af kontoførende foreninger. 

-  Udvidelse af den kreds af kreditinstitutter, der 
kan anvende reglerne om fradrag for de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger på udlån og hen- 
sættelser på garantier m.v., således at finansie- 
ringsselskaber (finansieringsinstitutter) får ad- 
gang til at anvende disse regler. 

-  Afkortning af kredittiden for pensionsinstitutters 
indbetaling af afgift i forbindelse med udbetaling 
af kapitalpensioner og -forsikringer samt afkort- 
ning af kredittiden ved indbetaling af afgift og 
pensionsafkastskat i visse ophørssituationer. 

-  Indførelse af regler, der sikrer, at gæld i henhold 
til visse gældsinstrumenter, der ikke opfylder de 
almindelige skattemæssige kriterier for at kunne 
anerkendes som gæld, kan behandles som gæld i 
skattemæssig henseende. 

-  Præcisering af at livsforsikringsselskaber skal 
opgøre gevinst og tab på indeksobligationer efter 
lagerprincippet. 

-  Nedsættelse af beskatningen af pensionister i 
Tyskland, som modtager dansk pension i forbin- 
delse med tidligere ansættelse ved det danske 
mindretals institutioner i Sydslesvig. 

-  Mindre ændringer af pensionsafkastbeskatnings- 
loven og ligningsloven. 

2. Smidiggørelse af pensionsbeskatningslovens 
regler og af lov om beskatning af medlemmer af 
kontoførende foreninger 

Visse af pensionsbeskatningslovens regler er unø- 
digt restriktive eller usmidige. Pensionsopsparere kan 
således i visse tilfælde stå i en situation, hvor pensi- 
onsbeskatningslovens regler hindrer eller besværlig- 
gør en i øvrigt hensigtsmæssig disposition, eller hvor 

reglerne giver et uhensigtsmæssigt resultat. Noget til- 
svarende gælder en enkelt regel i lov om beskatning af 
medlemmer af kontoførende foreninger, der kan an- 
vendes i forbindelse med pensionsforvaltning. Med 
forslaget rettes op på disse problemer. Forslaget skal 
ses i forlængelse af regeringens intention om at give 
større frihed for den enkelte til at placere og forvalte 
sin pensionsopsparing. 

En række regler i de nævnte love foreslås således 
ændret. Der er dels tale om nye forslag, dels om en 
delvis genfremsættelse af den tidligere regerings lov- 
forslag nr. L 22 om ændring af pensionsbeskatnings- 
loven, som bortfaldt på grund af folketingsvalget i 
2001. Lovforslaget indeholdt en del elementer, som er 
hensigtsmæssige at gennemføre. 

Forslaget indeholder følgende smidiggørende nye 
forslag: 

a. Lempeligere regler for selvstændigt erhvervsdri- 
vende 

Efter pensionsbeskatningsloven skal en privat liv- 
rente eller ratepension tegnes med en indskudsperiode 
på mindst 10 år, ligesom de årlige indbetalinger skal 
være lige store, for at der opnås fuld fradragsret. 

Denne regel medfører problemer for selvstændigt 
erhvervsdrivende, der ofte har svingende indtægter fra 
år til år. Hvis indbetalingerne således nedsættes i løbet 
af indbetalingsperioden, omregnes fradragsretten i 
forhold til de faktisk betalte præmier og bidrag. Des- 
uden efterbeskattes de for meget fratrukne beløb med 
et procenttillæg. 

Derfor tør de selvstændigt erhvervsdrivende ofte 
ikke binde sig til ordninger med indbetalinger i en 
størrelsesorden, der sikrer en passende økonomi ved 
pensioneringen. 

Det foreslås derfor at lempe reglen for selvstændigt 
erhvervsdrivende. Det foreslås, at omregning og efter- 
beskatning ikke skal ske i tilfælde, hvor de betalte 
præmier eller bidrag nok er faldet, men i det mindste 
udgør 10 pet. af overskuddet fra den selvstændige er- 
hvervsvirksomhed. Et dårligt år vil således ikke udlø- 
se omberegning. Hvis der ikke er overskud, skal der 

247 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



1970 F. t. 1. vedr. pensionsbeskatningsloven og andre skattelove 

ikke betales på ordningen. Da overskud af selvstæn- 
dig erhvervsvirksomhed typisk først er kendt på et se- 
nere tidspunkt end indkomstårets afslutning, foreslås 
det, at det er det selvangivne overskud, hvoraf der be- 
regnes de 10 pet., ligesom fristen for indskud på pen- 
sionsopsparingen tilsvarende skydes til den 1. juli i 
det følgende år. Dermed kan den selvstændige være 
sikker på at kunne overholde reglen om indbetaling af 
mindst 10 pet. af overskuddet. 

Reglen er målrettet selvstændigt erhvervsdrivende. 
Hvis den selvstændigt erhvervsdrivende har anden 
indkomst af en vis størrelse ved siden af den selvstæn- 
dige erhvervsvirksomhed, kan den pågældende ikke 
nøjes med at indbetale 10 pet. af overskuddet. Den på- 
gældende har samme økonomiske formåen som per- 
soner, der ikke er selvstændigt erhvervsdrivende, og 
for hvem de almindelige regler finder anvendelse. 

b. Ophævelse af samtidighedskravet for kapitalpensi- 
oner 

Efter pensionsbeskatningsloven skal alle en persons 
kapitalpensioner hæves samtidigt. Hvis dette ildce 
sker, anses den eller de først ophævede kapitalpensi- 
onsordninger for ophævet i utide, således at der skal 
betales en afgift på 60 pet. i stedet for 40 pet. Den eller 
de øvrige ordninger skal der til sin tid betales 40 pet. 
af, hvis de vel at mærke tilsvarende ophæves samti- 
digt. 

Reglen er ikke længere særligt velbegrundet. Den 
skal ses i sammenhæng med de tidligere gældende 
gunstige regler for kapitalpension sammenlignet med 
andre former for skattebegunstiget pensionsopspa- 
ring. I dag, hvor kapitalpensionsindbetalinger ildce 
længere kan fratrækkes i topskattegrundlaget, er kapi- 
talpension mindre gunstig end før i sammenligning 
med f.eks. ratepension. 

En ophævelse har desuden klare administrative for- 
dele i form af enklere regler og ophævelsen af en OlU- 
stændelig dispensationspraksis. Derfor foreslås samti- 
dighedsreglen ophævet, således at ildce alle kapital- 
pensioner skal afgiftsberigtiges samtidigt for at opnå 
afgiftsberegning med 40 pet. i stedet for 60 pet., dog 
stadig under forudsætning af, at de øvrige betingelser 
for afgiftsberigtigelse med 40 pet. er opfyldt. 

Når samtidighedskravet ophæves, og forskellige 
kapitalpensioner herefter i praksis kan hæves succes- 
sivt, opstår spørgsmålet om, hvorledes yderligere ind- 
betalinger på de ikke-ophævede ordninger i årene ef- 
ter, at den første kapitalpension er hævet, skal behand- 
les. Det præciseres, at der ikke er fradragsret for så- 
danne bidrag m.v. Der kan således ikke indskydes på 
en kapitalforsikring eller -opsparing med en fra- 

dragsværdi på op til 44 pet., mens indskuddet i prin- 
cippet straks vil kunne hæves til en beskatning på 40 
pet. Dette svarer til gældende ret, hvorefter kapitalfor- 
sikringer eller -opsparinger ildce længere anses for 
omfattet af pensionsbeskatningslovens kapitel 1, og 
hvor der således ikke er fradragsret for indbetalinger, 
efter at den første ordning er ophævet, jf. pensionsbe- 
skatningslovens § 37, medmindre den er afgiftsberig- 
tiget med 60 pet. 

I stedet for indskud på kapitalpension kan pensions- 
opspareren fortsat -  med fradragsret -  indskyde på ra- 
tepension eller en pension med løbende udbetalinger, 
såfremt de almindelige betingelser herfor er opfyldt. 

Der gives tilsvarende mulighed for, at hvis der -  ty- 
pisk ved en fejl - indbetales på en kapitalpension, hvor 
der ikke er fradragsret, kan pensionsopspareren få be- 
løbet tilbagebetalt uden skattemæssige konsekvenser, 
eller altemativt overføre det til en ratepension eller en 
pension med løbende udbetalinger. 

c. Smidigere regler, hvor kapitalpensionsbidrag over- 
stiger den personlige indkomst 

Fradrag for bidrag til kapitalpensionsordninger og 
supplerende engangsydelser kan ikke overstige det 
beløb, som ejerens personlige indkomst i det pågæl- 
dende indkomstår udgør uden fradrag for bidragene. I 
denne situation har man i henhold til pensionsbeskat-, 
ningsloven ret til tilbagebetaling af det overskydende 
beløb. 

Det foreslås, at pensionsopspareren desuden kan 
vælge at overføre det overskydende beløb til en anden 
pensionsordning, hvor der er fradragsret, dvs. til en ra- 
teordning eller en pensionsordning med løbende ud- 
betalinger. 

d. Smidigere regler, hvor kapitalpensionsbidrag over- 
stiger 38.900 ler, (2003-niveau) 

Til kapitalforsikring i pensionsøjemed og til opspa- 
ring i pensionsøjemed kan for et indkomstår højst fra- 
drages 38.900 kr. (2003-niveau). 

Indbetalinger, der overstiger denne beløbsgrænse, 
kan tilbagebetales, når særlige omstændigheder taler 
derfor. Det hører absolut til sjældenhederne, at der gi- 
ves afslag på en anmodning om tilbagebetaling. Pro- 
ceduren med, at den skattepligtige skal indgive en an- 
søgning, og skattemyndighedeme skal give tilladelse, 
har derfor nærmest karakter af en ren formssag. 

For at spare skatteydeme og skattemyndighederne 
for denne administration, foreslås reglen ændret, så 
det overskydende beløb på begæring af ejeren kan bli- 
ve udbetalt eller overført til en rateordning eller til en 
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pensionsordning med løbende udbetalinger for så vidt 
angår samme år. 

e. Smidigere regler for ægtefæller ved udlodning ved 
skilsmisse 

En ægtefælle, der får udloddet en del af en pensi- 
onsordning ved skilsmisse, kan, hvis vedkommende 
indtræder som forsikret og ejer af ordningen (efter 
§ 30, stk. 3, nr. 3), senere overføre ordningen til en an- 
den ordning i overensstemmelse med regleme i lovens 
§41. 

Den ægtefælle, der får en del af en forsikringsord- 
ning udloddet efter § 30, stk. 3, nr. 1 eller 2, er deri- 
mod begrænset til at kunne overføre på udlodnings- 
tidspunktet. Beslutningen om at overføre en ordning 
er en kompliceret afvejning, som den pågældende skal 
foretage på et tidspunkt, hvor der formentlig er andre 
problemer at tage sig af, jf. skilsmissesituationen. 

Den pågældende kan senere erkende, at beslutnin- 
gen om at overføre eller at undlade at gøre det, var 
uhensigtsmæssig, men som regleme er, kan beslutnin- 
gen ikke efterfølgende omgøres. 

Det foreslås derfor at give fraskilte ægtefæller, der 
har faet udloddet en del af en forsikringsordning i hen- 
hold til lovens § 30, stk. 3, nr, 1 eller nr, 2, mulighed 
for at foretage overførsel af den udloddede del også 
efter udlodningstidspunktet, 

f  Smidigere regler for personer, der rammes afvarigt 
nedsat funktionsevne 

Det foreslås, at personer, som før det 60. år er blevet 
berettiget til udbetaling fra en pensionsordning på 
grund af varigt nedsat funktionsevne, og som overfø- 
rer deres pensionsordning efter pensionsbeskatnings., 
lovens § 41, gives mulighed for at vælge, hvornår ord- 
ningen skal komme til udbetaling indenfor perioden 
mellem overførslen og det 60. år. 

Efter gældende ret kan den pågældende kun vælge 
mellem at få ordningen udbetalt med det samme, eller 
at få den udbetalt på almindelige vilkår ved opnåelse 
af pensionsalder. Ændringen giver øget fleksibilitet 
for personer med varigt nedsat funktionsevne, og gi- 
ver de pågældende større muligheder for i videst mu- 
ligt omfang at forsørge sig selv. 

g. Fastsættelse af størrelsen af kompensation for 
manglende adkomst til folkepension og ATP 

Efter pensionsbeskatningsloven er det tilladt, at en 
pensionsordning med løbende ydelser kan have en va- 
righed på under 10 år, når denne ordning udelukkende 
udgør kompensation for manglende adkomst til folke- 
pension og ATP fra pensioneringstidspunktet til tids- 

punktet for folkepension. Forsikring & Pension ud- 
melder hvert år en beløbsstørrelse, så forsikringssel- 
skaberne ikke kommer til at anvende alt for uensarte- 
de individuelle beregninger. 

Det foreslås, at størrelsen af kompensation for 
manglende adkomst til folkepension og ATP regule- 
res direkte i lovgivningen. Derved undgås usikkerhed, 
der bl.a. kan bero på ændring i folkepensionsalder og 
omlægninger i ATP i forbindelse med beregning af 
kompensationen. Udgangspunktet tages i det senest 
udmeldte tal fra Forsikring & Pension, nemlig 
102.000 kr. i 2003. 

h. Ligestilling mellem rgteopsparing og rateforsikring 
som unit-linked ordning. 

Efter pensionsbeskatningsloven er der for så vidt 
angår rateforsikringer krav om, at forsikringssummen 
udbetales i lige store rater over mindst 10 år. Hvis 
kunden ønsker, at ordningen skal fortsætte som en 
unit-linked ordning efter pensioneringen, kan kravet 
om lige store rater ikke opfyldes, da unit-linkingen be- 
tyder, at udbetalingerne nødvendigvis må svinge fra 
år til år afhængigt af investeringsresultater, 

Det foreslås derfor, at der skabes ligestilling mel- 
lem rateopsparing og rateforsikring som unit-linked 
ordning. Når sidstnævnte fortsætter som unit-linked 
ordninger efter pensioneringen, vil der ikke være krav 
om at udbetale i lige store rater som ellers for ratefor- 
sikringers vedkommende. 

Hertil kommer smidiggørende forslag, der stammer 
fra forslag L 22 (1. folketingssamling, 2001/2002): 

i. Lempelse aff radragsfor(Ielingsreglen i pensions be- 
skatningslovensJ 18, stk. 4 

Efter de gældende regler skal fradragsretten for ind- 
betalinger til pensionsordninger med løbende udbeta- 
linger og ratepensionsordninger fordeles over 10 år, 
hvis præmie- eller bidragsperioden er på mindre end 
10 år. På grund af opfyldningsfradraget er fradrags- 
fordeling dog kun relevant, når de årlige indbetalinger 
overstiger 38.900 kr. (2003-niveau). 

Indbetalingsperioden opgøres efter de gældende 
regler for hver pensionsordning for sig. Det betyder, at 
personer, der foretager årlige indbetalinger over 
38.900 kr. (2003-niveau), får deres fradrag fordelt 
over 10 år også i tilfælde, hvor de på et tidspunkt, før 
der er forløbet 10 år fra oprettelsen af ordningen, øn- 
sker at fortsætte deres pensionsopsparing på samme 
niveau som hidtil, men i et andet pensionsinstitut. For- 
deling af fradraget kan kun undgås, hvis den oprinde- 
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lige ordning overføres til det nye pensionsinstitut, 
hvilket kan være omkostningsmæssigt belastende. 

Det foreslås, at 10-årsperioden fremover skal opgø- 
res således, at det bliver muligt at skifte pensionsinsti- 
tut, uden at der alene af den grund skal ske fordeling 
af fradraget. 

Efter forslaget skal den ændrede opgørelse af ind- 
betalingsperioden desuden i et vist omfang gælde in- 
temt i et pensionsinstitut, da der efter gældende ret 
også skal ske fradragsfordeling ved omskrivning til 
fripolice og nytegning i samme pensionsinstitut, hvis 
dette sker inden 10 år fra oprettelsen af ordningen. 
Desuden skal det være muligt under visse betingelser 
at forlænge indbetalingsperioden på en eksisterende 
ordning med mindre end 10 år, uden at der skal ske 
fradragsfordeling for forlængelsen. 

j. Overførsel af supplerende éngangsydelse til kapital- 
forsikring 

Hel eller delvis afvikling af en pensionskasse kan 
ske ved overførsel af alle eller en del af pensionskas- 
sens pensionsordninger til et livsforsikringsselskab el- 
ler til en anden pensionskasse. Regler herom findes 
for firmapensionskassemes vedkommende i kapitel 8 
i lov om tilsyn med firmapensionskasser og for de 
tværgående pensionskassers vedkommende i kapitel 
14 i lov om finansiel virksomhed. I begge tilfælde skal 
overdragelsen tillades af Finanstilsynet. Overdragelse 
til forsikringsselskaber kan også ske med forsikrings- 
tagernes accept. 

De skattebegunstigede pensionsordninger, som 
pensionskasseme kan tilbyde efter pensionsbeskat- 
ningsloven, er som udgangspunkt pensionsordninger 
med løbende udbetalinger, jf. pensionsbeskatningslo- 
vens § 2, nr. 4. Det accepteres dog skattemæssigt, at 
en del af pensionsordningen kan udbetales til med- 
lemmet som en supplerende éngangsydelse, der i vis- 
se henseender undergives samme skattemæssige be- 
handling som en kapitalpensionsordning, jf. bl.a. pen- 
sionsbeskatningslovens § 29 A, hvorefter der betales 
en afgift på 40 pet. ved udbetaling efter medlemmets 
fyldte 60. år m.v. 

Når Finanstilsynet tillader overførsel af alle eller en 
del af en pensionskasses pensionsordninger (be- 
standsoverdragelse) til et livsforsikringsselskab eller 
en anden pensionskasse, stilles der af hensyn til pen- 
sionskassemedlemmerne krav om, at det modtagende 
forsikringsselskab eller den modtagende pensionskas- 
se særskilt skal afdække en eventuel forpligtelse til at 
udbetale supplerendé éngangsydelse. Sker be- 
standsoverdragelsen til et livsforsikringsselskab, vil 
dette alene kunne opfylde kravet om en særskilt af- 

dækning ved at afdække denne del af ordningen som 
en kapitalforsikring i pensionsøjemed. Det skyldes, at 
livsforsikringsselskaber ikke kan udbyde supplerende 
éngangsydelser. 

Denne overdragelsessituation er der efter de gæl- 
dende regler i pensionsbeskatningsloven ikke skatte- 
mæssigt taget hensyn til. 

Overførsel af en pensionsordning omfattet af pensi- 
onsbeskatningslovens kapitel l til en anden pensions- 
ordning omfattet af pensionsbeskatningslovens kapi- 
tel l anses som udgangspunkt for at være en udbeta- 
ling af den førstnævnte pensionsordning i utide og en 
samtidig indbetaling til den anden pensionsordning. 
Dette indebærer bl.a., at der skal betales en afgift på 
60 pet. af indeståendet på den førstnævnte pensions- 
ordning, og at der ikke er ubegrænset fradragsret for 
indbetalingen til den anden pensionsordning. 

Pensionsbeskatningslovens § 41 indeholder en ud- 
tømmende opregning af en række situationer, hvor 
overførsel af en pensionsordning omfattet af pensi- 
onsbeskatningslovens kapitel l ikke skal behandles 
som ud- og indbetaling. 

Efter pensionsbeskatningslovens §41, stk. 1, der 
bl.a. omhandler overførsel af hele pensionsordninger, 
kan overførsel af en pensionsordning med løbende ud- 
betalinger alene (med ovennævnte retsvirkninger) ske 
til en anden pensionsordning med løbende udbetalin- 
ger. Der kan således ikke ske overførsel (med oven- 
nævnte retsvirkninger) af en del af en pensionskasse- 
ordning til en kapitalforsikring. 

Opretholdelse af pensionsbeskatningslovens § 41 i 
den nuværende ordlyd findes at stride imod pensions- 
kassemedlemmernes interesser i tilfælde, hvor der i 
pensionskassens ydelsessammensætning indgår sup- 
plerende éngangsydelse, og hvor bestandsoverdragel- 
se af pensionskassens pensionsordninger eller en del 
af disse kommer på tale. 

Det foreslås derfor, at der ved en tilføjelse til pensi- 
onsbeskatningslovens § 41, stk. 1, indføres hjemmel 
til, at den del af en pensionskasseordning, der udgøres 
af supplerende éngangsydelse, kan overføres til en ka- 
pitalforsikring i pensionsøjemed, uden at dette skatte- 
mæssigt betragtes som ud- og indbetaling, når over- 
førslen sker som led i en bestandsoverdragelse. 

k. Ligestilling af samlevers livsarvinger med livsar- 
vinger i øvrigt 

Ved lov nr. 143 af 17. marts 1999 om ændring af 
boafgiftsloven og pensionsbeskatningsloven blev 
pensionsbeskatningsloven ændret med henblik på at 
ligestille samlevere med ægtefæller. I den forbindelse 
blev der ikke gennemført en ligestilling mellem livs- 
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arvinger, således at også samleveres livsarvinger blev 
omfattet af regleme i pensionsbeskatningsloven. 

Efter de gældende regler kan f.eks. udbetalinger af 
bømepensioner derfor kun tilfalde afdødes efterleven- 
de bøm eller stedbøm (dog længst til de pågældendes 
fyldte 24. år eller til den følgende policedag). Tilsva- 
rende gælder med hensyn til indsættelse af begunsti- 
gede i policer m.v. 

Det foreslås, at samleveres livsarvinger ligestilles 
med livsarvinger i øvrigt. 

Lovforslaget skal alene sikre, at regleme i pensi- 
onsbeskatningsloven ikke hindrer, at livsarvinger til 
samlevere tilgodeses i forbindelse med pensionsop- 
sparerens død. Forslaget griber således ikke ind i de 
bagvedliggende aftaler mellem pensionsopspareren 
og pensionsinstituttet. 

I. Bevarelse af lavere afgiftssatser ved overførsel af 
pensionsordninger 

Efter de gældende regler skal der, når en ratepensi- 
onsordning eller en pensionsordning med løbende ud- 
betalinger udbetales som en éngangssum i forbindelse 
med ejerens død, betales en afgift på 40 pet., og ved 
førtidig udbetaling af en pensionsordning med løben- 
de udbetalinger, en ratepensionsordning eller en kapi- 
talpensionsordning til ejeren skal der betales en afgift 
på 60 pet. Hvis den pågældende ordning er oprettet før 
den 1. januar 1980, skal dele af ordningen dog ikke af- 
giftsberigtiges med 40 eller 60 pet., men med en lave- 
re afgiftssats på 25 eller 35 pet. 

Efter de gældende regler er disse afgiftsmæssige 
privilegier knyttet til den enkelte pensionsordning. 
Det betyder, at de bortfalder, hvis ordningen overføres 
til en anden pensionsordning efter reglerne i pensions- 
beskatningslovens §41. Dette anses for uhensigts- 
mæssigt, da det hæmmer de ældre pensionsordningers 
mobilitet. 

Det foreslås derfor, at de afgiftsmæssige privilegier 
fremover skal følge med, hvis pensionsordningen 
overføres til en anden pensionsordning i overensstem- 
melse med regleme i § 41. 

m. Forhøjelse af aldersgrænsen for rateforsikring teg- 
net som ren risikoforsikring 

Ved lov nr. 143 af 17. marts 1999 om ændring af 
boafgiftsloven og pensionsbeskatningsloven blev det 
muligt at aftale seneste forfaldstidspunkt for sidste 
rate af en rateforsikring til første policedag efter den 
forsikredes fyldte 85. år. Grænsen var tidligere sat til 
80 år med henblik på at sikre, at raterne fra ratepensi- 
onen så vidt muligt tilfaldt opretteren af forsiklingen 
som pension og ikke en begunstiget eller boet efter 

vedkommende. Når grænsen blev hævet, skete det un- 
der hensyn til, at mange ejere af ratepensioner lever 
længere end til det fyldte 80. år, hvorfor der kan være 
et behov for rateudbetalinger også efter denne alder. 

Ved den nævnte lovændring skete der ikke nogen 
forhøjelse af aldersgrænsen for rateforsikringer, der 
tegnes som rene risiko fbrsikringer, der kun kommer 
til udbetaling i tilfælde af forsikredes invaliditet eller 
død før det aftalte udløbstidspunkt. Aldersgrænsen 
var og er efter de gældende regler 70 år, dvs. at forsik- 
ringen ikke må give ret til udbetaling, hvis forsikrede 
rammes af en varig funktionsnedsættelse eller dør se- 
nere end første policedag efter det fyldte 70. år. Da der 
i disse tilfælde gør sig de samme hensyn gældende 
som ovenfor nævnt for så vidt angår behovet for rate- 
udbetalinger, foreslås det, at aldersgrænsen hæves til- 
svarende med 5 år, dvs. til det fyldte 75. år. 

Ud over disse smidiggørende tiltag, kan følgende 
ændringer fremhæves: 

n. Arbejdsgiverforbehold efter pensionsbeskatnings- 
lovens § 17 

Er der indgået en aftale om en pensionsordning 
mellem en arbejdstager og dennes arbejdsgiver, kan 
arbejdsgiveren efter pensionsbeskatningslovens § 17 
tage visse forbehold, uden at det har betydning for den 
skattemæssige behandling af ordningen. I praksis, jf. 
Ligningsvejledningen kan der også tages andre forbe- 
hold end de i § 17 nævnte. Denne praksis foreslås ind- 
skrevet i § 17. På den måde vil reglerne fremgå direk- 
te af loven, hvorved der skabes større retssikkerhed. 

o. Fastsættelse af indbetalingsfrist for afgift af tilba- 
gebetalte efterløns- ogfleksydelsesbidrag , 

Pensionsbeskatningslovens §§ 49 A og B indehol- 
der regler om tilbagebetaling af bidrag til henholdsvis 
efterlønsordningen og fleksydelsesordningen. 

Efter de gældende regler skal der betales afgift af 
tilbagebetalingsbeløbet. Afgiften tilbageholdes ved 
udbetalingen, og der skal gives den afgiftspligtige un- 
derretning herom. Der er imidlertid ikke fastsat nogen 
frist for indbetalingen. 

Det foreslås, at der skal gælde en frist på 3 hverdage 
for indbetalingen, svarende til de kredittider, der ge- 
nerelt foreslås at skulle gælde. Det bemærkes, at der er 
tale om en kortere frist end fristen som foreslået i L 
22. I øvrigt adskiller forslaget sig fra L 22, som også 
indeholdt et forslag om morarenter ved for sen indbe- 
taling. 

Kredittiden for myndigheder og andre institutioner, 
der tilbagebetaler afgiftspligtige beløb omfattes der- 
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med af de samme kredittider, som generelt foreslås at 
skulle gælde. 

p. Præeisering af bortseelsesret for ATP-bidrag 
Ifølge de gældende regler er der 'bortseelsesret for 

indbetalinger til ATP, som foretages af de kommunale 
dagpenge- og socialmyndigheder, arbejdsløshedskas- 
ser og Arbejdsdirektoratet for bl.a. modtagere af ar- 
bejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp, revaliderings- 
ydelse eller førtidspension. 

Der foreslås ingen ændringer i dette, men i stedet 
for at nævne indbetaleme mere specifikt foreslås det, 
at bestemmelsen generelt kommer til at omfatte alle 
indbetalinger af ATP-bidrag, der foretages for de 
nævnte personer. 

q. Ophævelse af forældet regel vedr. pensionskasser 
indrettet m.h.p. indkøb af livrerite 

Pensionskasser, der er indrettet med henblik på ind- 
køb af livrente for de bidrag, der er opsparet for det 
enkelte medlem, skal have Forsikringsrådets samtyk- 
ke til at undlade at indkøbe livrente. Denne regel fore- 
slås ophævet, da Finanstilsynet har oplyst, at der ikke 
længere findes sådanne ordninger. 

r. Ændret beregn ingstidspunktfor for 40 pet. afgift af in- 
dekskontrakter af kapitalpension ved ejerens død 

Tidspunktet for indtræden àf 40 pet. 's afgiften af in- 
dekskontrakter i forbindelse med ejerens død ændres, 
således at afgiftspligten indtrædet på det tidspunkt, 
hvor ordningen udbetales til den berettigede i stedet 
for tidspunktet for ejerens død. Hermed skabes der 
overensstemmelse mellem datoeme for, hvornår af- 
giftsgrundlaget skal beregnes i forbindelse med eje- 
rens død, for så vidt angår kapitalpensioner og indeks- 
kontrakter. 

Smidiggørelse af lov om beskatning af medlemmer af 
kontoførende forenìnger 

I henhold til lov om ændring af arbejdsmarkedets 
tillægspension om valgfrihed i SP-ordningen (lov nr. 
421 af 10 juni 2003) skal ATP bl.a. give SP's medlem- 
mer adgang til at vælge en friere placering af midleme 
i den særlige pensionsopsparing. For at kunne gøre det 
og samtidig gøre valgmulighedeme gennemsigtige og 
sammenlignelige har ATP brug for at kunne oprette en 
række kontoførende foreninger, som midlerne skal 
indskydes i. Det skal ske så hurtigt som muligt for at 
kunne teste de frit valg muligheder, som man vil give 
forbrugeme. 

De gældende skatteregler i lov om beskatning af 
medlemmer i en kontoførende forening tvinger imid- 

lertid ATP til at skulle stifte foreningerne pr. en 1. ja- 
nuar. Det er ikke hensigtsmæssigt, hvis ATP bliver 
fætdig med at stifte foreningerne på et andet tids- 
punkt. Det skyldes nogle regler om begrænsning af 
tab ved overdragelse af aktiver til en kontoførende 
forening. Disse regler er imidlettid skrevet med hen- 
blik på skatteydere, der bruger realisationsprincippet 
ved opgørelse af deres avance ved afståelse af aktiver. 
De har ikke noget formål i relation til ATP eller andre, 
hvis skat opgøres efter et lagerprincip. Det foreslås 
derfor at begrænse reglerne, således at de ikke kom- 
mer til at gælde aktiver, på hvilke skatten opgøres ef- 
ter et lagerprincip. 

Det betyder, at ATP og andre med tilsvarende pro- 
blemer vil kunne oprette foreningerne hele året. For- 
slaget er således et bidrag til at realisere regeringens 
intentioner omkring valgfrihed i SP-ordningen. 

3. Hensættelsesfradrag for kreditinstitutter 
Penge- og realkreditinstitutter kan efter gældehde 

praksis foretage fradrag for de regnskabsmæssige 
nedskrivninger på udlån og hensættelser på garantier 
m.v. (herefter regnskabsmæssige nedskrivninger og 
hensættelser) ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Praksis blev lovfæstet ved lov nr. 911 af 16. 
decembet 1998 om ændring äf kürsgevinstlöven, skat- 
tekòhtrolloveh og skattestytelsesloven (Hensættelser i 
penge- og realkreditinstitutter m.fl.). Loven er dog 
endnu ikke trådt i kraft. Den gældende praksis hviler 
på to anvisninger fra Ligningsrådet, og disse anvisnin- 
ger er opretholdt indtil videre. 

Baggrunden for, at loven endnu ikke er trådt i kraft, 
er, at dens ikrafttræden et betinget af Europä-Köm- 
missionens godkendelse. Reglen om fradrag for de 
regnskabsmæssige nedskrivninger ög hensættelser in- 
debærer en fremrykning af fradragstidspunktét. Ho- 
vedreglen er, at tab på fordringer først kan fradrages 
ved indkollstòpgørelsen, når tabet er konstateret eller 
sandsynliggjort. Det kan på den baggrund diskuteres, 
om denne særlige skatteordning til fordel for penge- 
og realkreditinstitutsektoren kan siges àt udgøte en 
form fot statsstøtte, hvorfor ordningen for god ordens 
skyld et blevet iiotificeret over for Europakommissi- 
onen. 

Europa-Kommissionen har stillet én række krav 
som forudsætning for en godkendelse af reglerne òin 
adgang til at fradrage de regnskabsmæssige nedskriv-̂  
ninger og hensættelser ved indkomstopgørelsen. Nær- 
værende del af lovforslaget har til formål at opfylde 
disse krav. 

Kommissionen har på et Uformelt grundlag tilken- 
degivet, at lovfæstelsen ikke vil kunne godkendes i 
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den foreliggende form. Afgrænsningen af de omfatte- 
de institutter er efter Kommissionens opfattelse for 
snæver. Reglerne betragtes som konkurrenceforvri- 
dende, i og med at de ikke omfatter alle de virksomhe- 
der, der driver virksomhed med udlån eller finansie- 
ring på samme marked som penge- og realkreditinsti- 
tutter (kreditinstitutter). 

Regeringen mener, at det er af væsentlig betydning, 
at de nugældende regler om penge- og realkreditinsti- 
tutters m.fl. adgang til fradrag for de regnskabsmæssi- 
ge nedskrivninger og hensættelser ved indkomstopgø- 
relsen bevates. Det er vigtigt, at skattereglerne under- 
støtter den regnskabsmæssige behandling, da forplig- 
telsen til at foretage nedskrivninger på udlån og hen- 
sætte på garantier m.v. bidrager til at sikre den finan- 
sielle stabilitet. 

På den baggrund foreslås det at udvide den kreds af 
virksomheder, der kan anvende reglerne om fradrag 
for de regnskabsmæssige nedskrivninger og hensæt- 
telser. 

Efter forslaget indføres der mulighed for, at finan- 
sieringsinstitutter kan anvende reglerne om fradrag 
for de regnskabsmæssige nedskrivninger på udlån og 
hensættelser på garantier m.v. Der er tale om fradrag 
inden for de aktivitetsområder, hvor penge- og real- 
kreditinstitutter m.fl. har fradragsret. 

Afgrænsningen af finansieringsinstitutterne er ba- 
seret på den definition af finansieringsinstitutter, der 
er indeholdt i artikel 1, nr. 5 i Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv af 20. marts 2000 om adgang til at op- 
tage og udøve virksomhed som kreditinstitut 
(2000/12/EF) som ændret ved Europa-Parlamentets 
og Rådets direktiv af 18. september 2000 
(2000/28/EF) og følger den liste over aktiviteter un- 
dergivet gensidig anerkendelse som er indeholdt i 
nævnte direktivs bilag 1. Den type af virksomheder, 
der vil kunne benytte de nye regler, er f.eks. kredit- 
kortselskaber og selskaber, der driver finansiel lea- 
sing. 

Fot at sikre lige konkurrencevilkår er der opstillet en 
række yderligere krav til finansieringsinstituttet. Det 
er bl.a. et krav, at finansieringsinstituttet anvender reg- 
lerne i årsregnskabslovens afsnit V ved udarbejdelsen 
af årsrapporten. Finansieringsinstituttet skal dermed 
anvende regnskabsregler, der reguleringsmæssigt sva- 
rer til de regnskabsregler, der gælder for penge- og re- 
alkreditinstitutter. Ligesom disse institutter skal finan- 
sieringsinstituttet revideres af en statsautoriseret revi- 
sor. Det er yderligere et krav, at den statsautoriserede 
revisor har attesteret, at de regnskabsmæssige ned- 
skrivninget og hensættelser er foretaget i overens- 
stemmelse med de påkrævede regnskabsregler, idet en 

erklæring herom skal indsendes til skattemyndighe- 
derne sammen med selskabets selvangivelse. 

Reglerne er udformet som en valgordning, hvor fi- 
nansieringsinstituttet én gang for alle kan vælge at 
overgå til at foretage fradrag for de regnskabsmæssige 
nedskrivninger og hensættelser frem for først at fore- 
tage fradraget, når tabet er konstateret eller sandsyn- 
liggjort. Begrundelsen hérfor er bl.a., at en anvendelse 
af reglerne stiller yderligere krav til regnskabets ud- 
formning og krav til, hvem der skal revidere regnska- 
bet. Hertil kommer, at der til anvendelse af de særlige 
fradragsregler er knyttet et krav om betaling af afgift 
svarende til halvdelen af rentefordelen ved det frem- 
rykkede fradrag. Ud fra en samlet vurdering af fordele 
og ulemper er det ikke givet, at alle de relevante virk- 
somheder vil opfatte reglerne om fradrag for de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger og hensættelser som en 
entydig fordel. Derfor bør det være op til finansie- 
ringsinstituttet selv at afgøre, hvorvidt det ønsker at 
anvende reglerne. Valg af reglerne sker ved fremsen- 
delse af en meddelelse herom til de statslige told- og 
skatteforvaltninger. 

Valget kan træffes når som helst, men er der først 
truffet et valg om anvendelse af reglerne om regn- 
skabsmæssige nedskrivninger og hensættelser, så bin- 
der valget. Finansieringsinstituttet kan således ikke 
bortvælge reglerne igen, når de først er valgt. Grunden 
hertil er, at målet er, at ligestille finansieringsinstitut- 
ter med penge- og realkreditinstitutterne og for disse 
institutter er der tale om et obligatorisk regelsæt. Ved 
valgfrihed vil der være mulighed for at tilrettelægge 
det således, at reglen om fradrag for de regnskabs- 
mæssige nedskrivninger og hensættelser kun benyttes 
i år med stor indtjening og dermed en eventuel stor 
skattepligtig indkomst, for måske senere at fravælge 
regelsættet i år med store skattemæssige underskud. 
Valgfrihed vil dermed kunne stille finansieringsinsti- 
tutterne bedre end penge- og realkreditinstitutterne. 

Kontrollen af størrelsen af nedskrevne og hensatte 
beløb i et finansieringsinstitut, og dermed vurderingen 
af, om nedskrivningerne og hensættelserne er foreta- 
get i overensstemmelse med de regnskabsretlige reg- 
ler skal i princippet følge den fremgangsmåde, der 
gælder i forhold til herværende filialer af udenlandske 
kreditinstitutter, der er hjemmehørende inden for 
EU/EØS. Det vil sige, at de statslige told- og skatte- 
forvaltninger kan anmode Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen om på deres vegne, at kontrollere, at opgørelsen 
af fradragsberettigede nedskrivninger og hensættelser 
er foretaget i overensstemmelse med reglerne i års- 
regnskabslovens afsnit V og bekendtgørelser udstedt i 
tilknytning hertil. 
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Kontrollen af, om finansieringsinstituttet opfylder 
betingelserne for at anvende reglerne om fradrag for 
de regnskabsmæssige nedskrivninger og hensættelser, 
foretages af skattemyndighederne i forbindelse med 
selskabets ligning. 

Finansieringsinstitutter, der vælger at anvende reg- 
lerne om fradrag for de regnskabsmæssige nedskriv- 
ninger og hensættelser, foreslås samtidig omfattet af 
den særlige hensættelsesafgift, som er pålagt penge- 
og realkreditinstitutter. Dette bidrager også til at sikre 
ens konkurrencevilkår. Afgiftsbetalingen betyder, at 
der sker en halvering af rentefordelen som følge af, at 
nedskrivninger og hensættelser kan fradrages på et 
tidligere tidspunkt end det, der følger af skattelovgiv- 
ningens almindelige regler. 

I lov nr. 911 af 16. december 1998 om hensættelser 
i penge- og realkreditinstitutter m.fl. er det fastsat, at 
tidspunktet for lovens ikrafttræden vil blive fastsat af 
skatteministeren gennem udstedelse af en bekendtgø- 
relse. Baggrunden er, at loven ikke kan sættes i kraft 
før den er godkendt af Kommissionen. Da godkendel- 
sen nu foreligger, foreslås ikrafttrædelsesbestemmel- 
sen ændret, således at lov nr. 911 af 16. december 
1998 træder i kraft den 1. januar 2004. De ændringer 
til loven fra 1998, der er indeholdt i nærværende lov- 
forslag har samme ikrafttrædelsestidspunkt, dvs. 1. ja- 
nuar 2004. 

Hensættelsesafgiften betales af saldoen på hensæt- 
telseskontoen pr. 1. januar i afgiftsåret. Da reglerne 
om finansieringsinstitutternes adgang til at vælge reg- 
lerne om fradrag for de regnskabsmæssige nedskriv- 
ninger og hensættelser træder i kraft den 1. januar 
2004, vil der tidligst kunne opstå en saldo på hensæt- 
telseskontoen pr. 1. januar 2005 og dermed kan der 
tidligst blive tale om betaling af hensættelsesafgift i 
2005. 

4. Afkortning af kredittid 
Som led i finansieringen af udvidelsen af reglerne 

om kreditinstitutters fradrag for nedskrivninger og 
hensættelser, foreslås det at afkorte kredittiden for 
pensionsinstitutters indbetaling af afgift i forbindelse 
med udbetaling m.v. af kapitalpensioner og kapital- 
forsikringer samt ved ophævelse af en pensionsord- 
ning i utide. Ligeledes foreslås betalingsfristen for 
pensionsafkastskatten i ophævelsesåret afkortet for 
ordninger i pengeinstitutter. 

Pensionsinstitutterne skal i dag indbetale afgiften 
senest 1 måned efter, at instituttet har fået kendskab til 
afgiftspligten, hvilket typisk sker i forbindelse med 
udbetalingen af pensionsbeløb til pensionsej eren. For 
ordninger, der ophæves i et pengeinstitut, skal der 

samtidig indbetales skyldig pensionsafkastskat. Den- 
ne kredittid foreslås i begge tilfælde nedsat til 3 hver- 
dage (bankdage). Den samme kredittid foreslås an- 
vendt, når der skal indbetales et beløb til staten ved 
udbetaling af en ordning i de tilfælde, hvor fradragene 
efterfølgende indkomstbeskattes. Den gældende kre- 
dittid er i disse tilfælde 3 måneder. 

De gældende kredittider er lange i forhold til kredit- 
tiden på andre områder, uden at der er særlige forhold, 
som begrunder så lange frister. Beregning af skyldig 
afgift og skat m.v. foretages af pensionsinstituttet, og 
opgørelsen sker typisk i forbindelse med selve udbe- 
talingen. Pensionsinstituttet tilbageholder i dag belø- 
bene indtil »forfaldsdag«, hvilket for eksempel bety- 
der, at afgiften tilbageholdes 1 måned efter udbetaling 
til kunden. 

Med 3 dage sikres pensionsinstituttet tid til at af- 
slutte den fornødne administration, idet sagsbehand- 
lingen ikke i sig selv kan begrunde et senere betalings- 
tidspunkt for beløb til staten i forhold til udbetaling af 
pensionsopsparing til borgeren. 

I få tilfælde indtræder pensionsinstituttets pligt til at 
indbetale afgift ikke som følge af, at der sker udbeta- 
ling til kunden, men i stedet som følge af, at pensions- 
instituttet får kendskab til den afgiftsudløsende hand- 
ling. Dette er f.eks. tilfældet, når der sker pantsætning 
af en pensionsordning. I sådanne tilfælde foreslås kre- 
dittiden på en måned fra kendskabstidspunktet beva- 
ret. 

Lovforslaget vedrører de tilfælde, hvor der opkræ- 
ves en afgift efter pensionsbeskatningsloven. Det dre- 
jer sig om kapitalpensioner og -forsikringer eller lig- 
nende engangsydelser, hvor udbetalingen er pålagt en 
afgift på 40 pet., samt pensionsordninger, der ophæ- 
ves i utide, eller hvor lovens betingelser ikke længere 
er opfyldt. I disse situationer udgør afgiften 60 pet. 
Herudover omfatter forslaget også de tilfælde, hvor 
der ved en ophævelse af ordningen skal indbetales 60 
pet. til staten i forbindelse med en efterfølgende ind- 
komstbeskatning af de for meget foretagne fradrag for 
eksempel som følge af, at præmieindbetalingerne 
bortfalder. 

Ved udbetaling fra en fradragsberettiget pensions- 
ordning sker der normalt indkomstbeskatning, og så- 
danne ordninger berøres ikke af lovforslaget. Hvor de 
løbende udbetalinger modtages af personer, der ikke 
er indkomstskattepligtige i henhold til § 20, stk. 1, nr. 
1, 2 og 4, eller hvor beskatningen efter de pågældende 
bestemmelser bortfalder, vil ordningerne dog være 
omfattet af lovforslaget. 

Når en ordning ophæves i løbet af indkomståret, skal 
der samtidig i pengeinstitutterne ske en opgørelse for 
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indehavere af pensionskonti med henblik på beskat- 
ning med 15 pet. af formueafkastet. I denne situation 
foreslås betalingsfristen som sagt også afkortet. De 
ordninger, det drejer sig om, er navnlig kapitalpensio- 
ner, jf. pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 2. 

Det foreslås endvidere at ændre reglerne for beta- 
ling af afgift i forbindelse med tilbagebetaling af efter- 
løns- eller fleksydelsesbidrag efter pensionsbeskat- 
ningslovens §§ 49 A og 49 B. Disse regler vil herefter 
stemme overens med de foreslåede regler om 3 dages 
kredittid. Den foreslåede ændring vedrører kun de in- 
stitutioner, der er forpligtede til at foretage indbetalin- 
gen af afgiften. 

Forslaget om at udvide reglerne om fradrag for de 
regnskabsmæssige nedskrivninger og hensættelser til 
også at omfatte finansieringsvirksomheder, der driver 
udlåns- eller finansieringsvirksomhed, er en følge af 
en EU-beslutning. I regeringens skattestop indgår, at 
mindreprovenuet som følge af EU-beslutninger kan 
kompenseres gennem en forhøjelse af andre skatter og 
afgifter, forudsat at omlægningen er provenuneutral. 
Den foreslåede afkortning af pensionsinstitutternes 
kredittider har til formål at kompensere for mindre- 
provenuet som følge af udvidelsen af fradragsreglen 
og er derfor i overensstemmelse med regeringens 
skattestop. Forslaget om udvidelse af reglerne for kre- 
ditinstitutters fradrag for nedskrivninger og hensættel- 
ser sammenholdt med de foreslåede regler om nedsæt- 
telse af kredittiden er stort set provenuneutrale. 

5. Gældsinstrumenter 

Formålet med denne del af lovforslaget er at indføre 
regler, der sikrer, at fordringer og gæld i henhold til 
visse gældsinstrumenter, der ikke opfylder de almin- 
delige skattemæssige kriterier for at kunne anerken- 
des som fordringer og gæld, kan behandles som for- 
dringer og gæld i skattemæssig henseende. 

Ved lov nr. 428 af 6. juni 2002 er der i lov om ban- 
ker og sparekasser m.v., lov om fondsmæglerselska- 
ber og realkreditloven indsat regler om gældsinstru- 
menter, der, når nærmere angivne betingelser er op- 
fyldt, medregnes i pengeinstituttets, fondsmæglersel- 
skabets eller realkreditinstituttets ansvarlige kapital. 
Disse regler trådte i kraft den 1 .januar 2003. Reglerne 
er nu indeholdt i lov nr. 453 af 10. juni 2003 om finan- 
siel virksomhed, idet de samtidig er udvidet til også at 
omfatte investeringsforvaltningsselskaber. 

Det fremgår af de almindelige bemærkninger til 
lovforslaget (L 173, folketingsåret 2001-02, 2. sam- 
ling), at gæld i henhold til de pågældende gældsinstru- 
menter ikke opfylder de skattemæssige kriterier for at 
kunne anerkendes som gæld, men at Skatteministeriet 

i folketingsåret 2002-03 vil fremsætte et lovforslag, 
der sikrer, at gæld i henhold til disse gældsinstrumen- 
ter kan behandles som gæld i skattemæssig henseen- 
de, og at ændringen vil få samme ikrafttræden som 
reglerne for instrumenternes indførelse. 

Formålet med lovforslaget er i første række at op- 
fylde dette løfte. De foreslåede regler skal dog gælde 
generelt, ikke blot for gæld i henhold til de ovenfor 
nævnte gældsinstrumenter. 

Efter statsskattelovens § 6, litra e, er der fradragsret 
for renter af gæld. Fradragstidspunktet er nærmere re- 
guleret i ligningslovens § 5. Der har i praksis dannet 
sig en rentedefinition, der kan sammenfattes således: 
Som renteudgift anerkendes kun beløb, der er et sæd- 
vanligt periodisk vederlag til kreditor -  beregnet som 
en bestemt procentdel af den til enhver tid værende 
gæld -  for at stille kapital til rådighed. Aftalen om 
gældsforholdet skal indeholde en retlig forpligtelse til 
såvel at betale en gæld som til at forrente denne. 

Ved ovennævnte lov nr. 428 af 6. juni 2002 har pen- 
geinstitutter, fondsmæglerselskaber og realkreditin- 
stitutter fået mulighed for at erstatte aktiekapital med 
lånekapital, når den såkaldte kernekapital skal opgø- 
res. I stedet for at udvide aktiekapitalen får pengeinsti- 
tutter m.v. mulighed for at optage lån inden for de 
rammer, der fastlægges i loven. Følgende betingelser 
skal bl.a. være opfyldt: 
-  Lånet skal optages ved udstedelse af såkaldte 

gældsinstrumenter udstedt af det pågældende 
pengeinstitut m.v., der er beviser for, at pengein- 
stituttet m.v. har modtaget indlånet. 

-  Gælden ikke må forfalde på et forud aftalt tids- 
punkt. Det vil sige, at gælden skal være uden for- 
faldstid. Gælden må kun tilbagebetales med Fi- 
nanstilsynets godkendelse, og tilbagebetalingen 
må normalt tidligst ske efter 10 år. 

-  Gælden skal forrentes i henhold til de i forbindel- 
se med gældsstiftelsen aftalte rentevilkår. Rente- 
vilkårene skal på aftaletidspunktet fastsættes så- 
ledes, at rentesatsen alene kan variere som følge 
af faktorer, som såvel debitor (pengeinstituttet 
m.v.) som kreditor (långiver) er uden indflydelse 
på. Rentevilkårene skal give pengeinstituttet m.v. 
mulighed for at udskyde betaling af renter på gæl- 
den. Kreditor må dog ifølge loven ikke få udbe- 
talt rente af gælden, hvis der ikke er frie reserver 
(d.v.s. overskud overført fra tidligere år med fra- 
drag af overført underskud af årets resultat). Ren- 
ter for den periode, hvor pengeinstituttet m.v. 
ikke har frie reserver, bortfalder. Når pengeinsti- 
tuttet m.v. igen har frie reserver, kan der betales 
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renter, der påløber fra det tidspunkt, hvor der igen 
er frie reserver. 

Hvis debitor ifølge et gældsforhold. ikke har en for- 
pligtelse til at betale gælden -  idet der er ikke aftalt 
forfaldstid på gælden, og debitor selv bestemmer, om 
og i givet fald hvornår gælden skal betales (i modsæt- 
ning til gæld, der ifølge aftalen forfalder til betaling på 
kreditors anfordring) -  foreligger der ikke gæld i skat- 
teretlig forstand. Der er derfor ikke fradragsret for 
rentebetalingen efter de gældende regler om fradrag 
for renter. 

Når der i relation til debitor ikke er tale om en gæld 
i skatteretlig forstand, er der i relation til kreditor hel- 
ler ikke tale om en fordring i skatteretlig forstand. 
Dermed finder kursgevinstlovens regler om beskat- 
ning af gevinst og tab på fordringer og gæld ikke an- 
vendelse. 

En yderligere konsekvens er, at renten hos kreditor 
ikke beskattes som renteindtægt. Det vil for persorier 
sige, at renten ikke beskattes som kapitalindkomst, 
men som personlig indkomst. 

Det foreslås, at gæld, der ikke forfalder til et forud 
aftalt tidspunkt, skal behandles som anden gæld i skat- 
teretlig forstand, såfreint følgende betingelser er op- 
fyldt: 
-  Gældsforholdet skal være fastlagt ved udstedelse 

af et gældsinstrument. For så vidt angår gældsin- 
strunienter, der udstedes i papirløs form, skal 
værdipapiret være registreret i en (dansk eller en 
international) værdipapircentral. 

-  Debitor skal enten være en stat, et kreditinstitut, 
der er omfattet af artikel 1, nr. 1, litra a, i Europa- 
Parlamentets og Rådets direktiv 2000/12/EF af 
20. marts 2000 som ændret ved Europa-Parla- 
mentets og Rådets direktiv 2000/28/EF af 18. 
september 2000, et fondsmæglerselskab eller et 
investeringsfòrvaltriírigsselskab som omhandlet i 
lov om finansiel Virksomhed eller et tilsvarende 
fondsmæglerselskab eller investeringsforvalt- 
ningsselskab, der er hjemmehørende i et land in- 
den for EU/EØS. Et kreditinstitut som ovenfor 
nævnt er et foretageride, hvis virksomhed består i 
fra offentligheden at modtage indlån eller andre 
midler, der skal tilbagebetales, samt til at yde lån 
for egen regning. 

-  Kreditor skal have en årlig rente. Vilkårene fot 
rentens størrelse og variation skal være fastlagt 
ved udstedelsen af gældsinstrmhentet, og vilkåre- 
ne skal efterfølgende alene kunne ændres som 
følge af forhold, som hverken debitor eller kredi- 
tor har indflydelse på. 

Forslaget indebærer, at afkastet af gældsinstrumen- 
tet bliver omfattet af reglerne om beskatning af og fra- 
drag for renter af gæld, og at gældsinstrumentet bliver 
omfattet af kursgevinstlovens regler om beskatning af 
gevinst og tab på fordringer og gæld. 

Gældsinstrumenterne vil være omfattet af indberet- 
ningsreglerne i skattekontrolloven. 

6. Livsforsikringsselskabers opgørelse af gevinst 
og tab på indeksobligationer 

Det præciseres, at livsforsikringsselskabers opgø- 
relse af gevinst og tab på indeksobligationer skal fore- 
gå efter lagermetoden. Det skyldes, at de gældende 
regler i kursgevinstlovens § 28 ikke længere lader sig 
opfylde efter at Finanstilsynet har ændret regnskabs- 
mæssige opgørelsesprincipper, jf. nærmere herom i de 
specielle bemærkninger til § 3, nr. 4 og 6. I disse be- 
mærkninger redegøres også for, hvordan forslaget 
svarer til, hvad man kan fortolke sig frem til, når § 28 
ikke længere lader sig opfylde. 

7. Det danske mindretals pensionerede 
medarbejdere 

Det foreslås at nedsætte beskatningen af pensioni- 
ster i Tyskland, som modtager dansk pension i forbin- 
delse med tidligere ansættelse ved det danske mindre- 
tals institutioner i Sydslesvig. 

De pensionetede medarbejdere fra det danske min- 
dretals institutioner modtager pension fra danske pen- 
sionskasser. De fleste modtager pension fra Pensions- 
fonden af 1951 (for lærere, bibliotekarer m.fl. tilknyt- 
tet det danske mindretals skole- og biblioteksvæsen i 
Sydslesvig), som anses for en privat pensionskasse, 
for så vidt angår den skattemæssige behandling af 
dens udbetalinger. Nogle pensionerede medarbejdere 
modtager pension fra andre danske pensionskasser 
som f.eks. Magisternes Pensionskasse. 

Efter den tidligere dansk-tyske dobbeltbeskatnings- 
overenskomst var pension fra en dansk pensionskasse 
til en person, som var hjemmehørende i Tyskland, 
omfattet af tysk beskatning. 

I overensstemmelse med den ny overenskomst fra 
1995 skal en person, som er blevet hjemmehørende i 
Tyskland den 1 i januar 1997 eller senere, betale dansk 
skat af pension fra en dansk pensionskasse. For de 
personer, der var blevet hjemmehørende i Tyskland 
inden denne dato, er den danske private pension fort- 
sat kun omfattet af tysk beskatning. 

Det foreslås at nedsætte den danske beskatning af 
pension, der udbetales i forbindelse med tidligere ar- 
bejde for det danske mindretals institutioner i Sydsles- 
vig. Den foreslåede bestemmelse får altså alene be- 
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tydning for personer, der er flyttet til Tyskland den 1. 
januar 1997 eller senere. 

Nedsættelsen skal være afhængig af, hvor længe 
modtageren har boet i Tyskland og arbejdet for det 
danske mindretals institutioner. Nedsættelsen kan dog 
højst udgøre halvdelen af pensionen, så den danske 
beskatning nogenlunde svarer til den hidtidige tyske 
beskatning. Den højeste nedsættelse gælder, hvis pen- 
sionisten boede i Tyskland og arbejdede for det dan- 
ske mindretals institutioner i hele den periode, hvori 
den pågældende optjente ret til pensionen. 

I denne forbindelse foreslås en ændring af pensi- 
onsbeskatningslovens § 53 A. Den bestemmelse, der 
foteslås ændret, går ud på, at en pensionsberettiget ef- 
ter en pensionsordning kan vælge, at ordningen ikke 
skal være omfattet af lovens afsnit 1; Det medfører, at 
det ikke er fradragsret for indbetalinget til ordningen, 
og at der til gengæld ikke sket beskatning af de frem- 
tidige udbetalinger fra ordningen. Det foreslås at op- 
hæve denne valgmulighed, hvis ordningen helt eller 
delvist er finansieret af staten og ikke ved indbetalin- 
ger af præmier og bidrag, Det er ikke rimeligt, at den 
betettigede til sådanne statsstøttede pensionsordnin- 
ger, som f eks. Pensionsfonden af 1951, kan anvende 
§ 53 A og dermed konvertere skattepligtige indbeta- 
linger til skattefri udbetalinger. 

8. Mindre ændringer 

Der foreslås endvidere mindre ændringer af pensi- 
onsafkastbeskatningsióven øg ligningsloven; 

Der foteslås bl.a. én justering af reglerne om frem- 
tue af privat udlejnihgsbýggetl i relation til selskabet 
omfattet af selskabsskattelovens § 3 A. 

Herudover foreslås en Mindre ændring i pensions- 
afkastbeskatningsloven, således at skatteministeren 
ved bekendtgørelse på hensigtsmæssig Vis kan ændre 
reglerne for pehgeìhstitutternes modregning af nega- 
tiv pensionsafkastskat; dér ikke kan udnyttes til fra- 
drag i skat for efterfølgende år. Dét er hensigten ved 
bekendtgørelse at udvide modregningsadgangen for 

I perigeinstitutterhe; hvilket viI være én administrativ 
lettelse for både pehgeinstitütterhe og Toldskat. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til de en" 
kelte bestemmelser. 

9. Økonomiske konsekvenser for stat, amter og 
kommuner 

Lovforslaget rummer én længere tække af elemen- 
ter. De skønnede proveniiilicBSBige konsekvenser her- 
af redegøres der for i det følgende i den rækkefølge, 
der er fulgt i de almindelige bemærkninger. 

Samlet set vurdetes forslagene vedrørende pensi- 
onsbeskatningsloven med stor usikkerhed at medføre 
et relativt beskedent varigt provenutab, som det ikke 
er muligt at kvantificere nærmere. På kottere sigt 
skønnes forslagene dog at medføre et årligt prove- 
nutab, der med meget stor usikkerhed vurderes i stør- 
relsesordenen 50 mio. kr. årligt i en kortere årrække 
fra og med indkomståret 2004. 

For så vidt angår de foreslåede ændringer vedrøren- 
de hensættelsesfradrag og afkortet kredittid m.v. for 
kreditinstitutterne skønnes disse set under et at med- 
føre et engangsprovenutab på ca. 100 mio. kr. i 2005, 
og at være provenuneutrale samlet set. 

De øvrige forslag vedrørende bl.a. gældsinstrumen- 
ter og det danske mindretals pensionerede medarbej- 
dere er lempelser, der dog skønnes at have meget be- 
skedne provenumæssige konsekvenser. 

For kommuner, amter og kirke vil lovforslaget sam- 
let set medføre et provenutab der for de personlige 
indkoinstskatters område kan opgøres til 50 mio. kr. 
årligt fra og med indkomståret 2004 og i en kortere år- 
række herefter. Hertil kommer et samlet provenutab 
på selskabsskatten på ca. 70 mio. kr., der reducerer 
den kommunale afregning med ca. 55 mio. kr. i 2007 
og 15 mio, kr. i 2008; 

Endelig vil kommunerne få et merprovenu på afgif- 
ten ved ophævelse af pensionsordninger på ca. 140 
inio. kr. i 2006 og knap 10 mio. kr. årligt i en kortere 
åttække. 

Finansårsvirkningen i 2004 anslås til et provenutab 
på ca. 25 mio. kr. 

I 
Smidiggørelse af pensionsbeskatningslovens regler 
samt mindre hlsteringer 

Forslagene til ændring af pensionsbeskatningslo- 
ven fremsættes med det sigte at begrænse antallet af 
tilfælde, hvor reglerne besvær1iggør eller hindrer i øv- 
rigt hensigtsmæssige privatøkonomiske dispositioner, 
eller hvor reglerne medfører et uhensigtsmæssigt re- 
sultat, og skal således ses i forlængelse af regeringens 
intentioner om at give større frihed for den enkelte til 
at placere og forvalte sin egen pensionsopsparing; 

I og med at de overordnede vilkår for pensionsop- 
sparingen - fradragsretten for indbëtalihgerne, pensi- 
ònsafkastbeskatnihgeli i opsparingsperioden og be- 
skatningen ved udbetalingen af opsparingen -  ikke 
ændres, er der ikke med ændrÌngsforslaget tilsigtet 
egentlige skattelettelser. 

Prövenuvirkningen af forslagene vedr, pensionsbe- 
skatningsloven kan således sammenfattes i følgende 
effekter: 
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For det første giver det offentlige afkald på nogle 
beløb, som pensionsopspareme under gældende reg- 
ler skal udrede direkte som følge af de nuværende 
uhensigtsmæssigheder, som lovforslaget retter op på. 
Det drejer sig eksempelvis om restskattetillæg og 
skatten af tillæg til den skattepligtige indkomst i for- 
bindelse med omberegning, når indbetaling til rate- 
pension ikke kan opretholdes, jf. pkt. a. Eller det kan 
dreje sig om, at pensionsopsparere undgår utilsigtet at 
skulle svare afgift af en kapitalpensionskonto med 60 
pet. i stedet for de sædvanlige 40 pet., jf. pkt. b. 

For det andet medfører ændringsforslagene i et vist 
omfang provenuomfordelinger i forbindelse med lem- 
pelser vedrørende fastlæggelsen af fradragstidspunk- 
tet for pensionsindbetalinger -  jf. pkt. a -  eller ved 
lempelse af regleme for, hvornår pensionsudbetalin- 
ger kan foretages, jf. pkt. b og e. Sådanne provenuom- 
fordelinger kan derfor tidsmæssigt gå begge veje. 

For det tredie vil forslagene kunne medføre omlæg- 
ninger mellem forskellige typer pensionsordninger, 
f.eks. fra ratepensions- til kapitalpensionsordninger -  
jf. pkt. b. 

For det fjerde vil forslagene set under ét formentlig 
bidrage til, at pensionsopspareme fremrykker deres 
pensionsopsparing og muligvis i et vist omfang for- 
øger den. 

Samlet vurderes forslagene dog næppe at øge den 
samlede pensionsopsparing nævneværdigt, men der 
vil formentlig blive tale om en vis fremrykning af pen- 
sionsindbetalingeme. Dette vil på kort sigt medføre et 
umiddelbart provenutab, som der ikke foreligger no- 
get statistisk grundlag for at underbygge. Med meget 
stor usikkerhed vurderes det at kunne blive i størrel- 
sesordenen 75 mio. kr. årligt i en kortere årrække, sva- 
rende til fremrykningseffekten af forslagene. 

Virkningen vedrører fortrinsvis forslaget om lem- 
peligere regler for selvstændigt erhvervsdrivende og 
forslaget om at lempe fradragsfordelingsreglen i pen- 
sionsbeskatningslovens § 18, stk. 4, i forbindelse med 
forlængelse af indbetalingsperioden. 

På kort sigt trækker dog i modsat retning, at den 
foreslåede ophævelse af samtidighedskravet vurderes 
at medføre en vis fremrykning af hævningen af kapi- 
talpensioner og dermed et forøget provenu af pensi- 
onsafgift, der med meget stor usikkerhed anslås til ca. 
25 mill. kr. årligt i en kortere årrække. 

På det kortere sigt anslås forslagene således at med- 
føre et årligt provenutab i størrelsesordenen 50 mio. 
kr. netto. 

Forslagenes varige provenutab består fortrinsvis af 
et rentetab som følge af en fremrykning af pensions- 

indbetalinger, der for hovedpartens vedkommende 
skønnes at ville være blevet foretaget på et senere tids- 
punkt. Hertil kommer blandt andet virkningen af en 
forskydning fra rate- til kapitalpensioner som følge af 
forslaget om ophævelse af samtidighedskravet for ka- 
pitalpensioner. 

Samlet set vurderes forslagene med stor usikkerhed 
at medføre et relativt beskedent varigt provenutab, 
som det ikke er muligt at kvantificere nærmere. 

a. Lempeligere regler for selvstændigterhvervsdri- 
vende 

Forslaget om at lempe omregningsreglerne for selv- 
stændigt erhvervsdrivende vil have to virkninger: 

For det første vil en række selvstændigt erhvervs- 
drivende, der under gældende regler har oprettet eller 
planlægger at oprette ratepensioner, og som ville være 
blevet udsat for omberegning som følge af uforudset 
lavt overskud i virksomheden, kunne undgå dette. 
Dette medfører et provenutab af midlertidig karakter, 
idet fradragstidspunktet under de foreslåede regler 
kan fastholdes, mens det under gældende regler ud- 
skydes i op til 10 år som følge af omberegningen. Det 
vurderes dog, at fradragsfordeling for selvstændigt er- 
hvervsdrivende indtræder sjældent, og at provenuta- 
bet dermed er tilsvarende beskedent. 

For det andet vil forslaget medføre, at de selvstæn- 
digt erhvervsdrivende ændrer deres pensionsindskud. 
For det første vil det medføre, at en række selvstæn- 
digt erhvervsdrivende starter pensionsopsparingen i 
de berørte ordninger noget tidligere end før. For det 
andet, nemlig i de tilfælde, hvor selvstændigt er- 
hvervsdrivende under gældende regler har valgt at 
låne penge eller trække penge ud af virksomheden for 
at finansiere pensionsindskud for at undgå ombereg- 
ning, vil pensionsindbetalingerne -  helt i overens- 
stemmelse med intentionerne -  derimod blive udskudt 
til der er midler hertil ud af virksomhedens overskud. 
Den samlede virkning vurderes at være, at der vil fin- 
de en tidsmæssig fremrykning sted i de selvstændigt 
erhvervsdrivendes opsparing på denne type ordnin- 
ger, ligesom der vil kunne ske en vis omlægning fra 
andre typer pensionsopsparing, f.eks. kapitalpensio- 
ner. 

Samlet set vurderes det, at forslaget vil medføre et 
årligt provenutab i en kortere årrække som følge af 
ovennævnte effekter set under et. Der foreligger ikke 
et statistisk grundlag til at underbygge et sådant pro- 
venuskøn, men det vurderes med meget stor usikker- 
hed at kunne blive i størrelsesordenen 50 mill. kr. år- 
ligt. 
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b. Ophævelse af samtidighedskravet for kapitalpensi- 
oner 

På det kortere sigt skønnes det, at en ophævelse af 
samtidighedskravet ville kunne medføre en fremryk- 
ning af hævetidspunktet for kapitalpensioner. Dermed 
fremkommer også en fremrykning af statens indtæg- 
ter af pensionsafgiften, således at disse i en kortere år- 
række vil være højere end under gældende regler, 
hvorefter de igen vil vende tilbage til det gamle ni- 
veau. 

Herved fremkommer en midlertidig provenuge- 
vinst, der med meget stor usikkerhed vurderes at kun- 
ne blive i størrelsesordenen 25 mill. kr. årligt gennem 
en kortere årrække. 

På det længere sigt skal der tages udgangspunkt i, at 
nye private kapitalpensionsordninger vil kunne orga- 
niseres som en slags mini-ratepensioner, hvor der ind- 
skydes op til det årlige maksimum, og efter det fyldte 
60. år kan hæves løbende efter behov mod en afgift på 
40 pet. 

En mulig effekt heraf kunne være, at der sker en 
forskydning fra rateopsparingsordninger til kapital- 
pensioner. Forskydningen vil typisk komme fra grup- 
pen af skatteydere, der i opsparingsperioden befinder 
sig i mellemskatte-båndet, og altså ikke kan få fradrag 
i topskatten ved altemativt at indskyde på ordninger 
med løbende udbetalinger, og som ydermere forventer 
at ligge i mellemskattebåndet som pensionister. Den- 
ne gruppe vil få uændret skatteværdi af skattefradra- 
get og en gevinst -  i kraft af den lavere beskatning på 
udbetalingstidspunktet på 40 pet. contra 44-45 pet. i 
fradragsværdi. 

Principielt vil der således kunne blive tale om et år- 
ligt provenutab på længere sigt som følge af omlæg- 
ning til den lidt lavere afgift på udbetalingstidspunk- 
tet, men virkningen anslås at være meget beskeden. 

De samlede virkninger af en ophævelse af samtidig- 
hedskravet skønnes at være beskedne. 

c. Smidigere regler, hvor kapitalpensionsbidrag over- 
stiger den personlige indkomst 

Forslaget om at muliggøre overførsel af oversky- 
dende kapitalpensionsbidrag til en anden pensions- 
ordning er en lempelse, der dog ikke vurderes at have 
provenumæssige konsekvenser. 

d. Smidigere regler, hvor kapitalpensionsbidrag over- 
stiger 38.900 kr. (2003-niveau) 

Forslaget om at muliggøre overførsel af oversky- 
dende kapitalpensionsbidrag til en anden pensions- 
ordning er en lempelse, der dog ikke vurderes at have 
provenumæssige konsekvenser. 

e. Smidigere regler for ægtefæller ved udlodning ved 
skilsmisse 

Forslaget vil give fraskilte lettere adgang til at over- 
føre den udloddede del af en pensionsordning til en 
anden ordning efter pensionsbeskatningslovens § 41, 
hvilket ikke har provenumæssige konsekvenser. 

f  Smidigere regler for personer, der rammes af varigt 
nedsat fimktionsevne 

Forslaget om at give personer, der rammes af varigt 
nedsat funktionsevne før det fyldte 60. år mulighed 
for selv at vælge, hvornår ordningen kommer til udbe- 
taling, vil kunne medføre såvel fremrykning som ud- 
skydelse af udbetalingstidspunktet fra disse personers 
ordninger. De provenumæssige konsekvenser heraf 
anslås meget beskedne. 

g. Fastsættelse af størrelsen af kompensation for 
manglende adkomst til folkepension og ATP 

Med forslaget om at indsætte et fast beløb i pensi- 
onsbeskatningsloven tilsigtes ingen egentlig ændring 
i forhold til den nuværende praksis, hvor Forsikring 
og Pension udsender en årlig meddelelse om beløbet 
beregnet med udgangspunkt i en ATP-»standardper- 
son«. 

h. Ligestilling mellem rateforsikring baseret på inve- 
steringsfonds og rateopsparing. 

Med forslaget om at ligestille rateforsikringer base- 
ret på unit-link med rateoparing i pengeinstitutter op- 
nås, at der ikke længere vil være krav om at sådanne 
rateforsikringer skal udbetales i lige store rater. Her- 
ved kan sådanne forsikringer fortsætte som unit-link 
også efter pensioneringen. Forslaget har ikke prove- 
numæssige konsekvenser. 

i. Lempelse aff radragsfordelingsreglen i pensionsbe- 
skatningslovens § 18, stk. 4 

Forslaget om, at fradragsfordelingsreglen for løben- 
de ordninger og rateordninger ikke skal anvendes ved 
skift til andet pensionsinstitut i løbet af den aftalte op- 
sparingsperiode, skønnes ikke at have nævneværdige 
provenumæssige konsekvenser, da fordelingsreglen 
må antages at være til hindring for sådanne skift i dag. 

Forslaget om, at fordelingsreglen ikke anvendes 
ved en forlængelse af indbetalingsperioden ud over 
det oprindeligt aftalte, må antages at medføre øgede 
pensionsindbetalinger ud over beløbsgrænsen for op- 
fyldningsfradrag, blandt andet gennem omlægning fra 
andre typer pensionsopsparing, f.eks. kapitalpensio- 
ner. Forslaget vurderes kun i beskedent omfang at øge 
de samlede pensionsindbetalinger, hvorfor der først 
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og fremmest vil blive tale om en fremrykning af pen- 
sionsindbetalingèr, som under alle omstændigheder 
havde fundet sted. 

Der foreligger ikke et statistisk grundlag til at un- 
derbygge et provenuskøn, men det vurderes med me- 
get stor usikkerhed at kunne blive et provenutab i stør- 
relsesordenen 25 mio. kr. årligt, i en kortere årrække. 

j. Overførsel afsupplerende éngangsydelse til kapital- 
forsikring 

Med forslaget om, at der i forbindelse med be- 
standsoverdragelse fra en pensionskasse til et livsfor- 
sikringsselskab kan ske overførsel af en eventuel sup- 
plerende engangsydelse til en kapitalforsikring i sel- 
skabet uden afgifts- og skattemæssige konsekvenser, 
undgås, at der utilsigtet finder beskatning sted alene 
som følge af, at livsforsikringsselskaber ikke kan ud" 
byde supplerende engangsydelser, 

k. Ligestilling af sam levers livsarvinger med livsar- 
vinger i øvrigt 

Forslaget om at sidestille samleveres livsarvinger 
med livsarvinger i øvrigt er en lempelse, der skønnes 
at have meget beskedne provenumæssige konsekven- 
ser. 

/. Bevarelse af lavere afgiftssqtser ved overførsel af 
pensionsordninger 

Forslaget om bevarelse af lavere afgiftssatser ved 
overførsel af pensionsordninger vil gøre det muligt for 
pensionsopspareme at flytte visse pensionsordninger 
uden skattemæssige konsekvenser, hvorved det und- 
gås, at pensionsopsparerne er bundet til en bestemt 
udbyder af skattemæssige årsager. Forslaget har ikke 
provenumæssige konsekvenser. 

m. Forhøjelse aldersgrænsen for rateforsikring teg- 
net som ren risikoforsikring 

Forslaget om at hæve aldersgrænsen for ratdorsik- 
ring tegnet som ren risikoforsikring fra 70 til 75 år vil 
medvirke til udbredelsen af sådanne ordninger, hvor- 
ved de fradragsberettigede indskud vil øges, Virknin- 
gen af forslaget og dermed størrelsen af det prove- 
nutab, der fremkommer, anslås at være meget beske- 
den. 

n. Arbejdsgtverforbehold efter perzsionsbeskçztnings- 
lovens § 17 

Forslaget om at indskrive praksis vedrørende ar- 
bejdsgiverens forbehold som nævnt i ligningsvejled- 
ningen er en præcisering af gældende ret, hvilket ikke 
har provenumæssige konsekvenser. 

o. Fastsættelse af indbetalingsfrist for afgift af tilb«- 
gebetalte efterløns- og fleksydelsesbidrag 

Forslaget om fastsættelse af 3 dages frist for indbe- 
taling af afgift i forbindelse med tilbagebetaling af bi- 
drag til efterløns- og fleksydelsesordningen skønnes 
ikke at have provenumæssige konsekvenser. 

p. Præcisering af bortseelsesretfor ATP-bidrag 
Forslaget vedrørende bortseelsesret for A TP - indbe., 

talinger har ikke provenumæssige konsekvenser. 

Mindre iusteringer af pensionsbeskatningsloven 

q. Ophævelse aff forældet regel vedr. pensionskasser 
indrettet m,h.p. indkøb af livrente 

Der er tale om ophævelse af en forældet regel, idet 
denne type pensionskasser ikke længere findes, Dette 
har ikke provenumæssige konsekvenser. 

r. Ændret beregningstidspunkt for 40 pet, afgift af in- 
dekskontrakter af kapitalpension ved ejerens død 

Den foreslåede ændring af beregningstidspunktet 
fra tidspunktet for ejerens død til værdien af ordnin., 
gen på udbetalingstidspunktet skønnes ikke at have 
provenumæssige konsekvenser. 

Smidiggørelse af lov om beskatning af medlemmer af 
konto førende foren in ger 

Med forslaget lempes en værnsregel, der har fået 
for bred en rækkevidde. 

Gældende regler indebærer således i praksis, at ak- 
tiver, der er beskattet efter lagerprincippet, som ud- 
gangspunkt vil blive overdraget til en kontoførende 
investeringsforening ultimo et indkomstår. Overdra., 
gelser i løbet af indkomståret vil kun finde sted i det 
omfang, at der ikke opstår et skattepligtigt tab herved, 
idet dette ikke kan fradrages under gældende regler. 

Med forslaget opnås, at aktiver beskattet efter la- 
gerprincippet kan overdrages til en kontoførende in- 
vesteringsforening på et hvilket som helst tidspunkt i 
løbet af indkomståret uden risiko for at miste oven- 
nævnte fradrag. 

Forslaget har ikke provenumæssige konsekvenser, 

Hensættelsesfradrag og hensættelsesafgift for kredit- 
institutter. afkortning af kredittid 

Forslaget om udvidelse af kredsen af virksomheder, 
der kan anvende reglerne om fradrag for de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger på udlån og hensættel- 
ser på garantier m.v. sammenholdt med forslaget om 
afkortning af kredittiden for pensiÒIlsinstitutters ind- 
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betaling af pensionsafgifter skønnes stort set at være 
provenuneutralt for den offentlige sektor set over tid. 

Neden for beskrives den skønnede provenuvirkning 
af de tre elementer hver for sig. 

a. Hensættelsesfradrag for kreditinstitutter 

Den foreslåede udvidelse af kredsen af virksomhe- 
der, der kan anvende reglerne om fradrag for de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger på udlån og hensættel- 
ser på garantier m.v. skønnes potentielt at kunne om- 
fatte regnskabsmæssige balancer i størrelsesordenen 
50-100 mia. kr. 

Dette skøn tager udgangspunkt i Danmarks Stati- 
stiks opgørelser vedr. kreditkortselskaber, finansielle 
leasingselskaber m.fl. 

Visse virksomheder, som umiddelbart vil kunne 
omfattes af forslaget, indgår dog ikke i denne statistik. 
Desuden vil visse virksomheder, f.eks. olie- og ben- 
zinselskaber, der ikke har de omfattede finansielle ak- 
tiviteter som hovedaktivitet, og dermed ikke umiddel., 
bart kan omfattes af de foreslåede regler, kunne ud- 
skille disse aktiviteter i særskilte selskaber, der omfat- 
tes heraf. 

Det vurderes, at det gennemsnitlige hensættelsesni- 
veau for de omfattede virksomheder under ét ikke er 
højere end for pengeinstitutter -  uanset at der kan 
være tale om et betydelig spredning afhængig af for- 
retningsaktivitetens art. 

På denne baggrund forekommer skattemæssig fra- 
dragsret for ultimohensættelser i størrelsesordenen 1- 
2 mia. kr. som følge af den foreslåede udvidelse ikke 
at være urealistisk. 

Det anslås meget usikkert, at der kan blive tale om 
et engangsprovenutab i størrelsesordenen 0,5 mia, kr. 
-- eventuel fordelt over en kortere årrække i det om- 
fang, at fradraget ikke kan rummes i positiv skatte- 
pligtig indkomst hos de omfattede virksomheder i det 
første år. 

Forslaget har virkning fra og med indkomståret 
2004, Engangsprovenutabet antages rent skønsmæs- 
sigt fordelt med ca. 0,4 mia. kr. i 2004 og 0,1 mia. kr, 
i 2005 eller i de efterfølgende år. Den kommunale an- 
del heraf udgør ca. 70 mio. kr. i alt, heraf ca. 55 mio. 
kr. vedrørende afregningen til kommunerne i 2007 og 
15 mio, kr, vedr. afregningen i 2008. 

b. Hensættelsesafgift for kreditinstitutter 

Selskaberne vil fra og med 2005 tillige blive omfat- 
tet af hensættelsesafgiften, der inddrager halvdelen af 
selskabernes rentefordel af skatteudskydelsen forbun- 
det med at være omfattet af regelsættet. 

Staten vil derfor få indtægter i form af hensættelses- 
afgift på ca. 8 mio. kr. i 2005 og 10 mio. kr, årligt -  fra 
og med 2006 -  ved den gældende 2003-sats på 0,60 
pet. Da afgiften er fradragsberettiget hos selskaberne, 
bliver nettoindtægten ca. 7 mio. kr. årligt fra og med 
2006. 

c. Ajkortning af kredittid 
Forslaget om en afkortning af kredittiden for afgif- 

ten ved ophævelse af pensionsordninger og for pensi- 
onsafkastskat i visse ophørssituationer vil indebære et 
engangsprovenu for staten i 2004. 

Med udgangspunkt i årlige indbetalinger af afgifter 
m.v. på 7,4 mia, kr. og en antagelse om at afkortnin- 
gen effektivt vil berøre op mod 70 pet. af indbetalin- 
gerne, skønnes engangsprovenuet i 2004 til ca. 400 
mio. kr. Den kommunale andel heraf udgør ca. 130 
mio. kr., som bliver afregnet til kommunerne i 2006, 

Gældsinstrumenter 
Den foreslåede udvidelse af det skattemæssige 

gældsbegreb til at omfatter visse gældsinstrumenter 
skønnes ikke at have provenumæssige konsekvenser, 
da de foreslåede regler må antages at være en forud- 
sætning for at pengeinstitutterne vil anvende disse in- 
strumenter. 

Livsforsikringsselskabers opgørelse qf gevinst og tab 
vå indeksobligationer 

Det foreslås, at livsforsikringsselskaber fra og med 
indkomståret 2002 kan og senest fra og med ind- 
komståret 2004 skal anvende lagerprincippet ved op- 
gørelse af kursgevinster og -tab på indeksobligatio- 
ner. 

Fra og med 2002 har selskaberne regnskabsmæssigt 
skullet anvende lagerprincippet for alle obligationer, 
dvs. indeks- såvel som nominalobligationer. 

Skattemæssigt har det ligeledes været intentionen, 
at alle obligationer skulle omfattes af lagerprincippet 
fra og med 2002, men dette fremgår ikke klart af gæl- 
dende regler. 

Det vurderes dog, at de fleste -  og muligvis alle -  
selskaber fra og med indkomståret 2002 har valgt også 
at anvende lagerprincippet for indeksobligationer. 

På denne baggrund vurderes forslaget ikke at have 
provenumæssige konsekvenser. 

Det danske mindretals pensionerede medarbejdere 
Det foreslås at nedsætte beskatningen af pensioni- 

ster, som er hjemmehørende i Tyskland, og som mod- 
tager pensioner i forbindelse med tidligere ansættelse 
ved det danske mindretals institutioner i Sydslesvig. 
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Nedsættelsen gøres afhængig af, hvor længe personen 
har boet i Tyskland og arbejdet for det danske mindre- 
tals institutioner. Danmark beskatter kun pensionsud- 
betalinger fra danske private pensionskasser, såfremt 
modtageren er flyttet til Tyskland den 1. januar 1997 
eller senere. Forslaget skønnes kun at berøre meget få 
skatteydere, som er flyttet til Tyskland efter 1. januar 
1997, og indebærer derfor et meget beskedent prove- 
nutab. 

Justering af reglerne om fremme afprivat udleinings- 
byggeri i relation til selskaber omfattet af selskabs- 
skattelovens Q 3 A. 

Med den foreslåede justering vil pensionsafkast- 
skattepligtige moderselskaber, der investerer i bolig- 
byggeri, for hvilket der er fradrag i beskatningsgrund- 
laget, skulle anvende en korrigeret anskaffelsessum, 
hvad enten investeringen sker direkte gennem moder- 
selskabet eller gennem et datterselskab omfattet af 
selskabsskattelovens § 3 A. Dermed undgås, at fradra- 
get bliver større end tilsigtet med de gældende regler, 
når investeringen i boligbyggeri sker gennem § 3A -  
selskaber. Med forslaget undgås således et utilsigtet 
provenutab. 

10. Administrative konsekvenser for stat, amter og 
kommuner 

I det omfang forslaget vedrørende hensættelsesfra- 
drag for finansieringsselskaber medfører udgifter for 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, afholdes disse udgif- 
ter af Økonomi- og Erhvervsministeriet. Det skønnes 
at de årlige udgifter vil blive 2 mio. kr. 

Gennemførelse af lovforslaget skønnes at indebære 
engangsudgifter på ca. 3.865.000 kr. til tilretning af 
edb-systemerne. Heraf forventes ca. 565.000 kr. an- 
vendt i 2003, ca. 1.110.000 kr. i 2004, og 2.190.000 
kr. i 2005. 

Lovforslaget set under et medfører ikke nævnevær- 
dige ændringer i driftsudgifteme. Der er dog både tale 
om merudgifter og besparelser. 

11. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

Forslagene vedrørende smidiggørelse af pensions- 
beskatningslovens regler mv., vurderes at have be- 
skedne, men positive strukturelle økonomiske konse- 
kvenser for erhvervslivet. Konkret drejer det sig om 
den del af forslaget, der omhandler en lempelse af fra- 
dragsfordelingsreglen og om bevarelse af lavere af- 
giftssatser ved overførsel af pensionsordninger. Disse 
ændringer vurderes at ville forbedre pensionsopspa- 
rernes mulighed for at flytte visse typer pensionsop- 
sparing mellem udbyderne af disse ordninger. Dette 

vil være med til at øge konkurrencen mellem udbyder- 
ne til gunst for opsparerne. Desuden vil forslaget om 
lempeligere regler for selvstændigt erhvervsdrivende 
lette mulighederne for pensionsopsparingen og der- 
med sikre en passende økonomi ved pensioneringen. 

Forslaget om at udvide kredsen af virksomheder, 
der kan anvende reglerne om fradrag for de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger på udlån og hensættel- 
ser på garantier m.v. har til formål at sikre finansie- 
ringsinstitutter, der driver virksomhed i konkurrence 
med pengeinstitutterne, skattemæssig ligestilling med 
disse. På baggrund af de provenumæssige konsekven- 
ser, som forslaget har for det offentlige skønnes det, at 
forslaget vil få en direkte positiv konsekvens for er- 
hvervslivet på ca. 400 mio. lcr. i 2004 og ca. 100 mio. 
kr. i 2005. Skønnet er dog usikkert og kan muligvis 
blive fordelt over en længere årrække. Forslaget kan 
desuden forventes at få en mindre positiv strukturel 
virkning, fordi forslaget vil medvirke til at øge kon- 
kurrencen. 

Finansieringsinstitutterne vil dog blive omfattet af 
hensættelsesafgiften, der inddrager halvdelen af insti- 
tutternes rentefordel af skatteudskydelsen forbundet 
med at være omfattet af regelsættet om regnskabs- 
mæssige nedskrivninger. 

Forslaget om afkortning af kredittiden for pensions- 
afgifter skønnes ikke at have væsentlige erhvervsøko- 
nomiske konsekvenser, da rentefordelen ved den lan- 
ge kredittid i vidt omfang må antages at være tilfaldet 
pensionsopsparerne -  og i pengeinstitutterne disses 
kunder. 

Med forslaget om gældsinstrumenter indfries et løf- 
te fra Skatteministeriet om at sikre, at gældsinstru- 
menter, der efter lov nr. 428 af 6 juni 2002 vil kunne 
medregnes i pengeinstitutters mv. ansvarlige kapital 
fra og med 1. januar 2003, også skattemæssigt aner- 
kendes som gæld uanset, at de ikke opfylder de almin- 
delige skattemæssige kriterier herfor. 

Forslagene om livsforsikringsselskabers opgørelse 
af gevinst og tab på indeksobligationer og om det dan- 
ske mindretals pensionerede medarbejder har ikke 
økonomiske konsekvenser for erhvervslivet. 

12. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Den del af forslaget, som vedrører afkortning af 

kredittid ved ophævelse af visse pensionsordninger er 
blevet vurderet for administrative konsekvenser i et af 
Økonomi- og Erhvervsministeriets virksomhedspane- 
ler. 

Panelet måler danske virksomheders forventninger 
til de administrative konsekvenser af ny lovgivning. 
Tallene skal således kun ses som et fingerpeg om lov- 
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givningens konsekvenser for virksomhederne og ikke 
som udtryk for de faktiske konsekvenser. 

Lovforslaget er blevet vurderet af et repræsentativt 
udsnit af virksomheder fra branchen. Selve branchen. 
skønnes at bestå af omkring 484 virksomheder. 101 
virksomheder er blevet interviewet til denne undersø- 
gelse. 

12 virksomheder forventer at få behov for at ændre 
i deres edb-systemer, men kun 2 virksomheder har 
været i stand til at vurdere omfanget af byrden. Fler- 
tallet af virksomhederne (76 virksomheder) forventer 
dog ikke, at forslaget vil betyde, at de skal omstille de- 
res edb-systemer. På den baggrund må det forventes, 
at forslaget ikke vil medføre nævneværdige byrder for 
virksomhederne i forbindelse med omstilling af edb- 
systememe. 

45 virksomheder forventer, at de vil få løbende ad- 
ministrative byrder som følge af forslaget. I gennem- 
snit forventer virksomhederne, at forslaget vil betyde 
omkring 6 minutters mere arbejde om dagen. Som år- 
sag angiver virksomhederne, at en afkortning af kre- 
dittiden vil betyde, at de skal ændre på deres admini- 
strative arbejdsgange. På den baggrund forventes det, 
at forslaget vil medføre årlige administrative byrder 
på mellem 4.500 og 7.500 timer på samfundsniveau. 
Byrderne ligger indenfor det interval, der normalt be- 
tegnes som små byrder. 

Den del af lovforslaget, der vedrører smidiggørel- 
sen af lov om beskatning af medlemmer af kontofø- 
rende foreninger, letter oprettelse af kontoførende in- 
vesteringsforeninger. Den gør det muligt for ATP at 
oprette en mere gennemsigtig struktur, og den gør det 
i almindelighed lidt lettere for pensionsbranchen at 
lægge administrationen af midler ud til andre. 

Lovforslaget pålægger derudover ikke erhvervsli- 
vet yderligere administrative byrder. 

13. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

14. Administrative konsekvenser for borgerne 
Visse af pensionsbeskatningslovens regler kan 

medføre, at en i øvrigt hensigtsmæssig disposition en- 
ten hindres eller besværliggøres. Disse regler smidig- 
gøres med forslaget, hvilket har positive administrati- 
ve konsekvenser for borgerne. Eksempelvis betyder 
ophævelsen af samtidighedskravet, at borgerne ikke 
behøver at søge om dispensation for, at en kapitalpen- 
sion afgiftsberigtiges med den lave sats på 40 pet. 
Lovforslagets øvrige dele har ingen administrative 
konsekvenser for borgeme. 

Forslaget om ændring af lov om beskatning af med- 
lemmer af kontoførende foreninger gør det lettere for 
ATP at etablere en gennemsigtig opsparingsstruktur. 
Den større gennemsigtighed i strukturen gør det for- 
mentlig på sigt lettere for borgeme at vælge at placere 
deres særlige pensionsopsparing. 

15. Forholdet til EU-retten 

Loven om penge- og realkreditinstitutternes fradrag 
for de regnskabsmæssige nedskrivninger og hensæt- 
telser er endnu ikke trådt i kraft, idet dens ikrafttræden 
er betinget af Europa-Kommissionens godkendelse. 
Fradrag for de regnskabsmæssige nedskrivninger og 
hensættelser indebærer en fremrykning af fradrags- 
tidspunktet i forhold til de almindelige regler. Det kan 
derfor diskuteres, hvorvidt den særlige skatteordning 
til fordel for penge- og realkreditinstitutsektoren, ud- 
gør en form for statsstøtte. Reglen skal derfor notifi- 
ceres i EU. Den foreslåede ændring af reglerne om 
hensættelsesfradrag m.m. har til formål at opfylde de 
krav, Europa-Kommissionen har stillet som forudsæt- 
ning for en godkendelse. Med den foreslåede ændring 
sikres, at reglerne om fradrag for de regnskabsmæssi- 
ge nedskrivninger og hensættelser kan godkendes og 
dermed, at de er forenelige med EF-traktatens bestem- 
melser om statsstøtte. 

Den del af lovforslaget, der vedrører hensættelses- 
fradraget for kreditinstitutter, har været forelagt Euro- 
pa-Kommissionen inden fremsættelsen. Kommissio- 
nen har godkendt reglerne om hensættelsesfradrag 
ved brev af 27. maj 2003. 

De øvrige dele af lovforslaget indeholder ikke EU- 
retlige aspekter. 

16. Høring 

Lovforslaget har været på høring i Advokatrådet, 
Akademikernes Centralorganisation, Dansk Skolefor- 
ening for Sydslesvig/Det sydslesvigske samråd, 
Amtsrådsforeningen i Danmark, Arbejderbevægel- 
sens Erhvervsråd, ATP, Beskæftigelsesministeriet, 
Danmarks Skibskreditfond, Dansk Familielandbrug, 
Dansk Handel & Service, Dansk Industri, Danske Fi- 
nansieringsselskabers Forening, De Danske Landbo- 
foreninger, Den Danske Skatteborgerforening, Finan- 
sieringsinstituttet for Industri og Håndværk A/S, Fi- 
nansministeriet, Finansrådet, Finanstilsynet, Forenin- 
gen Registrerede Revisorer, Foreningen af Statsauto- 
riserede Revisorer, Foreningen Danske Revisorer, 
Forsikring og Pension, Forvaltningshøjskolen, Frede- 
riksberg Kommune, Funktionærernes og Tjeneste- 
mændenes Fællesråd FTF, HK Danmark, HTS - Han- 
del, Transport og Serviceeerhvervene, Håndværksrå- 
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det, InvesteringsForeningsRådet, Justitsministeriet, 
Kommunernes Landsforening, Københavns Kommu- 
ne, Landbrugets Rådgivningscenter, Landbrugsrådet, 
Landsorganisationen i Danmark, Ledernes Hovedor- 

. ganisation, Lønmodtagernes Dyrtidsfond, Told- og 
Skatteregion Maribo, Nationalbanken, Realkreditrå- 

det, Skattechefforeningen, Skatterevisorforeningen, 
Told- og Skattestyrelsen, Ældre Sagen og Økonomi- 
og Erhvervsministeriet. 

Høringssvar og kommentarer hertil er medtaget i 
lovforslaget efter bemærkningerne til lovforslagets 

. enkelte besteinmelser. 
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Säminenfatning af økonomiske og administrative konsekvenser. 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Økonomiske konsekvenser Samlet vurderes lovforslaget med 
for stat, amter og kommu- stor usikkerhed at medføre et rela- 
nerL tivt beskedent varigt provenutab, 

som det ikke er muligt at kvàntifiee- 
re nærmere, men som formodentlig 
ikke overstiger ca. 5 mio. kr. årligt. 
På kort sigt skønnes lovforslaget at 
medføre et umiddelbart provenutab 
som følge af den skønnede fremryk- 
ning af fradragene for pensionsind- 
betalinger. Der foreligger ikke et 
statistisk grundlag, der kan under- 
bygge et sådant provenuskøn, mèl1 
med meget stor usikkerhed vurderes 
det at kunne blive i størrelsesorde- 
nen 50 mio. kr. årligt i en kortere år- 
række svarende til frèmrykningsef- 
fekten af forslagene. 

Administrative koIisekven- Eiig,:itigsudgifter på 3.865.000 kr. til 
ser for stat, amter og kom- tilretning af edb-systemerne. 
muner 

Lovforslaget set under ét medfører 
ikke nævneværdige ændringer i 
driftsudgifterne. Der er dog både 
tale om merudgifter og besparelser. 

Økonomiske konsekvenser Lovforslaget sikrer finansieringsvirk- Afkortningen af kredittiden skøn- 
for erhvervslivet somheder, der driver virksomhed i nes ikke at have væsentlige er- 

konkurreüce med pengeinstitutterne hvervsøkoüomiske konsekvenser, 
skattemæssig ligestilling med disse. da rentefordelen ved den lange kre- 

dittid i vidt omfang antages at være 
tílfaldet pensiönsopspärerne. 

Administrative konsekven- Forslaget letter oprettelse af kontofø- Deri ændrede afregning af pensions- 
ser for erhvervslivet rende investerihgsforèninger. Den gør afgift og pensionsafkastskat til sta- 

det muligt for ATP at oprette en mere ten må antages at medføre små byr- 
gennemsigtig struktur, Og den gør det i dér for erhvervslivet. 
almindelighed lidt lettere for pensions- 
branchen at lægge administrationen af 
midler ud til andre. 

Miljømæssige konsekven- Ingen Ingen 
ser 
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Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Administrative konsekven- Visse af reglerne i pensionsbeskat- Ingen 
ser for borgerne ningsloven og lov om beskatning af 

medlemmer af kontoførende forenin- 
ger kan medføre, at en i øvrigt hen- 
sigtsmæssig disposition enten hindres 
eller besværliggøres. Disse regler smi- 
diggøres med forslaget, hvilket har po- 
sitive administrative konsekvenser for 
borgerne. 

Forholdet til EU-retten Lovforslaget sikrer, at reglerne om fradrag for de regnskabsmæssige ned- 
skrivninger og hensættelser kan godkendes af Kommissionen, og dermed at 
de er forenelig med EF-traktatens bestemmelser om statsstøtte. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Oversigt over ændringer af pensionsbeskatningsloven 
Gennemførelse af: Lovforslagets bestemmelser 

la. Lempeligere regler for selvstændigt erhvervsdrivende § 1, nr. 13 og 18 

lb. Ophævelse af samtidighedskravet for kapitalpensioner § 1, nr.14, 20, 25-26, 28-29 og 35 

le. Smidigere regler, hvor kapitalpensionsbidrag overstiger den per- § 1, nr. 22 og 23 
sonlige indkomst. 

I d. Smidigere regler, hvor kapitalpensionsbidrag overstiger 3 8.900 kr. § 1, nr. 24 
(2003-niveau). 

le. Smidigere regler for ægtefæller ved udlodning ved skilsmisse § 1, nr. 32 og 38 

lf. Smidigere regler for personer, der rammes af varigt nedsat funkti- § 1, nr. 41 
onsevne 

1 g. Fastsættelse af størrelsen af kompensation for manglende adkomst § 1, nr. 4 
til folkepension og ATP 

Ih. Ligestilling mellem rateopsparing og rateforsikring som unit-lin- § 1, nr. 5 og 7 
ked ordning 

lj. Lempelse af fradragsfordelingsreglen i pensionsbeskatningslovens § 1, nr. 15-17 
§18, stk. 4 

lk. Overførsel af supplerende éngangsydelse til kapitalforsikring § 1, nr. 39 og 40 

11. Ligestilling af samlevers livsarvinger med livsarvinger i øvrigt § 1, nr. 1, 3, 9 og 10 

I m. Bevarelse af lavere afgiftssatser ved overførsel af pensionsordnin- § 1, nr. 33 og 34 
ger 

In. Forhøjelse af aldersgrænsen for rateforsikring tegnet som ren risi- § 1, nr. 6 
koforsikring 

lo. Arbejdsgiverforbehold efter pensionsbeskatningslovens § 17 § 1, nr. 12 

Ip. Fastsættelse af indbetalingsfrist for afgift af tilbagebetalte efter- § 1, nr. 42 og 43 
løns- og fleksydelsesbidrag 
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l q. Præcisering af bortseelsesret for ATP-bidrag § 1, nr. 21 

Ir. Ophævelse af forældet regel vedr. pensionskasser indrettet med § 1, nr. 2 
henblik på indkøb af livrente 

I s. Ændret beregningstidspunkt for 40 pet. afgift af indekskontrakter § 1, nr. 30 
af kapitalpension ved ejerens død 

4. Afkortning af kredittid §. 1, nr. 19 og 36 

7. Det danske mindretals pensionerede medarbejdere §l,nr. 44 

Præciseringer og redaktionelle ændringer m.v. § 1, nr. 8, 11, 27, 31 og 37 

Til nr. 1, 3, 9 og 10 
Ved lov nr. 143 af 17. marts 1999 blev bl.a. pensi- 

onsbeskatningsloven ændret med henblik på at lige- 
stille samlevere med ægtefæller. I den forbindelse 
skete der ikke en ligestilling mellem livsarvinger, så- 
ledes at også samleveres livsarvinger blev omfattet af 
pensionsbeskatningsloven. 

Det foreslås, at samleveres livsarvinger ligestilles 
med livsarvinger i øvrigt i pensionsbeskatningsloven, 
således at også samleveres livsarvinger kan få udbe- 
talt børnepensioner eller indsættes som begunstiget i 
policer m.v. 

Samlevere er i pensionsbeskatningsloven grund- 
læggende defineret som personer, der har fælles bo- 
pæl med afdøde. Det kræves derfor ikke, at der er tale 
om et egentligt parforhold, idet en samlever også kan 
være f.eks. en slægtning til afdøde, der har fælles bo- 
pæl med denne. 

Forslaget vil derfor ikke alene omfatte livsarvinger 
til personer, der indgår i et egentligt parforhold med 
afdøde, men også livsarvinger til ovennævnte perso- 
ner. 

Som nævnt i de almindelige bemærkninger skal 
lovforslaget alene sikre, at reglerne i pensionsbeskat- 
ningsloven ikke hindrer, at livsarvinger til samlevere 
tilgodeses i forbindelse med pensionsopsparerens 
død. Forslaget griber ikke ind i de bagvedliggende af- 
taler mellem pensionsopspareren og pensionsinstitut- 
tet. 

Særligt for så vidt angår nr. 1, er der principielt ikke 
tale om ligestilling mellem livsarvinger, men om lige- 
stilling mellem pensionsopsparerens børn (og sted- 
børn) og samleveres børn (og stedbørn). Den foreslå- 
ede § 2, litra e, omhandler børnepension, dvs. pension 
til en persongruppe, der er en snævrere kreds end 
kredsen af livsarvinger. 

Til nr. 2 
Pensionsbeskatningslovens § 3, stk. 2, hvorefter 

pensionskasser, der er indrettet med henblik på ind- 
køb af livrente eller lignende for de bidrag, der er op- 

sparet for det enkelte medlem, skal have Forsikrings- 
rådets samtykke til at undlade at indkøbe livrente eller 
lignende, foreslås ophævet. Det skyldes, at Finanstil- 
synet har oplyst, at der ikke længere findes sådanne 
ordninger. 

Til nr. 4 
I henhold til pensionsbeskatningslovens § 5 A er 

det tilladt, at en pensionsordning med løbende ydelser 
kan have en varighed på under 10 år, når denne ord- 
ning udelukkende udgør kompensation for manglende 
adkomst til folkepension og ATP fra pensionerings- 
tidspunktet og indtil det fyldte 65. år (for personer, der 
den 1. juli 1999 er fyldt 60 år, dog det fyldte 67. år). 

Det daværende Assurandør-Societetet (nu Forsik- 
ring & Pension) fandt ved lovændringen i 1995, at der 
burde ske en ensretning af den tilladte beløbsstørrelse, 
så forsikringsselskaberne ikke kom til at anvende alt 
for uensartede, individuelle beregninger. Assurandør- 
Societetet, senere Forsikring & Pension har derfor si- 
den 1995 årligt udsendt meddelelse om beløbet. 

Det udmeldte beiøb bygger på oplysninger fra ATP 
om en »standardperson«, der har indbetalt fuldt A-bi- 
drag i hele perioden, fylder 67 år og får udbetalt ATP 
fra den 1. juli i det pågældende år. Til det fra ATP op- 
lyste beløb lægges folkepensionens grundbeløb og 
pensionstillæg for det pågældende år, og der rundes 
op til nærmeste 1.000 kr. I henhold til lovbemærknin- 
gerne forstås folkepension som grundbeløb, pensions- 
tillæg og særligt pensionstillæg, der vil tilkomme pen- 
sionisten ved det 67. år. 

Denne standardiserede metode står for fald, fordi 
det fremover vil være vanskeligt at finde en enkel 
»formel« i lighed med den hidtil anvendte. Det skyl- 
des ændring i folkepensionsalder, og især omlægnin- 
ger i ATP, der gør det svært at finde frem til »ATP- 
standardpersonen«. 

Derfor foreslås det, at der i loven indsættes et beløb, 
svarende til det senest udmeldte tal fra Forsikring & 
Pension, nemlig 102.000 kr. for 2003. Beløbet regule- 
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res efter personskattelovens § 20. Det svarer til 
65.600 kr. i 1987-niveau. 

Til nr. 5 og 7 
Forsikringsselskaber har i mange år i henhold til lov 

om forsikringsvirksomhed, Bilag 3 (fra 1 .januar 2004 
-  lov om finansiel virksomhed, Bilag 8), Klassifikati., 
on af risici ved hjælp af forsikringsklasser, haft tilla- 
delse til at udbyde såkaldte klasse III-forsikringer. Det 
er forsikringer, som er tilknyttet investeringsfonds, og 
det både som kapitalforsikring og renteforsikring. Til- 
ladelsen til at udbyde Klasse III-forsikringer er grund- 
laget for, at en række selskaber udbyder unit-linked 
ordninger. Unit-linked ordninger i forsikringsselska., 
ber er forsikringsordninger, men er i øvrigt sammen- 
lignelige med tilsvarende bankordninger. 

I traditionel rateforsikring indregnes en grundlags- 
rente ved ydelsesberegningen, mens en bankbaseret 
rateordning kan indregne en amortisationsrente i hen- 
hold til pensionsbeskatningslovens § 11 A, stk. 2 og 
3. Men en tilsvarende mulighed er ikke indeholdt i 
pensionsbeskatningsloven for rateforsikring som unit- 
linked ordning, hvilket indebærer en forskel mellem 
produkter fra forsikringsselskaber og pengeinstitutter. 

I forhold til pensionsbeskatningslovens § 8, stk. 1, 
1. pkt., er der nemlig for så vidt angår rateforsikringer 
krav om, at forsikringssummen skal udbetales i lige 
store rater over mindst 10 år, Hvis kunden ønsker, at 
ordningen skal fortsætte som en unit-linked ordning 
efter pensioneringen, kan kravet om lige store rater 
ikke opfyldes. Udbetalingeme vil nødvendigvis svin- 
ge fra år til år afhængigt af investeringsresultater. 

Det foreslås derfor, at der skabes ligestilling mel- 
lem rateopsparing og rateforsikring som unit-linked 
ordning. Når sidstnævnte fortsætter som unit-linked 
ordninger efter pensioneringen, vil der ikke være krav 
om at udbetale i lige store rater som ellers for ratefor- 
sikringers vedkommende. 

Til nr. 6 
Efter de gældende regler i § 8, stk. 1, nr. 3, kan ra- 

teforsikringer tegnes som rene risikoforsikringer, der 
kun kommer til udbetaling i tilfælde af forsikredes in- 
validitet eller død før det aftalte udløbstidspunkt. Der 
er en aldersgrænse for disse rateforsikringer på 70 år, 
dvs. at forsikringen ikke må give ret til udbetaling, 
hvis forsikrede rammes af en varig funktionsnedsæt- 
telse eller dør senere end første policedag efter det 
fyldte 70. år. 

Det foreslås, at aldersgrænsen på 70 år forhøjes til 
75 år. Forhøjelsen på 5 år svarer principielt til den æn- 
dring, der skete ved lov nr. 143 af 17. marts 1999 om 
ændring af boafgiftsloven og pensionsbeskatningslo- 

ven for så vidt angår seneste forfaldstidspunkt for sid- 
ste rate af en rateforsikring, idet det blev muligt at af- 
tale dette tidspunkt til første policedag efter den for" 
sikredes fyldte 85. år i stedet for det fyldte 80. år. 

Til nr. 8 
Der er tale om en redaktionel ændring. § 11 A, 

stk. 1, nr. l, l. pkt., § 12, stk. 1, nr. 1, 1. pkt., og § 13, 
stk. l, l, og 2. pkt., ændres således, at bestemmelserne 
igen svarer til den tidligere § 6 a, i bank- og sparekas- 
selovens, nu § 30 i lov nr. 453 af 10. juni 2003 om fi- 
nansiel virksomhed, hvilket var tilfældet, da henvis- 
ningen til bank- og sparekasselovens § 6 a, indføjedes 
i § 11 A, § 12 og § 13. 

Til nr. 11 
Det foreslås, at henvisningen i bestemmelsen om 

Lønmodtagernes Dyrtidsfond til § 22 udgår. Henvis- 
ningen vedrører den tidligere bestemmelse i § 22, iføl- 
ge hvilken ordninger omfattet af pensionsbeskat- 
ningslovens kapitel I ikke skulle medregnes til den 
skattepligtige formue. Bestemmelsen er ophævet ved 
lov nr. 1219 af 27. december 1996 i forbindelse med 
formueskattens afskaffelse, Der er senere ved lov nr, 
1282 af 20. december 2000 indsat en ny bestemmelse 
i § 22, der ikke er relevant for bestemmelsen om Løn- 
modtagemes Dyrtidsfond. 

Til nr. 12 
Er der indgået en aftale om en pensionsordning 

mellem en arbejdstager og dennes arbejdsgiver, kan 
arbejdsgiveren efter lovens § 17, tage visse forbehold, 
uden at det har betydning for den skattemæssige be- 
handling af ordningen, Udover de i § 17 nævnte for- 
behold, kan der i henhold til Ligningsvejledningen af- 
snit A-C, 1,1.3 også tages forbehold om: 
-  at alderspension for tiden indtil tfatræçlelsestids- 

punktet skal tilfalde arbejdsgiveren, 
-  at invalidepension skal tilfalde arbejdsgiveren for 

den tid, hvori arbejdstageren modtager sin hidti- 
dige gage, og 

-  at ægtefælle- og samleverpension og børnepensi- 
on, der kommer til udbetaling i den tid, hvori der 
oppebæres efterløn, skal tilfalde arbejdsgiveren. 

Disse forbehold er ikke direkte hjemlet i pensions- 
beskatningslovens § 17, men fremgår af Meddelelser 
fra Skattedepartementet 1972, nr. 97. Denne praksis 
var også gældende under renteforsikringsloven, og er 
i lovforarbejderne til pensionsbeskatningsloven for- 
udsat opretholdt. 

Praksis vedrørende arbejdsgiverens forbehold som 
nævnt i Ligningsvejledningen foreslås derfor indskre- 
vet i § 17. På den måde vil reglerne fremgå direkte af 
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loven, hvorved der skabes større retssikkerhed. Der er 
i øvrigt tale om en ren præcisering af gældende ret, 
idet ordvalget i nr. 5 dog er moderniseret i forhold til 
Ligningsvejledningen. Det skyldes, at begrebet efter- 
løn i dag forstås anderledes end tidligere, ligesom der 
i dag er tale om såvel ægtefælle- som samleverpensi- 
on. 

Til nr. 13 og 18 
Efter pensionsbeskatningslovens § 18 skal en privat 

livrente eller ratepension tegnes med en indskudsperi- 
()de på mindst 10 år, ligesom de årlige indbetalinger 
skal være lige store, for at der opnås fuld fradragsret. 

Hvis indbetalingerne nedsættes i løbet af indbeta- 
lingsperioden, omregnes fradragsretten således i for- 
hold til de faktisk betalte præmier og bidrag. De her- 
efter for meget fratrukne beløb i de tidligere år med- 
regnes herefter med et procenttillæg i den skatteplig- 
tige indkomst for de tidligere år. 

Reglen blev i sin tid indført for at holde anvendel- 
sen af fradragsreglerne inden for en ramme, der kan 
anses for rimeligt begrundet i de pensionsøjemed, 
som ligger bag reglerne. Baggrunden var således at 
undgå, at man tegnede private pensionsordninger for 
via fradragsretten at udskyde skattebetalingen. 

Reglen giver imidlertid problemer for mange selv- 
stændigt erhvervsdrivende. Der er således typisk i de 
første mange år ikke midler til at spare op til pension, 
da de selvstændige i de unge år prioriterer yderligere 
investeringer i virksomheden, ligesom afdrag på gæld 
vejer tungt i økonomien. 

Først senere bliver der plads til at spare op til pen- 
sion, og for at nå op på et passende niveau ved pensi- 
oneringen kræves ofte ganske store pensionsindbeta- 
linger. Men i samspil med den ovennævnte regel om, 
at de årlige indbetalinger skal være lige store, kan de 
selvstændige frygte et enkelt dårligt årsresultat, som 
ikke levner plads til en pensionsindbetaling. I denne 
situation vil de selvstændigt erhvervsdrivende kunne 
være nødsaget til at finansiere indbetalingen ved lån 
eller ved at trække penge ud af virksomheden. Det er 
ofte uhensigtsmæssigt, men hvis indbetalingen ikke 
foretages, vil det resultere i en omberegning og efter., 
beskatning som beskrevet. 

Denne frygt kan afholde de selvstændige fra at spa- 
re tilstrækkeligt op til pension, eller i hvert fald blot 
nøjes med årlige indbetalinger svarende til opfyld- 
ningsfradraget på 38.900 kr. (2003-niveau). Sammen- 
holdt med den kortere indbetalingsperiode, vil disse 
38.900 kr. ofte vise sig ikke at kunne sikre et tilstræk- 
keligt økonomisk fundament ved pensioneringen. - 

Den særlige ophørspensionsordning i pensionsbe- 
skatningslovens § 15 A, har løst problemet for nogle 
selvstændigt erhvervsdrivende, men langt fra alle 
virksomheder er salgbare, og mange mindre virksom- 
heder giver kun et mindre salgsprovenu. 

Det foreslås derfor at lempe reglen for selvstændigt 
erhvervsdrivende. Det foreslås således, at omregning 
af fradrag som beskrevet ovenfor ikke skal ske i tilfæl- 
de, hvor de betalte præmier eller bidrag nok er faldet, 
men i det mindste udgør 10 pet. af det selvangive 
overskud fra den selvstændiges erhvervsvirksomhed. 
Et dårligt år vil således ikke udløse omberegning. 
Grænsen på 10 pct. er fastsat, så indbetalingen tilnær- 
melsesvis svarer til, hvad der typisk af lønmodtagere 
indsættes på pensionsopsparing. 

I et år med underskud vil det ikke være nødvendigt 
at indbetale på pensionsordningen, da der netop ikke 
er et overskud. Det bemærkes, at det ikke er muligt at 
få udbetalt pensionsmidler i forbindelse med et under- 
skud. 

Hvis den selvstændigt erhvervsdrivende har tegnet 
en ratepension og ophører med at være selvstændig er- 
hvervsdrivende i løbet af indbetalingsperioden, og 
derved ikke længere har overskud af selvstændig er- 
hvervsvirksomhed, vil den pågældende være omfattet 
af de almindelige regler for fradragsfordeling. Hvis 
den selvstændige eksempelvis har tegnet en ratepensi- 
on med en 10-årig indbetalingsperiode, og eksempel- 
vis har anvendt 10 pet.'s reglen i år 5, hvorefter hans 
selvstændige erhvervsvirksomhed helt ophører i år 6, 
skal han i år 6 fortsætte med at indskyde på ratepensi- 
on i henhold til den oprindelige aftale for at undgå fra- 
dragsfordeling. Ophøret af den selvstændige er- 
hvervsvirksomhed i 10-års perioden betyder ikke i sig 
selv, at der skal ske fradragsfordeling. 

Det foreslås, at overskud fra selvstændig erhvervs- 
virksomhed defineres som overskud opgjort efter reg- 
lerne for opgørelse af skattepligtig indkomst før fra- 
drag for henlæggelse til konjunkturudligning efter 
virksomhedsskattelovens § 22 b, med tillæg af rente- 
udgifter og kurstab på fordringer og gæld og med fra- 
drag af rente- og udbytteindtægter samt kursgevinst 
på fordringer og gæld, som indgår i opgørelsen af det- 
te overskud. Ved de sidstnævnte tillæg og fradrag kor- 
rigeres der for gevinster og tab m.v. på finansielle ak- 
tiver. Afgrænsningen svarer til den, der anvendes i 
etableringskontoloven. 

Hvis overskuddet opgjort efter reglerne for skatte- 
pligtig indkomst eksempelvis udgør 100.000 kr., skal 
der mindst indbetales 10.000 kr. på ordningen for at 
undgå omberegning - uanset hvor mange af de 
100.000 kr. den selvstændige hæver fra virksomhe- 
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den, og altså uanset at den pågældende eksempelvis 
lader en del af overskuddet blive i virksomheden på 
konto for opsparet overskud. 

Da overskud af selvstændig erhvervsvirksomhed 
typisk først er kendt på et senere tidspunkt end ind- 
komstårets afslutning, foreslås det samtidig, at det er 
det selvangivne overskud, hvoraf de 10 pet. skal be- 
regnes. Det sikrer, at den selvstændige kan overholde 
10 pct.'s kravet -  hvilket ellers kan være et problem, 
hvor skattemyndighederne i forbindelse med den lig- 
ningsmæssige behandling foretager en forhøjelse af 
overskuddet af virksomheden, og præmien eller bidra- 
get så ikke længere udgør mindst 10 pet. af overskud- 
det. 

Når det er 10 pet. af det selvangivne overskud, der 
skal indbetales, skal det alene kontrolleres, at der rent 
faktisk er indbetalt et beløb på en pensionsordning, 
svarende til 10 pet. af det selvangivne overskud. Det 
er tanken, at kontrollen heraf i første omgang kan ske 
ved, at den selvstændige i forbindelse med indgivel- 
sen af selvangivelse vedlægger dokumentation for 
pensionsindbetalingen. 

Desuden foreslås det, at fristen for indskud på pen- 
sionsopsparingen tilsvarende skydes til den 1. juli i 
det følgende år. Dermed kan den selvstændige være 
sikker på at kunne overholde reglen om indbetaling af 
mindst 10 pet. af overskuddet. I forbindelse med ud- 
arbejdelse af regnskab og selvangivelse vil den selv- 
stændige få endeligt overblik over årets overskud og 
dermed kunne indbetale, hvad der svarer til 10 pet. af 
dette. 

Det forventes dog, at den selvstændige typisk vil 
foretage sine indbetalinger i løbet af indkomståret, da 
det stadig vil være en fordel hurtigst muligt at få fore- 
taget indbetalingen på en pensionsopsparing, da pen- 
sionsafkastbeskatningen er mere fordelagtig end den 
beskatning af de frie midler, der er alternativet indtil 
de indskydes på pensionsopsparingen. 

Det vil heller ikke være hensigtsmæssigt for den 
selvstændige at ansætte overskuddet for lavt i selvan- 
givelsen, da den senere forhøjelse efter de almindelige 
selvangivelsesregler ledsages af et procenttillæg. 

Reglen er målrettet selvstændigt erhvervsdrivende. 
Det foreslås derfor, at præmierne eller bidragene højst 
nedsættes til et beløb svarende til den del af den skat- 
tepligtiges personlige indkomst, der ikke hidrører fra 
den selvstændige erhvervsvirksomhed, før fradrag for 
præmier og bidrag til pensionsordninger m.v., tillagt 
beløb, der af en arbejdsgiver indbetales til en af kapi- 
tel I omfattet ordning, jf. pensionsbeskatningslovens 
§ 19, og tillagt positiv kapitalindkomst og positiv ak- 

tieindkomst bortset fra udbytteindkomst op til 5.000 
kr., hvori der er indeholdt endelig udbytteskat. 

Det forhindrer, at reglen udnyttes af personer, der 
reelt har mulighed for at indbetale på pensionsordnin- 
gen, da de har indkomst ved siden af indtjeningen fra 
den selvstændige erhvervsvirksomhed. Uden denne 
regel ville man det ene år kunne indbetale en ekstraor- 
dinær indtægt på eksempelvis 300.000 kr. på en pen- 
sionsordning med fuld fradragsret, vel vidende, at 
man næste år ikke havde mulighed for det. Det ville 
blot kræve, at man i dette år var i stand til at dokumen- 
tere, at man var selvstændigt erhvervsdrivende, om så 
resultatet af denne virksomhed var nok så magert, 
f.eks. 1.000 kr., hvoraf der således skulle betales 100 
kr. på pensionsordningen -  uanset at den pågældende 
havde en almindelig lønindkomst ved siden af. Her- 
ved ville fradragsfordelingsreglerne kunne omgås. 

Personer, for hvem den selvstændige erhvervsvirk- 
somhed udgør hele eller størstedelen af den pågælden- 
des indtægtsgrundlag, omfattes således af reglen, 
mens personer, for hvem anden indkomst udgør stør- 
stedelen af indkomstgrundlaget i højere grad stilles 
som andre personer, der ikke er selvstændigt er- 
hvervsdrivende, og for hvem de almindelige fradrags- 
fordelingsregler gælder. 

Det bemærkes, at den anden indkomst korrigeres 
for fradrags- og bortseelsesberettigede indbetalinger 
på pensionsordninger, så der gives et i denne situation 
mest muligt retvisende billede af den pågældendes 
indtægtsforhold. 

Endelig bemærkes det, at hævning af midler fra 
konto for opsparet overskud ikke indgår i beregningen 
af anden indkomst, da disse midler netop hidrører fra 
den selvstændige erhvervsvirksomhed. 

Til nr. 14, 20, 25-26, 28-29 og 35 
Ved rettidig ophævelse af kapitalpensionsordnin- 

ger, dvs. normalt ophævelse efter det fyldte 60. år, 
skal der betales en afgift på 40 pet. Hvis den skatte- 
pligtige har flere kapitalpensionsordninger, er det et 
krav, at alle kapitalpensionsordninger afgiftsberigti- 
ges samtidig. Hvis samtidighedskravet ikke er op- 
fyldt, anses den eller de første ophævede kapitalpensi- 
onsordninger for ophævet i utide, således at der skal 
betales en afgift på 60 pet. i stedet for 40 pet. Den eller 
de øvrige ordninger skal der til sin tid betales 40 pet. 
af, hvis de vel at mærke tilsvarende ophæves samti- 
digt. 

Dette betyder, at man ikke har kunnet spekulere i 
den lave afgiftssats for kapitalpensioner ved at oprette 
en serie af kapitalpensioner med henblik på successiv 
udbetaling over en årrække ved pensionering. Den 



F. t. 1. vedr. pensionsbeskatningsloven og andre skattelove 1993 

lave afgift vil således normalt være mere fordelagtig 
end den indkomstbeskatning, der sker af udbetalinger 
fra ratepensioner eller livrenter. Med andre ord bety- 
der samtidighedskravet, at det ikke er økonomisk for- 
delagtigt at spekulere i at oprette eksempelvis 10 ka- 
pitalpensioner i stedet for en ratepension. 

Med samtidighedskravet sikres endvidere, at kapi- 
talpensionen faktisk tjener pensionsformål og ikke 
bare er en særlig opsparingsform til begunstigelse af 
60-årige, dvs. at det er en pensions opsparing og ikke 
blot en ældre opsparing. Udgangspunktet har oprinde- 
lig været en forestilling om arbejdsgiverordninger, 
hvor pensionsudbetalingerne blev aktiveret, når ar- 
bejdstageren blev pensioneret fra arbejdsgiverens tje- 
neste. 60-års aldersgrænsen i kapitalpensionsordnin- 
gerne hænger sammen med den frivillige private pen- 
sionsopsparing, idet man her måtte vælge en fast al- 
dersgrænse som et alternativ til et krav om faktisk til- 
bagetrækning fra arbejdsmarkedet. Skattebegunsti- 
gelse af privat opsparing til kapitalpension blev først 
indført med skattereformen i 1987. 

Samtidighedskravet skulle i teorien afholde 60-åri- 
ge, der ikke er gået på pension, fra at ophæve deres 
private kapitalpensionsordninger. Det er dog tvivl- 
somt, om reglerne nogensinde har fungeret sådan. 

Desuden skal kravet ses i sammenhæng med de tid- 
ligere gældende gunstige regler for kapitalpension 
sammenlignet med andre former for skattebegunstiget 
pensionsopsparing. I dag, hvor kapitalpensionsindbe- 
talinger ikke længere kan fratrækkes i topskattegrund- 
laget, er kapitalpension mindre gunstig end før i sam- 
menligning med f.eks. ratepension. I det ovennævnte 
eksempel, hvor der oprettes 10 kapitalpensioner i ste- 
det for en ratepension, vil den lavere afgiftssats ved 
udbetaling skulle opvejes mod den lavere fra- 
dragsværdi ved indbetaling. 

Et velkendt problem med samtidighedskravet er i 
øvrigt, at kapitalpensionsejerne ikke altid får afgifts- 
berigtiget alle deres ordninger i tide, simpelthen fordi 
de ikke kender reglerne. Og normalt opdager man 
først dette, når den anden eller de andre kapitalpensi- 
onsordninger ophæves. Derfor indsattes i 1995 en dis- 
pensationsbestemmelse i loven, som tog højde for den 
mest almindeligt forekommende variant af problemet. 
Told- og Skattestyrelsens dispensationspraksis er si- 
den blevet udvidet flere gange. En grundlæggende 
forudsætning for dispensation er, at den afgiftspligtige 
har afgivet erklæring i henhold til pensionsbeskat- 
ningslovens § 26, stk. 6, om, hvorvidt den pågælden- 
de har anden kapitalpension, og at der er svaret, at det- 
te ikke er tilfældet, ligesom omstændighederne skal 
sandsynliggøre, at den afgiftspligtige med rimelig 

grund har glemt eller overset den pågældende kapital- 
pensionsordning. 

Det foreslås derfor at ophæve samtidighedskravet, 
jf. forslagets § 1, nr. 28. Det betyder, at kapitalpensi- 
oner altid afgiftsberigtiges med 40 pet., uanset om de 
hæves successivt over flere år, forudsat at betingelser- 
ne for 40 pct. 's afgiftsberegning i øvrigt er opfyldt, jf. 
pensionsbeskatningslovens § 25. 

Delophævelser af kapitalpensionsordninger vil til- 
svarende alle blive afgiftsbelagt med 40 pet., igen for- 
udsat at betingelserne i § 25 er opfyldt. 

Den samtidige afgiftsberigtigelse af alle en persons 
kapitalforsikringer og -opsparinger har i øvrigt efter 
gældende ret den konsekvens, at der ikke er fradrags- 
ret eller bortseelsesret for efterfølgende indbetalinger 
på forsikringerne m.v., jf. pensionsbeskatningslovens 
§ 37, hvorefter ordningerne ikke længere omfattes af 
kapitel I i pensionsbeskatningsloven. Afgiftsberigti- 
gelse med 40 pet. betyder således med andre ord, at 
fradragsretten afskæres for fremtidige indbetalinger, 
der måtte ske på ordningerne. 

Hvis der derimod ikke sker samtidig afgiftsberigti- 
gelse af alle ordninger -  og altså med den konsekvens, 
at de først ophævede pensioner afgiftsberigtiges med 
60 pet. efter pensionsbeskatningslovens § 28 -  er de 
resterende ordninger fortsat omfattet af kapitel I i 
pensionsbeskatningsloven. Der vil altså fortsat være 
fradragsret eller bortseelsesret for indbetalingerne. 

Det foreslås at opretholde den bestående retsstilling 
for så vidt angår fradragsretten for indbetalinger. Af- 
giftsberigtigelse med 40 pet. ved ophævelse af en ka- 
pitalpension efter det fyldte 60. år vil herefter medfø- 
re, at der ikke er fradragsret for bidrag m.v. til sådanne 
ordninger, som indbetales i de indkomstår, der følger 
efter indkomståret, hvori den eller de første kapital- 
forsikringer eller -opsparinger er afgiftsberigtiget, jf. 
forslagets § 1, nr. 14. Det samme gælder arbejdsgiver- 
betalte kapitalpensioner, således at beløb, der af ar- 
bejdsgiveren eller en tidligere arbejdsgiver indbetales 
til en sådan ordning i de indkomstår, der følger efter 
indkomståret, hvori den eller de første kapitalforsik- 
ringer eller opsparinger i pensionsøjemed er afgiftsbe- 
rigtiget, medregnes til arbejdstagerens skattepligtige 
indkomst, ligesom der beregnes særlig pensionsop- 
sparing af beløbet, jf. forslagets § 1, nr. 20. 

Den udvidelse af samtidighedskravet, der skete 
med lov nr. 294 af 29. april 2000, var i øvrigt egnet til 
at skabe tvivl om, hvorvidt der var mulighed for et års 
ekstra fradragsret i særlige situationer. Med nærvæ- 
rende forslag fjernes denne tvivl. 

Der kan herefter ikke indskydes på en kapitalforsik- 
ring- eller opsparing med en fradragsværdi på op til 44 
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pet., mens indskuddet straks vil kunne hæves til 40 
pet. Muligheden opstår umiddelbart, fordi alle kapi- 
talforsikringer og -opsparinger ikke længere vil skulle 
ophæves samtidigt. 

Selvom der herefter ikke er fradragsret eller bortse- 
elsesret for indbetalinger på en kapitalpensionsord- 
ning i de indkomstår, der ligger efter indkomståret, 
hvori den eller de første ordninger blev ophævet, vil 
ordningerne fortsat være omfattet af kapitel I i pensi- 
onsbeskatningsloven. 

Da pensionsopspareren fortsat kan have interesse i 
at fa ftadrag for indbetalinger på kapitalpensioner, ef- 
ter at den eller de første ordninger er ophævede, fore- 
slås det samtidigt, at den pågældende altid kan vælge 
at kræve en kapitalpension afgiftsberigtiget med 60 
pet. efter pensionsbeskatningslovens § 28. Hvis ord- 
ningen afgiftsberigtiges med 60 pet. efter pensionsbe- 
skatningslovens § 28, vil der fortsat være fradragsret 
eller bortseelsesret for indskud på kapitalforsikring el- 
ler -opsparing i de følgende indkomstår. Det svarer til 
gældende ret, jf. ovenfor, hvor der, hvis samtidigheels- 
kravet ikke overholdes, sker afgiftsberigtigelse med 
60 pet. af de først ophævede ordninger, men hvor der 
til gengæld fortsat er fradragsret for efterfølgende ind- 
skud på andre kapitalforsikringer eller -opsparinger. 

Pensionsbeskatningslovens § 25, stk. 1, nr. 1, hvor- 
efter der svares afgift på 40 pet. ved udbetaling til ejer- 
ren efter det fyldte 60. år, modificeres således ved den 
ændrede affattelse af § 26, så ejeren kan kræve, at af- 
giften i stedet beregnes efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 28, dvs. med 60 pet., jf. forslagets § 1, nr. 28. 
Hvis ejeren kræver dette, vil det give den pågældende 
mulighed for fortsat at indskyde på kapitalforsikring 
og -opsparing med fradragsret. 

Hvor en kapitalpension er blevet afgiftsberigtiget 
med 40 pet. er der herefter ikke fradragsret for efter- 
følgende betalinger -  i stedet kan pensionsopspareren 
dog fortsat med fradragsret indskyde på en ratepensi- 
on eller en pensionsordning med løbende udbetalinger 

Det foreslås endvidere, at det, hvis der på trods af, 
at der ikke er fradragsret for indbetalingen alligevel er 
foretaget indskud på en kapitalpensionsordning i det 
eller de indkomstår, der følger efter indkomståret, 
hvori en ordning er blevet afgiftsberigtiget med 40 
pet., er muligt at få tilbagebetalt beløb, for hvilke fra" 
dragsretten eller bortseelsesretten er bortfaldet, uden 
at der indtræder afgiftspligt, jf. forslagets § 1, nr. 25. 
Der kan f.eks. være tilfælde, hvor en arbejdstager har 
afgiftsberigtiget en kapitalpensionsordning, men fort- 
sat er i arbejde, og har en pensionsordning med kapi- 
talpensionselement, som der ved en fejl fortsat bliver 

indbetalt på, En sådan fejlagtig indbetaling får således 
ikke uhensigtsmæssige konsekvenser for ejeren. 

Tilbagebetaling sker efter anmodning fra ejeren af 
ordningen. Hvis der er sket afgiftsberigtigelse af det 
pågældende beløb inden anmodningen om tilbagebe- 
taling, kan afgiften søges tilbagebetalt hos den lokale 
told- og skatteregion. 

Det foreslås endvidere, at ejeren af ordningen skal 
kunne vælge at overføre beløbet til en anden ordning 
omfattet af pensionsbeskatningslovens kapitel 1 med 
virkning for det indkomstår, hvor beløbet ikke har 
kunnet fratrækkes ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst eller har skullet medregnes ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst. 

Eksempelvis kan en firmapensionsordning oprinde- 
ligt have bestået af en del med løbende udbetalinger 
og en kapitalpensionsdel. Der vil herefter udover til- 
bagebetaling være mulighed for, at det beløb, som ar- 
bejdsgiver er kommet til at indbetale på kapitalpensi- 
onsordningen, i stedet kan indgå på den del af pensi- 
Qnsordningen, som er en ordning med løbende udbe- 
talinger. Muligheden for udbetaling eller overførsel 
sikrer således, at personer, der har en arbejdsgiverord- 
ning med et kapitalpensionselement og en suppleren- 
de privat kapitalpensionsopsparing, og som har hævet 
den private ordning uden at afslutte deres nuværende 
beskæftigelsesforhold, kan indrette sig, således at fra- 
dragsretten ikke bortfalder for efterfølgende indbeta- 
linger på kapitalpensionsdelen i arbejdsgiverordnin- 
gen -  blot de overføres til en ratepension eller livrente. 

Som nævnt kan overførsel ske til en anden ordning 
omfattet af pensionsbeskatningslovens kapitel 1, dvs. 
i princippet også til en anden kapitalpension. Det vil 
imidlertid ikke ændre på, at der ikke vil være fradrags- 
ret for indbetalingen, jf. den foreslåede formulering af 
pensionsbeskatningslovens §18, stk. 2, og §19, 
stk. 1, hvorefter der ikke er fradragsret, henholdsvis 
bortseelsesret for bidrag, der indbetales på en kapital- 
pension, hvis der er sket afgiftsbedgtigelse med 40 
pet. af en anden kapitalpension. 

En rateforsikring eller rateopsparing skal oprettes 
inden det 60. år, jf. pensionsbeskatningslovens § 8, 
stk. 1, nr. 1, 3. pkt., og § 11 A, stk. 1, nr. 1 . Har den 
pågældende pensionsopsparer -  som jo er blevet 60 
år, jf. at en kapitalpension er hævet til 40 pet. -  ikke i 
forvejen en ratepension at overføre til, kan opspareren 
i stedet indskyde beløbet på en pension med løbende 
udbetalinger. 

Det foreslås, at skatteministeren bemyndiges til at 
fastsætte nærmere regler 0111 indberetningspligt for 
pensionsinstitutter vedrørende det indbetalte beløb 
samt om tilbagebetaling og udbetaling. 



F. t. 1. vedr. pensionsbeskatningsloven og andre skattelove 1995 

I øvrigt bemærkes, at reglerne for udbetaling af ka- 
pitalpensioner på grund af varigt nedsat arbejdsevne 
eller funktionsevne, ved livstruende sygdom samt ved 
udbetaling inden det 60, år, hvor Ligningsrådet har 
godkendt en lavere pensionsalder end det 60. år, op- 
retholdes også under den ændrede affattelse af pensi- 
onsbeskatningslovens § 26, jf. forslagets § 1, nr. 28. 

Det betyder, at afgiftsberegning i de pågældende 
tilfælde kun kan ske én gang til 40 pet. -  medmindre 
én af de andre betingelser i pensionsbeskatningslo- 
vens § 25, senere er opfyldt. 

Ved ophævelse af en ordning i disse tilfælde kan 
der -  som tilfældet er efter gældende ret -  fortsat ind- 
betales på andre kapitalpensionsordninger med fra- 
dragsret, jf. forslagets § 1, nr. 35, hvorefter pensions- 
beskatningslovens § 37 konsekvensrettes. 

Til nr. 15 og 16 
Efter de gældende regler i pensionsbeskatningslo- 

vens § 18, stk. 4, skal fradragsretten for indbetalinger 
til pensionsordninger med løbende udbetalinger og ra- 
tepensionsordninger fordeles over 10 år, hvis præmie- 
eller bidragsperioden er på mindre end 10 år. På grund 
af reglerne om opfyldningsfradraget, jf. § 18, stk, 5, er 
fradragsfordeling dog kun relevant, når de årlige ind- 
betalinger overstiger 38.900 kr, (2003-niveau). 

Indbetalingsperioden opgøres efter de gældende 
regler for hver ordning for sig, medmindre der sker en 
egentlig overførsel efter pensionsbeskatningslovens 
§ 41 af en ophørende ordning til en ny ordning, 

I Eksempel: 

Der er indgået aftale om indbetaling af 100.000 kr, 
årligt i 10 år til en ratepensionsordning i pensionsin- 
stitut A. Efter 6 år ophører indbetalingerne til pensi" 
onsinstitut A. I stedet indgås en ny aftale med pensi- 
onsinstitut B, igen om indbetaling af 100.000 kr. årligt 
i 10 år, De hidtidige indbetalinger til pensionsinstitut 
A overføres ikke til pensionsinstitut B, men forbliver 
indestående i pensionsinstitut A. Indbetalingerne til 
ordning B gennemføres som aftalt. Efter 16 år er der 
derfor i alt indbetalt 1.600,000 kr. Efter de gældende 
regler skal der imidlertid, da indbetalingsperioden til 
ordning A har været på under 10 år, og der ikke er sket 
overførsel, ske fradragsfordeling. Den går ud på, at 
fradraget vedrørende de 600.000 kr., der er indbetalt 
til ordning A, fordeles over I Q. år. Samlet fordeles fra- 
dragsretten for de indbetalte 1.600,000 kr. derfor såle- 
des: 

År 1-6: 60,000 kr. (vedrørøide ordning A) 
År 7-10: 160.000 kr. (60.000 kr. vedrørende ord- 

ning A og 100.000 vedvøv©nd© ordning B) 

År 11-16: 100.000 kr. (vedrørende ordning B). 
Det foreslås, at indbetalingsperiodens længde frem- 

over skal fastslås ved at se på pensionsopsparerens 
forhold under ét. Hvis pensionsopspareren i en ubrudt 
10-årsperiode har foretaget samme indbetalinger til 
pensionsordninger med løbende udbetalinger og rate- 
pensionsordninger, skal det således være uden betyd- 
ning for fordelingen af fradragsretten, at indbetalin- 
gerne til én pensionsordning er ophørt og indbetalin- 
gerne til en anden ordning er påbegyndt i perioden. 

I det ovenfor givne eksempel vil forslaget betyde, at 
fradragsretten for de 1.600.000 kr. fordeles med 
100.000 kr. om året i år 1-16. 

Endvidere vil forslaget betyde, at fradragsfordeling 
kan undlades, blot indbetalingsperioden til ordning B 
er på mindst 4 år. 

Reglerne vil skulle gælde både ved overførsel til et 
nyt pensionsinstitut og ved omskrivning til fripolice 
og nytegning i samme pensionsinstitut. 

Efter forslaget skal det være afgørende, at indbeta- 
lingerne til den nye ordning (det nye pensionsinstitut) 
fortsætter »på tilsvarende vilkår« som indbetalingerne 
til den gamle ordning (det første pensionsinstitut). 

Det er kun indbetalingerne mht. beløb, der skal ske 
på tilsvarende vilkår. Det er således ikke en betingel- 
se, at den ophørende Qg den nye ordning er af samme 
type (pensionsopsparing med løbende udbetalinger, 
rateforsikring i pensionsøjemed eller rateopsparing i 
pensionsøjemed). 

Er der aftalt større indbetalinger til den nye ordning 
end til den gamle ordning, er det en betingelse for at 
få fuldt fradrag hvert år for indbetalingerne til den nye 
ordning, at der indbetales til denne - eller alene til for- 
højelsen - i mindst 10 år. 

Efter gældende ret er det endvidere således, at hvis 
der sker en forlængelse af en indbetalingsperiode ud 
over det oprindeligt aftalte, skal forlængelsen behand., 
les som en ny pensionsordning, som er omfattet af fra- 
dragsfordeling, hvis den nye indbètalingsperiode 
(dvs, forlængelsen) er mindre end 10 år. 

På den baggrund foreslås det i nr. 16 svarende til 
ovennævnte forslag, at det skal være muligt at forlæn- 
ge en pensionsopsparing med løbende udbetalinger 
eller en ratepensionsordning, hvor der oprindeligt er 
aftalt en indbetalingsperiode på mindst 10 år, med en 
yderligere indbetéllingsperiode på mindre end 10 år, 
uden at der skal ske fradragsfordeling, Der kan f.eks. 
være tale om, at en kunde har en ordning, hvortil der 
ifølge aftalen skal indbetales 100.000 kr. om året i 10 
år. Efter det 6, år aftales det, at indbetalingerne i stedet 
for 10 år skal vare i 14 år i alt. Efter forslaget vil der 
være fuld fradragsret for 100.000 kr, årligt også i de 
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sidste 4 år, forudsat indbetalingerne sker på tilsvaren- 
de vilkår som hidtil med hensyn til beløb og pristals- 
regulering. 

Forslaget omfatter ikke tilfælde, hvor der oprinde- 
ligt er aftalt en indbetalingsperiode på mindre end 10 
år. 

Begrænsningerne i pensionsbeskatningslovens § 8 
og § 11 A med hensyn til oprettelse af ny policer m.v., 
når forsikrede eller kontohaver er fyldt 60 år, og med 
hensyn til reglen om, at udbetaling tidligst kan ske 5 
år efter oprettelsen, berøres ikke af forslagene. 

Til nr. 17 
Forslaget er en konsekvens af forslagets § 1, nr. 14 

og 15. 

Til nr. 19 og 36 
Det foreslås, at kredittiden for indbetaling af afgift 

m.v. til staten efter pensionsbeskatningslovens § 18 
A, stk. 3, og § 38, stk. 1, nedsættes fra henholdsvis 3 
måneder og 1 måned til 3 hverdage (bankdage), dvs. 
at lørdage, søndage og helligdage ikke tæller med. Af- 
giftspligten indtræder i disse situationer, når der sker 
udbetaling fra ordningen. 

For afgiftspligt omfattet af § 38, stk. 1, bevares kre- 
dittiden på 1 måned dog i de situationer, hvor der ikke 
sker udbetaling fra pensionsordningen samtidigt med 
at afgiftspligten indtræder, da pensionsinstituttet der- 
ved gives den fornødne tid til at foretage de dispositi- 
oner der gør det muligt beregne og indbetale afgiften. 
Dette er f.eks. tilfældet, hvis en pensionsordning over- 
drages til eje eller pant, så der derved udløses afgifts- 
pligt efter pensionsbeskatningslovens § 30, selvom 
der ikke sker nogen udbetaling fra ordningen. Pensi- 
onsinstitutterne gives derved, som efter de gældende 
regler, 1 måned fra kendskabstidspunktet til at indbe- 
tale afgift til ToldSkat, når der i forbindelse med af- 
giftspligtens indtræden ikke sker udbetaling. 

Til nr. 21 
Ifølge bestemmelsen i pensionsbeskatningslovens 

§ 19, stk. 2, er der bortseelsesret for indbetalinger til 
ATP, som foretages af de kommunale dagpenge- og 
socialmyndigheder, arbejdsløshedskasserne eller Di- 
rektoratet for Arbejdsløshedsforsikringen (nu Ar- 
bejdsdirektoratet) for personer omfattet af § 2 a eller 
§ 2 b i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. Det 
drejer sig bl.a. om modtagere af arbejdsløshedsdag- 
penge, kontanthjælp, revalideringsydelse eller førtids- 
pension. 

Forslaget indebærer en rent redaktionel ændring af 
§ 19, stk. 2, hvorved bestemmelsen forenkles. 

I stedet for specifikt at nævne de myndigheder m.v., 
der foretager indbetalinger til ATP for de nævnte per- 
soner, foreslås det, at bestemmelsen generelt kommer 
til at omfatte alle indbetalinger af ATP-bidrag, der 
foretages for de pågældende. 

Til nr. 22 og 23 
Fradrag for bidrag til kapitalpensionsordninger og 

supplerende engangsydelser kan ikke overstige det 
beløb, som ejerens personlige indkomst i det pågæl- 
dende indkomstår udgør uden fradrag for bidragene. 
Fradrag for andre ordninger, f.eks. en rateordning, re- 
ducerer den personlige indkomst, og først derefter kan 
der tages stilling til, om der er plads til fradrag for ind- 
betaling til en kapitalpensionsordning. 

Hvis fradraget for bidrag til kapitalpensionsordning 
eller supplerende engangsydelse ikke har kunnet ud- 
nyttes, fordi indbetalingen overstiger den personlige 
indkomst, har man i henhold til pensionsbeskatnings- 
lovens § 21 A ret til tilbagebetaling. 

Den pågældende pensionsopsparer har derimod 
ikke umiddelbart mulighed for i stedet at overføre det 
overskydende beløb til en anden pensionsordning, 
hvor der er fradragsret, dvs. til en rateordning eller en 
pensionsordning med løbende udbetalinger. 

Det foreslås at indføre en sådan mulighed, således 
at beløbet i stedet for at blive udbetalt kan overføres 
til en rateordning eller til en pensionsordning med lø- 
bende udbetalinger for så vidt angår samme år. Der- 
ved opnår man også at fremme pensionsopsparingen, 
således at den pågældende i videst muligt omfang kan 
klare sig selv ved pensioneringen. 

I øvrigt bemærkes, at § 21 A med ændringen brin- 
ges på linje med den foreslåede § 21 B, hvorefter en 
pensionsopsparer, der indbetaler på en kapitalpension 
efter fradragsretten er bortfaldet pga. ophævelsen af 
en anden kapitalpension, kan vælge mellem at få det 
indbetalte beløb udbetalt eller overført til den anden 
pensionsordning med fradragsret. 

Ved overførslen gives der fradragsret for indbeta- 
lingen med virkning for det indkomstår, hvor der ske- 
te indbetaling på kapitalpensionen m.v. Overførsel 
kan både ske til bestående rateordninger og pensions- 
ordninger med løbende udbetalinger, og til nyoprette- 
de ordninger. Ved overførsel til bestående ordninger, 
omfattes indbetalingen af de almindelige regler for 
fradragsfordeling, j f. pensionsbeskatningslovens 
§18. 

Ved overførsel til en nyoprettet ordning skal ord- 
ningen overholde de almindelige vilkår for oprettelse 
af nye ordninger. Det vil sige, at der som udgangs- 
punkt ikke kan oprettes en ratepension efter det 60. år. 
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Af § 21 A, hvorefter indbetalingen, dvs. overførs- 
len, har virkning for det indkomstår, hvor der er fore- 
taget indbetaling på kapitalforsikringen følger dog, at 
er der sket fejlagtig indbetaling på kapitalforsikringen 
i det 59. år, anses overførslen på alle måder at have 
virkning for det indkomstår, hvor indbetalingen er 
sket.. Det vil sige, at selvom fejlen først opdages efter 
pensionsopspareren er fyldt 60 år, anses den nyopret- 
tede ordning for at være oprettet i det 59. år. 

Den gældende regel i § 21 A, stk. 1, finder i øvrigt 
kun anvendelse for indbetalinger inden for den i § 16, 
stk. 1, nævnte beløbsgrænse (38.900 kr. i 2003). Har 
den pågældende indskudt mere end 38.900 kr. på en 
kapitalpension, er der efter gældende ret kun mulig- 
hed for udbetaling af beløbet op til de 38.900 kr. Det 
overskydende beløb kan kun tilbagebetales, når særli- 
ge omstændigheder taler derfor, jf. § 21 A, stk. 2. Som 
konsekvens af, at § 21 A, stk. 2, foreslås ændret, jf. 
§ 1, nr. 24, og bemærkningerne hertil, hvortil der hen- 
vises, foreslås § 21 A, stk. 1, tilsvarende ændret, såle- 
des at bestemmelsen generelt finder anvendelse for 
indbetalinger, der overstiger den personlige indkomst, 
det vil sige også for den del, der overstiger beløbs- 
grænsen i § 16, stk. 1. 

Til nr. 24 
Til kapitalforsikring i pensionsøjemed og til opspa- 

ring i pensionsøjemed kan for et indkomstår højst fra- 
drages 38.900 kr. (2003-niveau), jf. pensionsbeskat- 
ningslovens § 16. Indbetalinger, der i et indkomstår 
overstiger denne beløbsgrænse, kan efter pensionsbe- 
skatningslovens § 21 A, stk. 2, når særlige, omstæn- 
digheder taler derfor. Ejeren skal selv begære det 
overskydende beløb udbetalt. Bestemmelsen praktise- 
res dog meget liberalt, og realiteten er, at det absolut 
hører til sjældenhederne, at der gives afslag på en an- 
modning om tilbagebetaling. Proceduren med, at den 
skattepligtige skal indgive en ansøgning, og skatte- 
myndighederne skal give tilladelse, har derfor nær- 
mest karakter af en ren formssag. 

For at spare skatteyderne og skattemyndighederne 
for denne administration, foreslås reglen ændret i 
overensstemmelse med de tilsvarende ændringer for 
så vidt angår de situationer, hvor indbetalingen på en 
kapitalpension overstiger den personlige indkomst, jf. 
§ 1, nr. 22 og 23, og for så vidt angår indbetalinger på 
kapitalpensioner, hvor der på trods af, at der ikke er 
fradragsret for indbetalingen alligevel er foretaget 
indskud på en kapitalpensionsordning i det eller de 
indkomstår, der følger efter indkomståret, hvori en 
ordning er blevet afgiftsberigtiget med 40 pet., jf. for- 
slagets § 1, nr. 25. 

Hvis der herefter er indbetalt et større beløb end 
38.900 kr. (2003-niveau) på kapitalpension, kan belø- 
bet på begæring af ejeren blive udbetalt eller overført 
til en rateordning eller til en pensionsordning med lø- 
bende udbetalinger for så vidt angår samme år. 

Til nr. 27 
Der er tale om en præcisering af en henvisning, idet 

reglerne i pensionsbeskatningslovens § 25, stk. 1, nr. 
8, kun er relevante for udlodninger til ægtefæller, som 
sker efter modellen i pensionsbeskatningslovens § 30, 
stk. 3, nr. 1 eller 2. Indtræder ægtefællen som forsikret 
og ejer eller kontohaver i relation til den udloddede 
del efter § 30, stk. 3, nr. 3, anvendes de regler i § 25, 
der gælder for alle andre forsikrede m.fl. 

Til nr. 30 
Med den foreslåede ændring af § 29, stk. 1,3. pkt., 

ændres tidspunktet for indtræden af 40 pct.s afgiften 
af indekskontrakter i forbindelse med ejerens død, så- 
ledes at afgiftspligten indtræder på det tidspunkt, hvor 
ordningen udbetales til den berettigede i stedet for 
tidspunktet for ejerens død. 

Selvom en indekskontrakt anses for ophævet på 
tidspunktet for ejerens død vil afgiften dermed skulle 
baseres på et tidspunkt, der ligger senere end ejerens 
død - nemlig udbetalingstidspunktet. 

Ved lov nr. 294 af 29. april 2000 blev reglerne for 
beregningstidspunktet for 40 pct.s afgift af kapital- 
pension ved ejerens død ændret, således at afgiften i et 
sådant tilfælde skulle ske af den værdi, der udbetales 
eller udleveres til den berettigede. 

Med den foreslåede ændring vedrørende indeks- 
kontrakter, skabes der overensstemmelse mellem da- 
toerne for hvornår afgiftsgrundlaget skal beregnes i 
forbindelse med ejerens død, for så vidt angår kapital- 
pensioner og indekskontrakter. Der henvises i øvrigt 
til bemærkningerne til lov nr. 294 af 29. april 2000. 

Med den foreslåede ændring gøres administratio- 
nen af reglerne nemmere, ligesom myndighedernes 
kontrol med reglerne gøres mindre kompliceret, da 
det bliver de samme datoer, der gælder for afgiftsbe- 
regning, uafhængigt af om udbetalingen i forbindelse 
med ejerens død sker fra en indekskontrakt eller en 
kapitalpension. 

Som konsekvens af, at 40 pct.s. afgiften af indeks- 
kontrakter ved ejerens død foreslås at indtræde på 
tidspunktet, hvor der sker udbetaling, vil pengeinsti- 
tutternes frist med hensyn til indbetaling af afgift bli- 
ve 3 dage fra udbetalingstidspunktet efter pensionsbe- 
skatningslovens § 38, stk. 1, jf. forslagets nr. 36. 
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Til nr. 31 
Der er tale om berigtigelse af en fejL 

Til nr. 32 og 38 
Den ægtefælle, der får udloddet en del af en pensi- 

onsordning i henhold til pensionsbeskatningslovens 
§ 30, stk. 3, nr. 3, indtræder ved udlodningen som for- 
sikret og ejer eller kontohaver i relation til den udlod- 
dede del. Det medfører bl.a., at denne ægtefælle kan 
overføre ordningen til eil anden Ordning i overens- 
stemmelse med reglerne i pensionsbeskatningslovens 
§41. 

Anderledes stiller det sig med den ægtefælle, der får 
udloddet en ordning i henhold til lovens § 30, stk. 3, 
nr. 1 eller nr. 2. Her kan den pågældende ikke efterføl- 
gende foretage overførsel, jf. lovens § 41, fordi ved- 
kommende ikke anses som ejer af den udloddede del i 
skattemæssig henseende, men bliver selvstændig af- 
giftspligtig af den udloddede del, jf. nr. 1. Efter nr. 2 
er situationen den samme, bortset fra, at vedkommen- 
de kan indbetale til den udloddede del med fradrags- 
ret. 

Den ægtefælle, der får en del af en ordning udloddet 
efter nr. 1 eller 2 er efter gældende ret begrænset til at 
kunne overføre på udlodningstidspunktet. 

Den kan senere vise sig, at beslutningen om at over- 
føre eller at undlade at gøre det, var uhensigtsmæssig, 
men reglerne medføter således, at beslutningen ikke 
kan omgøres. 

Derfor foreslås det, at der gives de pågældende mu- 
lighed for overførsel efter lovens § 41, også, når ud- 
lodning sker i henhold til § 30, stk. 3, nr. 1 og 2. Fra- 
skilte ægtefæller, der har fået udloddet en del af en 
forsikringsordning efter disse regler, gives således 
mulighed for at foretage overførsel af den udloddede 
del også efter ùdlodningstidspunktet. 

Til nr, 33 og 34 
Efter de gældende regler skal der betales en afgift 

på 60 pct., når en kapitalpensionsordning udbetales i 
strid med udbetalingsvilkårene, jf. pensionsbeskat- 
ningslovens § 28, når ejeren af en pensionsordning 
med løbende udbetalinger tilbagekøber pensionsord- 
ningen el.lign., eller en ratepensionsordning udbetales 
som en éngangssum, jf  pensionsbeskatningslovens 
§ 29, stk. 1,1. pkt., eller når der rådes over en pensi- 
onsordning med løbende udbetalinger, en ratepensi- 
onsordning eller en kapitalpensionsordning i strid 
med formålet, jf. pensionsbeskatningslovens § 30, 
stk. 1, 1. òg 2. pkt. Hvis éngangsudbetalingen, tilba- 
gekøbet el.lign. sker i forbindelse med ejerens død, el- 
ler hvis udbetalingerne fra en ratepensionsordning ef- 
ter ejerens død tilfalder nogen, som ikke er berettiget 

til at modtage indkomstskattepligtige tatèr, betales 
dog kun en afgift på 40 pet., jf. pensionsbeskatnings- 
lovens § 29, stk. 1, 2. pkt., og § 30, stk. 1, 3. pkt. 

De ovennævnte afgiftssatser på henholdsvis 60 og 
40 pet. gælder dog kun fuldt ud for pèhsionsotdnin- 
ger, der er oprettet efter den 1. januar 1980. Hvis pen- 
sionsordningen er oprettet før denne dato, er afgifts- 
satserne nedsat efter pensionsbeskatningslovens 
§§ 33 A ög 34. 

Hvis afgiftssatsen som udgangspunkt er 60 pet., be- 
tales der afgift med denne sats af den del äf udbetalin- 
gen eller værdien, som hidrører fra indbetalinger, der 
forfaldt efter den 31. december 1971. 

Er der tale om en pensionsordning med løbende ud- 
betalinger eller en ratepensionsordning, skal der af 
den del af udbetalingen eller værdien, der hidrører fra 
indbetalinger, der forfaldt i tidsrummet fra begyndel- 
sen af det indkomstår, der lå til grund for skatteansæt- 
telsen for skatteåret 1955/56, til ög med den 31. de- 
cember 1971, betales 25 pet. Den del af udbetalingen 
eller værdien, der hidrører fra indbetalinger, som for- 
faldt før begyndelsen af det indkomstår, der lå til 
grund for skatteansættelsen for skatteåret 1955/56, er 
afgiftsfri. 

Er der tale om en kapitalforsikring eller opsparing i 
pensionsøjemed, skal der efter særlige regler i pensi- 
onsbeskatningslovens § 33 A, stk, 3, og § 34, stk. 3 og 
4, ses helt bort fra visse indbetalinger, som arbejdsta- 
geren selv hat foretaget. 

Hvis afgiftssatsen af eii pensionsordning med lø- 
bende udbetalinger eller en ratepensionsordning som 
udgangspunkt er 40 pet., betales der afgift med denne 
sats af den del af udbetalingen eller værdien, som hid- 
rører fra indbetalinger, det forfaldt efter den 3 i. de- 
cember 1979. Af den del af udbetalingen eller værdi- 
en, der hidrører fra indbetalinger, der forfaldt i tiden 
fra den 1. januar 1972 til og med den 31. december 
1979, betales 35 pet. Af den del af udbetalingen eller 
værdien, der hidrører fra indbetalinger, der forfaldt i 
tidsrummet fra begyndelsen af det indkomstår, der lå 
til grund for skatteansættelsen for skatteåret 1955i56, 
til og med den 31. december 1971, betales 25 pet. Den 
del af udbetalingen eller værdien, der hidrører fra ind- 
betalinger, som forfaldt før begyndelsen af det ind- 
komstår, der 1ft til grund for skatteansættelsen for skat- 
teåret 1955/56, er afgiftsfri. 

Disse afgiftssatser er efter de hidtil gældende regler 
knyttet til den enkelte pensionsordning og følger såle- 
des ikke med, hvis ordningen overføres til en anden 
pensionsordning efter reglerne i pensionsbeskatnings- 
lovens § 41. Der gælder alene en undtagelse i den si- 
tuation, hvor én kapitalpensionsordning er overført til 
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en anden kapitalpensionsordning, som derefter Ophæ- 
ves i overensstemmelse med vilkårene for kapitalpen- 
sionsaftalen, jf. pensionsbeskatningslovens § 27, 
stk. 2. 

Det foreslås, at de afgiftsmæssige privilegier, der er 
knyttet til en ældre pensionsordning, fremover skal 
følge med ved overførsel efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 41 af ordningen til en anden pensionsordning, 
uanset hvornår denne er oprettet. Afgiftsnedsættelsen 
kommer herefter til anvendelse på udbetalingerne fra 
den modtagende pensionsordning. 

Til nr. 37 
Ifølge pensionsbeskatningslovens § 38, stk. 3, skal 

forsikringsselskaber, pensionskasser m.v., der skal til- 
bageholde afgift og indbetale denne til ToldSkat, be- 
tale motarente ved ikke rettidig indbetaling. Forrent- 
ningen sker fra udløbet af fristen for indbetaling, der 
skal ske inden I måned efter, at selskabet m.V. har fået 
kendskab til afgiftspligten. 

I § 38, stk. 3, henvises der for så vidt angår den ren- 
tesats, der skal betales ved ikke rettidig indbetaling, til 
kildeskattelovens rentesats for indeholdelsespligtige. 

Kildeskattelovens renteregler fot indèholdelses- 
pligtige er imidlertid blevet overflyttet til § 7 i lov om 
opkrævning af skatter og afgifter m.v. ved lov nr. 165 
af 15. marts 2000. 

Som følge heraf præciseres det, at det er rentesatsen 
i opkrævningslovens § 7, stk. 2, med tillæg af 0,8 pro- 
centpoint for hver påbegyndt måned (svarende til til- 
lægget efter opkrævningslovens § 7, stk. 1), der skal 
anvendes ved ikke rettidig indbetaling. Rentesatsen i 
opkrævningslovens § 7, stk. 2, er en variabel rente- 
sats. Forrentningen foreslås som hidtil at skulle ske fra 
indbetalingstidspunktet. 

Til nr. 39 og 40 
Det foreslås, at der indføres hjemmel til, at den del 

af en pensionskasseordning, der udgøtes af suppleren- 
de éngangsydelse, kan overføres til en kapitalforsik- 
ring i pensionsøjemed, uden at dette skattemæssigt 
skal betragtes som ind- og udbetaling, når overførslen 
sker som led i en bestandsoverdragelse af alle eller en 
del af pensionskassens pensionsordninger til et livs- 
forsikringsselskab, 

En sådan overførsel vil herefter kunne ske, uden at 
der skal opkræves 60 pet. i afgift af udbetalingen fra 
den ophørende pensionskasseordning efter pensions- 
beskatningslovens § 29, stk. 1, og uden at pensions- 
kassemedlemmets adgang til og fradragsret for indbe- 
talinger til øvrige kapitalpensionsordninger efter pen- 
sionsbeskatningslovens §§ 16 og 18 berøres af over- 
føtslen. 

Forslaget vil kun omfatte situationer, hvor ovetførs- 
len sker som led i en bestandsoverdragelse efter kapi- 
tel 16 i lov om forsikringsvirksomhed eller som led i 
en overførsel af pensionstilsagnene efter kapitel 8 i 
lov om tilsyn med firmapensionskasser. Forslaget om- 
fatter endvidere kun overførsel af hele ordninger. 

Til nr. 41 
Det foreslås, at personer som før det 60. år har fået 

varigt nedsat funktionsevne m.v., og som overfører 
deres pensionsordning efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 41, gives mulighed for at vælge, hvornår ord- 
ningen skal komme til udbetaling indenfor perioden 
mellem overførslen og det 60. år. Det er en forudsæt- 
ning, at der er tale om en varigt nedsat funktionsevne 
m.v., der efter vilkårene i den nye pensionsordning gi- 
ver ret til udbetaling før det 60. år. 

I tilfælde af invaliditet gives der f.eks. mulighed 
for, at den invaliditetsramte m.v. overfører en kapital- 
pensionsordning til en straksbegyndende rateforsik- 
ring eller livrente. Derved vil den pågældende ikke 
være nødsaget til at få hele kapitalpensionsordningen 
udbetalt, og tilsvarende blive tvunget til at skulle tage 
stilling til en genplaeering af beløbet. 

Der vil også være mulighed for, at pensionsordnin- 
gen udbetales på et senere tidspunkt, hvis den invali- 
ditetsramte m.v. eksempelvis skønner, at den pågæl- 
dende kan forblive på arbejdsmarkedet i et par år end- 
nu. Det vil skabe fleksibilitet og give de pågældende 
personer en Valgmulighed* der tilgodeser forsørgel- 
sestanken. 

Til nr. 42 og 43 
Pensionsbeskatningslovens § 49 A vedrører den 

skattemæssige behandling af indbetalinger og tilbage- 
betalinger af efterlønsbidtag. 

Som reglerne for afgiftsindeholdelse efter pensi- 
onsbeskatningslovens § 49 A er indrettet i dag, er der 
ingen regulering af, hvornår afgiften senest skal være 
betalt til ToldSkat, når en tilbagebetaling af efterløns- 
bidrag udløser afgiftspligt. 

I forbindelse med affattelsen af pensionsbeskat- 
ningslovens § 49 A, har det ikke været hensigten, at 
der skulle gælde særlige regler for arbejdsløshedskas- 
ser i forhold til forsikringsselskaber m.v; i forbindelse 
med betaling af afgift, når afgiftspligten indtræder 
som følge af en tilbagebetaling. Reglerne for arbejds- 
løshedskassernes pligter i forbindelse med betaling af 
afgift bringes dernied i overensstemmelse med, hvad 
der gælder for forsikringsselskaber m.v. 

Det foreslås, at når afgiftspligt indtræder som følge 
af tilbagebetaling af bidrag til efterlønsordningen, 
skal den pågældende arbejdsløshedskasse overholde 
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den samme kredittid som gælder andre tilbagebeta- 
lingspligtige efter pensionsbeskatningslovens § 38, 
stk. 1. Med den foreslåede ændring af pensionsbeskat- 
ningslovens § 38, stk. 1, 3. og 4. pkt., jf. forslagets 
§ 1, nr. 36, vil arbejdsløshedskasserne have 3 dage fra 
der sker tilbagebetaling og til den afgiftspligtige ydel- 
se skal være indbetalt til ToldSkat. Reglerne for ar- 
bejdsløshedskassernes pligter i forbindelse med beta- 
ling af afgift bringes dermed i overensstemmelse med, 
hvad der gælder for forsikringsselskaber m.v. 

Det foreslås herefter, at der for så vidt angår § 49 A 
om indbetalinger og tilbagebetalinger af efterlønsbi- 
drag indføres en betalingsfrist på 3 hverdage. Fristen 
regnes fra tilbagebetalingen af afgiften, dvs. den dato, 
hvor beløbet efter tilbageholdelse af afgift udbetales 
til medlemmet, jf. forslagets § 1, nr. 36. 

Det foreslås endvidere i forslagets § 1, nr. 43, at 
reglerne i § 49 B for betaling af afgift i forbindelse 
med tilbagebetaling af bidrag til fleksydelsesordnin- 
gen behandles på samme måde som tilbagebetalinger 
af bidrag til efterlønsordningen. 

Kredittiden for myndigheder og andre institutioner, 
der tilbagebetaler afgiftspligtige beløb omfattes der- 
med af de samme kredittider, som generelt foreslås at 
skulle gælde, jf. forslagets § 1, nr. 36. 

Til nr. 44 
Ændringen foreslås i sammenhæng med den fore- 

slåede § 6. 
En person, som er den berettigede ved oprettelsen 

af en pensionsordning i en pensionskasse eller et livs- 
forsikringsselskab, kan efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 53 A vælge, at ordningen ikke skal beskattes 
efter lovens afsnit I. Valget skal foretages én gang for 
alle ved ordningens oprettelse. Det medfører, at den 
pågældende ikke får fradragsret for egne indbetalin- 
ger til ordningen, ligesom den pågældende løbende 
bliver beskattet af eventuelle indbetalinger fra ar- 
bejdsgiveren. Den pågældende bliver også beskattet 
af afkastet af ordningen. Derimod sker der ikke nogen 
beskatning af udbetalinger fra ordningen. 

Der forekommer imidlertid enkelte pensionsord- 
ninger, der ikke er fuldt finansieret ved indbetalinger 
af præmier og bidrag fra den pensionsberettigede eller 
en arbejdsgiver, men som finansieres ved statsstøtte. 
Det gælder f.eks. for Pensionsfonden af 1951 for læ- 
rere, bibliotekarer m.fl. tilknyttet det danske mindre- 
tals skole- og biblioteksvæsen i Sydslesvig. Denne 
pensionsfond er finansieret af indbetalinger fra den 
danske stat samt i ringe omfang ved forrentning af 
fondens formue. 

Det foreslås, at berettigede efter sådanne ordninger 
ikke skal kunne vælge, at ordningen ikke skal være 
omfattet af pensionsbeskatningslovens afsnit I. Dette 
betyder, at det ikke længere vil være muligt at undgå 
beskatning af pensionsudbetalingerne ved at fravælge 
retten til et fradrag eller en bortseelsesret, som ingen 
værdi har, fordi der ikke sker indbetalinger til ordnin- 
gen. 

Ved pensionsordninger, der modtager statsstøtte, 
forstås pensionsordninger oprettet i institutioner, hvis 
drift, herunder løn- og pensionsbetaling for de ansatte, 
er fuldt eller delvist statsligt finansieret, og pensions- 
ordninger, der formelt er organiseret som selvstændi- 
ge pensionskasser, men hvor finansieringen er fuldt 
eller delvist statslig, og hvor staten derfor har god- 
kendt ordningens nærmere indhold. En pensionsord- 
ning anses derimod ikke for at modtage statsstøtte, 
fordi staten i egenskab af arbejdsgiver for en pensi- 
onsberettiget indbetaler pensionsbidrag vedrørende 
denne. 

Til §2 

Til nr. 1 og 5 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

forslagets § 2, nr. 2. 
§ 4 i lov nr. 911 af 16. december 1998 indeholder en 

overgangsregel for kreditinstitutter, der er omfattet af 
Ligningsrådets anvisninger, men ikke omfattes af den 
foreslåede regel i kursgevinstlovens § 25, stk. 6. Den- 
ne overgangsregel foreslås ændret, jf. forslagets § 2, 
nr. 5, for at sikre at den kun finder anvendelse, såfremt 
de pågældende kreditinstitutter ikke har valgt at be- 
nytte sig af muligheden for at anvende reglerne i kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 7-9, som affattet ved forsla- 
gets § 2, nr. 2. 

Til nr. 2 
Det foreslås at udvide kredsen af selskaber, der ved 

opgørelsen af den skattepligtige indkomst kan foreta- 
ge fradrag for de regnskabsmæssige nedskrivninger 
på udlån og hensættelser på garantier m.v. (herefter 
regnskabsmæssige nedskrivninger og hensættelser). 

Der gives mulighed for, at finansieringsselskaber 
(finansieringsinstitutter), som opfylder en række nær- 
mere opregnede betingelser, kan overgå til at anvende 
reglerne om fradrag for de regnskabsmæssige ned- 
skrivninger og hensættelser, der i dag alene gælder for 
penge- og realkreditinstitutter m.fl. Fradragsretten 
omfatter de regnskabsmæssige nedskrivninger på de 
udlån og hensættelser på de garantier m.v., der vedrø- 
rer de aktiviteter, som er defineret i Europa-Parlamen- 
tets og Rådets direktiv af 20. marts 2000 om adgang 
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til at optage og udøve virksomhed som kreditinstitut 
(2000/12/EF), som ændret ved Europa-Parlamentets 
og Rådets direktiv af 18. september 2000 
(2000/28/EF). Listen over aktiviteter, der er undergi- 
vet gensidig anerkendelse, er indeholdt i bilag 1 til di- 
rektivet, jf. omtalen nedenfor. Der er tale om de sam- 
me aktiviteter som dem, penge- og realkreditinstitut- 
ter m.fl. har fradragsret for, jf. stk. 6. 

Præciseringen af nøjagtig hvilke aktiviteter, der gi- 
ver grundlag for fradrag, skyldes at finansieringsinsti- 
tutterne i modsætning til penge- og realkreditinstitut- 
terne kan have andre aktiviteter uden for kreditmarke- 
det. Hertil kommer, at en bredere fradragsadgang vil 
kunne give finansieringsinstitutterne en utilsigtet for- 
del i forhold til deres konkurrenter på disse områder. 

Nedskrivning af kapitalandele, herunder kapitalin- 
teresser indgår i resultatopgørelsesposten »Kursregu- 
leringer« og er derfor ikke omfattet af fradragsretten. 
Dette svarer til, hvad der gælder for penge- og realkre- 
ditinstitutter m.fl. 

Betingelserne for anvendelsen af regelsættet er fast- 
sat under hensyntagen til, at reglerne skal finde anven- 
delse for de finansieringsinstitutter, der driver virk- 
somhed i konkurrence med penge- og realkreditinsti- 
tutter. 

Det er for det første en betingelse, at finansierings- 
instituttet er et aktie- eller anpartsselskab. Kravet til 
organisationsform er bl.a. fastlagt under hensyntagen 
til, at Rådets direktiv af 8. december 1986 om bankers 
og andre penge- og finansieringsinstitutters årsregn- 
skaber og konsoliderede regnskaber (86/635/EØF) 
alene finder anvendelse for finansieringsinstitutter i 
form af aktieselskaber, anpartsselskaber og komm an - 
ditaktieselskaber. Da kommanditaktieselskaber ikke 
er selvstændige skattesubjekter, er denne organisati- 
onsform dog udeladt. 

Derudover har herværende filialer af udenlandske 
finansieringsselskaber, der er hjemmehørende i et 
land inden for EU/EØS, adgang til at anvende regler- 
ne om fradrag for de regnskabsmæssige nedskrivnin- 
ger og hensættelser, forudsat at de øvrige betingelser 
er opfyldt. Det vil bl.a. sige, at filialen skal have ka- 
lenderåret som regnskabsår, og at årsrapporten skal 
udarbejdes i overensstemmelse med reglerne i års- 
regnskabslovens afsnit V. 

Den anden betingelse vedrører kravene til selska- 
bets virksomhed. Betingelsen er som nævnt fastlagt 
på grundlag af Europa-Parlamentets og Rådets direk- 
tiv af 20. marts 2000 om adgang til at optage og udøve 
virksomhed som kreditinstitut (2000/12/EF) som æn- 
dret ved Europa-Parlamentets og Rådets direktiv af 
18. september 2000 (2000/28/EF). Finansieringsinsti- 

tutter er i artikel 1, nr. 5 i nævnte direktiv defineret 
som et foretagende, der ikke er et kreditinstitut, og 
hvis hovedvirksomhed består i at erhverve kapitalin- 
teresser eller i at udøve en eller flere af aktiviteterne i 
nr. 2 - 12 på listen i bilag 1. Den pågældende liste in- 
deholder følgende aktiviteter: 
1) Modtagelse af indlån og andre tilbagebetalings- 

pligtige midler. 
2) Udlånsvirksomhed. 
3) Finansiel leasing. 
4) Betalingsformidling. 
5) Udstedelse og administration af betalingsmidler 

(kreditkort, rejsechecks, bankveksler). 
6) Sikkerhedsstillelse og garantier. 
7) Transaktioner for egen eller kunders regning ved- 

rørende: 
a) pengemarkedsinstrumenter (checks, veksler, 

indskudsbeviser m.v.), 
b) valutamarkedet, 
c) finansielle futures og options, 
d) valuta- og renteinstrumenter, 
e) værdipapirer. 

8) Medvirken ved emission af værdipapirer og tje- 
nesteydelser i forbindelse hermed. 

9) Rådgivning til virksomheder vedrørende kapital- 
struktur, industristrategi og dermed beslægtede 
spørgsmål og rådgivning samt tjenesteydelser 
vedrørende sammenslutning og opkøb af virk- 
somheder. 

10) »Money broking«. 
11) Porteføljeadministration og-rådgivning. 
12) Opbevaring og forvaltning af værdipapirer. 
13) Kreditoplysninger 
14) Boksudlejning. 

I overensstemmelse hermed, er kravet til selskabets 
virksomhed fastsat således, at der skal være tale om et 
selskab, der som sin hovedvirksomhed har at erhverve 
kapitalinteresser -  der kan f.eks. være tale om ventu- 
reselskaber og holdingselskaber, jf. dog at der ikke 
kan opnås fradrag for nedskrivning af kapitalandele -  
og/eller udøve en eller flere af de aktiviteter, der er 
nævnt under de ovenfor nævnte punkter 2-12. Hoved- 
virksomheden kan bestå i en eller flere af de nævnte 
aktiviteter. 

Om kravet til hovedvirksomhed er opfyldt, beror på 
en konkret vurdering. For at der kan siges at være tale 
om hovedvirksomhed forudsætter det, at erhvervelse 
af kapitalinteresser eller de aktiviteter, der er opregnet 
i listens nr. 2- 12 (kerneaktiviteten), enten enkeltvis 
eller en eller flere til sammen udgør selskabets væ- 
sentligste aktivitet, idet de øvrige aktiviteter på listen 
vil kunne indgå i vurderingen. Hvis mere end 50 pet. 
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af selskabets aktivitet (balancen) udgøres af aktiver 
relateret til kapitalinteresser eller punkterne 2-12, vil 
kravet til hovedvirksomhed umiddelbart være opfyldt. 
Hvor erhvervelse af kapitalinteresser eller kerneakti- 
viteten ligger under 50 pet., vil vurderingen afhænge 
af den størrelsesmæssige sammensætning af selska- 
bets forskellige aktiviteter. Hvis erhvervelse af kapita- 
linteresser eller kerneaktiviteten ligger tæt på 50 pet. 
og de øvrige aktiviteter er af mindre betydning, vil der 
være en klar formodning for, at kravet til hovedvirk- 
somhed er opfyldt. Udgør erhvervelse af kapitalinte- 
resser eller kerneaktiviteten mindre end 40 pct., har 
det omvendt formodningen imod sig, at der skulle 
være tale om hovedvirksomhed. Men ligger erhver- 
velse af kapitalinteresser eller kernevirksomheden in- 
den for spændet ned til 40 pet., vil betingelsen kunne 
anses for opfyldt, forudsat at der kan argumenteres 
for, at selskabet ikke har en anden aktivitet, der er væ- 
sentlig set i forhold til den samlede aktivitet. 

Kravet om hovedvirksomhed anses for opfyldt, så- 
fremt aktiviteten pr. 31. december eller opgjort som et 
gennemsnit over det pågældende år opfylder oven- 
nævnte grænser. 

Ud over ovennævnte to betingelser er det en betin- 
gelse, at selskabet ved udarbejdelsen af årsrapporten 
følger reglerne i årsregnskabslovens afsnit V, at års- 
rapporten revideres af en statsautoriseret revisor, og at 
selskabet har kalenderåret som regnskabsår. Kravene 
svarer til det regelsæt, som penge- og realkreditinsti- 
tutter er undergivet. Kravet om anvendelse af kalen- 
deråret som regnskabsår sikrer endvidere, at bereg- 
ning og opkrævning af den særlige hensættelsesafgift 
kan følge de samme regler, som dem penge- og real- 
kreditinstitutter er undergivet. 

Finansieringsinstitutter, der opfylder betingelserne, 
kan vælge at overgå til at anvende reglerne om fradrag 
for de regnskabsmæssige nedskrivninger og hensæt- 
telser. Hensættelsesfradraget opgøres efter de regn- 
skabsretlige regler, der gælder for de pågældende fi- 
nansieringsinstitutter. Det vil sige reglerne i årsregn- 
skabslovens afsnit V, idet det er et krav for at finansie- 
ringsinstitutter kan anvende reglerne om fradrag for 
de regnskabsmæssige nedskrivninger og hensættelser, 
at de anvender disse regnskabsretlige regler. Valgord- 
ningen er begrundet i, at de nye regler ikke nødven- 
digvis vil blive opfattet som en fordel af alle finansie- 
ringsinstitutter. Dette skyldes dels de krav, der stilles 
til selskabets årsrapport, dels at der efter gældende 
praksis er mulighed for i visse tilfælde at foretage en 
procentvis nedskrivning på den samlede debitormasse 
i stedet for ud fra en vurdering af den enkelte debitor. 
Den pågældende praksis kan f.eks. være relevant for 

finansieringsinstitutter, der driver udlånsvirksomhed. 
Valget er bindende og skal i givet fald omfatte de 
ovenfor nævnte aktiviteter, og hvor penge- og realkre- 
ditinstitutter m.fl. har fradragsret, jf. stk. 6. 

Meddelelse om, at selskabet ønsker at anvende reg- 
lerne skal indsendes til de statslige told- og skattefor- 
valtninger. Det er en betingelse for at kunne anvende 
reglerne, at meddelelsen er vedlagt en erklæring fra en 
statsautoriseret revisor, hvorved det attesteres, at sel- 
skabet opfylder betingelsen i den foreslåede § 25, 
stk. 9, nr. 2, i kursgevinstloven om hovedvirksomhed. 
Der er ingen formkrav til meddelelsen. Meddelelsen 
skal indsendes senest den 1. december i det ind- 
komstår, hvor reglerne om fradraget ønskes anvendt 
første gang. Overholdelse af fristen er en betingelse, 
hvis selskabets valg skal have virkning for det inde- 
værende indkomstår, dvs. ved den selvangivelse, der 
indgives (senest) den 30. juni i det følgende år. Indgi- 
ves meddelelsen efter den 1. december, vil valget først 
have virkning for det efterfølgende indkomstår. Fri- 
sten er begrundet i administrationen af den særlige 
hensættelsesafgift, idet skattemyndighedeme derved 
har mulighed for at udsende skema vedrørende hen- 
sættelsesafgiften sammen med selskabets selvangi- 
velse. Kontrollen af om betingelserne er opfyldt, her- 
under om der er tale om aktiviteter, som nævnt i § 25, 
stk. 9, nr. 2 i kursgevinstloven, foretages af skatte- 
myndighederne i forbindelse med selskabets ligning. 

Ved overgangen til anvendelse af reglerne om fra- 
drag for de regnskabsmæssige nedskrivninger og hen- 
sættelser skal finansieringsinstituttet for det første 
indkomstår fradrage indkomstårets ultimohensættelse 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst - dog 
kun i det omfang de nedskrevne og hensatte beløb 
vedrører tab, der er fradragsberettiget efter skattelov- 
givningens almindelige regler. Ved den regnskabs- 
mæssige ultimohensættelse forstås selskabets samle- 
de nedskrivninger (forskellen mellem udlånets påly- 
dende værdi og dets regnskabsmæssige værdi) og 
hensættelser. I overgangsåret vil reglen om indtægts- 
førelse af den fradragsberettigede ultimohensættelse 
for det forudgående indkomstår ikke være relevant. 

Som nævnt er fradragsretten for de regnskabsmæs- 
sige nedskrivninger og hensættelser betinget af, at de 
vedrører tab, der er fradragsberettiget efter skattelov- 
givningens regler. Finansiel leasing, som er en af de 
aktiviteter, der kan indgå i hovedvirksomheden, be- 
handles regnskabsmæssigt som udlån, men skatte- 
mæssigt som et ejerskab til driftsmidlerne og bygnin- 
gerne med deraf følgende afskrivningsadgang. Denne 
forskel i behandlingen betyder, at nedskrivninger ved 
finansiel leasing ikke kan vedrøre tab, der er fradrags- 
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berettiget efter skattereglerne, og dermed at de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger ved finansiel leasing 
ikke umiddelbart kan fradrages. ba. finansiel leasing 
udgør en aktivitet, der bør være omfattet af de nye reg- 
ler, er det derfor fastsat, at finansiel leasing i relation 
til kravet om, at nedskrivningen skal vedrøre tab, der 
i øvrigt er fradragsberettiget, skal betragtes som et ud- 
lån, Det vil sige, at nedskrivningerne ved finansiel lea- 
sing kan fradrages dog med de samme begrænsninger, 
som gælder i forhold til nedskrivninger på andre ud- 
lån, herunder f.eks. reglen i kursgevinstlovens § 4, 
hvorefter der ikke er fradragsret for tab på fordringer 
på et koncernforbundet selskab. 

Såfremt der i forhold til et godkendt selskab efter- 
følgende indtræder ændringer; således at en eller flere 
af betingelserne ikke længere er opfyldt, bortfalder 
adgangen til at foretage fradrag for de regnskabsmæs- 
sige nedskrivninger og hensættelser. 

I tilfælde af bortfald skal selskabet ved opgørelsen 
af gevinst og tab på fordringer, der er erhvervet før det 
indkomstår, hvor bortfaldet indtræder, i stedet for an- 
skaffelsessummen anvende anskaffelsessummen ned- 
sat med den fradragsberettigede regnskabsmæssige 
ultimohensættelse i det sidste indkomstår, hvor regler- 
ne om fradrag for de regnskabsmæssige nedskrivnin- 
ger og hensættelser har kunnet anvendes. 

Bortfaldet er endegyldigt, dvs. at det ikke er muligt 
for samme selskab på et senere tidspunkt på ny at væl- 
ge en anvendelse af disse regler. Begrundelsen herfor 
er, at der ellers kan spekuleres i reglerne. I tilfælde af 
omstruktureringer må det bero på en konkret vurde- 
ring, om der efter omstrùktureringen er tale om sam- 
me selskab eller et eller flere nye selskaber. Er der 
f.eks. tale om en fusion, hvor det modtagende selskab 
anvender reglerne om fradrag for de regnskabsmæssi- 
ge nedskrivninger og hensættelser, men det indsky- 
dende selskab har fortabt retten til at anvende disse 
regler, vil det modtagende selskab kunne fottsætte 
med at anvende reglerne om fradrag for de regnskabs- 
mæssige nedskrivninger og hensættelser. 

I forhold til betingelserne om organisationsform, 
regnskabsår, regnskabsregler og revision indtræder 
bortfaldet med virkning fra og med det indkomstår, 
hvor ændringer har betydet, at betingelserne ikke læn- 
gere er opfyldt. Det konsekvente bortfald skyldes, at 
det i og med at selskabet har ubetinget indflydelse på 
organisationsform, regnskabsår, anvendte regnskabs- 
regler og valg af om revisor skal være statsautoriseret 
eller ej, er muligt at ændre herpå, således at betingel- 
serne kun er opfyldt i de år, hvor det er en fordel fot 
selskabet at anvende reglerne. 

For så vidt angår en manglende opfyldelse af betin- 
gelsen om hovedvirksomhed, er der fastsat lempelige- 
re regler, idet det accepteres, at selskabet i en sam- 
menhængende periode på op til 3 år ikke overholder 
betingelsen, uden at dette medfører et bortfald af ad- 
gangen til fradrag for de regnskabsmæssige nedskriv- 
ninger og hensættelser. Der er tale om accept af én pe- 
rìode på maksimalt 3 år. Det vil sige, at såfremt et sel- 
skab i en periode på f.eks. 2 år ikke har overholdt be- 
tingelsen, afløst af en periode på f.eks. 4 år, hvor be- 
tingelsen overholdes, for derefter at komme i en situ- 
ation, hvor betingelsen ikke overholdes, så er konse- 
kvensen som udgangspunkt, at adgangen til at anven- 
de reglerne om fradrag for nedskrivninger og hensæt- 
telser er bortfaldet én gang for alle. 

Selvom selskabet ud over den tilladte sammenhæn- 
gende periode på maksimalt 3 år, ikke overholder be- 
tingelsen om hovedvirksomhed, vil der dog fortsat 
være mulighed for at anvende reglerne om fradrag for 
de regnskabsmæssige nedskrivninger og hensættelser. 
Der er således indsat en dispensationsbestemmelse, 
hvorefter skatteministeren kan give tilladelse til, at 
reglerne kan anvendes selvom kravet til hovedvirk- 
somhed ikke er opfyldt. Tilladelse kan gives, hvor 
størrelsen af de aktiviteter, der kan indgå i bedømmel- 
sen af kravet om hovedvirksomhed, trods nedgangen 
fortsat ligger tæt på de opstillede grænser, og nedgan- 
gen ikke kan anses for varig. Tilladelsen kan gøres 
tidsbegrænset netop for undgå, at der gives adgang til 
en fortsat anvendelse af reglerne i situationer, hvor der 
er tale en varig nedgang af de aktiviteter, der kan hen- 
regnes til hovedvirksomhed. Endvidere vil en tilladel- 
se f.eks. kunne være aktuel i forbindelse med en skat- 
tefri fusion mellem to finansieringsselskaber, hvor det 
modtagende selskab har fortabt adgangen til at anven- 
de reglerne, mens det indskydende selskab fortsat vil- 
le have haft muligheden. Uden tilladelse vil reglerne 
ikke kunne anvendes, idet samme selskab (det modta- 
gende selskab) har fortabt retten. 

Baggrunden for de lempeligere krav til opfyldelse 
af betingelsen om hovedvirksomhed er, at også om- 
stændigheder uden for selskabets direkte indflydelse 
kan have indvirkning på, om betingelsen er opfyldt el- 
ler ej. 

Der foreslås derudover en justering af reglen i kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 6, idet henvisningen, i § 25, 
stk. 6,2. pkt. til udenlandske kreditinstitutter, der ejes 
af dansk selskaber, udgår. 

Udenlandske kreditinstitutter, der ,ejes af danske 
selskaber, er ikke omfattet af dansk skattepligt, hvor- 
for danske regler om fradrag for de regnskabsmæssige 
nedskrivninger på udlån og hensættelser på garantier 
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m.v. ikke er direkte relevant for disse institutter. Hvis 
det udenlandske kreditinstitut indgår i en sambeskat- 
ning med det danske selskab, som det ejes af, følger 
det af sambeskatningsreglerne, at indkomsten i det 
udenlandske kreditinstitut, indgår i sambeskatnings- 
reglerne opgjort efter danske regler. De nedskrivnin- 
ger og hensatte beløb, der kan opnås fradrag for, skal 
dermed være opgjort efter de danske regnskabsretlige 
regler, der gælder for tilsvarende danske kreditinsti- 
tutter. 

Det er således overflødigt at nævne de udenlandske 
kreditinstitutter ejet af danske selskaber i bestemmel- 
sen. Skattekontrollovens § 6 D foreslås konsekvens- 
rettet i overensstemmelse hermed. 

Til nr. 3 
Efter forslaget skal kontrollen af de regnskabsmæs- 

sige nedskrivninger på udlån og hensættelser på ga- 
rantier m.v. følge de samme principper som kontrol- 
len af filialer af udenlandske selskaber. 

Reglerne om fradrag for de regnskabsmæssige ned- 
skrivninger og hensættelser ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst bygger på det udgangspunkt, 
at skattemyndighederne kan lægge de selvangivne be- 
løb til grund ved skatteansættelsen. Kontrollen af stør- 
relsen af nedskrivninger og hensættelser foretages for 
pengeinstitutter m.v. af tilsynsmyndigheden (Finans- 
tilsynet). Imidlertid er kun danske penge- og realkre- 
ditinstitutter underlagt et dansk regnskabsmæssigt til- 
syn. For herværende filialer af udenlandske kreditin- 
stitutter, der er hjemmehørende i EU/EØS og under- 
lagt hjemlandstilsyn, er der derfor etableret en anden 
ordning. 

Den pågældende ordning går ud på, at de statslige 
told- og skatteforvaltninger kan anmode Finanstilsy- 
net om på vegne af skattemyndighederne at kontrolle- 
re, at opgørelsen af de regnskabsmæssige nedskriv- 
ninger og hensættelser er foretaget i overensstemmel- 
se med danske regnskabsretlige regler. Finanstilsynet 
rolle er at bistå skattemyndighederne ved at foretage 
en vurdering af instituttets regnskabsmæssige ned- 
skrivninger og hensættelser. Såfremt der på baggrund 
af Finanstilsynets afgørelse er grundlag for at ændre 
størrelsen af de regnskabsmæssige nedskrivninger og 
hensættelser og dermed størrelsen af det skattemæssi- 
ge fradrag, er proceduren, at skattemyndighederne i 
form af en såkaldt agterskrivelse, giver filialen med- 
delelse om ændringen af fradragets størrelse og der- 
med om ændringen af de regnskabsmæssige nedskriv- 
ninger og hensættelser. 

Som det fremgår har skattemyndighederne ikke 
kompetence til ændre at størrelsen af de regnskabs- 

mæssige nedskrivninger og hensættelser - denne kom- 
petence tilkommer alene Finanstilsynet. Dette bety- 
der, at spørgsmål om størrelsen af de regnskabsmæs- 
sige nedskrivninger og hensættelser ikke kan gøres til 
genstand for behandling i det skatteretlige klagesy- 
stem. Klageadgangen følger i stedet den klageadgang, 
der i øvrigt gælder for afgørelser truffet af Finanstilsy- 
net. Det vil sige, at Finanstilsynets afgørelse om stør- 
relsen af de regnskabsmæssige nedskrivninger og 
hensættelser kan påklages til Økonomi- og Erhvervs- 
ministeriets Erhvervsankenævn og i sidste instans 
indbringes for domstolene. Finanstilsynets afgørelse 
kan indbringes for Erhvervsankenævnet af den hervæ- 
rende filial af et udenlandsk kreditinstitut, hvorimod 
de statslige told- og skatteforvaltninger ikke har kla- 
geadgang. 

Det skal bemærkes, at skattemyndighederne selv 
kontrollerer, om de regnskabsmæssige nedskrivnin- 
ger og hensættelser vedrører tab, der er fradragsberet- 
tiget efter skattelovgivningens almindelige regler. Er 
instituttet uenig i skattemyndighedens afgørelse med 
hensyn til, om en fratrukket nedskrivning eller hen- 
sættelse kan fradrages -  repræsenterer et tab, der er 
fradragsberettiget efter skattelovgivningens alminde- 
lige regler -  kan instituttet påklage dette spørgsmål i 
det ordinære skatteretlige klagesystem. 

Det foreslås, at der i forhold til finansieringsinsti- 
tutterne etableres en tilsvarende ordning som den, der 
skal gælde for filialer af udenlandske selskaber. Det 
vil sige, at de statslige told- og skatteforvaltninger i 
forhold til finansieringsinstitutterne kan anmode Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen om på vegne af skatte- 
myndighederne at kontrollere om opgørelsen af de 
regnskabsmæssige nedskrivninger og hensættelser er 
foretaget i overensstemmelse med de regnskabsretlige 
regler, som finansieringsinstituttet skal følge, dvs. 
reglerne i årsregnskabslovens afsnit V og eventuelle 
bekendtgørelser udstedt i tilknytning hertil. Reglen 
om frist for fremsættelse af anmodningen samt regler- 
ne om, at Finanstilsynet skal meddele sin afgørelse se- 
nest 6 måneder efter anmodningens fremsættelse, og 
at selskabet kan indbringe afgørelsen for Erhvervsan- 
kenævnet, finder tilsvarende anvendelse på afgørelser 
truffet af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

Hvor der for de udenlandske filialer i givet fald vil 
være tale om en regulering af fradrag og dermed de 
regnskabsmæssige nedskrivninger og hensættelser i 
det aktuelle år, vil reguleringen i forhold til de finan- 
sieringsinstitutter, der er hjemmehørende i Danmark - 
som det er tilfældet for de danske penge- og realkredi- 
tinstitutter m.m. - først ske i det efterfølgende år. Dette 
skyldes, at der for disse institutter ikke stilles krav om, 
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at regnskabet laves om. I stedet stilles der (ved for sto- 
re hensættelser) krav om tilbageførsel året efter. 

Det foreslås samtidig, at den vedtagne, men ikke 
ikrafttrådte regel om, at de statslige told- og skattefor- 
valtninger skal fremsætte anmodningen senest 1 år ef- 
ter indkomstårets udløb ændres til, at anmodningen 
skal fremsættes senest 1 Vi år efter indkomstårets ud- 
løb. Begrundelsen er, at gennemgangen af selskaber- 
nes selvangivelser i mange tilfælde først påbegyndes i 
september eller oktober, dvs. et halvt år eller mere ef- 
ter indkomstårets udløb, hvorfor den nuværende frist 
er for kort. 

Det skal bemærkes, at skattemyndighederne udover 
adgangen til at anmode Finanstilsynet henholdsvis Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen om at foretage en kon- 
trol, efter de generelle regler i skattekontrolloven i 
forbindelse med ligningen har adgang til at kræve ind- 
sendelse af det regnskabsmateriale, der ligger til 
grund for de foretagne nedskrivninger og hensættel- 
ser, herunder specifikation af, hvorledes den samlede 
hensættelse er sammensat/grupperet, oplysninger om 
enkeltsager m.v. 

Derudover er det et krav, at finansieringsinstituttet 
sammen med selskabets selvangivelse og dermed se- 
nest den 30. juni, indsender en erklæring afgivet af en 
statsautoriseret revisor, hvorved det attesteres, at de 
regnskabsmæssige nedskrivninger og hensættelser er 
opgjort i overensstemmelse med reglerne i årsregn- 
skabslovens afsnit V, herunder at selskabet har kalen- 
deråret som regnskabsår. Kravet er begrundet i, at fi- 
nansieringsinstitutter modsat penge- og realkreditin- 
stitutter ikke er underlagt tilsyn af Finanstilsynet. Der 
er derfor behov for en anden kontrol af, at de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger og hensættelser er op- 
gjort i henhold til de gældende regnskabskrav. Det er 
i forvejen et krav, at finansieringsinstituttets årsrap- 
port revideres af en statsautoriseret revisor, og ved 
ikke at være underlagt Finanstilsynets tilsyn, er finan- 
sieringsselskaberne friholdt for at skulle betale bidrag 
til Finanstilsynet, således som penge- og realkreditin- 
stitutter ellers er forpligtet til. 

Erklæringen fra den statsautoriserede revisor skal 
endvidere indeholde en angivelse af, om selskabet op- 
fylder betingelsen vedrørende hovedvirksomhed. 

Foreningen af Statsautoriserede Revisorer forven- 
tes inddraget i den nærmere udformning af den erklæ- 
ring, der skal afgives. 

Endelig foreslås det, at der indsættes en hjemmel for 
henholdsvis Finanstilsynet og Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen til at kunne indhente oplysninger fra filialer 
af udenlandske kreditinstitutter og finansieringsinsti- 
tutter i de situationer, hvor Told- og Skattestyrelsen 

har anmodet Finanstilsynet/Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen om på Told- og Skattestyrelsens vegne, at kon- 
trollere størrelsen af nedskrivninger på udlån og hen- 
sættelser på garantier m.v. i sådanne institutter. 

Med bestemmelsen indføres der en pligt for filialer 
af udenlandske kreditinstitutter og de finansieringsin- 
stitutter, der har valgt at anvende reglerne om hensæt- 
telsesfradrag, til at give de oplysninger, som er nød- 
vendige for, at Finanstilsynet/Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen kan foretage den kontrol, som Told- og Skat- 
testyrelsen har bedt om. Endvidere indføres der mu- 
lighed for, at Finanstilsynet/Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen til enhver tid mod behørig legitimation uden 
retskendelse kan få adgang til de pågældende filialer 
og finansieringsinstitutter. 

Reglen i lov om finansiel virksomhed § 347, stk. 1, 
2. pkt. begrænser oplysningspligten for filialer af 
udenlandske kreditinstitutter, idet henvisningen til be- 
stemmelser fastsat i direktiver betyder, at det ikke er 
alle typer af oplysninger, men f.eks. kun statistiske 
oplysninger, oplysninger om overholdelse af reglerne 
om god skik m.v., som filialen er forpligtet til at afgi- 
ve. På den baggrund foreslås det, at § 347, stk. 1, 2. 
pkt. ikke skal finde anvendelse, da reglen vil afskære 
mulighed for at få de oplysninger, som er relevante for 
den kontrol, der skal foretages. 

Til nr. 4 

Det foreslås, at lov nr. 911 af 16. december 1998, og 
dermed reglerne om fradrag for de regnskabsmæssige 
hensættelser for penge- og realkreditinstitutter samt 
finansieringsselskaber skal træde i kraft den 1. januar 
2004. 

Som loven er udformet nu fastsættes tidspunktet for 
lovens ikrafttræden af skatteministeren. Det vil sige 
ved efterfølgende udstedelse af en ikrafttrædelsesbe- 
kendtgørelse. Baggrunden for dette er, at lovens 
ikrafttræden er betinget af Europa-Kommissionens 
godkendelse. Reglen om fradrag for de regnskabs- 
mæssige nedskrivninger og hensættelser indebærer en 
fremrykning af ftadragstidspunktet i forhold til ho- 
vedreglen, hvorfor det kan diskuteres om ordningen 
udgør en form for statsstøtte. Da Kommissionen ved 
brev af 27. maj 2003 har godkendt loven med de tilfø- 
jelser, der foreslås ved nærværende lovforslag, er der 
ikke behov for den hidtidige ikrafttrædelsesprocedure 
med udstedelse af en bekendtgørelse. 

Da de omhandlede institutter m.v. har eller skal 
have kalenderåret som regnskabsår, er ikrafttræden 
foreslået til den førstkommende 1. ,januar, dvs. 1. ja- 
nuar 2004. 
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Til §3 

Til nr. 1 
Det foreslås, at der indsættes en bestemmelse i 

kursgevinstloven om, at forrentede pengefordringer 
uden aftalt forfaldstidspunkt skal behandles som an- 
dre pengefordringer, når betingelserne i ligningslo- 
vens § 6 B, stk. 1, nr. 1-3, er opfyldt. 

Det foreslås endvidere, at der indsættes en bestem- 
melse 0111, at forrentet gæld uden aftalt forfaldstids- 
punkt skal behandles som anden gæld, når betingel- 
seme i ligningslovens § 6 B, stk. 1, nr, 1-3, er opfyldt. 

Der henvises til bemærkningerne til lovforslagets 
§ 4, nr. 1, vedrørende ligningslovens § 6 B. 

Til nr. 2 og 3 
Der er tale om konsekvensrettelser som følge af, at 

realkreditloven er ophævet og sammenskrevet i lov 
om finansiel virksomhed. 

Til nr. 4 og 6 
Ifølge kursgevinstlovens § 28, stk. 2, skal livsfor- 

sikringsselskaber m.v., ved opgørelsen af gevinst og 
tab på indeksregulerede obligationer medregne ureali- 
serede ændringer i kursværdien dels som følge af for- 
kortelsen af restløbetiden dels som følge af indeksre- 
guleringen. Dette opgørelsesprincip kaldes i fagspro- 
get også for »matematisk kursregulering«. Løbende 
fører det til et andet resultat end den daglige markeds- 
kurs, selvom slutresultatet over tid bliver det samme. 
Ved opgørelsen skal selskaberne anvende de af Finan- 
stilsynet fastsatte regnskabsmæssige opgørelsesprin- 
cipper. 

Fra og med 2002 har Finanstilsynet ændret de regn- 
skabsmæssige principper, således at den daglige mar- 
kedskurs skal anvendes, og Finanstilsynet fastsætter 
ikke længere regler om opgørelse af en kurs på grund- 
lag af forkortelsen af restløbetiden og indeksregule- 
ringen. Beregningerne af »matematisk kursopskriv- 
ning« er komplicerede. Det må derfor anses for over- 
vejende sandsynligt, at i hvert fald en række selskaber 
-  hvis ikke alle - har fulgt de af Finanstilsynet fastsatte 
regnskabsmæssige principper i 2002. Det betyder, at 
de pågældende for 2002 har anvendt lagerprincippet 
og de overgangsregler, der knytter sig til skift fra ma- 
tematisk kursopskrivning til lagerprincippet. 

Denne fortolkning er i fuld overensstemmelse med 
de reale hensyn, der ligger bag selskabsskattelovens 
§ 13, stk. 8, der begrænser livsforsikringsselskabers 
adgang til at foretage fradrag for hensættelser til de 
forsikrede, når der ikke er overensstemmelse mellem 
de regnskabsmæssige principper og de skattemæssige 
principper for opgørelse af aktiefortjenester. Be- 

grænsningen foretages, således at denne overensstem., 
melse opnås. 

Det er markedskursen, som man vil falde tilbage på, 
når kursgevinstlovens § 28 er umulig at opfylde. 

Det foreslås derfor at tilpasse kursgevinstlovens 
§ 28, således at § 28 alene henviser til princippet om 
markedskurs. Det foreslås, at selskaberne kan få lov at 
anvende markedskursen fra og med 2002, og at de 
skal anvende den senest fra 2004. 

Overgangsregler ved skift fra matematisk kursop- 
skrivning til lagerprincippet findes i den gældende 
§ 41, stk. 19, i kursgevinstloven. 

Den gældende § 41, stk. 19, i kursgevinstloven be- 
skriver, hvordan overgangsreglerne fungerer ved skift 
i 2002 fi'a matematisk kursopskrivning til lagerprin- 
cippet for fastforrentede fordringer. Forslaget til en ny 
§ 41, stk. 19, ændrer ikke indholdet, men udvider be- 
stemmelsen til også at omfatte indeksobligationer. 

Anvendelsen af »matematisk kursopskrivning« be- 
tyder, at indkomsten i et år opgøres som forskellen 
mellem den opskrevne værdi ved årets udgang og den 
opskrevne værdi ved årets begyndelse. Heri ligger og- 
så, at værdien ved årets udgang bruges som værdien 
ved begyndelsen af det næste år. I købsåret bruges kø- 
besummen som værdien ved årets begyndelse. I salgs., 
året bruges salgssummen som værdien ved årets ud- 
gang. 

Anvendelsen af lagerprincippet betyder, at indkom- 
sten i et år opgøres som forskellen mellem markeds- 
værdien ved årets udgang og markedsværdien ved 
årets begyndelse. Heri ligger også, at værdien ved 
årets udgang bruges som værdien ved begyndelsen af 
det næste år. I købsåret bruges købesummen som vær- 
dien ved årets begyndelse. I salgsåret bruges salgs- 
summen som værdien ved årets udgang. 

Princippet om, at værdien ved årets udgang bruges 
som værdien ved begyndelsen af det næste år, sikrer, 
at alle urealiserede tab og urealiserede gevinster ind- 
går i opgørelsen, således at opgørelsen af avance eller 
tab over tid giver samme resultat som salgssum minus 
købesum (den realiserede avance). 

Forslaget til § 41, stk. 19, sikrer, at princippet om, 
at værdien ved årets udgang bruges som værdien ved 
begyndelsen af det næste år, også kommer til at gælde 
for indeksobligationer i år, hvor der skiftes fra mate- 
matisk kursopskrivning til lagerprincippet, Det bety- 
der, at værdien efter matematisk kursopskrivning ved 
udgangen af året før skift til lagerprincippet, bruges 
som værdi ved årets begyndelse i det år, hvor skiftet 
til lagerprincippet foretages. Derved sikres, at de gæl- 
dende principper opretholdes, hvorefter opgørelsen af 
avance eller tab over tid skal give fuldstændig samme 
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resultat som altid, nemlig et beløb, der svarer til salgs- 
sum minus købesum (den realiserede avance). Man 
skal-hverken beskattes af mere eller mindre end den 
faktiske fortjeneste. 

Enkelte af de selskaber, der anvender »matematisk 
kursopskrivning«, lader ikke altid fortjenester eller 
tab i salgsåret indgå direkte i den skattepligtige ind- 
komst. Den overføres undertiden i stedet til den skat- 
tepligtige indkomst via en saldo. Af den til enhver tid 
værende saldo (positiv eller negativ) medtages 20 pet. 
Saldoen kendes ikke ved anvendelsen af lagerprincip- 
pet. Ved skift for fastforrentede obligationer fra mate- 
matisk kursopskrivning til lagerprincippet medtages 
saldoen i det år, hvori skiftet sker, dvs. i det første år, 
hvor værdien ved årets udgang er opgjort til markeds- 
kurs. Forslaget til § 41, stk. 19, sikrer, at det samme 
kommer til at gælde indeksobligationer. 

Til nr. 5 
Der er alene tale om en sproglig omformulering af 

det pågældende punktum. 

Til §4 

Til nr. 1 
Det foreslås, at forrentet gæld uden aftalt forfalds- 

tidspunkt skal behandles som anden gæld i skatteretlig 
henseende, når nærmere angivne betingelser er op- 
fyldt. 

Efter de gældende regler foreligger der ikke en 
gæld i skatteretlig forstand, hvis debitor ifølge et 
gældsforhold ikke har en retlig forpligtelse til at betale 
gælden - idet der er ikke aftalt forfaldstid på gælden, 
og debitor selv bestemmer, om og i givet fald hvornår 
gælden skal betales (i modsætning til gæld, der ifølge 
aftalen forfalder til betaling på kreditors anfordring). 
Dette indebærer, at .debitor efter de gældende regler i 
statsskattelovens § 6, litra e, om fradrag for renter af 
gæld ikke har fradrag for eventuelle rentebetalinger. 

Når der i relation til debitor ikke er tale om en gæld 
i skatteretlig forstand, er der i relation til kreditor hel- 
ler ikke tale om en fordring i skatteretlig forstand. 
Dermed finder kursgevinstlovens regler om beskat- 
ning af gevinst og tab på fordringer og gæld ikke an- 
vendelse. 

Der henvises til bemærkningerne til lovforslagets 
§ 3, nr. 1, vedrørende de foreslåede bestemmelser i 
kursgevinstlovens § 1. 

Efter forslaget indsættes en bestemmelse i lignings- 
loven som § 6 B, hvorefter renter af gæld, der ikke for- 
falder til et forud aftalt tidspunkt, behandles som ren- 
ter af anden gæld ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, såfremt følgende betingelser er opfyldt: 

-  Forholdet skal være fastlagt ved udstedelse af et 
gældsinstrument. For så vidt angår gældsinstru- 
menter, der udstedes i papirløs form (demateria- 
liseret), skal de være registreret i en (dansk eller 
international) værdipapircentral. 

; Gældsinstrumentet skal være udstedt af den endeli- 
ge debitor som bevis for, at debitor har modtaget lå- 
net. Hvornår tilbagebetaling af lånet skal ske, skal 
udelukkende bero på debitor. Heri ligger også mulig- 
heden for, at der aldrig sker tilbagebetaling af lånet. 
Lån, der forfalder på, anfordring, hvor det beror på 
kreditor, hvornår lånet skal tilbagebetales, er ikke om- 
fattet af den foreslåede bestemmelse, men af de almin- 
delige regler om gæld. Det er uden betydning, om 
gældsinstrumentet er omsætteligt eller ikke. 
-  Debitor skal enten være en stat, et kreditinstitut, 

der er omfattet af artikel 1, nr. 1, litra a, i Europa- 
Parlamentets og Rådets direktiv 2000/12/EF af 
20. marts 2000 om adgang til at optage og udøve 
virksomhed som kreditinstitut som ændret ved 
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2000/28/EF af 18. september 2000, et fondsmæg- 
lerselskab eller investeringsforvaltningsselskab 
som omhandlet i lov om finansiel virksomhed el- 
ler et tilsvarende fondsmæglerselskab eller, inve- 
steringsforvaltningsselskab, der er hjemmehø- 
rende i et land inden for EU/EØS. 

Et kreditinstitut, der er omfattet af artikel 1, nr. 1, li- 
tra a, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2000/12/EF af 20. marts 2000 om adgang til at optage 
og udøve virksoinhed som kreditinstitut som ændret 
ved Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2000/28/EF af 18. september 2000, vil sige et foreta- 
gende, hvis virksomhed består i fra offentligheden at 
modtage indlån eller andre midler, der skal tilbagebe- 
tales, samt til at yde lån for egen regning. 

Fysiske personer og andre selskaber end de nævnte 
kreditinstitutter og fondsmægler- og investeringsfor- 
valtningsselskaber er ikke omfattet af den foreslåede 
bestemmelse i ligningslovens § 6 B. Et kreditinstitut, 
der (alene) er omfattet af det nævnte direktivs artikel 
1, nr. 1, litra b, dvs. et foretagende der udsteder elelc- 
troniske penge som omhandlet i direktiv 2000/46/EF 
af 18. september 2000 om adgang til at optage og ud- 
øve virksomhed som udsteder af elektroniske penge 
og tilsyn med en sådan virksomhed, er således ikke 
omfattet af den foreslåede bestemmelse i ligningslo- 
vens § 6 B. 

Begrænsningen skal ses på baggrund af risikoen 
for, at en betaling, der er skattepligtig hos modtager, 
kan forklædes som et lån uden forfaldstid, hvorved 
skattepligten undgås. Ved at forbeholde reglen for si- 
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tuationer, hvor debitor enten er en stat eller pengein- 
stitutter, børsmæglerselskaber, realkreditinstitutter og 
andre institutter af lignende karakter, søges risikoen 
for interessefællesskab mellem debitor og kreditor 
minimeret. Interessefællesskab, hvor pengeoverførsel 
i form af et evigt varende lån kan have interesse, kan 
f.eks. være i familieforhold og i forholdet mellem ho- 
vedaktionær og selskab. 

-  Kreditor skal have en årlig rente. Vilkårene for 
rentens størrelse og variation skal være fastlagt 
ved udstedelsen af værdipapiret, og vilkårene kan 
efterfølgende alene ændres som følge af forhold, 
hvorpå såvel debitor som kreditor er uden indfly- 
delse. 

Kreditor skal have en årlig rente. Det er uden betyd- 
ning, om den årlige rente beregnes og betales måneds- 
vis, kvartalsvis, halvårsvis eller på årsbasis. 

Vilkårene for rentens størrelse og variation skal 
være på plads ved udstedelsen af værdipapiret. Der 
kan være tale om en fast procentdel. Der kan også 
være tale om en variabel rente, når blot kriterierne for 
variationen er fastlagt i værdipapiret. I og med, at det 
er et krav, at der er et afkast, vil en procentdel på 0 
ikke kunne accepteres. Dog kan procentdelen under 
på forhånd fastlagte betingelser i perioder nedsættes 
til 0. Som nævnt i de almindelige bemærkninger, 
punkt 5,6. afsnit må der ikke betales renter af gælds- 
instrumenter, der medregnes til et pengeinstituts, 
fondsmæglerselskabs eller realkreditinstituts ansvar- 
lige kapital, for en periode, hvor pengeinstituttet m.v. 
ikke har frie reserver. Tilsvarende gælder for investe- 
ringsforvaltningsselskaber, jf. i det hele § 132 i lov 
om finansiel virksomhed. 

Efter forslaget indsættes endvidere en bestemmelse 
i ligningsloven som § 6 B, hvorefter renteindtægter af 
pengefordringer, der ikke forfalder til et forud aftalt 
tidspunkt, behandles som renteindtægter af andre pen- 
gefordringer ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst, såfremt de ovenfor nævnte betingelser er op- 
fyldt. 

Gældsinstrumenterne vil være omfattet af indberet- 
ningsreglerne i skattekontrollovens § 8 H, stk. 1, 1. 
pkt. 

Til nr. 2 
Ligningslovens § 8 R, stk. 2, foreslås ændret som 

konsekvens af den foreslåede ændring under forsla- 
gets § 5 nr. 1. Et livsforsikringsselskab skal herefter 
fortsat lægge fradraget efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 5, stk. 3, til grund, uden at der til brug 
for beregningen af fradraget efter ligningslovens § 8 

R, stk. 2, skal tages hensyn til den foreslåede korrek- 
tion af fradraget under forslagets § 5 nr. 1. 

Fradraget i selskabsskatten vil dermed ikke blive 
reduceret som følge af, at fradraget med den foreslåe- 
de ændring af pensionsbeskatningslovens § 5 b, stk. 3, 
nedsættes. 

Til nr. 3 
Det foreslås, at finansieringsselskaber (finansie- 

ringsinstitutter), der har valgt at anvende reglerne om 
fradrag for de regnskabsmæssige nedskrivninger på 
udlån og hensættelser på garantier m.v., omfattes af 
reglerne om betaling af den særlige hensættelsesafgift. 

Finansieringsselskaberne skal tilsvarende penge- 
og realkreditinstitutter betale en afgift af det beløb, 
der pr. den 1. januar i afgiftsåret står på selskabets 
hensættelseskonto. Afgiften betales således af primo- 
hensættelsen. Ved finansieringsselskabets hensættel- 
seskonto forstås det regnskabsmæssige beløb, der pr. 
den 1. januar samlet er nedskrevet på udlån og hensat 
på garantier m.v., som opgjort efter de regnskabsretli- 
ge regler, som finansieringsselskabet er pålagt, dvs. 
reglerne i årsregnskabslovens afsnit V. 

Der er derudover foretaget en sproglig omformule- 
ring af reglerne i stk. 1 og 2. Der er ikke hermed tilsig- 
tet nogen indholdsmæssig ændring. 

Til nr. 4 og 5 
Der er for det første tale om en konsekvensrettelse 

som følge af forslaget om, at finansieringsselskaber, 
der har valgt at anvende reglerne om fradrag for de 
regnskabsmæssige nedskrivninger på udlån og hen- 
sættelser på garantier m.v., omfattes af reglerne om 
betaling af den særlige hensættelsesafgift, jf. forsla- 
gets § 4, nr. 3. 

Derudover foreslås det, at fristen for indsendelse af 
angivelsen af afgiftsgrundlaget og hensættelsesafgif- 
tens størrelse ændres fra den 1. juli til den 30. juni. 
Ændringen betyder, at fristen for indsendelse af angi- 
velsen er identisk med fristen for indsendelse af sel- 
skabets selvangivelse. 

Endelig er der tale om tekniske ændringer som føl- 
ge af ny myndighedsterminologi. 

Til § 5 

Til nr. 1 
Der foreslås en ændring af pensionsafkastbeskat- 

ningslovens § 5 b, stk. 3, således at et moderselskab 
omfattet af pensionsafkastbeskatningsloven, som kan 
foretage fradrag i beskatningsgrundlaget for en ejen- 
dom opført af et selskab omfattet af selskabsskattelo- 
vens § 3 A, skal foretage fradraget med et beløb sva- 
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rende til en korrigeret anskaffelsessum. Hermed sva- 
rer det beskatningsmæssigt til, at ejendommen er ejet 
direkte. 

Hvis en pensionsafkastskattepligtig ejer en ejen- 
dom omfattet af pensionsafkastbeskatningslovens § 5 
b direkte, skal beskatningsgrundlaget i ibrugtagnings- 
året for ejendommen fratrækkes anskaffelsessummen 
opgjort efter § 1 i lov om fremme af privat boligbyg- 
geri. Samtidig skal pensionsinstitutter m.v., der har 
fået fradrag for anskaffelsessummen ved opgørelsen 
af gevinst og tab på fast ejendom efter pensionsafkast- 
beskatningslovens § 13, stk. 3, 2. og 4. pkt., (lager- 
princippet), anvende anskaffelsessummen omregnet 
til kontantværdi fratrukket anskaffelsessummen efter 
stk. 1, ganget med den sats, der er angivet i pensions- 
afkastbeskatningslovens § 2, stk. 1, (15 pet.), jf. pen- 
sionsafkastbeskatningslovens § 5 b, stk. 4. 

Hvis eksempelvis ejendommen i ibrugtagningsåret 
har en værdi på 1,1 mio. kr., og ejendommen er an- 
skaffet til 1 mio. kr., vil avancen samlet indgå i be- 
skatningsgrundlaget med 250.000 kr. 

Når ejendommens anskaffelsessum er 1 mio. kr. ef- 
ter § 1 i lov om fremme af privat boligbyggeri, vil den 
samlede effekt på beskatningsgrundlaget dermed bli- 
ve på -750.000 kr. 

Hvis en tilsvarende ejendom ejes af et selskab om- 
fattet af selskabsskattelovens § 3 A, skal modersel- 
skabet efter de foreslåede regler fratrække anskaffel- 
sessummen fratrukket anskaffelsessummen ganget 
med satsen angivet i pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 2, stk. 1, (15 pct.). Effekten på moderselskabets be- 
skatningsgrundlag bliver således på -850.000 kr. 
Samtidig vil ejendomsdatterselskabets indre værdi 
være steget med 0,1 mio. kr. som følge af, at ejendom- 
men har en værdi på 1,1 mio. kr. Dette beløb påvirker 
værdien af aktierne som moderselskabet ejer i datte- 
ren, og det samlede beskatningsgrundlag vil også i 
dette tilfælde udgøre -750.000 kr. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at kredittiden for indbetaling af skat til 

staten efter pensionsafkastbeskatningslovens § 23, 
stk. 1, 2. pkt., vedrørende konti, der i løbet af ind- 
komståret ophæves i pengeinstitutter, nedsættes fra 1 
måned til 3 bankdage i overensstemmelse med den 
foreslåede affattelse af pensionsafkastbeskatningslo- 
vens § 38, stk. 1. 

Ifølge bestemmelsens nuværende formulering har 
pengeinstituttet en frist til at opgøre og indbetale skat- 
ten på én måned fra det tidspunkt, det har fået kend- 
skab til ophævelsen. Kendskabstidspunktet fortolkes i 
praksis som det tidspunkt, hvor der sker udbetaling fra 

kontoen. I sjældne tilfælde ophæves en pensionsord- 
ning uden at der i den forbindelse sker udbetaling. 
Dette er f.eks. tilfældet ved pantsætning af ordningen, 
og i sådanne tilfælde er det pengeinstituttets kendskab 
til pantsætningen, der udløser pengeinstituttets pligt 
til at tilbageholde skatten og indbetale den til Told- 
Skat. Dette forslag tilsigter ingen ændring heri, såle- 
des at det som hovedregel fortsat er tidspunktet, hvor 
der sker udbetaling til pensionskunden, der er ud- 
slagsgivende for, hvornår kredittiden for pengeinsti- 
tutterne starter med at løbe. Udbetaling fra en pensi- 
onsordning i forbindelse med, at denne overføres til 
en anden pensionsordning, jf. pensionsbeskatningslo- 
vens § 41, vil ligeledes skulle behandles med en kre- 
dittid på 3 dage fra udbetalingstidspunktet. 

Det bemærkes i den forbindelse, at det med enkelte 
undtagelser vil være den samme begivenhed, der ud- 
løser pensionsafkastskat til indbetaling efter pensions- 
afkastbeskatningslovens § 23, stk. 1, og afgift til ind- 
betaling efter pensionsbeskatningslovens § 38, stk. 1, 
nemlig udbetaling af pensionsordningen, dispositio- 
ner over ordningen, f.eks. pantsætning, der indebærer, 
at ordningen anses for ophørt, og overgang fi'a at være 
en pensionsordning til at være en almindelig bankkon- 
to, som følge af, at der ikke sker udbetaling inden for 
den i pensionsbeskatningsloven fastsatte aldersgræn- 
se. Afgiften, der skal indbetales efter pensionsbeskat- 
ningslovens § 38, beregnes af det beløb, der resterer, 
efter at der er betalt pensionsafkastskat efter pensions- 
afkastbeskatningslovens § 23, stk. 1. 

Det foreslås samtidigt, at begrebet den centrale 
told- og skatteforvaltning ændres til den statslige told- 
og skattemyndighed. Der sker med denne ændring 
ikke ændring af praksis vedrørende, hvortil pengein- 
stitutterne skal indbetale skatten efter pensionsafkaste 
beskatningslovens § 23. 

Til nr. 3 
Pensionsafkastbeskatningslovens § 25 fastsætter, at 

der i forbindelse med ophør af en pensionsordning kan 
ske udbetaling af negativ skat, der ikke kan udnyttes 
til fradrag i skat for efterfølgende indkomstår. Der kan 
dog højst udbetales et beløb svarende til den skat efter 
pensionsafkastbeskatningsloven og den afgift efter re- 
alrenteafgiftsloven, der er betalt for de 5 indkomstår 
umiddelbart forud for det første af de indkomstår, for 
hvilke der foreligger uudnyttet negativ skat. 

Med hjemmel i pensionsafkastbeskatningslovens 
§ 30, nr. 8, har skatteministeren mulighed for at fast- 
sætte nærmere regler for pengeinstitutternes mulighed 
for modregning af negativ skat efter § 25 i positiv skat 
efter lovens § 23. Skatteministeren har på den bag- 
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grund fastsat, at pengeinstitutter kan modregne beløb 
efter § 25 i positiv skat efter § 23, når den enkelte kun- 
des negative skat ikke overstiger 500 kr. Når beløbene 
er større end 500 kr., skal der ske separat tilbagesøg- 
ning, j f. § 12 i bekendtgørelse nr. 751 af 21. august 
2001. 

Der er de seneste år sket en markant stigning i an- 
tallet af tilfælde, hvor pengeinstitutterne skal foretage 
separat tilbagesøgning af tilbagebetalt skat efter § 25. 
Dette skyldes blandt andet de seneste års kursfald på 
aktiemarkederne. 

Det store antal tilbagesøgningssager er administra- 
tivt bebyrdende for både pengeinstitutterne og Told- 
Skat. Det vil derfor lette administrationen væsentligt, 
hvis grænsen for modregningsadgang på 500 kr. af- 
skaffes. 

Det er derfor hensigten at ændre bekendtgørelsen 
ved at ophæve grænsen på 500 kr., således at der kan 
ske modregning af samtlige beløb, der tilbagebetales 
til den enkelte kunde af negativ skat efter § 25. Når 
modregningsadgangen udvides, skal pengeinstitutter- 
ne indsende dokumentation for hver udbetaling, der 
foretages, da skattemyndighederne derved bevarer 
mulighederne for at føre en passende kontrol med de 
modregnede beløb. Dog vil grænsen på 500 kr. fortsat 
gælde, således at pengeinstitutterne ikke skal indsen- 
de dokumentation for modregnede beløb under dette 
beløb. Det bør samtidig præciseres, at pengeinstituttet 
er direkte ansvarlig over for statskassen i tilfælde af, 
at der foretages modregning af for store beløb, og 
samtidig bør der gælde en regel om, at de beløb, der 
eventuelt er modregnet forkert, skal tilbagebetales 
med en forrentning beregnet efter bestemmelsen i 
pensionsafkastbeskatningslovens § 28. Rente efter 
pensionsafkastbeskatningslovens § 28 kan ikke fra- 
drages i skattepligtig indkomst. 

Det foreslås på den baggrund, at bemyndigelsesbe- 
stemmelsen i pensionsafkastbeskatningslovens § 30, 
nr. 8, udvides, således at skatteministeren gives mu- 
lighed for at fastsætte nærmere regler for hæftelse og 
rentebetaling, hvis pengeinstituttet ikke foretager kor- 
rekt modregning. 

Til ß 6 
Den foreslåede bestemmelse medfører en nedsæt- 

telse af den danske beskatning, som en person med 
skattemæssigt hjemsted i Tyskland modtager fi'a en 
dansk pensionsordning i forbindelse med tidligere ar- 
bejde for det danske mindretals institutioner i Sydsles- 
vig. 

Det danske mindretals institutioner i Sydslesvig 
omfatter: 

Dansk Skoleforening for Sydslesvig (med børneha- 
ver, skoler (herunder realskoler og gymnasium) samt 
ungdomsskole og folkehøjskole), 
Dansk kirke i Sydslesvig, 
Dansk Centralbibliotek i Sydslesvig (og filialbibliote- 
ker samt bogbusser), 
Dansk Sundhedstjeneste for Sydslesvig, 
Sydslesvigsk Forening og 
Sydslesvigs danske Ungdomsforening. 

De pensionerede medarbejdere modtager især pen- 
sion fra Pensionsfonden af 1951, men også fra andre 
danske pensionskasser, f.eks. Magistrenes Pensions- 
kasse. 

Beskatningen af pensionsudbetalinger fra en dansk 
privat pensionskasse til en person, der er hjemmehø- 
rende i Tyskland, er reguleret af den dansk-tyske dob- 
beltbeskatningsoverenskomst. 

Udbetalinger fra private pensionskasser er omfattet 
af artikel 18, stk. 4, i den dansk-tyske dobbeltbeskat- 
ningsoverènskomst fra 1995. Efter denne bestemmel- 
se kan Danmark beskatte en person, der er hjemmehø- 
rende i Tyskland, af udbetalinger fra en dansk privat 
pensionskasse, hvis den pågældende tidligere har væ- 
ret hjemmehørende her i landet. Efter § 1, stk. 5, i lov 
nr. 492 af 12. juni 1996 om dobbeltbeskatningsover- 
enskomsten beskatter Danmark dog alene en person 
med bopæl i Tyskland af udbetalinger fra en danske 
privat pensionskasse, hvis den pågældende blev hjem- 
mehørende i Tyskland den 1. januar 1997 eller senere. 

Den foreslåede bestemmelse får således alene be- 
tydning for personer, der er flyttet til Tyskland den 1. 
januar 1997 eller senere. For de personer, der var ble- 
vet hjemmehørende i Tyskland inden denne dato, er 
det kun Tyskland, der kan beskatte den danske private 
pension. 

Efter den foreslåede bestemmelse nedsættes den 
skattepligtige og den personlige indkomst med op til 
halvdelen af det skattepligtige beløb fra en dansk pen- 
sionsordning, som pensionisten modtager i forbindel- 
se med tidligere arbejde for det danske mindretals in- 
stitutioner i Sydslesvig. 

Nedsættelsen udgør halvdelen af beløbet i de tilfæl- 
de, hvor pensionisten boede i Tyskland og arbejdede 
for det danske mindretals institutioner i hele den peri- 
ode, hvori den pågældende optjente ret til pensionen. 

Nedsættelsen til halvdelen reduceres, hvis pensio- 
nisten tidligere alene boede i Tyskland og arbejdede 
for mindretallets institutioner i en del af den periode, 
hvori den pågældende optjente ret til pensionen. Re- 
duktionen sker efter forholdet mellem det antal år, 
hvori den pågældende har været hjemmehørende i 
Tyskland og har arbejdet for mindretallets institutio- 
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ner i Sydslesvig, og det antal år, hvori den pågældende 
har optjent ret til pensionen.' 

Hvis pensionisten f.eks. har optjent til sin pension i 
32 år, og den pågældende har arbejdet for Dansk Sko- 
leforening i Sydslesvig i hele denne periode, men ale- 
ne boet i Tyskland i 24 år af denne periode, reduceres 
nedsættelsen til 3/4 af halvdelen, så den pågældende 
skal medregne 62V2 pet. af den modtagne pension ved 
opgørelsen af skattepligtig indkomst og personlig ind- 
komst (uanset hvornår i optjeningsperioden den på- 
gældende boede i Tyskland). 

Hvis en dansk pensionskasse udbetaler, pension til 
en person, der har bopæl i Tyskland, i forbindelse med 
en anden persons tidligere arbejde for det danske min- 
dretals institutioner, er nedsættelsen af den danske be- 
skatning afhængig af den periode, hvor den person, 
der optjente retten til pension, boede i Tyskland og ar- 
bejdede for mindretallet. 

Nedsættelsen kan ikke medføre, at skattepligtig 
indkomst og personlig indkomst bliver negativ. 

Til ß 7 

Ifølge lov om ændring af arbejdsmarkedets tillægs- 
pension om valgfrihed i SP-ordningen (lov nr. 421 af 
10. juni 2003) får kontohaverne i den særlige pensi- 
onsopsparing større adgang til selv at vælge, hvorle- 
des deres særlige pensionsopsparing skal investeres, 
selvom kontohaverne, vælger at lade opsparingen for- 
blive i ATP. For at gennemføre regeringens program, 
herunder skabe sammenlignelighed og gennemsigtig- 
hed, påtænker ATP at placere SP-midlerne i kontofø- 
rende investeringsforeninger med SP som eneste 
medlem, men på vegne af SP-kontQhaverne. Disse 
foreninger vil blive omfattet af lov om beskatning af 
medlemmer af kontoførende investeringsforeninger. 

ATP, herunder midlerne i SP, beskattes efter regler- 
ne i pensionsafkastbeskatningsloven, som bygger på 
lagerprincippet. 

Ved beskatning af aktiver efter lagerprincippet for- 
stås, at et indkomstårs fortjeneste eller tab på aktiver- 
ne opgøres som forskellen mellem aktivernes værdi 
ved indkomstårets slutning og aktivernes værdi ved 
indkomstårets begyndelse. For aktiver, som er erhver- 
vet i indkomstårets løb, anvendes anskaffelsessum- 
men i stedet for aktivernes værdi ved indkomstårets 
begyndelse. For aktiver som er afstået i indkomstårets 
løb, anvendes afståelsessummen i stedet for aktiver- 
nes værdi ved indkomstårets slutning. Reguleringen i 

, pensionsafkastbeskatningslovens § 1, stk. 1, nr. 3, l. 
og 2. pkt., ftatager ikke opgørelsen for indeksobligati- 

oner (efter pensionsafkastbeskatningsloven) dens ka- 
rakter af at være en opgørelse efter lagerprincippet. 

I det år, hvor en lagerbeskattet stifter en investe- 
ringsforening og skyder midler ind i denne, skal den 
lagerbeskattede opgøre en indkomst, som bl.a. består 
af forskellen mellem værdien af de pågældende mid- 
ler ved årets begyndelse og værdien af de samme mid- 
ler ved overdragelse til investeringsforeningen. 

Efter overdragelse til investeringsforeningen skal 
foreningen endvidere opgøre en indkomst, som med- 
tages i den lagerbeskattedes indkomst. Den opgøres 
bl.a. som forskellen mellem værdien af midlerne ved 
overdragelse til investeringsforeningen og værdien af 
de samme midler ved årets udgang. 

Hvis overdragelsen finder sted pr. 1. januar, bliver 
den indkomst, som den lagerbeskattede skal opgøre, 0 
kr. - - I 

Den indkomst, som foreningen skal ópgøre, og som 
derefter overføres til den lagerbèskattede, opgøres 
som forskellen mellem værdien ved årets udgang og 
værdien ved årets begyndelse. 

Hvis stiftelsen af investeringsföreningerne forsin- 
kes, og først sker nogle måneder senere end 1. januar, 
kan der i perioden fra 1 januar indtil overdragelsen til 
investeringsforeningen opstå et tab på visse af aktiver- 
neo 

Efter den gældende § 17 i lov om konto førende in- 
vesteringsforeninger kan dette tab ikke fradrages, 
selvom det ikke ville gå tabt ved en overdragelse pr. 1. 
januar. 

Reglen i § 17 om, at tab ikke må fratrækkes, skyldes 
ønsket om, at skatteydere, der beskattes efter realisa- 
tionsprincippet, ikke misbruger de kontoføreride for- 
eninger. Det ville være urimeligt, hvis f. eks tab på ak- 
tier kunne fradrages i anden aktieindkomst for en skat- 
teyder, der realiserer aktier indenfor tre år, når aktier- 
ne efter at være overdraget til en konto førende inve- 
steringsforening, som den pågældende selv kontrolle- 
rer, kan sælges skattefrit efter tre år. 

Når tabsbegrænsningen i gældende regler er ud- 
strakt til også at gælde lagerbeskattede, er den mere 
vidtgående end formålet kan bære. Dens eneste virk- 
ning er at tvinge lagerbeskattede til altid at foretage en 
eventuel overdragelse til en kontoførende forening pr. 
1. januar. 

Det foreslås derfor at begrænse § 17, således at den 
ikke gælder overdragelse af aktiver, der beskattes ef- 

. ter lagerprincippet. 

. Forslaget gælder ikke bare ATP, men overdragelse 
af alle aktiver, der beskattes efter lagerprincippet. 
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Til § 8 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven skal træde i kraft dagen efter 

bekendtgørelsen i Lovtidende, dog med de undtagel- 
ser, der følger af stk. 2-15. 

Til stk. 2 
Det foreslås, at fastsættelsen af kompensation for 

manglende adkomst til folkepension og ATP får virk- 
ning fra og med indkomståret 2005. 

Det foreslås, at den ændrede opgørelse af indbeta- 
lingsperioden for bidrag og præmier til pensionsord- 
ninger med løbende udbetalinger og ratepensionsord- 
ninger får virkning fra og med indkomståret 2004. 

Det foreslås, at de lempeligere regler for selvstæn- 
digt erhvervsdrivende, hvorefter det blot er et krav, at 
10 pet. af overskud fra selvstændig erhvervsvirksom- 
hed indsættes på pensionsordningen for at undgå om- 
beregning af fradrag og efterbeskatning, får virkning 
for indskud, der foretages fra og med indkomståret 
2004. 

Til stk. 3 
Det foreslås, at ophævelsen af samtidighedskravet 

har virkning for kapitalforsikringer eller opsparinger i 
pensionsøjemed, der afgiftsberigtiges den 1. januar 
2004 eller senere. Det foreslås endvidere, at mulighe- 
den for overførsel af fejlagtigt betalt bidrag m.v. på 
kapitalpensioner, jf. pensionsbeskatningslovens § 18, 
stk. 2, og § 19, stk. 1, til en anden pension, jf. pensi- 
onsbeskatningslovens § 21 B, gives virkning for ind- 
betalinger, der sker den 1. januar 2004 og senere. 

Endelig foreslås det, at muligheden for overførsel 
af for meget betalt bidrag m.v. på kapitalpensioner, jf. 
pensionsbeskatningslovens § 18, stk. 2, til en anden 
pension, jf. pensionsbeskatningslovens § 21 A, gives 
virkning for indbetalinger, der sker 1. januar 2003 og 
senere. Baggrunden er , at man for indbetalinger i 
2003 typisk først i løbet af 2004 vil opdage, om der er 
tale om en fejlindbetaling. Hermed sikres det, at over- 
førsel kan ske allerede i 2004. 

Til stk. 4 
Det foreslås, at ændringen af bestemmelsen om den 

særlige hensættelsesafgift skal træde i kraft den 1. ja- 
nuar 2004. Formålet hermed er at sikre, at der er over- 
ensstemmelse mellem ikrafttrædelsestidspunktet for 
lov nr. 911 af 16. december 1998 og ændringen af 
hensættelsesafgiften. 

Hensættelsesafgiften betales af saldoen på hensæt- 
telseskontoen pr. 1. januar i afgiftsåret. Da reglerne 
om finansieringsinstitutternes adgang til at vælge reg- 

lerne om fradrag for de regnskabsmæssige nedskriv- 
ninger og hensættelser træder i kraft den 1. januar 
2004, vil der for de institutter, der ikke allerede i dag 
er omfattet af hensættelsesafgiften, tidligst kunne op- 
stå en saldo på hensættelseskontoen pr. 1. januar 2005 
og dermed kan der tidligst blive tale om betaling af 
hensættelsesafgift i 2005. 

Det foreslås endvidere, at ændringen af bestemmel- 
serne om kredittid ved pensionsinstitutters indbetaling 
af afgift i forbindelse med udbetaling af kapitalpensi- 
oner og kapitalforsikringer og ved indbetaling af af- 
gift og pensionsafkastskat i visse ophørssituationer 
træder i kraft den 1. januar 2004. Formålet hermed er 
at sikre, at der er overensstemmelse mellem ikrafttræ- 
delsestidspunktet for lov nr. 911 af 16. december 1998 
og ændringen af kredittiden, i og med at ændringen af 
kredittiden gennemføres til finansiering af de foreslå- 
ede ændringer af hensættelsesfradraget (lov nr. 911 af 
16. december 1998). 

Lov nr. 911 af 16. december 1998 om hensættelser 
i penge- og realkreditinstitutter m.fl. foreslås at træde 
i kraft den 1. januar 2004, jf. forslagets § 2, nr. 4. 

Til stk. 5 
Det foreslås, at det ændrede opgørelsestidspunkt for 

beregningsgrundlaget for 40 pct.s-afgiften, når ejeren 
af en indekskontrakt afgår ved døden, jf. pensionsbe- 
skatningslovens § 29, stk. 1, 3. pkt, som affattet ved 
denne lovs § 1, nr. 30, og bemærkningerne dertil, skal 
træde i kraft den 1. januar 2004 med virkning fra og 
med indkomståret 2004. Det vil sige, at bestemmelsen 
finder anvendelse, når pensionsopspareren er afgået 
ved døden den 1. januar 2004 eller senere. 

Endvidere foreslås det, at § 4, nr. 2, og § 5, nr. 1, 
skal træde i kraft den 1. januar 2004 og have virkning 
fra og med indkomståret 2004. 

Når derer opnået andel af investeringsrammen efter 
§ 1 i lov om privat udlejningsbyggeri, kan der først 
foretages fradrag i det indkomstår, hvor ejendommen 
er taget i brug, efter at der er opnået ibrugtagningstil- 
ladelse efter byggelovgivningen. For selskaber omfat- 
tet af selskabsskattelovens § 3 A, der i 2003 har dispo- 
neret med forventning om, at de i dag gældende regler 
for fradrag kan benyttes i senere år, kan opleve dette 
som en stramning med tilbagevirkende kraft. 

Der er imidlertid ikke selskaber omfattet af sel- 
skabsskattelovens § 3 A, som i dag har fået andel i in- 
vesteringsrammen efter § 1 i lov om fremme af privat 
udlejningsbyggeri, og der er derfor ingen selskaber 
omfattet af selskabsskattelovens § 3 A, der har dispo- 
neret med en forventning om, at de gældende regler 
kan benyttes. Hvis det viser sig, at selskaber omfattet 
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af selskabsskattelovens § 3 A far andel i investerings- 
rammen i forbindelse med tildelingen af denne senere 
på året, kan de ikke have en berettiget forventning om 
at kunne benytte de gældende regler, efter dette for- 
slags fremsættelse. 

§ 6 træder i kraft den I .januar 2004 og har virkning 
for indkomstår, der påbegyndes den 1. januar 2004 el- 
ler senere. 

Til stk. 6 
Det foreslås, at reglerne om, at afgiftsmæssige pri- 

vilegier knyttet til gamle pensionsordninger medføl- 
ger ved overførsel af ordningen til andre pensionsord- 
ninger, skal finde anvendelse i tilfælde, hvor udbeta- 
lingen eller dispositionen sker på datoen for lovforsla- 
gets fremsættelse eller senere. Ændringen er rent be- 
gunstigende. 

Til stk. 7 
Det foreslås, at den ændrede formulering af rente- 

bestemmelsen i § 38, stk. 3, skal have virkning for 
renter, der påløber den 1. januar 2004 eller senere. 

Til stk. 8 
Det foreslås, at de smidigere regler for ægtefæller 

ved udlodning ved skilsmisse får virkning for over- 
førsler, der sker den 1. januar 2004 og senere. 

Det foreslås, at de smidigere regler for personer, der 
rammes af invaliditet eller varigt nedsat funktionsev- 
ne, får virkning for overførsler, der sker den 1. januar 
2004 eller senere. 

Til stk. 9 
Det foreslås, at de begunstigende ændringer vedrø- 

rende bestandsoverdragelse af pensionskasseordnin- 
ger med supplerende éngangsydelser skal have virk- 
ning for overdragelser, der er sket den 1. januar 2003 
eller senere. Det bemærkes herved, at pensionsbeskat- 
ningslovens § 29 A, stk. 2, hvorefter indbetaling til 
supplerende éngangsydelser i fradragsmæssig hense- 
ende blev ligestillet med indbetalinger til kapitalpen- 
sionsordninger, gælder for indbetalinger, der er fore- 
taget fra og med den 1 januar 1993, jf. § 2, stk. 3, i lov 
nr. 255 af 24. april 1991, hvorfor der kunne have væ- 
ret grund til at give bestemmelsen tilbagevirkende 
kraft til den 1. januar 1993. Ved fremsættelsen af for- 
slag L 22 i oktober 2001, foresloges bestemmelsen at 
få virkning for overdragelser, der var sket den 1 .janu- 
ar 2001 eller senere. Finanstilsynet har oplyst, at der 
siden da og indtil udgangen af 2002 ikke er tilladt be- 
standsoverdragelse af pensionskassetilsagn til livsfor- 
sikringsselskaber på vilkår af, at der skulle ske sær- 
skilt afdækning af en forpligtelse til at udbetale sup- 

plerende éngangsydelse, hvorfor den nævnte virk- 
ningsdato den 1. januar 2003 foreslås. 

Tilstk. 10 
§ 1, nr. 44, træder i kraft den 1. januar 2004 og har 

virkning for pensionsordninger, der oprettes datoen 
for lovforslagets fremsættelse eller senere. 

Til stk. 11 
Det foreslås, at lovens § 3, nr. 1, skal have virkning 

for fordringer og gæld, der stiftes den 1. januar 2004 
eller senere. 

Til stk. 12 
Det foreslås, at forslaget om overgang fra matema- 

tisk kursopskrivning til lagerprincippet, når indeksob- 
ligationer medtages i den skattepligtige indkomst for 
livsforsikringsselskaber, får virkning fra indkomståret 
2002, som er det første år, hvor Finanstilsynet ikke 
længere beregner værdien af matematisk kursopskriv- 
ning. For at undgå lovgivning med tilbagevirkende 
kraft kan selskaberne dog vente med at lade reglerne 
få virkning fra indkomståret 2004. 

Til stk. 13 
Det foreslås, at lovens § 4, nr. 1, skal have virkning 

for renter af fordringer og gæld, der stiftes den 1. ja- 
nuar 2004 eller senere. Der henvises til bemærknin- 
gerne til stk. 11. 

Til stk. 14 
Der foreslås en særlig overgangsregel for de lea- 

singselskaber ejet af pengeinstitutter, som hidtil har 
foretaget fradrag for de regnskabsmæssige nedskriv- 
ninger på udlån og hensættelser på garantier m.v. efter 
Ligningsrådet anvisning. 

Datterselskaber af pengeinstitutter er omfattet af 
Ligningsrådets anvisning om hensættelser til imøde- 
gåelse af tab på udlån og garantier og har dermed ad- 
gang til fradrag for de regnskabsmæssige nedskriv- 
ninger og hensættelser. Disse datterselskaber aflæg- 
ger regnskab efter de samme regler som pengeinstitut- 
ter, dvs. den regnskabsbekendtgørelse, der gælder for 
pengeinstitutter. 

Ved lovfæstelsen af Ligningsrådets anvisning, jf. 
lov nr. 911 af 16. december 1998, blev afgrænsningen 
ændret, således at kun de datterselskaber, der selv dri- 
ver pengeinstitutvirksomhed, ville kunne anvende 
reglerne om fradrag for de regnskabsmæssige ned- 
skrivninger og hensættelser. Dette betød f.eks., at pen- 
geinstitutternes leasingselskaber ikke længere ville 
kunne foretage fradrag for de regnskabsmæssige ned- 
skrivninger og hensættelser. Med den foreslåede udvi- 
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delse af den berettigede kreds til også at omfatte fi- 
nansieringsinstitutter, får disse leasingselskaber imid- 
lertid mulighed for fortsat at anvende reglerne om fra- 
drag for de regnskabsmæssige nedskrivninger og hen- 
sættelser. En af betingelserne er dog, at selskabet ved 
udarbejdelsen af årsrapporten anvender reglerne i års- 
regnskabslovens afsnit V.' 

Efter lov om finansiel virksomhed skal pengeinsti- 
tutter udarbejde årsrapport efter regler, der i niveau 
svarer til reglerne i årsregnskabslovens afsnit V, jf. 
lov om finansiel virksomhed §§ 183-198. Ikrafttræ- 
delsen af §§ 183-198 fastsættes af økonomi- og er- 
hvervsministeren, hvilket endnu ikke er sket. 

På den baggrund foreslås en overgangsregel for de 
af pengeinstitutternes leasingselskaber, der hidtil har 
anvendt Ligningsrådets anvisning og som efter de nu 
foreslåede regler fortsat ønsker at anvende reglerne 
om fradrag for de regnskabsmæssige nedskrivninger 
og hensættelser. Overgangsreglen betyder, at disse 
leasingselskaber kan vente med at opfylde kravet om 
anvendelse af reglerne i årsregnskabslovens afsnit V 
til reglerne i §§ 183-198 i lov om finansiel virksom- 
hed er trådt i kraft. 

Tilstk. 15 

Ændringen foreslås at træde i kraft samtidig med 
lov om beskatning af medlemmer af kontoførende for- 
eninger, d.v.s. som hovedregel den 1. januar 2003. 

Lovforslagets § 3, nr. 1, og § 4, nr. 1, indfører reg- 
ler, der sikrer, at fordringer og gæld i henhold til visse 
gældsinstrumenter, som ikke opfylder de almindelige 
skattemæssige kriterier for at kunne anerkendes som 
fordringer og gæld, kan behandles som fordringer og 
gæld i skattemæssig henseende. De nævnte gældsin- 
strumenter, dér er nærmere omtalt i de almindelige be- 
mærkninger, afsnit 5, har kunnet oprettes siden den 1. 
januar 2003. Det må imidlertid antages, at der endnu 
ikke er oprettet sådanne gældsinstrumenter, idet de 
foreslåede regler må antages at være en forudsætning 
for at pengeinstitutterne vil anvende gældsinstrumen- 
terne. Derfor -  og af hensyn til administrationen af be- 
stemmelserne -  foreslås, at § 3, nr. 1, først skal have 
virknirig for fordringer og gæld, der stiftes den 1. ja- 
nuar 2004 eller senere, og at § 4, nr. 1, først skal have 
virkning for renter af fordringer og gæld, der stiftes 
den 1. januar 2004 eller senere. 
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I nedenstående skema er i kort form gengivet de 
indkomne bemærkninger, der vedrører forslaget, samt 
kommentarerne hertil. 

Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til høringssvar I 
Advokatrådet Advokatrådet kan tiltræde regeringens til- 

tag med henblik på at gøre reglerne for 
pensionsopsparing mere smidige. 

Advokat foreslår, at man ophæver bin- Der henvises til bemærkningerne til Den 
dingsperioden på 10 år fuldstændig, såle- Danske Skatteborgerforenings hørings- 
des at privattegnede ordninger og arbejds- svar. 
giverordninger fuldstændigt ligestilles. 

Akademikernes AC finder, at der er tale om fornuftige ju- 
Centralorganisati- steringer af lovgivningen, som man kan 
on tilslutte sig. 

Dansk Magister- Særligt positivt er det, at adgangen til sup- Forslaget om ikke-fradragsberettiget ar- 
forening plerende arbejdsløshedsforsikring udvides bejdsløshedsforsikring har fået en blandet 

gennem åbning for ikke-fradragsberettige- modtagelse. Forslaget er blevet hilst vel- 
de ordninger. kommen af mange, da muligheden for sup- 

plerende arbejdsløshedsforsikring er me- 
get efterspurgt, men det er også blevet ud- 
trykt bekymring for den model, der er 

, fremlagt. 

Blandt andet har det vist sig, at modellen 
ikke er helt så siinpel som først antaget. 
Det skal således overvejes, om der i givet 
fald skal ske modregning i offentlige ydel- 
ser ved udbetaling af skattefri arbejdsløs- 
hedsunderstøttelse. Hvis modregning vur- 
deres at skulle ske, vil det kræve omfàtten- 
de ændringer af lovgivningens regler for 

. opgørelse af iridkòmstgrundlaget for be- 
regning af offentlige ydelser. Det vil sam- 
tidig kræve, at indberetningsreglerile i 
skatte10vgivilingen tilsvarende justeres, 
således at der indføres indberetningspligt 
for udbetaling,af skattefri arbejdsløsheds- 
forsikring. ! 

Der vil altså følge ikke uvæsentlige admi- 
nistrative problemer med en gennemførsel 
af forslaget om ikke-fradragsberettiget ar- 
bejdsløshedsforsikring med skattefri udbe- 
talinger, hvilket står i kontrast til den op- 
rindelige forudsætning om, at løsningen 
var administrativt problemfri. 

Derfor er forslaget om ikke-fradragsberet- 
tiget arbejdsløshedsforsikring udgået af 
lovforslaget. 

I erkendelse af efterspørgslen efter supple- 
rende arbejdsløshedsforsikring, og i erken- 
delse af, at den fremlagte model ikke ses at 
kunne gennemføres, vil skatteministeren 
imidlertid tage skridt til, at der tilvejebrin- 
ges administrative regler, der gør det lette- 
re at tegne fradragsberettiget forsikring, 
hvad der allerede er hje1nmel til i dag i pen- 
sionsbeskatningsloven. 



2016 F. t. 1. vedr. pensionsbeskatningsloven og andre skattelove 

Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til høringssvar 

AC gør dog opmærksom på, at afkortning Det er op til det enkelte pensionsinstitut at 
af kredittiden ved afregning af afgift i hen- indrette sig på den mest hensigtsmæssige 
hold til loven forekommer urimelig kort. måde. Da det ikke er muligt at forlænge 
Denne frist er for kort og vil medføre for- kreditfristen af hensyn til lovforslagets 
sinket betaling i særlige tilfælde med krav samlede provenu, kan det ikke udelukkes, 
fra Told & Skat om forrentning af den for- at en omlægning af enkelte pensionsinsti- 
sinkede betaling. Det er ikke rimeligt at tutters forretningsgange bliver en nødven- 
pålægge branchen så kort en afregnings- dighed. 
frist alene begrundet i et ønske om et en- 
kelt år at opnå større indtægter. 

Hvad angår forslag om ændring af dob- 
beltbeskatningsoverenskomsten mellem 
Danmark og Tyskland, er det tilfredsstil- 
lende, at der sker den påtænkte ændring. 

AC har desuden fremsendt en udtalelse fra Der henvises til ovenstående bemærknin- 
Dansk Magisterforening, der finder, at ger. 
med regeringens påtænkte stramninger i 
finansloven samt de foreslåede ændringer 
i pensionsbeskatningsloven om at gøre ud- 
betalingerne af tillægsforsikringer skatte- 
frie, er der skabt grobund for et marked for 
tillægsforsikringer, især inden for AC-om- 
rådet, hvor dækningsgraden i tilfælde af 
ledighed er udpræget lav og over årene 
konstant har været faldende. Diverse til- 
lægsforsikringer er principielt usolidari- 
ske, og der burde derfor arbej des på en for- 
høj else af det generelle dagpengeniveau 
og/eller dækningsgrad. Skattefrie udbeta- 
linger indebærer en risiko for, at nogle fra- 
vælger a-kassen, og der skal ikke mange 
procent til, som melder sig ud, før finan- 
sieringsgrundlaget for det nuværende ar- 
bej dsløshedssystem forringes væsentligt 
bl.a. i form af højere a-kassekontingent. 
Derudover fremgår det af Samvirkes be- 
regninger, at melder bare 2,5 procent sig 
ud af a-kasserne - eller undlader at melde 
sig ind, vil staten årligt miste knap 150 
mio. Afhængig af udformningen af regler- 
ne kan det diskuteres, hvorvidt der reelt vil 
være tale om en supplerende arbejdsløs- 
hedsforsikring. Vilkårene for den samlede 
arbejdsmarkeds- og beskæftigelsespoliti- 
ske indsats forringes væsentligt. 

Amtsrådsforenin- Har ikke afgivet bemærkninger 
gen i Danmark 
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Arbejderbevægel- Mere smidige regler for pensions-op- En overgrænse for indskud på pensions- 
sens Erhvervsråd sparere  ̂ ordninger vil ikke være med til at fremme 

AE har forståelse for behovet for at lempe pensionsopsparingen. Det er uhensigts- 
reglerne for selvstændigt erhvervsdriven- mæssigt. I øvrigt vil en overgrænse være i 
de. Dog bør man fortsat holde anvendelsen strid med princippet om, at ingen skat eller 
af fradragsreglerne inden for en ramme, afgift må sættes op. Forslaget er derfor 
der kan anses for rimeligt begrundet i pen- ikke imødekommet. 
sionsøjemed og således undgå, at man teg- 
ner private pensionsordninger for via fra- 
dragsretten at udskyde skattebetalingen. 
Den foreslåede lempelse bør derfor ledsa- 
ges af en overgrænse for fradraget f.eks. i . 
form af et bestemt beløb, bl.a. fordi regler- 
ne giver mulighed for fradrag i topskatten. 

Vedr. forslaget om supplerende ikke-fra- Forslaget er udgået. Der henvises til be- 
dragsberettiget arbeidsløshedsforsikring, mærkningerne til AC's høringssvar. 
finder AE, at dette vil komplicere de gæl- 
dende regler, idet der i mange tilfælde skal 
foretages en afgrænsning af, hvorledes en 
sådan skattefri udbetaling skal behandles i 
relation til en række forskellige ydelser fra 
det offentlige. Herudover gælder, at i det 
omfang, fradragsværdien er mindre end 
beskatningen, vil der blive tale om en fa- 
vorisering af en skattefri ikke-fradragsbe- 
rettiget forsikringsordning. 

Vedr. kapitalpensioner kan AE tilslutte sig At afskære fradragsretten for indskud på 
forslaget om, at samtidighedsreglen ophæ- ratepension eller en pension med løbende 
ves. AE er enig i, at der -  efter hævning af udbetalinger vil reelt være ensbetydende 
en kapitalpensionsordning -  ikke er fra- med, at når det første kapitalpension ophæ- 
dragsret for yderligere indbetalinger på de ves, vil der ikke længere være noget skat- 
ikke-ophævede kapitalpensionsordninger. temæssigt incitament til at spare op til pen- 
AE mener dog, at der herudover heller sion. 
ikke bør være fradragsret for indskud på en Det vil eksempelvis være uhensigtsmæs- 
ratepension eller en pension med løbende sigt, hvis en relativt lille kapitalpension 
udbetalinger. hæves af en 60-årig, der gerne vil blive på 

arbejdsmarkedet endnu i mange år. Den 
pågældende vil i givet fald ikke have fra- 
drag for indbetaling på ratepension eller 
pension med løbende udbetalinger, hvilket 
ikke ligefrem vil motivere den pågældende 
til at blive på arbejdsmarkedet. Reelt vil 
det kunne betyde, at den pågældende af- 
holder sig fra overhovedet at hæve sin ka- 
pitalpension, hvilket er i direkte modstrid 
med forslagets intention om at gøre ophæ- 
velsen af kapitalpensioner mere smidig. 

I øvrigt vil forslaget være i strid med prin- 
cippet om, at ingen skat eller afgift må sæt- 
tes op. Forslaget er derfor ikke imødekom- 
met. 

253 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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For at hindre, at der spekuleres i den lave Samtidighedskravet betyder, at man ikke 
afgiftssats for kapitalpensioner ved at op- har kunnet spekulere i den lave afgiftssats 
rette en serie af kapitalpensioner med hen- for kapitalpensioner ved at oprette en serie 
blik på successiv udbetaling over en år- af kapitalpensioner med henblik på succes- 
række ved pensionering, bør fradragssat- siv udbetaling over en årrække ved pensio- 
sen for kapitalpensioner justeres, så den nering. Den lave afgift vil således normalt 
svarer til afgiftssatsen ved udbetaling. I være mere fordelagtig end den indkomst- 
øvrigt rejser forslaget spørgsmålet om, beskatning, der sker af udbetalinger fra ra- 
hvorvidt man også burde tillade en delvis tepensioner eller livrenter. Med andre ord 
hævning af en enkelt kapitalpension på betyder samtidighedskravet, at det ikke er 
samme vilkår. økonomisk fordelagtigt at spekulere i op- 

rette eksempelvis 10 kapitalpensioner i 
stedet for en ratepension. 

Som det er anført i de specielle bemærk- 
ninger skal kravet imidlertid ses i sammen- 
hæng med de tidligere gældende gunstige 
regler for kapitalpension sammenlignet 
med andre former for skattebegunstiget 
pensionsopsparing. I dag, hvor kapitalpen- 
sionsindbetalinger ikke længere kan fra- 
trækkes i topskattegrundlaget, er kapital- 
pension mindre gunstig end før i sammen- 
ligning med f.eks. ratepension. I det oven- 
nævnte eksempel, hvor der oprettes 10 ka- 
pitalpensioner i stedet for en ratepension, 
vil den lavere afgiftssats ved udbetaling 
skulle opvejes mod den lavere fra- 
dragsværdi ved indbetaling. 

Forslaget er derfor ikke imødekommet, 
også da ophævelsen af samtidighedskravet 
netop har som sigte, at kapitalpensioner 
kan hæves over flere år. Det bemærkes i 
øvrigt, at som forslaget er formuleret, tilla- 
des også delvise ophævninger. 

Hensættelsesfradrag for kreditinstitut- 
ter 

AE kan ikke tilslutte sig forslaget om at Det anses for væsentligt, at penge- og real- 
udvide kredsen af kreditinstitutter, der kan , kreditinstitutternes adgang til at fradrage 
anvende reglerne om fradrag for de regn- de regnskabsmæssige nedskrivninger og 
skabsmæssige nedskrivninger på udlån og hensættelser bevares. Kontakten med 
hensættelser på garantier m.v. Kommissionen har vist, at dette kræver, at 

reglerne udvides til også at omfatte visse 
finansieringsinstitutter. 
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AE mener ikke, at det er muligt at foretage Det er korrekt, at udvidelsen medfører et 
en hensigtsmæssig afgrænsning mellem provenutab, men dette må holdes op mod 
virksomheder, der driver virksomhed med vigtigheden af, at reglerne kan oprethol- 
udlån og finansiering og virksomheder, des. 
der ikke - eller kun i begrænset omfang - Den foreslåede udvidelse herunder af- 
udøver en sådan virksomhed, og som iføl- grænsningen af dé relevante institutter er 
ge forslaget ikke skal have mulighed for at foretaget på grundlag af de retningslinier, 
blive omfattet af disse regler. I modsæt- som Kommissionen har udstukket. Endvi- 
ning hertil er penge- og realkreditinstitut- dere ligger det i ordningen, at institutterne 
terne en klart afgrænset gruppe, der også positivt skal vælge reglerne, hvilket samti-: 
på andre områder er omfattet af særlovgiv- dig betyder, at der skal betales hensættel- 
ning. Herudover vil forslaget indebære et sesafgift. Derudover skal selskabets tevi- 
betydeligt provenutab for det offehtlige. sor sktive under på, at betingelserne fot at 

anvende reglerne er opfyldt. Ud fra de giv- 
AE noterer sig, at Europa-Kommissionen ne præmisser er det opfattelsen, at der er 
på et uformelt grundlag har tilkendegivet, tilvejebtagt en operativ afgrænsning. Vur- 
at lovfæstelsen af gældende praksis ikke deringen er, at en undersøgelse af reglerne 
vil kunne godkendes i den foreliggende i andre EU-lande næppe vil kunriè tilføre 
form. noget nyt, henset til at løsningen opfylder 
AE anbefaler, at man nærmere undersøger Kommissionens retningslinier. 
dels hvilke regler, der gælder i andre EU- 
lande, med henblik på at finde en løsning . 
på disse problemer, dels undersøger betyd- 
ningen af eventuelle nye r egnskabsregler 
på europæisk eller internationalt plan Vedr. 
penge- og kreditinstitutterne. 

Afkortniiig, af kredittiden ved ophævel- 
se af visse pensionsordninger 

AE kan tilslutte sig forslaget, idet AE er 
enig i, at der ikke er nogen særlig begrun- 
delse for de gældende lange indbetalings- 
frister. 

AE gør opmærksom på, at samme syns- Skatteministeriet hat noteret sig dette 
punkt védr. lange indbetalingsfrister bør synspunkt. 
anlægges vedr. fristen for indbetaling af 
moms. ' ; 

ATP ATP ønsker adgang for en kÒIitòføreüde Spørgsmålet er kompliceret og drøftes 
investeringsforening til at eje en anden også med Investeringsforeningsrådet. Det 
kontoførende forening uden skattemæssi- er for omfattende til at blive løst i dette lov- 
ge konsekvenser. forslag. 

Danmarks Skibs- Danmarks Skibskreditfond har ingen be- 홢 
kreditfond mærkninger til forslaget. 

Dansk Familie- Har ikke afgivet bemærkninger 
landbrug 

Dansk Handel & Har ikke afgivet bemærkninger 
Service 

Dansk Industri Forslaget giver ikke anledning til tekniske 
bemærkninger. For så vidt angår de fore- 
slåede regler for selvstændigt erhvervsdriv 
vendes pensionsopsparing, skal DI under- 
strege, at Skatteministeriet hermed imøde- 
kommer et længe næret ønske, hvorfor Dl 
hilser denne del af forslaget Velkomment. 
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Danske Finansie- Har ikke afgivet bemærkninger 
ringsselskabers 
Forening 

Dansk Skolefor- De danske organisationer i Sydslesvig til- 
ening for Sydsle- stræber, at pensionister fra mindretallets 
svigs og Det Syd- organisationer bosat i Sydslesvig skal yde 
slesvigske Samråd skat af deres pensioner i en størrelsesor- 

den, der svarer til beskatningsnormen i 
Tyskland. 

Med forslaget vil der kunne skabes en væ- 
sentlig forudsætning for, at dette mål kan 
nås for den overvejende del af pensioner- 
ne. I Sydslesvig vil man derfor være til- 
freds med lovforslaget. 

De Danske Land- Har ikke afgivet bemærkninger 
boforeninger 

Den Danske Skat- Ministeriet lykønskes med tiltaget. Det er 
teborgerforening en væsentlig forbedring, som Skattebor- 

gerne også ser som et vigtigt skridt i en li- 
beralisering og ligestilling for selvstændi- 
ge og folk med svingende indkomst. 

Ligeledes er foreningen glad for de lempe- 10-års reglen er i sin tid - for at holde an- 
ligere regler for efterbeskatning, men kun- vendelsen af fradragsreglerne inden for en 
ne fortsat ønske en forbedring af 10-års ramme, der kan anses for rimeligt - be- 
reglen. Reglen er urimelig og principielt grundet i de pensionsøjemed, som ligger 
på kant med retserhvervelsesprincippet. bag reglerne. Baggrunden var således at 
Indskydere af beløb på livrente eller lig- undgå, at man tegnede private pensions- 
nende bør straks kunne fradrage beløbet ordninger for via fradragsretten at udskyde 
eller selv fastsætte det antal år, det fradra- skattebetalingen. Dette princip gælder sta- 
ges over. dig, men foreslås altså med forslaget op- 
Som det er nu, vil personer i en moden al- blødet for selvstændigt erhvervsdrivende, 
der tabe retten til at fradrage indskuddet, for hvem princippet kan give anledning til 
medens staten opkræver mellem- og top- store problemer, og i værste fald kan afhol- 
skat af den årlige udbetaling. Alternativt de dem fra at spare op til pension i tilstræk- 
foreslås dette indført, så det er en ret for keligt omfang. Forslaget er derfor ikke 
personer fra 70 år og derover. Disse perso- imødekommet. 
ner ligger jo så tæt på en evt. død, at 10-års 
kravet er helt urimeligt. 

Finansieringsinsti- Har ikke afgivet bemærkninger 
tuttet for Industri 
og Håndværk A/S 

Finansrådet Mere smidige regler for pensions-op- 
sparere 

Overordnet finder Finansrådet, at lovudka- 
stet indeholder en række positive forslag 
til forbedringer af pensionsområdet. 
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Finansrådet er tidligere fremkommet med ' Forslaget ses at give anledning til en om- 
forslag til ændringer af pensionslovgivnin- fattende dispensationspraksis, da det i alle 
gen, og en række af disse forslag er omfat- situationer, hvor indbetalinger er forsinke- 
tet af det foreliggende lovudkast. Af for- de, skal afgøres, om dispensation vil være 
slag, der ikke er medtaget, og som Finans- rimelig at give. Det vil ikke være en for- 
rådet stadig tillægger stor betydning, er enkling af reglerne. En dispensationsbe- 
muligheden for dispensation i forbindelse stemmelse kan let komme til at betyde, at 
med manglende eller forsinkede pensions- fristen for indbetaling tages mindre alvor- 
indbetalinger. Finansrådet finder, at for- ligt. 
slaget er i god tråd med den smidiggørelse 
af pensionsområdet, der søges tilvej ebragt 
med ovennævnte lovudkast. 

Finansrådet har i forlængelse af oven- 
nævnte generelle kommentarer følgende 
bemærkninger til lovudkastet: 

Den redaktionelle ændring af PBL § 11 A, Ændringen er foretaget. 
stk. 1, nr. 1, bør tilsvarende fotetages i 
PBL §§ 12 og 13. 

Finansrådet ser positivt på forslaget om Det er som sådan ikke en betingelse, at 
ophævelse af samtidighedskravet for kapi- kunden har en eksisterende ordning, men 
talpensioner. I situationer, hvor der er ind- pensionsbeskatningslovens almindelige 
betalt til en tilbageværende kapitalpensi- vilkår for oprettelse af pensionsordninger 
onsordning, efter at der er afgiftsberigtiget finder anvendelse, herunder aldersgrænsen 
med 40 pet., og hvor der derfor ikke er fra- ved oprettelse af ratepensioner. 
dragsret, er der mulighed for at få overført 
beløbet til en anden ordning omfattet af 
PBL kapitel 1. Finansrådet ønsker præci- 
seret, om det er et krav for overførsel, at 
kunden allerede har en eksisterende ord- 
ning. 

Finansrådet ønsker videre bekræftet, at op- Ophævelsen af samtidighedskravet ses 
hævelse af samtidighedskravet ikke æn- ikke at ændre ved den retstilstand, der er 
drer ved den retstilstand, der er blevet sta- blevet statueret ved TfS 1999.53. 
tueret ved TfS 1999.53, hvorefter præmie- 
fritagelse ved invaliditet i tilknytning til en 
kapitalforsikringsordning ikke begrænser 
ejerens mulighed for indbetaling på en ka- 

l pitalopsparingsordning. 
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Det fremgår af forslaget om tilbagebeta- Skatteministeriet har noteret sig Finansrå- 
ling m.v. af indbetalinger på kapitalpensi- dets synspunkter. 
oner, hvor der ikke er fradrag, at skattemi- 
nisteren bemyndiges til at fastsætte nær- 
mere regler om indberetningspligt m.v. Fi- 
nansrådet stiller sig til rådighed i det freni- 
tidige arbejde med en bekendtgørelse her- 
om. Finansrådet skal dog allerede nu påpe- 
ge, at det bør påhvile skattemyndigheder- 
ne at føre kontrol med de først ophævede 
ordninger (eller dele heraf), der bevirker, 
at der ikke længere kan indbetales på tilba- 
geværende kapitalpensionsordninger med 
fradragsret i de følgende indkomstår. En 
stor del kapitalpensioner ligger spredt mel- 
lem forskellige pensionsudbydere, og som 
følge af afskaffelsen af § 26-erklæringen 
kan institutterne ikke føre kontrol med, om 
der er tilbageværende kapitalpensionsord- 
ninger. 

Af bemærkningerne til lovudkastet frem- Ordet »funktionsevne« er valgt, fordi det 
går, at reglerne for udbetaling af kapital- er dette ord, der anvendes i pensionsbe- 
pensioner på grund af varigt nedsat ar- skatningslovens § 26, der omhandler sam- 
bejdsevne m.v. opretholdes. Finansrådet tidighedskravet. 
spørger, om formuleringen »funktionsev- 
nen« ikke bør ændres til »arbejdsevnen«. 

Finansrådet bifalder forslaget om lempelse Som det fremgår af forslaget, skal indbeta- 
af fradragsfordelingsreglen. Af bemærk- lingerne til den nye ordning ske på tilsva- 
ningerne fremgår, at det er afgørende, at rende vilkår som indbetalingerne til den 
indbetalingerne til den nye ordning fort- gamle ordning. 
sætter »på tilsvarende vilkår« som indbe- Hertil kommer, at den nye ordning i øvrigt 
talingerne til den gamle ordning. Finansrå- skal overholde de vilkår, der følger af pen- 
det savner en præcisering af, hvad der gæl- sionsbeskatiiingslovens regler, j f. bemærk- 
der i forhold til udbetalingsvilkårene, her- ningerne, som er præçiseret i forhold til det 
under 5 års-reglen m.v. oprindelige udkast, hvorefter begrænsnin- 

gerne i pensionsbeskatningslovens § 8 og 
§ 11 A med hensyn til oprettelse af ny po- 
licer m.v., når forsikrede eller kontohaver 
er fyldt 60 år, og med hensyn til 5-års reg- 
len, ikke berøres af forslagene. 

Finansrådet bakker op om den del af lov- 
udkastet, der forbedrer de selvstændigt er- 
hvervsdrivendes vilkår for pensionsopspa- 
ring. 

Det bør tilkomme skattemyndighederne at Forslaget er ændret, så de 10 pet. skal sæt- 
føre kontrol med, at pensionsbidraget som tes i forhold til det selvangivne overskud af 
minimum udgør 10 pet. af overskuddet fra den selvstændige erhvervsvirksomhed, 
den selvstændige erhvervsvirksomhed. Derfor skal det alene kontrolleres, at der 
Herudover bør der tages nærmere stilling rent faktisk er indbetalt et beløb på en pen- 
til, hvilket dokumentationskrav der skal sionsordning, svarende til 10 pet. af det 
gælde vedrørende størrelsen af overskud- selvangivne overskud. Det er tanken, at 
det. kontrollen heraf i første omgang kan ske 

ved, at den selvstændige i forbindelse med 
indgivelsen af selvangivelse vedlægger 
dokumentation for pensionsindbetalingen, 
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Desuden bør det overvejes, om der kan Lovforslaget er desuden ændret, således at 
være et behov for, at selvstændige er- pensionsindbetalingen kan udskydes, jf. 
hvervsdrivende kan udskyde indbetaling princippet for § 15 A-ordninger. Hermed 
til efter regnskabsårets -  typisk kalender- sikres det, at den pågældende kan være sik- 
årets -  udløb i lighed med, hvad der gælder ker på at overholde kravet om, at mindst 10 
for § 15 A-ordninger. pet. af overskud af selvstændig erhvervs- 

virksomhed skal indskydes på pensionsop- 
sparingen for at undgå fradragsfordeling 
ved nedsættelse af præmieindbetalingen. 
Først på dette tidspunkt er årets overskud 
kendt. 

Finansrådet ser positivt på forslaget, der Forslaget er imødekommet. 
gør det muligt at overføre kapitalpensions- 
bidrag, der ikke kan indeholdes i den per- 
sonlige indkomst, til en rateordning eller 
en pensionsordning med løbende udbeta., 
linger. Finansrådet foreslår, at forslaget 
udvides til også at gælde situationer, hvor 
kunden ved en fejl har indbetalt mere end 
det årlige maksimum (38.900 kr. i 2003), . .  

Det er efter fotslaget uklart, om det er et Der skal være en ordning at overføre til, 
krav for overførsel til en rateordning eller men den kan principielt godt oprettes i for- 
en pensionsordning med løbende udbeta- bindelse med overførslen. En ratepension 
linger, at kunden allerede har etableret en kan dog efter pensionsbeskatningslovens 
sådan ordning i det pågældende år, hvor almindelige regler som udgangspunkt ikke 
der ikke har kunnet opnås fradrag for ind- oprettes efter det 60. år. Opspareren kan 
betalingen til kapitalpensionsordningen. derfor i stedet indskyde beløbet på en pen- 

sion med løbende udbetalinger. 

Finansrådet bifalder, at beregningstids- Med den foreslåede ændring for så vidt an- 
punktet for afgiften af indekskontrakter går afgiften af indekskontrakter skabes 
ved ejerens død ændres, således at afgifts- overensstemmelse mellem datoerne for, 
pligten indtræder på udbetalingstidspunk- hvornår boafgift, henholdsvis afgift efter 
tet i stedet for tidspunktet for ejerens død. pensionsbeskatningsloven, skal beregnes i 
Finansrådet skal opfordre til, at man på til- forbindelse med ejerens død. Det svarer til, 
svarende vis ændrer beregningstidspunktet hvad der gennemførtes for så vidt angår 
for selvpensioneringsordninger -  som i kapitalpensioner ved lov nr. 294 af 29. 
dag er dødstidspunktet -  således at tids- april 2000. Problemet var, at boafgift og 
punktet for beregningen af PAL-skatten og afgift efter pensionsbeskatningsloven be- 
afgiftsberegning efter PBL bliver den sam- regnedes på to forskellige tidspunkter, 
me for alle ordninger. hvilket kunne være svært at forstå for de 

efterladte. 

I ; I Selvpensioneringskonti adskiller sig deri- 
mod fra både indekskontrakter og kapital- 
pensioner ved, at udbetalte beløb er skatte- 
fri. Udbetalte beløb er ved dødsfald alene 
boafgiftspligtige. Der kan derfor ikke 
umiddelbart drages paralleller mellem in- 
dekskontrakter/kapitalpensioner og selv- 
pensioneringskonti. 

I øvrigt bemærkes, at reglerne for ophæ- 
velse af selvpensioneringskonti ikke er re- 
guleret i pensionsbeskatningsloven, men i 
bekendtgørelse nr. 302 af 2. maj 2000 om 
selvpensioneringskonti oprettet før den 2. 

. I . : juni 1998. En evt. ændring af udbetalings- 
reglerne skal derfor ske i forbindelse med 
en revision af den nævnte bekendtgørelse. 
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Forslaget er derfor ikke imødekommet. 

Finansrådet kan tilslutte sig forslaget, om Det bekræftes, at bestemmelsen kommer 
at fraskilte ægtefæller får mulighed for til at gælde for alle konti, hvorfra der er 
overførsel efter PBL § 41, når der er sket sket udlodning i henhold til § 3 0, stk. 3, nr. 
udlodning i henhold til § 30, stk. 3, nr. 1 og I og 2, i forbindelse med skilsmisse også 
2. Ifølge ikrafttrædelsesbestemmelsen skal før den 1. januar 2004. 
loven gælde for overførsler, der foretages Ikrafttrædelsesbestemmelsen angiver, at 
den 1. januar 2004 eller senere. Finansrå- efterfølgende overførsel kan ske 1. januar 
det lægger til grund, at bestemmelsen 2004 eller senere. 
kommer til at gælde for alle -  herunder ek- . 
sisterende -  konti, hvorfra der er sket ud- 
lodning før eller efter den 1. januar 2004. 

Hensættelsesfradrag for kreditinstitut- 
ter 

Det er Finansrådets opfattelse, at den valg- Med lovforslaget ændres ikke på princip- 
te metode for opgørelse af hensættelsesfra- pet for opgørelsen af hensættelsesfradra- 
drag - hvorefter der rent teknisk tages ud- get, således som det er fastlagt ved lov nr. 
gangspunkt i en balancepost - medfører en 911 af 16. dec. 1998. Reglerne er fortsat 
risiko for fejl og samtidig er den admini- udformet således, at instituttet kan fradra- 
strativ besværlig. F.eks. vil indtægter ved ge beløb der ved indkomstårets udløb er 
tilbagebetaling af tidligere afskrevne for- nedskrevet på udlån og hensat på garantier, 
dringer efter formuleringen af lovteksten dvs. den regnskabsmæssige ultimohensæt- 
ikke blive beskattet, ligesom tab, der af- telse og samtidig skal indtægtsføre det 
skrives direkte uden tidligere at være ført foregående års ultimohensættelse. Finans- 
på hensættelseskontoen efter formulerin- rådets bemærkninger er forstået således, at 
gen ikke giver fradrag. Desuden kan termi- man i stedet ønsker, at opgørelsen skal ske 
nologien diskuteres, da fradraget ikke ale- ud fra et såkaldt nettoprincip -  i stedet for 
ne udgøres af »nedskrevet på lån og hensat indtægtsførelse af det forudgående års ulti- 
til tab på garantier m.v.«, men også omfat- mohensættelse, foretages en samlet (netto) 
ter hensættelser på lån og nedskrivninger opgørelse i året. De to metoder skulle angi- 
på garantier. veligt give det samme resultat, men efter 
Finansrådet foreslår, at der i stedet tages Finansrådets opfattelse er nettoopgørelsen 
udgangspunkt i resultatopgørelsens post administrativ enklere. Man er fra Skatte- 
vedrørende tab og hensættelser på debito- ministeriets åben over for forslag til andre 
rer. Dermed undgås det, at der skal foreta- opgørelsesmetoder, når blot det sikres, at 
ges reguleringer. Desuden bør det præcise- resultatet i alle henseender bliver det sam- 
res yderligere i lovteksten, at det alene er me. Af tidsmæssige årsager har det imid- 
tab og hensættelser vedrørende aktiviteter, lertid ikke været muligt, at få foretaget en 
som falder inden for kreditmarkedet, der er nærmere analyse at Finansrådets forslag 
omfattet af regelsættet. forinden fremsættelsen. 

Vedrørende den anvendte terminologi har 
Finanstilsynet oplyst, at for både udlån (til- 
godehavender) og garantier anvendes ter- 
minologien »hensættelser til tab på« og 
»nedskrivninger på« synonymt. Historisk 
har terminologien »hensættelser til tab på 
tilgodehavender« været anvendt. I over- 
ensstemmelse med udviklingen i alminde- 
lig regnskabspraksis er terminologien un- 
der ændring til »nedskrivninger på tilgode- 
havender«. For så vidt angår garantier er 
den mest korrekte terminologi efter almin- 
deligt gældende regnskabspraksis »hen- 
sættelser til tab på garantier«. Indholdet af 
de to formuleringer er således nøj agtig ens. 
Den terminologi, der er fulgt i lovforslaget 
skulle således være fuldt dækkende. 
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Hensættelseskontoen er en beholdningsop- 
gørelse, hvor der holdes styr på til- og af- 
gange af hensættelser/nedskrivninger. Der 
er tale om en balancepost i den forstand, at 
saldoen på hensættelseskontoen fratræk- 
kes de regnskabsmæssige værdier, som 
fremgår af balancen. De beløb, som indgår 
i saldoen på hensættelseskontoen, vil på et 
eller andet tidspunkt have passeret drifts- 
posten »tab og hensættelser/nedskrivnin- 
ger på debitorer«. Saldoen på hensættel- 
seskontoen er større end de beløb, som i et 
givet år passerer driftsposten »tab og hen- 
sættelser/nedskrivninger på debitorer«. 
Driftsposten »tab og hensættelser/ned- 
skrivninger på debitorer« er definitorisk 
knyttet op på kreditrisikoen på fordringer 
og garantier m.v. Det samme gør sig gæl- 
deÙde for beholdningsopgørelsen på hen- 
sættelseskontoen. På den baggrund synes 
bemærkningen om, at det bør præciseres i 
lovteksten, at det alene er tab og hensættel- 
ser vedrørende aktiviteter, som falder in- 
den for kreditmarkedet, der er omfattet af 
regelsættet, at være overflødig. 

Indtægter ved tilbagebetaling af tidligere 
afskrevne fordringer skal medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, 
ligesom direkte afskrevne tab vil kunne 
fradrages ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst efter hovedreglen om fra- 
drag for konstaterede tab. Rent regnskabs- 
mæssigt vil sådanne indtægter indgå i 
driftsposten »tab og hensættelser/ned- 
skrivninger på debitorer«, hvor indtægten 
modregnes i denne omkostningspost. Der- 
ved øges virksomhedens driftsresultat og 
dermed påvirkes den skattepligtige ind- 
komst. Tab afskrevet direkte over resultat- , 
opgørelsen uden tidligere at være ført på 
hensættelseskontoen påvirker ej heller sal- 
doen på hensættelseskontoen (idet beløbet 

I I jo netop ikke har været ført på hensættel- 
seskontoen). Sådanne tab vil derimod ind- 
gå i driftsposten »tab og hensættelser/ned- 
skrivninger på debitorer«, hvorved virk- 
somhedens driftsresultat reduceres. 
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Finansrådet mener det bør overvejes at Reglerne om hensættelsesfradrag betyder, 
ændre formuleringen »Nedskrivninger og at der gives fradrag for de regnskabsmæs- 
hensatte beløb kan dog kun fradrages i det sige nedskrivninger og hensættelser. Dvs. 
omfang, de vedrører tab, der er fradragsbe- at der sker en fremrykning af fradragstids- 
rettiget efter skattelovgivningens alminde- punktet, men også at der i udgangspunktet 
lige regler«, idet den kunne give anledning kan blive tale om fradrag for tab af en ka- 
til misforståelser, da fravigelsen fra de al- rakter som ikke giver fradragsret efter 
mindelige fradragsregler kun angår fra- skattelovgivningens regler. F.eks. er der 
dragstidspunktet. ikke fradrag for tab på udlån til et koncern- 

forbundet selskab. Med den pågældende 
sætning sikres, at der ikke via fradraget for 
de regnskabsmæssige hensættelser opnås 
fradrag for tab, der ikke er fradragsberetti- 
gede efter skattelovgivningen. 

Det er Finansrådets opfattelse, at det bør Man er ikke enig i Finansrådets opfattel- 
præciseres, at leasingsselskabers fradrag ser, idet hensættelserne må afspejle risiko- 
vedrørende tab og hensættelser alene an- en vedrørende de samlede betalinger i for- 
går forfaldne leasingsydelser. Hensættel- bindelse med leasingkontrakterne. Der er 
ser vedrørende selve aktivets værdi fra- således heller ikke behov for en justering 
trækkes ikke skattemæssigt. Da dette med- af reglen om hensættelsesafgiften. Derud- 
fører, at der kun gives fradrag for en del af over skal det bemærkes, at hensættelsesaf- 
korrektivkontoen i leasingvirksomhed, bør giften har til formål at inddrage halvdelen 
ligningsloven § 17E om hensættelsesafgift af rentefordelen ved at kunne foretage fra- 
samtidig ændres i overensstemmelse her- drag for de regnskabsmæssige nedskriv- 
med, idet det ikke har været intentionen, at ninger og hensættelser. Afgiften er bevidst 
der skal afregnes afgift af hensættelser, ikke betinget af, at der rent faktisk foreta- 
som ikke giver et skattemæssigt fradrag. ges fradrag for de regnskabsmæssige ned- 

skrivninger og hensættelser. 

Afkortning af kredittid ved ophævelse 
af visse pensionsordninger 

Det er ministeriets vurdering -  hvilket Fi- Der er ingen direkte sammenhæng mellem 
nansrådet er helt enige i 홢 at den udvidede pengeinstitutternes betaling af PAL-skat 
adgang til modregning af negativ PAL- for pensionskunden og skattemyndighe- 
skat ved ophævelse af pensionsordninger dernes refusion af negativ PAL-skat. Det 
vil lette administrationen væsentligt for så- bemærkes dog, at pengeinstitutterne i dag 
vel pengeinstiwtter som skattemyndighe- har en begrænset modregningsadgang, 
der. som forbedres væsentligt ved forslaget om 
Imidlertid er denne udvidede modreg- at fjerne loftet på 500 kr. Skatteministeriet 
ningsadgang efter Finansrådets opfattelse har under udarbej delse af forslaget om kre- 
ikke forenelig med en nedsættelse af beta- ditafkortning haft tæt kontakt til Finansrå- 
lingsfristen fra en måned til tre dage. For- det, der har været interesseret i, at der ind- 
udsætningen for modregningen er nemlig, sættes en sådan forbedret modregningsad- 
at der er en »opsamlingsperiode«, hvor gang. Skatteministeriet og Finansrådet er 
ordninger på kunders anmodning kan gø- enige om, at dette vil lette administratio- 
res op, og hvorefter der kan ske en opgø- nen, men Skatteministeriet er ikke enig 
reise af det nettobeløb, som herefter afreg- med Finansrådet, når rådet nu mener, at 
nes over for Told- og Skattestyrelsen. Ved modregningsadgangen gøres illusorisk, 
at indskrænke betalingsfristen til alene tre når kredittiden afkortes, samt at dette er et 
dage gøres modregningsadgangen illuso- argument for ikke at forkorte kredittiden. 
risk. Det er en klar forringelse i forhold til Hovedsigtet med denne del af lovforslaget 
i dag, og i modstrid med ministeriets ønske har hele tiden været en afkortning df kre- 
om at lette administrationen på dette områ- dittiden, og dette forslag afhænger ikke af, 
de fremover. i hvilket omfang forslaget suppleres med 

en forbedret modregningsadgang eller ej. 

Forslaget er derfor ikke imødekommet, 
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Finansrådet foreslår derfor, at den nlÌvæ- ' Det er ikke umiddelbart muligt at frem- 
rende betalingsfrist på en måned oprethol- skaffe oplysninger om ophævede pensi- 
des, således at opgørelser og indbetaling af onsordninger på anden måde end gennem 

' pensionsafkastskat ikke gøres administra- de nævnte indberetninger. 
tivt mere besværlig. Ved at undlade at ned- 
sætte betalingsfristen undgås det også at 
foretage en ændring, som over for penge- 
institutterne i realiteten har virkning som 
en skattestigning. 

Endelig foreslår Finansrådet, at den gan- Spørgsmålet vil blive taget op i forbindelse 
ske omfattende indberetning i forbindelse med den kommende justering af PAL-be- 
med den årlige beregning af pensionsaf- kendtgørelsen. 
kastskat samt beregning af pensionsafkast- ~ ~ 
skat ved ophævelse af en ordning tages op 
til genovervejelse. Pengeinstitutterne bru- 
ger i dag mange ressourcer på at opsamle, 
bearbejde og indberette oplysninger ved- 
rørende pensionsafkastskatten samtidig 
med, at pengeinstitutterne er underlagt en 
særlig revisionskontrol, hvorefter skatte- 
myndighederne modtager særskilte erklæ- 
ringer vedrørende de enkelte pengeinsti- 

, tutters håndtering af pensionsafkastskat- 
ten. 

Hertil kommer, at indberetningen allerede 
skal finde sted den 15; december -  dvs. to 
uger efter PAL-indkomstårets udløb. I lig- 
hed med, hvad der gælder for indberetning 
af afgift efter PBL, foreslår Finansrådet, at 
fristen udskydes til 1. april. 

Gældsinstrumenter 

Finansrådet er tilfreds med, at der nu bliver 
indført skatteregler for de såkaldte hybride 
gældsinstrumenter, således at der ikke 
fremover er en skattemæssig hindring for 
at benytte dem. 

Foreningen Regi- Forslaget indeholder en række forenklin- 
strerede Revisorer I I I I ger og lettelser for pensionsopsparerne, 

hvilket FRR kun kan støtte. 

FRR mener dog, for så vidt angår lempel- FRR's forslag kræver, at det afgrænses, 
sen for selvstændigt erhvervsdrivendes hvilke selvstændigt erhvervsdrivende, der 
pensionsopsparing,bør man tage skridtet skal sidestilles med hovedaktionærer, Hvis 
fuldt ud og ligestille selvstændige med ho- man har indtægt ved siden af den selvstæn- 
vedaktionærer. Det er ofte tilfældigt, om dige erhvervsvirksomhed af en vis størrel- 
en virksomhed er organiseret som person- se forekommer det ikke rimeligt at lempe 
ligt ejet virksomhed eller som et selskab. vilkårene i forhold til andre pensionsop- 
Hovedaktionæren, som er ansat direktør i sparere, Denne afgrænsning vil være gan- 
sit eget selskab, kan foretage indskud på en ske kompliceret. 
ratepension eller en livrente uden fradrags- 
fordeling, idet han som ansat er omfattet af 
bortseelsesretten efter pensionsbeskat- 
ningslovens § 19. 
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Hvis regeringen ikke mener, man kan gå så Som reglen er foreslået for selvstændigt er- 
langt som at sidestille selvstændige med hvervsdrivende, kræves blot, at den selv- 
hovedaktionærer, kunne man tænke sig en stændige indskyder mindst 10 pet. af årets 
regel om, at den selvstændige altid kan overskud for at undgå fradragsfordeling. 
foretage indskud på 30 pet. af overskuddet Reglen forhindrer ikke, at den selvstændi- 
uden omberegning. ge indskyder 30 pet. af overskuddet, hvis 

dette indskud i øvrigt ligger indenfor pen- 
sionsaftalens rammer. 

Foreningen af Generelt er lovudkastet en positiv opfyl- 
Statsautoriserede delse af en række problemstillinger, der 
Revisorer har været påpeget forud for udkastet. FSR 

har derfor kun enkelte bemærkninger til 
nogle punkter i forslaget. 

Mere smidige regler for pensions-op- 
sparere 

For så vidt angår selvstændiges pensions- Reglen er målrettet selvstændigt erhvervs- 
opsparing er forslaget hensigtsmæssigt. drivende. Hvis den selvstændigt erhvervs- 
Det bør dog overvejes, om beregningen af drivende har anden indkomst af en vis stør- 
nedsættelsen af indbetalingen ikke kan op- reise ved siden af den selvstændige er- 
blødes i relation til »øvrig« indkomst. hvervsvirksomhed, kan den pågældende 

ikke nøjes med at indbetale 10 pet. af over- 
skuddet. Den pågældende har samme øko- 
nomiske formåen som personer, der ikke 
er selvstændigt erhvervsdrivende, og for 
hvem de almindelige regler finder anven- 
delse. Det er på denne baggrund, reglen om 
»øvrig« indkomst skal ses. 

FSR finder desuden, at kravet om, at kapi- Reglen om, at kapitalpensionsindbetalin- 
talpensionsindbetalingen skal kunne rum- ger skal kunne rummes i den personlige 
mes i den personlige indkomst, ikke kan indkomst, indførtes i 1987, da man ved 
anses som nødvendigt, men det er dog en skattereformen gik over til separat beskat- 
positiv opblødning af de eksisterende reg- ning af personlig indkomst og kapitalind- 
ler, at der kan ske overførsel til andre pen- komst. Det har siden været et fastslået 
sionstyper. Hvis den skattepligtige har ka- princip, at fradrag for indskud på en kapi- 
pitalindkomst eller anden indkomst, vil talpensionsordning i et givet år ikke må 
denne næppe opnå særlige fordele ved, at medføre et underskud i den personlige ind- 
man tillader kapitalpensionspræmier fra- komst, og denne begrænsning er fastholdt 
draget i den samlede skattepligtige ind- som princip i det foreliggende lovforslag. 
komst. Endvidere har man i VSL § 23 a gi- Dette princip vil blive brudt med FSR's 
vet selvstændigt erhvervsdrivende adgang forslag. 
til at »omdøbe« kapitalafkast til personlig Forslaget vil endvidere medføre et brud 
indkomst for at give disse mulighed for at med den begrænsede fradragsret for kapi- 
indbetale til kapitalpension, selv om de talpensionsindbetalinger, der indebærer, at 
ikke har en personlig indkomst. En fjernel- ' indbetalingerne ikke kan fradrages i 
se af grænsen »den personlige indkomst« grundlaget for topskatten, som har været 
kunne således medføre en forenkling i gældende siden 1999. 
både PBL og VSL. 

Lovteknisk ville forslaget skulle udformes 
således, at der enten skulle ske en konver- 
tering (omdøbning) af positiv kapitalind- 
komst til personlig indkomst eller ved at 
man skulle tillade underskud i personlig 
indkomst i det omfang personen har posi- 
tiv kapitalindkomst. 
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I begge situationer vil det for sambeskatte- 
de ægtefæller kunne betyde, at kapitalpen- 
sionsfradraget kan få topskatteværdi, enten 
hvis underskuddet modregnes i ægtefæl- 
lens personlige indkomst, der eventuelt 
ligger over topskattegrænsen, eller hvis 
den kapitalindkomst, der »anvendes« til 
indskud, slipper for eventuel topbeskat- 
ning hos ægtefællen (den særlige ægtefæl- 
leberegningsregel for topskat af positiv 
nettokapitalindkomst). 

I modsætning til FSR vurderer Skattemini- 
steriet, at begge de lovtekniske muligheder 
(adgang til underskud i personlig indkomst 
eller »omdøbning« af kapitalindkomst) vil 
medføre en yderligere komplicering af 
indkomstopgørelsen og skatteberegningen 
og medføre øgede administrative proble- 
mer. 

Administrativt er den nuværende særregel 
i virksomhedsskatteloven relativ uproble- 
matisk, idet det for den selvstændige alene 
drejer sig om at selvangive et mindre kapi- 
talafkast, end der er beregnet. Herved giver 
personen i princippet afkald på en skatte- 
mæssig fordel, idet kapitalafkast normalt 
beskattes lempeligere end den personlige . 
indkomst. Men det administrativt helt af- 
gørende er, at der ikke skal foretages æn- 
dringer i fortrykte eller indberettede selv- 
angivelsesoplysninger. 

En lempelse som foreslået af FSR, hvor 
man generelt giver adgang til at konvertere 
kapitalindkomst til personlig indkomst - 
og måske tillige aktieindkomst til person- 
lig indkomst - vil medføre administrative 
besværligheder, bl.a. fordi det vil kræve 
flere felter på selvangivelsen til at korrige- 
re indberettede oplysninger. En direkte 
korrektion af de indberettede kapitalind- 
komster i selvangivelsesfelterne kan ikke 
anvendes, idet de fortrykte beløb j o ikke er 
forkerte. 

Den anden lovtekniske mulighed -  at man 
> tillader, at der kan opstå underskud -  skal 

kun gælde, hvis der er tilstrækkelig positiv 
kapitalindkomst. Også en sådan restriktion 
vil kræve udvikling af systemerne, der skal 
kunne håndtere komplekse indkomstsam- 
menligninger på tværs af de gældende ind- 
komstkategorier, mellem personlig ind- 
komst og kapitalindkomst - og måske også 
aktieindkomst. 

Forslaget er derfor ikke imødekommet. 
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Formuleringen af deri foreslåede § 21 A Formuleringen af § 21 A er ændret. 
under § 1, nr. 21, er sprogligt misvisende, 
da indbetalingen netop kan fradrages som 
følge af overførslen. 

Endvidere bør bemærkningerne uddybes, Bemærkningerne er blevet uddybet. 
da det ikke står helt klart, hvilket Omfang 
bestemmelsen har. 

Hensætteisesfradrag for kreditinstitut- 
ter 

FSR anbefaler, at der indsættes en dispen- En indførelse af dispensationsbestemmel- 
sàtionsadgang, således at skatteministeren ser forudsætter, at det relativt præcist kaii 
i særlige tilfælde kan tillade, at der vendes fastlægges, i hvilke situationer en dispen- 
tilbage til realisationsprincippet, Uden en sation kan komme på tale. Kriterier som 
sådan hjemmel vil bestemmelsen ikke særlige tilfælde og uforudsete ændringer i 
være sikret mod uforudsete ændringer i markedet er for brede til at kunne kvalifi- 
markedet, og det vil i givet fald kræve en cere til indsættelse af en dispénsationSbe- 
lovændring at tage højde herfor. Det er i stemmelse. 
mange tilfælde set, at en manglende dis- 
pensationshjemmel har medført store pro- 
blemer, fordi udviklingen er løbet fra de 
oprindelige argumenter for ikke at kunne 
foretage ændringer. 

Foreningen Dan- Foreningen har ingen bemærkninger. De 
ske Revisorer fleste forslag virker relevante og positive. 

Forsikring og Pen- F&P ser generelt meget positivt på det 
sion foreliggende udkast til lovforslag om æn- 

dring af pensionsbeskatningsloven, idet 
det på en lang række punkter imødekom- 
mer kundernes og erhvervets ønsker om 
ændringer i pensionsbeskatningsloven. 
Visse af F&P's fotslag er dog ikke medta- 
get i lovforslaget. F&P imødeser én drøf- 
telse af disse forhold med Skatteministeri- 
et. 

For så vidt angår fastsættelse af størrelsen Forslaget er imødekommet. 
af kompensation for manglende adkomst 
til folkepension og ATP, forventes det, at 
lovforslaget først vil blive vedtaget på et 
sent tidspunkt i 2003. Inden da forventer 
F&P at give udmelding om beløbets stør- 
relse for 2004. Det skyldes, at erhvervet 
har brug for tallet i god tid med henblik på 
ændring af informationsmateriale nLv. 
Ikrafttrædelsesbestemmelsen bør som 

~ ~ konsekvens heraf ændres til 1. januar 
2005. 

For så vidt angår forslaget til .§ 17. stk. 1. Der er tale om en ködifieèring af praksis 
nr. 4, bør ordet »hidtidige« overvejes slet- som angivet i Ligningsvèjledningen afsnit 
tet, idet lønforhold må bero på aftalen mel- A.C. 1.1.3. Forslaget er derfor ikke imøde- 
lem arbejdsgiver og arbejdstager. Dvs. at kommet. 
det er et civilretligt anliggende; 

Säintidighedskravet 
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: F&P tilslutter sig, at det præciseres i lov- 
givningen, at der ikke er fradragsret eller 
bortseelsesret for indbetalinger til en kapi- 
talpensionsordning i de indkomstår, der 
følger efter indkomståret, hvor der er fore- 
taget afgiftsberigtigelse af den pågælden- 
des kapitalpensionsordninger. 

I den nye § 21 B gives der hjemmel til, at Skatteministeriet har noteret sig F&P's 
skatteministeren kan fastsætte nærmere synspunkt. , 
regler om indberetningspligt m.v. for pen- 
sionsinstitutter. F&P skal anmode otti at 
blive inddraget i en dialog med Skattemi- 
nisteriet herom. 

F&P foreslår, at en del af de almindelige De almindelige bemærkninger er justeret. 
bemærkninger om ophævelsen af samti- 
dighedskravet udgår. 

Forslaget skal have virkning for kapital- Forslaget er imødekommet. 
forsikringer eller opsparinger i pensions- 
øjemed, der afgiftsberigtiges i indkomst- 
året 2004 eller senere indkomstår. Rådgiv- 
ningsmæssigt kan dette give anledning til 
problemer, da nogle kunder har forskudt 
indkomstår. F&P foreslår derfor i stedet 1. 

I . . januar 2004 eller.senere som virknings- 
tidspunkt. 

Lempelse af fradragsfordelingsreglen 

F&P ser som udgangspunkt positivt på 
forslaget om leinpelse af fradragsforde- 
lingsreglen i § 18, stk. 4. 

Det fremgår af § 1, nr. 15, at forudsætnin- I situationer omfattet af § 1, nr. 14, hvor 
gen er, at der et aftalt en indbetalingsperi- der f.eks. skiftes pensionsinstitut, vil der 
ode på mindst 10 år. Det fremgår af be- ikke skulle ske fradragsfordeliiig ved op- 
mætkningerhe; at dette er gældende for rettelsen af den nye ordning, hvis indbeta- 
både § 1, nr. 14 og nr. 15, hvilket derfor Ungerne til deri nye ordning (det nye pensi- 
også bør fremgå af lovteksten i § l, nr. 14, onsinstitut) fortsætter på tilsvarende vilkår 

som indbetalingerne til den gamle ordning 
(det første pensionsinstitut). Forudsæt- 
ningsvist skal der på den gamle ordning 

' oprindeligt være aftalt en indbetalingsperi- 
ode på 10 år, da der ellers allerede ville 

" være sket fradragsiordeling efter pensions- 
beskatningslovens § 18, stk. 4, 1. pkt. 
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F&P foreslår yderligere, at ordene »og Forslaget er imødekommet. 
pristalsreguleringer« i § 1, nr. 14, slettes, 
idet det afgørende er indbetalingernes stør- 
relse og ikke en eventuel pristalsregule- 
ring. Dette er ifølge F&P i overensstem- 
melse med de nuværende regler i PBL 
§ 18, stk. 6, hvor pristalsreguleringen uan- 
set 1 0-års-rcglen kan fratrækkes fuldt ud i 
de enkelte indkomstår. Ophør med pris- 
talsregulering på en bestående aftale på 
mere end 10 år anses efter de gældende 
regler ikke som en nedsættelse, der omfat- 
tes af § 18 A. Det mangler derfor begrun- 
delse, at der ved overførsel af ordningen 
efter de foreslåede regler skal gælde skær- 
pede regler. 

F&P finder, at § 1, nr. 14 og nr. 15, bør Ikrafttrædelsesdatoen den 1. januar 2004 
træde i kraft ved lovforslagets fremsættel- er fastholdt, da forslaget på dette tidspunkt 
se. I modsat fald vil en række kunder føle, forventes at være færdigbehandlet i Folke- 
at de falder mellem 2 stole, f.eks. hvis po- tinget. En tidligere ikrafttrædelse er natur- 
licen udløber 1. december 2003, så forlæn- ligvis hensigtsmæssig for de nævnte kun- 
gelse ikke kan ske uden at overholde 10- der, men det forudsætter, at forslaget rent 
års-reglen. faktisk vedtages i den foreliggende form. 

Hvis kunderne har disponeret i tillid til, at 
forslaget ville blive vedtaget, vil de kunne 
stå i en meget uhensigtsmæssig situation, 
hvor ordningen var overført i forventning 
om, at der ikke skulle ske fradragsforde- 
ling -  og hvis ikke forslaget vedtages, skal 
der netop ske fradragsfordeling i den situ- 
ation. 

Lempeligere regler for selvstændigt er- 
hvervsdrivende 

F&P hilser lempeligere regler for selv- F&P' s forslag kræver, at det afgrænses, 
stændigt erhvervsdrivende velkommen. hvilke selvstændigt erhvervsdrivende, der 
F&P finder dog, at forslaget er administra- skal omfattes af et forhøj et opfyldningsfra- 
tivt besværligt for borgere og myndighe- drag. Hvis man har indtægt ved siden af 
der samt omkostningstungt. I stedet fore- den selvstændige erhvervsvirksomhed af 
slås det, at man som en forenkling overve- en vis størrelse forekommer det ikke rime- 
jer at forhøje opfyldningsfradraget for ligt at lempe vilkårene i forhold til andre 
selvstændigt erhvervsdrivende. F&P står pensionsopsparere. Det skal derfor af- 
gerne til rådighed til drøftelse af andre grænses, hvilke typer af selvstændigt er- 
enklere løsningsforslag. hvervsdrivende, der skal omfattes af den 

lempelige regel. Det er ikke nødvendigt ef- 
ter forslaget som det er formuleret. Her 
knyttes lempelsen op på overskud af selv- 
stændig erhvervsvirksomhed, og ikke det 
at være »selvstændigt erhvervsdrivende«. 

Kapitalpensionsbidrag, der ikke kan rum- 
mes i personlig indkomst, skal kunne over- 
føres til rateordning eller pensionsordning 
med løbende ydelser 
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F&P ser positivt på forslaget. F&P foreslår Forslaget er imødekommet. 
endvidere, at kapitalpensionsbidrag, som 
overstiger kapitalpensionsmaksimum på 
samme vis, som hvis der er tale om kapi- 
talpensionsbidrag, der ikke kan rummes i 
personlig indkomst, skal kunne overføres 
til en rateordning eller pensionsordning 
med løbende ydelser eller tilbagebetales. 

Det foreslås yderligere, at reglen får virk- Forslaget er imødekommet. 
ning allerede fra den 1. januar 2003, da 
man for indbetalinger i 2003 typisk først i 
løbet af2004 vil opdage, om der er tale om 
en fejlindbetaling. 

Fraskiltes mulighed for overførsel af en 
udloddet forsikringsordning efter udlod- 
ningstidspunktet 

F&P hilser forslaget om fraskiltes mulig- Forslaget er imødekommet. 
hed for overførsel af en udloddet forsik- 
ringsordning efter udlodningstidspunktet 
velkommen. F&P foreslår en ændring af 
bemærkningerne, så der tages højde for, at 
pensionsbeskatningsloven ingen civilretli- 
ge rettigheder giver, men alene regulerer 
de skattemæssige rammer for forskellige 
pensionsordninger. Bemærkningerne bør 
på baggrund heraf rettes, således at der står 
»mulighed« og ikke »ret«. 

For så vidt angår ikrafttrædelse er det Det bekræftes, at bestemmelsen kommer 
F&P's opfattelse, at de nye regler skal gæl- til at gælde for alle konti, hvorfra der er 
de for alle eksisterende ordninger, der er sket udlodning i henhold til § 3 0, stk. 3, nr. 
blevet udloddet. 1 og 2, i forbindelse med skilsmisse også 

før den 1. januar 2004. 

Ikrafttrædelsesbestemmelsen angiver, at 
efterfølgende overførsel kan ske 1. januar 
2004 eller senere. 

Bevarelse af lavere afgiftssatser ved over- 
førsel af pensionsordninger 

F&P foreslår en enklere løsning i form af Ved den valgte løsning sikres det, at beva- 
at indsætte en henvisning til pensionsbe- reisen af de lavere afgiftssatser fremgår ty- 
skatningslovens § 11 A i de relevante deligt af loven og ikke blot i overgangsreg- 
overgangsregler. lerne. 

Overførsel af supplerende engangsydelse 
til kapitalforsikring 

Der henvises i udkastet til ny § 41, stk. 1, Lovforslaget er rettet. 
nr. 7, til bestandsoverdragelse efter kapital 
16 i lov om forsikringsvirksomhed. Dette 
kapitel overgår imidlertid den 1. januar 
2004 til den nye lov om finansiel virksom- 
hed §§233-235. 

Smidigere regler for personer, der rammes 
af varig nedsat funktionsevne 

255 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Der bør også være mulighed for at overfø- Forslaget er imødekommet. 
re til en pensionsordning med løbende ud- 
betalinger, dvs. fra SKK 3 til I og fra SKK 
2 til 1 i forbindelse med nedsat funktions- 
evne. Udbetalingen kan enten være straks- 
begyndende eller opsat - også til et tids- 
punkt før det 60. år. 

Supplerende arbejdsløshedsforsikring 

F&P går ud fra, at ændringen ikke berører Forslaget er udgået. Der henvises til be- 
gældende ret for syge-/ulykkesforsikrin- mærkningerne til AC's høringssvar. 
ger. Lovteksten bør formuleres mere; præ- 
cist. 

Afkortning af kredittid ved ophævelse 
af visse pensionsordninger 

F&P finder, at det er yderst urimeligt, at Der er ikke grundlag for at undtage forsik- 
forsikringskunder og pensionskassemed- ringsselskaber og pensionskasser fra det 
lemmer skal belastes, fordi EU ønsker at pågældende lovforslag. Formålet med lov- 
udvide kredsen af kreditinstitutter med ad- forslaget om at afkorte kredittiderne er at 
gang til skattemæssige nedskrivninger på finansiere udvidelsen af kredsen af kredit- 
udlån m.v. institutter, der kan anvende de særlige reg- 

ler for hensættelser. Lovforslaget sikrer, at 
reglerne på området fortsat er så enkle som 
muligt, samtidigt med at der ikke gives for- 
sikrings og pensionsbranchen en konkur- 
rencemæssig fordel i forhold til pengein- 
stitutbranchen. 

For så vidt angår formuleringen af § 18 A, Forslaget er imødekommet. 
stk. 3, er det F&P's opfattelse, at det her li- ' 
gesom i § 38 skal præciseres, at kreditti- 

., . .  . den begynder at løbe, når der sker udbeta- 
ling af ordningen. 

F&P går i øvrigt ud fra, at det er tilstræk- Afgørende for, om afgiftsindbetalingen er 
keligt, at afgiften er afsendt på tredjedagen rettidig, er, om der på tredjedagen er sket 
efter udbetalingen af den afgiftspligtige indbetaling med frigørende virkning. 
ydelse. 

Det er i forbindelse med gennemførelse af Der er efter Skatteministeriets opfattelse 
en afkortning af kredittiden til 3 dage en ikke grundlag for at udskyde ikrafttrædel- 
nødvendig forudsætning, at der gives sen af forslaget. I øvrigt har det gennem 
mindst et halvt til et helt år til at foretage lang tid været kendt i branchen, at regerin- 
de fornødne ændringer i edb-systemer og gen vil stille forslag om at afkorte kreditti- 
rutiner m.v. Den i udkastet til lovforslag den. 
§ 7 nævnte ikrafttrædelse den 1. januar 
2004 giver således ikke selskaberne til- 
strækkelig tid. 

Pensionsafkastbeskatningsloven 

F&P har tidligere gjort opmærksom på, at Lov om fremme af privat udlejningsbyg- 
bestemmelserne, som de er formuleret i geri er ikke formuleret med henblik på en 
lov om fremme af privat udlejningsbygge- sådan nedsættelse af incitamentet særligt 
ri reelt fører til en nedsættelse af lovens in- for P AL-pligtige investorer. Beregnings- 
citament for PAL-pligtige investorer. reglerne i loven er -  som loven i øvrigt -  

led i et politisk forlig. - 

Frederiksberg Har ikke afgivet bemærkninger 
Kommune 
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Fùnktionærernes Har ikke afgivet bemærkninger 
og Tj ehestemæn- 
denes Fællesråd 
FTF 

HK Danmark Har ikke afgivet bemærkninger 

HTS - Handel, HTS har ingen bemærkninger til forslaget. 
Transport og Ser- 
viceeerhvervene 

Håndværksrådet Har ikke afgivet bemærkninger 

IrivesteringsFor- Har ikke afgivet bemærkninger 
en ingsRådet 

Kommunernes Har ikke afgivet bemærkninger 
Landsforening 

Københavns Kom- I pensionsbeskatningsloven indsættes reg- Skatteministeriet har noteret sig synspunk- 
mune ler om, at der ikke kan opnås fradrag for tet. 

indskud på kapitalpensionsordninger efter 
det tidspunkt, hvor der sker afgiftsberigti- 
gelse med 40 pet. for den første kapital- 
pension. Efter skatteforvaltningèns opfat- 
telse vil det være en absolut nødvendig- 
hed, at der laves en maskinel løsning med 
registrering på den enkelte person, når den 
første kapitälpensìonsordnìng er hævet, 
idet det ellers vil være ganske umuligt at 
administrere, hvem der ikke længere kan 
opnå fradrag for indskud på kapitalpensi- 
onsordninger. 

Skatteforvaltningen henleder opmærk- Beskæftigelsesministeriet forbereder p.t. 
s0l11heden på, om der som følge af ophæ- et forslag til ændring af LD-loven, jf. også 
Velsen af samtidighedskravet i pensions- bemærkningerne til LD' s høringssvar. 
beskatningsloven ikke samtidigt bør ske 
en ophævelse af det tilsvarende krav i Lov 
om Lønmodtagernes Dyrtidsfond. 

Efter forslaget skal der for selvstændigt er- Da overskud af selvstændig erhvervsvirk- 
hvetvsdrivende kun ske en omregning af somhed typisk først er kendt på et senere 
fradrag for pensionsbidrag, hvis præmien tidspunkt end indkomstårets afslutning, 
eller bidragene er nedsat til mindre end foreslås det, at det er det selvangivne over- 
10% af overskuddet fra virksomheden. skud, hvotaf der beregnes de 10 pet., lige- 
Skattefotvaltningèn forudser, at dette vil säÌn fristen for indskud på pensionsopspa- 
kunne komme til at give problemer i de til- I , ringen tilsvarende skydes til den 1. juli i 
fælde, hvor skattemyndighederne i forbin- det følgende år. 
delse med den ligningsmæssige behand- 
ling foretager en forhøjelse af overskuddet 
af virksomheden, hvis præmien eller bi- 
draget så ikke længete udgør mindst 10 
pet. af overskuddet. 
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I de tilfælde, hvor indbetalinger til kapital- Forslaget er imødekommet. 
pensionsordninger og supplerende en- 
gangsydelser overstiger beløbsgrænsen på 
38.900 kr. (i 2003), kan det overskydende 
beløb tilbagebetales, hvis særlige omstæn- 
digheder taler herfor. Det hører dog til 
sjældenhederne, at der gives afslag på en 
anmodning om tilbagebetaling. Procedu- 
ren med, at den skattepligtige skal indgive 
en ansøgning, og skattemyndighederne 
skal give tilladelse, har derfor nærmest ka- 
rakter af en ren formssag. 

Det ville gøre det lettere for både skatte- 
yderne, pensionsinstitutterne og skatte- 
myndighederne, hvis disse situationer 
kunne køre efter den model, der nu er fore- 
slået ved ændringen af PBL § 2IA, og ind- 
sættelsen af §21 B. 

Landbrugets Råd- Har ikke afgivet bemærkninger 
givningscenter 

Landbrugsrådet Har ikke afgivet bemærkninger 

Landsorganisatio- På grund af den stramme tidsfrist er det 
nen i Danmark desværre ikke muligt at kommentere på 

alle forslag til lovændringer. LO har derfor 
valgt at fokusere sine bemærkninger om- 
kring forslaget til ændrede skatteregler for 
supplerende arbejdsløshedsforsikring. 

LO vurderer, at lovforslaget vil gøre det Forslaget er udgået. Der henvises til be- 
mere fordelagtigt at udbyde supplerende mærkningerne til AC's høringssvar. 
arbejdsløshedsforsikringer. Det betyder, at 
lønmodtagerne sandsynligvis vil få bedre 
mulighed for at forsikre sig mod ind- 
komstnedgang i forbindelse med arbejds- 
løshed. LO understreger i den forbindelse, 
at præmiebetalingen til supplerende for- 
sikringer vil variere med ledighedsrisiko- 
en. Et supplerende forsikringssystem ad- 
skiller sig dermed fra den almindelige ar- 
bejdsløshedsforsikring, hvor præmien 
(bortset fra administrationsbidrag til a- 
kassen) er ens for alle lønmodtagere uan- 
set deres ledighedsrisiko. 

LO tager afstand fra den overordnede linie 
i regeringens politik på dagpengeområdet, 
der indebærer udhuling af det eksisterende 
solidariske dagpengesystem og fremmer et 
supplerende system, som giver forskelle 
mellem grupper med forskellig ledigheds- 
risiko. Konsekvensen vil være, at grupper 
med en forholdsvis svag tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet bliver dårligere stillet. 

Ledernes Hoved- Ledernes Hovedorganisation finder det 
organisation positivt, at pensionsbeskatningslovens 

regler gøres mere smidige for pensionsop- 
sparerne. 
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Særligt positivt er det, at der gives mulig- Forslaget er udgået. Der henvises til be- 
hed for at indbetale til en supplerende mærkningerne til AC's høringssvar. 
ikke-fradragsberettiget forsikring, der 
kommer til udbetaling i tilfælde af arbejds- 
løshed. Forslaget vil give flere personer 
mulighed for at afdække nogle af de øko- 
nomiske risici ved arbejdsløshed. Dette er 
særligt vigtigt for højtlønnede, da de har en 
markant ringere dækning ved arbejdsløs- 
hed end andre. Samtidig øger det incita- 
mentet til at være medlem af en arbejdsløs- 
heds-kasse, hvilket mindsker risikoen for 
spekulation i offentlige ydelser. 

Det er ligeledes positivt, at der indføres 
lempeligere regler for indbetaling til privat 
livrente eller tatepension for selvstændigt 
erhvervsdrivende. 

Lønmodtagernes LD henleder opmærksomheden på, at LD 
Dyrtidsfond drøfter en ændring af LD-lovens udbeta- 

lingsbestemmelser med Beskæftigelses- 
ministeriet. Det forventes, at Beskæftigel- 
sesministeriet vil fremlægge et lovforslag, 
så LD-opsparingen fremover vil kunne ud- 
betales, når kontohaveren er fyldt 60 år, 
uden at der stilles krav om hævelse af 
eventuelle kapitalpensioner. 

Vedtages det fremsendte lovforslag og 
vedtages den skitserede ændring af LD-lo- 
vens udbetalingsregler, vil dette medføre, 
at reglerne for en LD-udbetaling i endnu 
større grad sidestilles med reglerne for op- 
hævning af kapitalpensioner og lignende 
med hensyn til afgift og afgiftsberigtigel- 
se. 

I det fremsendte lovforslag er der taget LD's bemærkninger er ikke indarbejdet i 
højde for, at der ikke bør kunne opnås en nærværende lovforslag, da de beror på på- 
skattefordel ved at hæve en kapitalpension tænkte ændringer af LD-loven, som endnu 
og efterfølgende indbetale nye bidrag til er i den forberedende fase. 
en anden kapitalpension. Den nye bestem- 
melse bør også omfatte de tilfælde, hvor en LD' s bemærkninger vil indgå i overvej el- 
kontohaver har fået afgiftsberigtiget sin serne i forbindelse med den påtænkte æn- 
LD-pensionsopsparing. dring af LD-loven. 

Pensionskasser og banker m.fl. vil efter Der henvises til kommentaren til AC's be- 
forslaget være forpligtede til at overføre mærkninger til lovforslaget. 
tilbageholdte afgifter senest 3 hverdage se- 
nere til statskassen. LD finder, at det er for 
kort tid, i forhold til det, som er admini- 
strativt muligt. LD anbefaler, at bestem- 
melsen ændres til et krav om overførsel af 
de tilbageholdte afgifter inden for 10 hver- 
dage. En frist på 10 hverdage er alminde- 
ligt på andre afgiftsområder, herunder 
også moms-området. 

Nationalbanken Har ikke afgivet bemærkninger 
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Realkreditrådet I tilknytning til udvidelsen af kredsen af 
virksomheder, som kan anvende den særli- 
ge fradragsregel for regnskabsmæssige 
nedskrivninger på udlån og garantier, ser 
Realkreditrådet frem til, at der med denne 
ændring opnås sikkerhed for, at reglerne 
om fradrag hermed bliver forenelige med 
EU-traktatens bestemmelser om statsstøt- 
te. 

Skattechefforenin- Har ikke afgivet bemærkninger 
gen 

Skatterevisorfor- Mere smidige regler for pensions-op- 
eningen sparere 

Der foreslås i forslaget indført en regel for Hvis man har indtægt ved siden af den 
erhvervsdrivende om varierende in db eta- selvstændige erhvervsvirksomhed af en vis 
linger til pensionsordninger uden eventuel størrelse forekommer det ikke rimeligt at 
omberegning af fradragsretten for indbeta- lempevilkårene i forhold til andre pensi- 
lingeme. Det fremgår af lovforslagets be- onsopsparere. Det skal derfor afgrænses, 
mærkninger, at reglen er målrettet selv- ; hvilke typer af selvstændigt erhvervsdriv 
stændigt erhvervsdrivende, men det frem- vende, der skal omfattes af en lempelig re- 
går ikke af lovforslaget, hvorledes denne gel. Det er ikke nødvendigt efter forslaget, 
persongruppe afgrænses. Skatterevisorfor- som det er formuleret. Her knyttes lempel- 
eninger finder at det ville være formåls- sen op på overskud af selvstændig er- 
tj enligt om den foreslåede regel indeholdt hvervsvirksomhed, og ikke det at være 
en klar og entydig definition af den per- »selvstændigt erhvervsdrivende«. 
songruppe, der kan anvende regelen. 

Hensættelsesfradrag for kreditinstitut- 
ter. 
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Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til høringssvar 

Skatterevisorforeningen (SRF) er betæn- Udvidelsen af den kreds af virksomheder, 
kelig ved de foreslåede ændringer til kurs- der kan anvende reglerne om hensættelses- 
gevinstlovens § 25, som relativt drastisk fradrag, er en betingelse for, at Kommissi- 
udvider kredsen af virksomheder, der kan onen har kunnet godkende reglerne om 
opnå fradrag for ikke konstaterede tab på penge- og realkreditinstitutternes hensæt- 
finansielle tilgodehavender. telsesfradrag. Det anses for væsentligt, at 

penge- og realkreditinstitutternes adgang 
SRF er opmærksom på, at den markante til at fradrage de regnskabsmæssige ned- 
udvidelse af kredsen er affødt af, at EU- skrivninger og hensættelser bevares. Der- 
kommissionen har stillet krav herom, som for er Kommissionens krav imødekommet. 
forudsætning for en godkendelse af regler- Samtidig er udvidelsen udformet på grund- 
ne om hensættelsesfradrag. Men efter lag af de retningslinier, som Kommissio- 
SRF's opfattelse burde der fotinden være nen har udstukket. Dvs., at der alene med- 
foretaget en analyse heraf, dels i lyset af tages de finansieringsinstitutter, der driver 
Basel-Komitéens arbejde med nye virksomhed i konkurrence med penge- og 
mindsteregler for pengeinstitutters m.m. realkreditinstitutterne. Af konkurrence- 
egenkapital og Kommissionens planer om hensyn stilles der de samme krav til finan- 
at indarbejde Basel-aftalen i EU-lovgiv- sieringsinstitutterne, som til penge- og re- 
ningen, dels i relation til hvorledes det vil alkreditinstitutterne -  dette gælder f.eks. 
påvirke informationsværdien i årsregnska- mht. årsregnskabet,,betaling af hensættel- 
berne. sesafgift og bindende valg af reglerne. 
SRF er forundret over at der i forhold til Man er fra Skatteministeriets side op- 
udvidelsen af kredsen lægges op til yderli-, mærksom på, at regelsættet kan opfattes 
gere bureaukrati og tung administration som byrdefuldt for de pågældende finan- 
som vil indebære flere byrder fór er- sieringsinstitutter. Derfor er ordningen ud- 
hvervslivet. SRF finder, at den foreslåede formet som en valgordning -  et finansie- 
model vil indebære en betydelig forringel- ringsinstitut bliver kun omfattet af regler- 
se af kontrolindsatsen på skatteområdet og ne, hvis det positivt har valgt det. 
den vil formentlig resultere i en mindre 
kontrol af disse ofte meget store hensættel- 
ser. 

På den baggrund henstiller SRF, at denne 
del af forslaget tages af bordet, og at kon- 
trollen af disse hensættelser forbliver hos 
skattemyndighederne, så denne opgave 
kan indgå i det løbende skattekontrolarbej - 
de. 

Endelig er SRF meget betænkelig ved, at Det er korrekt, at kombinationen af den 
lovforslaget også omfatter indtægter ved skattemæssige afskrivningsgang (leasing 
finansiel leasing. Sådanne virksomheder betragtes som udleje) og fradrag for de 
kan efter bemærkningerne i lovforslaget regnskabsmæssige hensættelser (leasing 
tilsyneladende fremover fratrække hen- betragtes som udlån) kan give et vist over- 
sættelser på finansielle leasingkontrakter; lap, fordi afskrivninger og hensættelsesfra- 
men samtidig kan de samme virksomheder drag ikke matcher fuldt ud. Årsagen til det- 
foretaget skattemæssige afskrivninger ef- te »dobbeltfradrag« skyldes imidlertid 
ter reglerne i afskrivningsloven på nøjag- ikke så meget hensættelsesfradraget, men 
tigt de samme aktiver. For god ordens at afskrivningsreglerne for driftsmidler er 
skyld bemærkes, at SRF er opmærksom gunstige. 
på, at der er tale om midlertidigt fradrag 
(periodisering), men dobbeltfradraget op- 
står ved, at der konstateres tab på kontrak- 
ten f.eks. ved realisation af aktivet. Efter 
SRF's opfattelse forekommer det ikke 
hensigtsmæssigt, at en sådan gruppe af 
virksomheder kan opnå dobbeltfradrag og 
foreslår derfor, at det præciseres nærmere, 
at dette ikke er tilfældet. 
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Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til høringssvar 

Ældre Sagen Ældre Sagen finder det fornuftigt at ændre Lønmodtagere har, uanset svingende ind- 
reglerne om lige store 10-årige indbetalin- tægter af de årsager som Ældre Sagen 
ger på livrente og ratepension for selv- nævner, mulighed for med arbejdsgiveren 
stændigt erhvervsdrivende. at aftale en arbejdsgiveradministreret ord- 

ning efter pensionsbeskatningslovens 
§ 19. Disse ordninger er ikke omfattede af 
fradragsfordelingsreglen. 

Det er dog Ældre Sagens opfattelse, at der Forslaget er derfor ikke imødekommet. 
også kan være andre end selvstændigt er- 
hvervsdrivende, der kan have behov for en 
lempelse af disse regler, lønmodtagere, der 
arbejder med skiftende og kortere ansæt- 
telsesperioder og deraf følgende mere 
svingende indtægter. Der kan også nævnes 
vikararbejde o.l., samt f.eks. lønmodtagere 
med høj risiko for arbejdsløshed. Ældre 
Sagen skal derfor opfordre Skatteministe- 
riet til at overveje mulighederne for også at 
lempe reglerne for andre grupper under 
lignende betingelser. 

Ældre Sagen kan klart støtte forslaget om 
at ophæve samtidighedskravet for kapital- 
pensioner, idet det vil give mulighed for en 
mere smidig og hensigtsmæssig pensions- 
planlægning. 

Ældre Sagen støtter ligeledes lempelsen af 
fradragsfordelingsreglen fuldt ud, da den 
ligeledes medvirker til at give mulighed 
for en bedre pensionsplanlægning. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 2. En pensionsordning med løbende udbeta- 
linger skal gå ud på at sikre pension i form af lø- 
bende ydelser, der bortfalder ved den pensions- 
berettigedes død, og som udbetales: 
1.-3.--- 

4. fra en pensionskasse, der opfylder betingel- 
serne i § 3, eller i henhold til en forsikring, 
der opfylder betingelserne i § 4, dog kun 
hvis ydelserne fra pensionskassen eller for- 
sikringsselskabet har karakter af: 
a) -d) - - - 

e) børnepension, hvis udbetalinger kan til- 
falde afdødes efterlevende børn eller sted- 
børn, dog længst til de pågældendes fyldte 
24. år eller til den følgende policedag (års- 
dag for policens oprettelse). 

§ 3 . - - -  

Stk. 2. For pensionskasser, der er indrettet med 
henblik på indkøb af livrente eller lignende for 
de bidrag, der er opsparet for det enkelte med- 
lem, er det yderligere en betingelse, at indkøb af 
livrente eller lignende ikke kan undlades uden 
forsikringsrådets samtykke. 

Lovforslaget 

§1 홢 
I lov om beskatningen af pensionsordninger 

m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 816 af 30. september 2003, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 2, nr. 4, litra e, affattes således: 

»e)bømepension, hvis udbetalinger kan til- 
falde afdødes efterlevende børn eller sted- 
bøm eller børn af personer, der opfylder 
litra d, dog længst til de pågældendes 
fyldte 24. år eller til den følgende police- 
dag (årsdag for policens oprettelse).« 

2. § 3, stk. 2, ophæves. 
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Gældende formulering 

§ 5 . - - -  

Stk. 2. Det er dog en betingelse, at der ikke i 
policen er indsat andre begunstigede end enten 
forsikredes »nærmeste pårørende« i forsikrings- 
aftalelovens forstand, jf. denne lovs § 105, 
stk. 5, eller forsikredes ægtefælle, fraskilte ægte- 
fælle, en navngiven person, der har fælles bopæl 
med forsikrede ved indsættelsen, forsikredes 
livsarvinger, stedbørn eller stedbørns livsarvin- 
ger. 

§ 5 A. 

§ 8. En rateforsikring i pensionsøjemed skal 
indeholde bestemmelser om, at forsikringssum- 
men udbetales i lige store rater over mindst 10 år, 
og at rater, der kommer til udbetaling, medens 
forsikrede lever, tilfalder ham, Endvidere skal 
følgende betingelser være opfyldt: 

1. -2 . - - -  

3. 
Forsikringen kan også tegnes som en ren ri- 
sikoforsikring, der kun kommer til udbeta- 
ling i tilfælde af forsikredes invaliditet eller 
død før det aftalte udløbstidspunkt, men må 
i så fald ikke give ret til udbetaling, hvis for- 
sikrede bliver invalid eller dør senere end 
første policedag efter det fyldte 70, år. 

Stk. 2. Forsikringen kan kombineres med inva- 
lidesum, der udbetales til forsikrede i tilfælde af 
invaliditet, som medfører en varig nedsættelse af 
erhvervsevnen med mindst 2/3. 

Stk. 3. Skatteministeren fastsætter nærmere 
regler om opgørelsen af ordningens værdi. 

Lovforslaget 

3. § 5, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Det er dog en betingelse, at der ikke i 
policen er , indsat andre begunstigede end enten 
forsikredes »nærmeste pårørende« i forsikrings- 
aftalelovens forstand, jf. denne lovs § 105, 
stk. 5, eller forsikredes ægtefælle, fraskilte ægte- 
fælle, forsikredes livsarvinger, stedbørn eller 
stedbørns livsarvinger, en navngiven person, der 
har fælles bopæl med forsikrede ved indsættel- 
sen, eller dennes livsarvinger.« 

4.1 § 5 A indsættes som stk. 2: 

»Stk. 2. Den i stk. 1 nævnte kompensation for 
manglende adkomst til folkepension og ATP ud- 
gør 65.600 kr. Beløbet reguleres efter person- 
skattelovens § 20.« 

5.1 § 8, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »mindst 10 
år,«: »jf. dog stk, 3,«. 

6.1 § 8, stk. 1, nr. 3, 4. pkt., ændres »70. år« til: 
»75. år«. : ; 

7.1 § 8 indsættes efter stk. 2, som nyt stykke: 

»Stk. 3: For forsikringer, der er tilknyttet inve- 
steringsfonds, jf. lov om finansiel virksomhed, 
bilag 8, III, finder § 11 A, stk. 2 og stk. 3, tilsva- 
rende anvendelse,« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 
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Gældende formulering 

§ 11 A. En rateopsparing i pensionsøjemed 
skal indeholde bestemmelse om, at det opspare- 
de pensionsbeløb udbetales i rater over mindst 
10 år, og at rater, der kommer til udbetaling, me- 
dens kontohaveren lever, skal udbetales til den- 
ne. Endvidere skal følgende betingelser være op- 
fyldt: 

1) Opsparingen skal være påbegyndt før konto- 
haverens fyldte 60. år i et pengeinstitut, der 
af Finanstilsynet er meddelt tilladelse til at 
drive pengeinstitutvirksomhed her i landet, 
eller i et udenlandsk kreditinstitut, der efter 
tilladelse i et andet land inden for De Euro- 
pæiske Fællesskaber udøver virksomhed her 
i landet gennem en filial, jf. § 30, stk. 1, 4, 5, 
9 og 10, i lov om finansiel virksomhed, eller 
med skatteministerens godkendelse i en an- 
den institution her i landet.홢 

2. -5. 홢 

6. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 
taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens »nærmeste pårørende«, j f, 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, en navngiven person, der har fæl- 
les bopæl med kontohaveren ved indsættel- 
sen, kontohaverens livsarvinger, stedbørn 
eller stedbørns livsarvinger. 

Stk. 2-1 홢 

§ 12. En opsparing i pensionsøjemed skal op- 
fylde følgende betingelser: 

1. Opsparingen skal være påbegyndt før konto- 
haverens fyldte 60. år i et pengeinstitut, der 
af Finanstilsynet er meddelt tilladelse til at 
drive pengeinstitutvirksomhed her i landet, 
eller i et udenlandsk kreditinstitut, der efter 
tilladelse i et andet land inden for De Euro- 
pçciske Fællesskaber udøver virksomhed her 
i landet gennem en filial, jf. § 30, stk. 1, 4, 5, 
9 og 10, i lov om finansiel virksomhed, eller 
med skatteministerens godkendelse i en an- 
den institution her i landet홢 

2. -3.홢 

Lovforslaget 

8,1 § 11 A, stk. 1, nr. 1, §  12, stk. 1, nr. 1, 1. 
pkt., Qg § 13, stk. 1, ændres; 

»et udenlandsk kreditinstitut, der efter tilla- 
delse i et andet land inden for De Europæi- 
ske Fællesskaber« til: »et udenlandsk kredi., 
tinstitut, der er meddelt tilladelse til at udøve 
virksomhed i et andet land inden for Den 
Europæiske Union eller i et land, som Fæl- 
lesskabet har indgået aftale med på det fi- 
nansielle område,«. 

9. § 11A, stk 1, nr. 6, affattes således: 

»6. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 
taling efter kontohaverens død til andre end 

. kontohaverens »nærmeste pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, kontohaverens livsarvinger, sted- 

I børn eller stedbørns livsarvinger, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med konto- 
haveren ved indsættelsen, eller dennes livs- 
arvinger.« 
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Gældende formulering 

4. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 
taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens »nærmeste pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, en navngiven person, der har fæl- 
les bopæl med kontohaveren ved indsættel- 
sen, kontohaverens livsarvinger, stedbørn 
eller stedbørns livsarvinger. 

Stk. 2-3. 홢 

§ 13. En indlånskonto, der er oprettet før den- 
ne lovs ikrafttræden i en bank eller sparekasse, 
der har tilladelse til at drive pengeinstitutvirk- 
somhed her i landet, eller i et udenlandsk kredit- 
institut, der efter tilladelse i et andet land inden 
for De Europæiske Fællesskaber udøver virk- 
somhed her i landet gennem en filial, jf. § 30, 
stk. 1, 4, 5, 9 og 10, i lov om finansiel virksom- 
hed, behandles, uanset om de øvrige betingelser 
i § 12 er opfyldt, efter reglerne for opsparing i 
pensionsøjemed, hvis kontoen ved lovens ikraft- 
træden er led i en kapitalpensionsordning, der 
omfattes af § 3 i lov om beskatningen af rente- 
forsikringer m.v. Det samme gælder en kapital- 
pensionsordning med anbringelse i investerings- 
forening eller i værdipapirer, hvis ordningen er 
oprettet i en bank eller sparekasse, der har tilla- 
delse til at drive pengeinstitutvirksomhed her i 
landet, eller i et udenlandsk kreditinstitut, der ef- 
ter tilladelse i et andet land inden for De Europæ- 
iske Fællesskaber udøver virksomhed her i lan- 
det gennem en filial, jf. § 30, stk. 1,4,5,9 og 10, 
i lov om finansiel virksomhed, og ordningen ved 
lovens ikrafttræden er omfattet af § 3 i lov om 
beskatningen af renteforsikringer m.v. 

Stk. 2. --- 

Lovforslaget 

10. § 12, stk. 1, nr. 4, affattes således: 

»4. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 
taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens »nærmeste pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, kontohaverens livsarvinger, sted- 
bøm eller stedbørns livsarvinger, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med konto- 
haveren ved indsættelsen, eller dennes livs- 
arvinger.« 
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Gældende formulering 

§ 14 A. Ved udbetaling efter lov om Lønmod- 
tagernes Dyrtidsfond svares en afgift på 40 pet. 
af den del af udbetalingerne, der hidrører fra 
overskud, som tilskrives den enkelte lønmodta- 
gers konto i fonden, første gang for perioden ef- 
ter 31. december 1979. Af den øvrige del af ud- 
betalingen svares afgift med 25 pet. §§22, 1. 
pkt., 32, stk. 1,36-40 og 45-46 finder tilsvarende 
anvendelse på midler, der omfattes af den nævn- 
te lov. Skatteministeren kan dog fastsætte be- 
stemmelser, der fraviger reglerne om afgiftsplig- 
tens indtræden m.v. i det omfang, disse regler 
ikke kan forenes med de særlige vilkår, der gæl- 
der for dyrtidsfonden. 

§ 17. Er der indgået en aftale mellem en ar- 
bejdstager og dennes arbejdsgiver om en pensi- 
onsordning som nævnt i § 2, nr. 4, og §§ 5-13, 
har det ingen betydning for den skattemæssige 
behandling af pensionsordningen, at arbejdsgi- 
veren har taget forbehold om: 

1. at bonus fra forsikring helt eller delvis skal 
tilfalde arbejdsgiveren selv, 

2. at værdien af forsikringen eller det indestå- 
ende beløb på kontoen m.v. helt eller delvis 
skal tilfalde arbejdsgiveren selv i tilfælde af, 
at arbejdsforholdet af andre grunde end ar- 
bejdstagerens død eller erhvervsudygtighed 
ophører før det fyldte 30. år og før udløbet af 
en periode på indtil 5 år efter forsikringens 
eller kontoens oprettelse, 

Lovforslaget 

11. I § 14 A, 3. pkt., ændres »§§ 22, 1. pkt., 32, 
stk. 1, 36-40« til: »§ 32, stk. 1, §§ 36-40«. 

12. I § 17, stk. 1, indsættes efter nr. 2 som nye 
numre: 

»3. at alderspension for tiden indtil fratrædelses- 
tidspunktet skal tilfalde arbejdsgiveren, 

4. at invalidepension skal tilfalde arbejdsgive- 
ren for den tid, hvori arbejdstageren modta- 
ger sin hidtidige gage, 

5. at ægtefælle- og samleverpension og børne- 
pension, der kommer til udbetaling i den tid, 
hvori der efter dødsfald udbetales fra ar- 
bejdsgiver til de pågældende efterladte, skal 
tilfalde arbejdsgiveren, eller« 
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Gældende formulering 

3. at pensionsbidrag, der er forudbetalt for hele 
indkomståret eller for en del af dette, helt el'- 
ler delvis skal tilfalde arbejdsgiveren i tilfæl- 
de af, at arbejdsforholdet ophører på et tids- 
punkt, hvor arbejdstageren ikke har optjent 
det forudbetalte bidrag. Forbeholdet kan dog 
højst omfatte den del af pensionsbidtaget, 
der vedrører tiden efter ansættelsesforhol- 
dets ophør. 

Stk. 2. 홢 

§ 18. Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst for ejeren af ordningen, j f. reglerne i afsnit 
III, kan med de i stk. 2-7 nævnte begrænsninger 
fradrages de i indkomståret forfaldne bidrag eller 
præmier til pensionsordninger omfattet af kapi- 
tel 1. Indbetalinger til de i §§ 11 A, 12, 13 og 15 
A nævnte ordninger fradrages i det indkomstår, 
hvori indbetalingerne har fundet sted. Det samle- 
de fradrag for indbetalinger til pensionsordnin- 
ger omfattet af § 15 A kan ikke overstige det be- 
løb, som ifølge § 15 A, stk. 6, må indbetales. 
Indbetalinger til de i § 15 A nævnte ordninger 
kan uanset 2. pkt. fradrages ved indkomstopgø- 
relsen for det eller de indkomstår, hvori virksom- 
heden som nævnt i § 15 A, stk. 2, er afstået, hvis 
indbetalingerne foretages senest den 1. juli i det 
umiddelbart efterfølgende indkomstår. Hvis den 
skattepligtiges indkomstår ikke er sammenfal- 
dende med kalenderåret, er den i 4. pkt. nævnte 
frist for indbetaling dog den 1. juli i kalenderåret 
efter det kalenderår, som det indkomstår, hvori 
virksomheden er afstået, træder i stedet for. 1. og 
2. pkt. gælder ikke, hvis bidragene in.v. er indbe- 
talt af arbejdsgiveren. Fradragsretten gælder hel- 
ler ikke indbetalinger fra hjælpe- og understøt- 
telsesfonde som nævnt i § 52 eller i lov om be- 
skatningen af renteforsikringer m.v. § 21, til en 
pensionsordning med løbende udbetalinger for 
den begunstigede. Fradrag for indbetalinger til 
indeksordninger kan højst omfatte 6 kontrakter 
for hver person. 

Lovforslaget 

Nr. 3 bliver herefter nr. 6. 

13.1 § 18, stk. 1, indsættes efter 8. pkt.: 

>>V ed anvendelse af reglen i § 18 A, stk. 1, 7. 
pkt., fradrages præmierne eller bidragene uanset 
1. og 2. pkt. ved indkomstopgørelsen for det ind- 
komstår, i forhold til hvilket de 10 pet. af over- 
skud fra selvstændig erhvervsvirksomhed bereg- 
nes, hvis indbetalingerne sker senest den 1. juli i 
det efterfølgende indkomstår. Hvis den skatte- 
pligtiges indkomstår ikke er sammenfaldende 
med kalenderåret, skal indbetalingerne senest 
ske den 1. juli i kalenderåret, som det indkomstår 
i hvilket de 10 pet. af overskud fra selvstændig 
erhvervsvirksomhed beregnes, træder i stedet 
for.« 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Bidrag m.v. til kapitalforsikring i pensi- 
onsøjemed og til opsparing i pensionsøjemed 
kan i alt højst fratrækkes med det i § 16 nævnte 
beløb. Er der af en arbejdsgiver m.v. foretaget 
indbetalinger til ordninger som nævnt i I i, pkt. 
fot ejeren, jf. § 19, nedsættes det efter 1. pkt. fra- 
dragsberettigede beløb med disse indbetalinger 
bortset fra arbej dsmarkedsbidrag. Fradraget for 
bidrag m.v. til de omhandlede ordninger og bi- 
drag som nævnt i § 29', A, stk. 2, kan dog ikke 
overstige det beløb, som ejerens personlige ind- 
komst i det pågældende indkomstår udgør uden 
fradrag for bidragene. Den overskydende del af 
bidragene kan hverken overføres til fradrag ved 
indkomstopgørelsen for ægtefællen eller freinfø- 
res til fradrag ved indkomstopgørelsen for et se- 
nere indkomstår. 

Stk. 3. Fradragsretten for kapÎtälindskud til en 
pensionsordning med løbende udbetalinger eller 
til en rateforsikring eller rateopsparing i pensi- 
onsøjemed skal fordeles over en periode på 10 
år, således at indskuddet fradrages med 1/10 i 
indskudsåret og hvert af de følgende 9 år. Dette 
gælder dog ikke for pensionsordninger omfattet 
af § 15 A. 

Stk. 4. Hvis præmie- eller bidragsperioden for 
en pensionsordning med løbende udbetalinger 
eller en rateforsikring eller rateopsparing i pensi- 
onsøjemed er mindre end 10 år, fordeles fra- 
dragsretten for det præmie- eller bidragsbeløb, 
der i alt skal betales, med lige store beløb over en 
periode på 10 år. 10 års perioden begynder i det 
år, hvor den første præmie (bidrag) forfalder til 
betaling, eller hvor indbetaling til en rateopspa- 
ring i pensionsøjemed er påbegyndt. Såfremt 
præmien eller bidraget til en pensionsordning 
med løbende udbetalinger eller en rateforsikring 
eller rateopsparing i pensionsøjemed forhøjes på 
et tidspunkt, hvör den resterende indbetalingspe- 
riode er under 10 år, fordeles fradraget for forhø- 

, jelsen på tilsvarende måde over en periode på 10 
år. 1.-3. pkt. gælder ikke for pensionsordninger 
omfattet af § 15 A. 

Lovforslaget 

14. I § 18, stk 2, indsættes som 5. pkt.: 
»Er der sket afgiftsberigtigelse af en kapital- 

forsikring eller en opsparing i pensionsøjemed 
efter § 25, stk. 1, nr. 1, ved udbetaling til ejeren 
efter det fyldte 60. år, er der ikke fradragsret for 
bidrag m.v. til sådanne ordninger, som indbeta- 
les i de indkomstår, der følger efter indkomst- 
året, hvori den eller de første kapitalforsikringer 
eller opsparinger i pensionsøjemed er afgiftsbe- 
rigtiget.« 

15. I § 18, stk. 4, indsættes efter L pkt.: 
»Der skal dog ikke ske fordeling af fradraget 

efter 1. pkt., hvis der i det indkomstår, der følger 
umiddelbart efter det sidste indkomstår, hvori 
præmie (bidrag) er forfaldet til betaling, eller 
indbetaling til en rateopsparing i pensionsøje- 
med er sket, forfalder præmie (bidrag) til en ny 
pensionsordning med løbende udbetalinger eller 
rateforsikring i pensionsøjemed eller sker indbe- 
talinger til en ny rateopsparing i pensionsøj emed 
på tilsvarende vilkår med hensyn til størrelsen ,af 
de årlige indbetalinger som vilkårene for den i 
det forudgående indkomstår ophørte ordning, så- 
ledes at den samlede præmie- eller bidragsperio- 
de til de nævnte ordninger er på mindst 10 år.« 

16.1 § 18, stk. 4, indsættes efter 3. pkt., der bli- 
ver 4. pkt.: 

»Ved forlængelse af en pensionsordning med 
løbende udbetalinger, én rateforsikring eller en 
rateopsparing i pensionsøjemed finder 2. pkt. 
dog tilsvarende anvendelse, hvis der oprindeligt 
er aftalt en indbetalingsperiode på mindst 10 år.« 

17i I S 18, stk. 4, 4. gkt., der bliver 6. pkt., ændres 
»1.-3. pkt« til: »1.-5. pkt.« 
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Gældende formulering 

Stk. 5-7. 홢 

§ 18 A. Er der ved indkomstopgørelsen foreta- 
get fradrag for præmier eller bidrag til en pensi- 
onsordning med løbende udbetalinger eller til en 
rateforsikring eller rateopsparing i pensionsøje- 
med efter regleme i § 18, stk. 1 eller 4-5, og ind- 
betalingeme nedsættes eller ophører på et tids- 
punkt, hvor de foretagne fradrag overstiger de 
beløb, der kunne være fradraget på grundlag af 
de faktiske indbetalinger, omregnes fradragsret- 
ten i forhold til de faktisk betalte præmier eller 
bidrag. De herefter for meget fratrukne beløb 
med et procenttillæg på 6 pet. for hvert år fra ud- 
løbet af de indkomstår, hvori præmieme eller bi- 
dragene er fradraget (fradragsårene), og indtil 
udløbet af det indkomstår, hvori præmie- eller 
bidragsbetalingen nedsattes eller ophørte, med- 
regnes i den skattepligtige indkomst for de først- 
nævnte indkomstår. Omregning skal dog ikke 
ske i tilfælde, hvor indbetalingerne nedsættes el- 
ler ophører på grund af ejerens død eller varigt 
nedsatte funktionsevne og dette efter policevil- 
kårene eller aftalen med pengeinstituttet beretti- 
ger til præmiefritagelse, opsat udbetaling eller 
påbegyndelse af udbetalingerne. Omregning 
skal heller ikke ske, hvis en fraskilt eller frasepa- 
reret ægtefælle med en udloddet del af en pensi- 
onsordning, jf. § 30, stk. 3, nr. 2, nedsætter eller 
ophører med indbetalingeme som følge af død 
eller varigt nedsat funktionsevne. Omregning 
skal heller ikke ske i tilfælde, hvor indbetalinger- 
ne nedsættes med indtil 2.000 kr. eller den indbe- 
taling, der ophører, udgjorde 2.000 kr. eller der- 
under. Fritagelse for sidstnævnte omregning 
gælder dog kun et beløb op til 2.000 kr. årligt for 
den skattepligtige. 

Stk. 2. 홢 

Stk. 3. Bliver en pensionsordning med løbende 
udbetalinger eller en rateforsikring eller rateop- 
sparing i pensionsøjemed ophævet efter stk. 2, 
skal vedkommende forsikringsselskab, pensi- 
onskasse, pengeinstitut m.v. på ophævelsestids- 
punktet tilbageholde 60 pet. af det beløb, der i 
henhold til stk. 2 kan udbetales. Det tilbagehold- 
te beløb indbetales til Told- og Skattestyrelsen 
inden 3 måneder efter, at ordningen er ophævet. 
Den skattepligtige skal underrettes om indbeta- 
lingen. 

Lovforslaget 

18.1 § 18 A, stk. 1, indsættes efter 6. pkt.: 

»Endvidere skal omregning ikke ske i tilfælde, 
hvor de betalte præmier eller bidrag udgør 
mindst 10 pet. af det selvangivne overskud fra 
selvstændig erhvervsvirksomhed som opgjort ef- 
ter reglerne for opgørelse af skattepligtig ind- 
komst før fradrag for henlæggelse til konjunktu- 
rudligning efter virksomhedsskattelovens § 22 b, 
med tillæg af renteudgifter og kurstab på fordrin- 
ger og gæld og med fradrag af rente- og udbytte- 
indtægter samt kursgevinst på fordringer og 
gæld, som indgår i opgørelsen af dette overskud. 
Præmierne eller bidragene kan dog højst nedsæt- 
tes til et beløb svarende til den del af den skatte- 
pligtiges personlige indkomst, der ikke hidrører 
fra den selvstændige erhvervsvirksomhed, før 
fradrag for præmier og bidrag til pensionsord- 
ninger m.v., tillagt beløb, der af en arbejdsgiver 
indbetales til en af kapitel I omfattet ordning, jf. 
§ 19, og tillagt positiv kapitalindkomst og posi- 
tiv aktieindkomst bortset fra udbytteindkomst op 
til 5.000 kr., hvori der er indeholdt endelig ud- 
bytteskat« 

19. I § 18 A, stk. 3, ændres »3 måneder efter, at 
ordningen er ophævet« til: »3 hverdage (bankda- 
ge) efter, at ordningen er udbetalt«. 
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Gældende formulering 

Stk. 4. --- 

§ 19. Ved opgørelsen af en arbejdstagers skat- 
tepligtige indkomst medregnes ikke beløb, der af 
arbejdsgiveren indbetales til en af kapitel 1 om- 
fattet ordning for arbejdstageren, herunder ind- 
betalinger til Arbejdsmarkedets Tillægspension 
vedrørende arbejdsgiverbetalte dagpengeydelser 
i henhold til lov om dagpenge ved sygdom eller 
fødsel. Det samme gælder indbetalinger fra en 
tidligere arbejdsgiver til en af kapitel I omfattet 
ordning. Efter arbejdstagerens død medregnes 
indbetalinger fra afdødes tidligere arbejdsgiver 
til sikring af ægtefælle- eller samleverpension, 
samleverpension eller børnepension efter § 2, nr. 
4, heller ikke ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst for ægtefællen, den fraskilte ægte- 
fælle, samleveren, jf. § 2, nr. 4, litra d, børnene 
eller afdødes bo. Retten til at bortse fra arbejds- 
giverens indbetalinger til en indeksordning er 
begrænset på samme måde som fradragsretten 
for egne indbetalinger, jf. § 18, stk. 1, 8. pkt. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst for en person, der omfattes af §§ 2 a el- 
ler 2 b i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on, medregnes ikke indbetalinger til Arbejds- 
markedets Tillægspension, som foretages af de 
kommunale dagpenge- og socialmyndigheder, 
arbejdsløshedskasserne eller Direktoratet for Ar- 
bejdsløshedsforsikringen. Det samme gælder 
indbetalinger til en ordning omfattet af kapitel 1 
for en person, der modtager hjælp efter § 29 i lov 
om social service. 

Stk. 3-4. --- 

Lovforslaget 

20. I § 19, stk. 1, indsættes efter 2. pkt.: 
»Er der sket afgiftsberigtigelse af en kapital- 

forsikring eller en opsparing i pensionsøjemed 
efter § 25, stk. 1, nr. 1, ved udbetaling til ejeren 
efter det fyldte 60. år, medregnes beløb, der af 
arbejdsgiveren eller en tidligere arbejdsgiver 
indbetales til en kapitalforsikring eller en opspa- 
ring i pensionsøjemed i indkomstår, der følger 
efter indkomståret, hvori den eller de første kapi- 
talforsikringer eller opsparinger i pensionsøje- 
med er afgiftsberigtiget, dog ved opgørelsen af 
arbejdstagerens skattepligtige indkomst.« 

21. I § 19, stk. 2, ændres »som foretages af de 
kommunale dagpenge- og socialmyndigheder, 
arbejdsløshedskasserne eller Direktoratet for Ar- 
bejdsløshedsforsikringen« til: »som foretages 
for de nævnte personer«. 

257 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



2050 Bilag til f. t. 1. vedr. pensionsbeskatningsloven og andre skattelove 

Gældende formulering 

§ 21 A. Er der i et indkomstår af ejeren foreta- 
get indbetaling til kapitalforsikring og opsparing 
i pensionsøjemed, henholdsvis af en pensions- 
kasse anvendt bidrag som nævnt i § 29 A, stk. 2, 
inden for den i § 16, stk. 1, nævnte beløbsgræn- 
se, og indbetalingen m.v. overstiger ejerens per- 
sonlige indkomst for det pågældende ind- 
komstår, jf. § 18, stk. 2, 3. pkt., betragtes det 
ikke som en afgiftspligtig udbetaling, hvis det 
overskydende beløb tilbagebetales. Ved bereg- 
ning af det overskydende beløb ses der bort fra 
personlig indkomst, der ikke er skattepligtig til 
Danmark, eller hvortil beskatningsretten efter 
bestemmelserne i en dobbeltbeskatningsover- 
enskomst tilfalder en fremmed stat, Færøerne el- 
ler Grønland. 1. og 2. pkt. finder tilsvarende an- 
vendelse, hvis indbetalinger m.v., som skal med- 
regnes ved indkomstopgørelsen efter § 21, 2. 
pkt., med arbejdsgiverens samtykke udbetales til 
den pågældende. Er der foretaget indbetalinger 
m.v. til flere ordninger, kan der fra den enkelte 
ordning dog højst tilbagebetales eller udbetales 
et beløb svarende til indbetalingen m.v. i det på- 
gældende indkomstår til ordningen. 

Stk. 2. Indbetalinger m.v., der i et indkomstår 
overstiger beløbsgrænsen i § 16, stk. 1, kan til- 
bagebetales, når særlige omstændigheder taler 
derfor. 

Stk. 3-5. 홢 

Lovforslaget 

22. I § 21 A, stk. 1, 1. pkt., udgår: »inden for den 
i § 16, stk. 1, nævnte beløbsgrænse,« og efter 
»tilbagebetales« indsættes: »eller overføres til en 
anden ordning omfattet af kapitel 1, i hvilket til- 
fælde indbetalingen har virkning for det ind- 
komstår, hvor der er foretaget indbetaling på ka- 
pitalforsikringen m.v. « 

23. I § 21 A, stk. 1, 4: pkt., ændres »tilbagebeta- 
les eller udbetales« til: »tilbagebetales, udbetales 
eller overføres«. 

24.. I § 21 A, stk. 2, ændres »tilbagebetales, når 
særlige omstændigheder taler derfor« til: »tilba- 
gebetales eller overføres til en anden ordning 
omfattet af kapitel 1, i hvilket tilfælde indbeta- 
lingen har virkning for det indkomstår, hvor der 
er foretaget indbetaling på kapitalforsikringen 
m.v.« 

25. Efter § 21 A indsættes: 
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Gældende formulering 

§ 25. Af kapitalforsikring i pensionsøjemed og 
Opsparing i pensionsøjemed svares en afgift på 
40 pct. 

L ved udbetaling til ejeren efter det fyldte 60. 
år eller den lavere pensionsalder, der måtte 
være godkendt af Ligningsrådet, men inden 
det fyldte 70. år eller første policedag heref- 
ter, 

l 2. -7. 홢 

8. ved udbetaling til en frasepareret eller fraskilt 
ægtefælle eller eventuelle begunstigede efter 
dennes død, når kapitalforsikringen eller op- 
sparingen i pensionsøjemed er udloddet til 
ægtefællen efter § 30, stk. 2, og udbetales i 
overensstemmelse med udbetalingsvilkåre- 
ne. 

홢 Stk. 2. 홢 

Lovforslaget 

»§ 21 B. Beløb, der er indbetalt til en kapital- 
forsikring eller opsparing i pensionsøjemed, og 
som ikke kan fratrækkes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. § 18, stk. 2, 5. pkt., 
eller som skal medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. § 19, stk. 1, 3. pkt., 
kan tilbagebetales, uden at dette betragtes som 
en afgiftspligtig udbetaling. Tilbagebetaling sker 
efter anmodning fra ejeren af ordningen, Hvis 
der er sket afgiftsberigtigelse af det pågældende 
beløb inden anmodningen om tilbagebetaling, 
kan afgiften søges tilbagebetalt hos de statslige 
told- og skattemyndigheder. Ejeren af ordningen 
kan endvidere vælge at overføre beløbet til en 
anden ordning Omfattet åf kapitel I med virkning 
for det indkomstår, hvor beløbet ikke har kunnet 
fratrækkes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, jf. § 18, stk. 2, 5. pkt., eller hvor belø- 
bet har skullet medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. § 19, stk. 1,3. pkt. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om indberetningspligt for pensionsinsti- 
tutter vedrørende det indbetalte beløb samt om 
tilbagebetaling og udbetaling efter stk. 1.« 

26. § 25, stk. 1, w. 1, affattes således: 

»1. ved udbetaling til ejeren efter det fyldte 60. 
år, Og ved udbetaling ved den lavete pensi- 
ollsàlder, der måtte være godkendt af Lig- 
ningsrådet, men inden det fyldte 70. år eller 
første policedag herefter, jf. dog § 26, 
stk. 1,« 

27. I § 25, stk. 1, nr, 8, ændres » 30, stk. 2« til: 
»§ 30, stk. 2, jf. § 30, stk. 3, nr. - I eller 2«. 
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Gældende formulering 

§ 26. Ved afgiftsberegning efter § 25, stk. 1, 
nr. 1, 6 eller 7, svares der afgift af værdien (gen- 
købsværdi, kapitalværdi, indestående og lign.) af 
samtlige ejerens kapitalforsikringer og opsparin- 
ger i pensionsøjemed, jf. dog stk. 2. Hvis der i 
tilfælde, der omfattes af § 25, stk. 1, nr. 1, kun 
udbetales en del af ej erens kapitalforsikringer og 
opsparinger i pensionsøjemed, kan ejeren dog 
kræve, at afgiften i stedet beregnes af det udbe- 
talte beløb efter § 28. 

Stk. 2. Ved afgiftsberegning efter § 25, stk. 1, 
nr. 1, i tilfælde, hvor Ligningsrådet har godkendt 
en lavere pensionsalder end det fyldte 60. år, og 
hvor afgiftsberegningen sker før det fyldte 60. 
år, svares der uanset stk. 1 kun afgift af de kapi- 
talforsikringer og opsparinger i pensionsøjemed 
og dele deraf, der omfattes af godkendelsen, og 
som udbetales før det fyldte 60. år. Afgiftsbereg- 
ning efter 1. pkt. kan kun finde sted én gang, jf. 
stk. 4. Ved efterfølgende udbetaling af kapital- 
forsikring og opsparing i pensionsøjemed og 
dele deraf inden ejerens fyldte 60. år skal der be- 
regnes afgift efter § 28, medmindre én af betin- 
gelserne i § 25, stk. 1, nr. 2-8, er opfyldt. 

Stk. 3. Ved afgiftsberegning efter § 25, stk. 1, 
nr. 2, 3 eller 4, svares der afgift af værdien (gen- 
købsværdi, kapitalværdi, indestående og lign.) af 
alle kapitalforsikringer og opsparinger i pensi- 
onsøjemed og dele deraf, der udbetales på grund 
af den varige nedsættelse af funktionsevnen eller 
sygdommen. Afgiftsberegning efter 1. pkt. kan 
kun finde sted én gang, jf. stk. 4. Ved efterføl- 
gende udbetaling af kapitalforsikring og opspa- 
ring i pensionsøjemed skal der beregnes afgift 
efter § 28, medmindre én af betingelserne i § 25, 
stk. 1, er opfyldt. Ved anvendelsen af 2. pkt. an- 
ses betingelserne i § 25, stk. 1, nr. 2, 3 eller 4, 
kun for opfyldt, hvis der er tale om en anden syg- 
dom, forværring af en varig nedsættelse af funk- 
tionsevnen eller varig nedsættelse af funktions- 
evnen af anden årsag end den, der gav anledning 
til afgiftsberigtigelse af kapitalforsikring og op- 
sparing i pensionsøjemed efter 1. pkt., eller hvis 
betingelserne for udbetaling af den pågældende 
kapitalforsikring eller opsparing i pensionsøje- 
med ikke tidligere har været opfyldt. Dette gæl- 
der, hvad enten afgiftsberigtigelsen er sket efter 
§ 25, stk. 1, nr. 2, 3 eller 4. 

Lovforslaget 

28. S 26 affattes således: 

»§ 26. Ved udbetaling til ejeren efter det fyldte 
60. år, kan ejeren kræve, at afgiften i stedet be- 
regnes efter § 28. 

Stk. 2. Afgiftsberegning efter § 25, stk. 1, nr. 
1, hvor Ligningsrådet har godkendt en lavere 
pensionsalder end det fyldte 60. år, og hvor af- 
giftsberegningen sker før det fyldte 60. år, kan 
kun finde sted én gang. Ved efterfølgende udbe- 
taling af kapitalforsikring og opsparing i pensi- 
onsøjemed og dele deraf inden ejerens fyldte 60. 
år skal der beregnes afgift efter § 28, medmindre 
én af betingelserne i § 25, stk. 1, nr. 2-8, er op- 
fyldt. 

Stk. 3. Afgiftsberegning efter §25, stk. 1, nr. 
2, 3 eller 4, kan kun finde sted én gang. Ved ef- 
terfølgende udbetaling af kapitalforsikring og 
opsparing i pensionsøjemed skal der beregnes 
afgift efter § 28, medmindre én af betingelserne 
i 25, stk. 1, er opfyldt. Betingelserne i § 25, 
stk. 1, nr. 2, 3 eller 4, anses i denne henseende 
kun for opfyldt, hvis der er tale om en anden syg- 
dom, forværring af en varig nedsættelse af funk- 
tionsevnen eller varig nedsættelse af funktions- 
evnen af anden årsag end den, der gav anledning 
til afgiftsberigtigelse af kapitalforsikring og op- 
sparing i pensionsøjemed efter 1. pkt., eller hvis 
betingelserne for udbetaling af den pågældende 
kapitalforsikring eller opsparing i pensionsøje- 
med ikke tidligere har været opfyldt. Dette gæl- 
der, hvad enten afgiftsberigtigelsen er sket efter 
§ 25, stk. 1, nr. 2, 3 eller 4.« 
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Stk. 4. Hvis ejeren af en kapitalforsikring eller 
opsparing i pensionsøjemed har andre kapital- 
forsikringer eller opsparinger i pensionsøjemed, 
hvoraf der ifølge stk. 1-3 også skal foretages af- 
giftsberegning efter § 25, stk. 1, nr. 1, 2, 3 eller 
4, skal der foretages afgiftsberegning af samtlige 
afgiftspligtige kapitalforsikringer og opsparin- 
ger i pensionsøjemed senest ved udgangen af det 
kalenderår, hvori den eller de første kapitalfor- 
sikringer eller opsparinger er udbetalt. Er den el- 
ler de første kapitalforsikringer eller opsparinger 
i pensionsøjemed afgiftsberigtiget i december, 
skal der dog foretages afgiftsberegning af samt- 
lige afgiftspligtige kapitalforsikringer og opspa- 
ringer i pensionsøjemed inden udgangen af janu- 
ar i det efterfølgende kalenderår. Er der ikke sket 
afgiftsberigtigelse af samtlige afgiftspligtige ka- 
pitalforsikringer og opsparinger i pensionsøje- 
med inden for den i 1. eller 2. pkt. nævnte frist, 
skal den eller de ophævede ordninger afgiftsbe- 
rigtiges efter § 28. 

Stk. 5. Skatteministeren kan efter ansøgning 
fra ejeren tillade, at afgiftsberigtigelse efter 
stk. 4, 3. pkt., undlades. Ved afgørelsen af, om 
tilladelse skal gives, skal det tages i betragtning, 
hvorvidt ejeren må antages at have været viden- 
de om, at han eller hun ejer en kapitalforsikring 
eller opsparing i pensionsøjemed, som ikke er 
blevet hævet. 

Stk. 6. Udbetaling efter § 25, stk. 1, nr. 1, 2, 3 
eller 4, må først ske, når ejeren har afgivet erklæ- 
ring om, hvorvidt han eller hun har anden kapi- 
talforsikring eller opsparing i pensionsøjemed. 
Fremgår det af erklæringen, at der er eller kan 
være indtrådt afgiftspligt for kapitalforsikring el- 
ler opsparing i pensionsøjemed i et andet forsik- 
ringsselskab eller pengeinstitut m.v., skal det ud- 
betalende forsikringsselskab eller pengeinstitut 
m.v. give det pågældende forsikringsselskab el- 
ler pengeinstitut m.v. underretning herom. 

Stk. 7. Skatteministeren fastsætter, hvilke op- 
lysninger der skal afgives i erklæringen efter 
stk. 6. 

§ 28. Ved udbetaling fra en kapitalforsikring 
eller opsparing i pensionsøjemed i tilfælde, der 
ikke omfattes af § 20, stk. 1, nr. 5, eller §§ 25- 
27, svares en afgift på 60 pet. af det udbetalte be- 
løb. 

Lovforslaget 

29. I § 28, ændres »§§ 25-27« til: »§§ 25 og 27«. 
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Gældende formulering 

§ 29. Ved udbetalinger, der ikke omfattes af 
§ 20 eller §§29 A-C, fra en pensionsordning 
med løbende udbetalinger eller fra en rateforsik- 
ring eller rateopsparing i pensionsøjemed svares 
en afgift på 60 pet. af det udbetalte beløb. Ved 
udbetaling efter den tidligere ejers død udgør af- 
giften dog 40 pet. af det udbetalte beløb. Ved ud- 
betalinger, der ikke omfattes af § 20, fra en in- 
deksordning svares en afgift på 40 pet. af det ud- 
betalte beløb. 

Stk. 2-4. 홢 

§ 29 B. For udbetalinger af følgende engangs- 
beløb udgør afgiften 40 pct.: 
1) -  2) 

3) engangsbeløb, der udbetales efter § 33 c, stk. 
4, § 33 d, stk. 2, og § 33 e, stk. 2, i lov om 
social bistand. 

§30. -  

Stk. 2. 홢 

Stk. 3. For den efter stk. 2 udloddede del be- 
tragtes det ikke som en afgiftspligtig disposition, 
hvis ægtefællen foretager følgende dispositio- 
ner: 
l) Indsætter begunstigede efter reglerne i den- 

ne lov. 
2) Indtræder ved udlodningen som ejer af den 

udloddede del i relation til §§ 18 og 19, såle- 
des at ægtefællens indbetalinger kan fradra- 
ges og ægtefællens arbejdsgivers indbetalin- 
ger ikke skal medregnes ved opgørelsen af 
ægtefællens skattepligtige indkomst. 

3) Indtræder ved udlodningen som forsikret og 
ejer eller kontohaver i relation til den udlod- 
dede del. 

Lovforslaget 

30. I § 29, stk. I, 3. pkt., indsættes efter »indeks- 
ordning«: »herunder udbetalinger af indestående 
på en indeksordning, der er ophævet som følge af 
ejerens død«. 

31. I § 29 B, nr. 3, ændres »lov om social bi- 
stand« til: »lov, om social pension«. 

32. I § 30, stk. 3, litra 2, udgår »ved udlodnin- 
gen«. 
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§33. -  

Stk. 2-3. 홢 

§ 34. -  'V., 

Stk. 2-5.홢 

§ 37. Når der er indtrådt afgiftspligt, anses ord- 
I ningen ikke længere for omfattet af kapitel 1. 
Hvor afgiftspligten efter § 26, stk. 1, 2. pkt., 
stk. 2, 1; pkt., eller stk. 3,1. pkt., § 28, § 29 eller 
§ 30, stk. 7, kun omfatter en del af ordningens 
værdi, gælder dette dog kun for den hertil sva- 
rende del af ordningen. 

Lovforslaget 

33.1 § 33 A indsættes som stk. 4: 

»Stk. 4. Ved afgiftsberegning efter § 28, § 29, 
stk. 1, 1. eller 2. pkt., § 29, stk. 2 eller 3, § 29 A, 
§ 29 C eller' § 30, stk. 1,1., 2. eller 3. pkt., for en 
pensionsordning, hvortil der efter § 41 er over- 
ført beløb fra en anden pensionsordning som 
nævnt i stk. 1,2 eller 3, anvendes reglerne i hen- 
holdsvis stk. 1, 2 eller 3 på den del af udbetalin- 
gen eller det afgiftspligtige beløb, der hidrører 
fra det overførte beløb.« 

34. 1 19 34 indsættes som ^ å  6: 

»Stk. 6. Ved afgiftsberegning efter §§ 28, 29, 
29 A, 29 C, 30 eller 31 for en pensionsordning, 
hvortil der efter § 41 er overført beløb fra en an- 
den pensionsordning som nævnt i stk. 1, 2, 3 el- 
ler 4, anvendes reglerne i henholdsvis stk. 1, 2, 3 
eller 4 på den del af udbetalingen eller det af- 
giftspligtige beløb, der hidrører fra det overførte 
beløb.« 

35.1 § 37 ændres »§ 26, stk. 1, 2. pkt., stk. 2, 1. 
pkt., eller stk. 3, 1. pkt.« til: »§ 26, stk. 1,2, eller 
3,« 
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Gældende formulering 

§ 38. Når afgiftspligt indtræder som følge af 
en udbetaling, påhviler pligten den eller dem, der 
efter pensionsordningen eller forsikringen er be- 
rettiget til udbetalingen. Når afgiftspligt indtræ- 
der i andre tilfælde, påhviler afgiftspligten den 
eller dem, der ville være berettiget til udbetalin- 
gen, hvis ordningen var blevet ophævet på dette 
tidspunkt. Det pågældende forsikringsselskab el- 
ler den pågældende myndighed, pensionskasse, 
bank, sparekasse eller anden institution skal til- 
bageholde afgiften og indbetale den til statskas- 
sen inden 1 måned efter, at forsikringsselskabet 
m.v. har fået kendskab til afgiftspligten. Der skal 
gives den afgiftspligtige underretning om indbe- 
talingen. 

Stk. 2. 홢 

Stk. 3. Hvis indbetaling ikke finder sted inden 
udløbet af den i stk. 1 nævnte frist, skal den til- 
bageholdelsespligtige svare renter fra fristens 
udløb med den rentesats, som gælder ved for sen 
indbetaling af beløb, som de indeholdelsespligti- 
ge skal indbetale efter kildeskatteloven. 

Stk. 4-6. 홢 

§ 41. Overførsel af en hel ordning eller en del- 
vis overførsel af en forsikring eller en pensions- 
aftale eller lignende, der ikke var i kraft ved ud- 
gangen af 1982, jf. § 7 i pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, eller en opsparingsordning, der ikke 
er omfattet af ovennævnte lovs § 7, stk. 7, til en 
anden bestående eller nyoprettet ordning for 
samme person behandles ikke som ud- og indbe- 
taling, hvis overførslen sker: 
1. -6. 홢 

7. mellem SP-konti, jf. § 17 n i lov om Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension. 

Lovforslaget 

36. § 38, stk. 1, 3. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Det pågældende forsikringsselskab eller den 
pågældende myndighed, pensionskasse, bank, 
sparekasse eller anden institution skal tilbage- 
holde afgiften og indbetale den til statskassen in- 
den 3 hverdage (bankdage) efter, at forsikrings- 
selskabet m.v. har udbetalt den afgiftspligtige 
ydelse. Hvor afgiftspligten ikke indtræder som 
følge af en udbetaling, skal det pågældende for- 
sikringsselskab eller den pågældende myndig- 
hed, pensionskasse, bank, sparekasse eller anden 
institution tilbageholde afgiften og indbetale den 
til statskassen inden 1 måned efter, at forsik- 
ringsselskabet m.v. har fået kendskab til afgifts- 
pligten.« 
37. § 38, stk. 3, affattes således: 

»Stk. 3. Hvis indbetaling ikke finder sted inden 
udløbet af den frist, der er nævnt i stk. 1, skal den 
tilbageholdelsespligtige betale en månedlig rente 
med den rentesats, der fastsættes efter § 7, stk. 2, 
ilov om opkrævning af skatter og afgifter m.v., 
med tillæg af 0,8 procentpoint pr. påbegyndt må- 
ned fra tidspunktet for seneste rettidige indbeta- 
ling.« 

38. I § 41, stk. 1, indsættes efter »samme per- 
son«: »eller en ægtefælle efter udlodning til den- 
ne i medfør af § 30, stk. 2,«. 

39. I § 41, stk. 1, nr. 7, ændres »Tillægspensi- 
on.« til: »Tillægspension, eller«. 
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Stk. 2-7. 홢 

§ 4 3 . -  

Stk. 2. 홢 

§49 A. 홢 

Stk. 2-7. 홢 

Stk. 8. Når afgiftspligt indtræder som følge af 
en tilbagebetaling, påhviler afgiftspligten den el- 
ler dem, der efter lov om arbejdsløshedsforsik- 
ring m.v. er berettiget til tilbagebetalingen. Af- 
giften tilbageholdes ved tilbagebetalingen, og 
den afgiftspligtige underrettes om tilbageholdel- 
sen. § 38 , stk. 5 og 6, og § 39 finder tilsvarende 
anvendelse. Skatteministeren kan fastsætte de 
nærmere regler for afgiftens indbetaling. 

Stk. 9. 홢 

Lovforslaget 

40.1 § 41, stk. 1, indsættes som nr. 8: 

»8. fra den del af en pensionsordning med lø- 
bende udbetalinger omfattet af § 2, nr. 4, el- 
ler § 7, der udgøres af en supplerende én- 
gangsydelse, til en kapitalforsikring i pensi- 
onsøjemed, når overdragelsen sker som led i 
en overførsel af pensionstilsagnene efter ka- 
pitel 8 i lov om tilsyn med firmapensions- 
kasser eller som led i en bestandsoverdragel- 
se efter lov om finansiel virksomhed §§ 233- 
235.« 

41.1 § 43 indsættes som stk. 3: 

»Stk. 3. En pensionsordning med løbende ud- 
betalinger, en rateforsikring eller rateopsparing i 
pensionsøjemed, eller en kapitalforsikring eller 
opsparing i pensionsøjemed, oprettet ved over- 
førsel som nævnt i § 41, stk. 1, kan uanset be- 
stemmelserne i § 2, nr. 4, litra a), § 8, stk. 1, nr. 
3, § 10, stk. 1, nr. 3, § I I A, stk. 1, nr. 5, og § 12, 
stk. 1, nr. 3 aftales udbetalt fra et tidspunkt mel- 
lem overførslen og det fyldte 60. år, når forsik- 
ringstageren eller kontohaveren opfylder de re- 
spektive ordningers vilkår for udbetaling før det 
fyldte 60. år på grund af invaliditet m.v.« 

42. § 49 A, stk. 8, 2. og 3. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»Afgiften tilbageholdes ved tilbagebetalingen 
og skal indbetales til statskassen inden 3 hverda- 
ge (bankdage) efter tilbagebetalingen. Den af- 
giftspligtige skal underrettes om tilbageholdel- 
sen. § 38, stk. 5 og 6, og § 39 finder tilsvarende 
anvendelse.« 
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Gældende formulering 

§ 49 B.홢 

Stk. 2-7. 홢 홢 
Stk. 8. Når afgiftspligt indtræder som følge af 

en tilbagebetaling, påhviler afgiftspligten den el- 
ler dem, der efter lov om fleksydelse er berettiget 
til tilbagebetalingen. Afgiften tilbageholdes ved 
tilbagebetalingen, og den afgiftspligtige under- 
rettes om tilbageholdelsen. § 38, stk. 5 og 6, og 
§ 39 finder tilsvarende anvendelse. Skattemini- 
steren kan fastsætte de nærmere regler for afgif- 
tens indbetaling. 

Stk. 9. 홢 

§ 53 A. 홢 

Stk. 2-5.홢 

§1 

I lov om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrak- 
ter (kursgevinstloven), jf, lovbekendtgørelse nr, 
580 af 5. august 1998, foretages følgende æn- 
dringer; 
l . l §  25, stk. 1, ændres »stk. 2-5« til: »stk. 2-6«. 

2. - -  

Lovforslaget 

43. 43.9 49 B, stk. 8, 2. og 3. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»Afgiften tilbageholdes ved tilbagebetalingen 
og skal indbetales til statskassen inden 3 hverda- 
ge (bankdage) efter tilbagebetalingen. Den af- 
giftspligtige skal underrettes om tilbageholdel- 
sen. § 38, stk. 5 og 6, og § 39 finder tilsvarende 
anvendelse.« 

48.1 § 53 A indsættes som stk. 6: 

»Stk. 6, Uanset stk. 1, nr. 2 og 4, kan der ikke 
ved oprettelsen af en pensionsordning gives af- 
kald på beskatning efter reglerne i afsnit I, hvis 
pensionsordningen modtager statsstøtte.« 

§2 

I lov nr. 911 af 16. december 1998 om ændring 
af kursgevinstloven, skattekontrolloven og skat- 
testyrelsesloven (Hensættelser i penge- og real- 
kreditinstitutter m.fl.), som ændret ved § 3 i lov 
nr. 1030 af 22. november 2000, foretages følgen- 
de ændringer: 

1. § 1, nr. 1, affattes således: 

»1. I §25, stk. 1, ændres »stk. 2-5« til: »stk. 2- 
9«.« ' 

2. § 1, nr. 3, affattes således: 
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3. I § 25 indsættes som s i t  6: 

»Stk. 6, Pengeinstitutter, realkreditinstitutter, 
der er godkendt i henhold til realkreditloven, 
kreditinstitutter omfattet af bank- og sparekasse- 
lovens kapitel 3 b, Kreditforeningen af Kommu- 
ner i Danmark, Danmarks Skibskreditfond og fi- 
lialer af udenlandske kreditinstitutter omfattet af 
realkreditlovens § 3 skal ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst fradrage beløb, der ved 
indkomstårets udløb er hensat til tab på udlån og 
garantier m.V, efter de for instituttet gældende 
regnskabsretlige regler. For, udenlandske kredit- 
institutter, der ejes af danske selskaber, og her- 
værende filialer af udenlandske kreditinstitutter, 
der er hjemmehørende i et land inden for 
EU/EØS, skal beløbet dog opgøres efter de regn- 
skabsretlige regler, der gælder for tilsvarende 
kreditinstitutter undergivet Finanstilsynets til- 
syn. Hensatte beløb kan dog kun fradrages i det 
omfang, de vedrører tab, der er fradragsberetti- 
get efter skattelovgivningens almindelige regler, 
Ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
skal medregnes den fradragsberettigede regn- 
skabsmæssige ultimohensættelse, jf. 1. pkt., for 
det forudgående indkomstår.« 

Lovforslaget 

»3. 1 § 25 indsættes som stk. 6-9: 

»Stk. 6. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter, 
der er omfattet af lov om finansiel virksomhed, 
Kreditforeningen af Kommuner i Danmark og 
Danmarks Skibskreditfond skal ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst fradrage beløb, 
der ved indkomstårets udløb er nedskrevet på 
udlån og hensat til tab på garantier m,v. efter de 
for instituttet gældende regnskabsretlige regler. 
For herværende filialer af udenlandske kreditin- 
stitutter, der er hjemmehørende i et land inden 
for EU/EØS, skal beløbet dog opgøres efter de 
regnskabsretlige regler, der gælder for tilsvaren- 
de kreditinstitutter undergivet Finanstilsynets til- 
syn. Nedskrivninger og hensatte beløb kan dog 
kun fradrages i det omfang, de vedrører tab, der 
er fradragsberettiget efter skattelovgivningens 
almindelige regler. Ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst skal medregnes de fradrags., 
berettigede nedskrivninger og hensatte beløb, jf. 
1. pkt., for det forudgående indkomstår. 

Stk. 7.1 stedet for at medregne tab på udlån og 
garantier m.v. ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst efter reglerne i stk, 1-3 kan finan- 
sieringsselskaber, som opfylder betingelserne i 
stk. 9, vælge én gang for alle at anvende reglerne 
i stk. 6 for samtlige de udlån og garantier rn.v" 
der vedrører aktiviteterne, som er nævnt i litra a 
til m i stk. 9, nr. 2. Vurderingen af kravet i stk. 6, 
3. pkt. skal ved finansiel leasing, jf. stk. 9, nr. 2, 
litra b, foretages ud fra en antagelse om, at finan- 
siel leasing også skattemæssigt betragtes som 
udlån. Meddelelse om anvendelse af reglerne i 
stk. 6 skal indsendes til de statslige told- og skat- 
teforvaltninger senest den 1. december i det ind- 
komstår, hvor reglerne ønskes anvendt første 
gang, idet meddelelsen skal være vedlagt en er- 
klæring afgivet af en statsautoriseret revisor, 
hvorved det attesteres, at betingelsen i stk, 9, nr, 
2, er opfyldt. Overskrides fristen i 3, pkt., kan 
reglerne i stk. 6 først anvendes ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst fra og med det efter- 
følgende indkomstår. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 8. Såfremt et selskab, efter at selskabet har 
valgt at anvende reglerne i stk. 6, ikke længere 
opfylder betingelserne i stk. 9, bortfalder adgan- 
gen til at anvende reglerne i stk. 6 én gang for al- 
le. For så vidt angår betingelsen i stk. 9, nr. 2, in- 
debærer en manglende overholdelse heraf i én 
fortløbende periode på maksimalt 3 år dog ikke, 
at adgangen til at anvende reglerne i stk. 6 bort- 
falder. Skatteministeren kan tillade, at et selskab 
kan anvende reglerne i stk. 6, efter udløbet af den 
periode, der er angivet i 2. pkt., selv om betingel- 
sen i stk. 9, nr. 2, fortsat ikke er opfyldt. Tilladel- 
sen kan gøres tidsbegrænset. 

Stk. 9. Anvendelse af reglerne i stk. 7, er betin- 
get af, at: 
1) selskabet er et aktie- eller anpartsselskab, el- 

ler en herværende filial af et udenlandsk fi- 
nansieringsselskab, der er hjemmehørende i 
et land inden for EU/EØS, 

2) selskabet, som hovedvirksomhed erhverver 
kapitalinteresser og/eller udøver en eller fle- 
re af aktiviteterne, som er nævnt i litra a til k 
i følgende liste: 
a) Udlånsvirksomhed. 

b) Finansiel leasing. 

c) Betalingsformidling. 

d) Udstedelse og administration afbetalings- 
midler (kreditkort, rejsechecks, bank- 
veksler). 

e) Sikkerhedsstillelse og garantier. 

f) Transaktioner for egen eller kunders reg- 
ning vedrørende: 
1 )pengemarkedsinstrumenter (checks, 

veksler, indskudsbeviser m.v.), 

2)valutamarkedet, 

3)finansielle futures og options, 

4)valuta- og renteinstrumenter, 

5)værdipapirer. 

g) Medvirken ved emission af værdipapirer 
og tjenesteydelser i forbindelse hermed. 

h) Rådgivning til virksomheder vedrørende 
kapitalstruktur, industristrategi og dermed 
beslægtede spørgsmål og rådgivning samt 
tjenesteydelser vedrørende sammenslut- 
ning og opkøb af virksomheder. 
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§2 

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
573 af 5. august 1998, som ændret ved § 5 i lov 
nr. 838 af 2. december 1998, foretages følgende 
ændring: 

1. Efter § 6 C indsættes: 

»§ 6 D. Tilsynsmyndigheden for et institut 
som nævnt i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, kon- 
trollerer størrelsen af hensatte beløb og størrel- 
sen af lidte tab i instituttet. Told- og Skattestyrel- 
sen kan i særlige tilfælde anmode tilsynsmyndig- 
heden om at foretage kontrollen pr. 31. decem- 
ber. 

Stk. 2. For herværende filialer af udenlandske 
kreditinstitutter, der er hjemmehørende i et land 
inden for EU/EØS, og for udenlandske kreditin- 
stitutter, der ejes af danske selskaber, påser Fi- 
nanstilsynet på vegne af og efter anmodning fra 
Told- og Skattestyrelsen størrelsen af de beløb, 
der kan hensættes til tab på udlån og garantier 
m.v., og størrelsen af lidte tab, som kan fradrages 
efter kursgevinstlovens § 25, stk. 6. Anmodning 
fra Told- og Skattestyrelsen skal fremsættes se- 
nest 1 år efter udløbet af det pågældende ind- 
komstår. Finanstilsynet skal meddele sin afgø- 
relse inden 6 måneder fra anmodningens frem- 
sættelse. Afgørelsen kan indbringes for Er- 
hvervsministeriets Erhvervsankenævn senest 4 
uger efter, at de i 1. pkt. nævnte filialer og kredi- 
tinstitutter har fået underretning om afgørelsen.« 

Lovforslaget 

i) »Money broking«. 

j) Porteføljeadministration og -rådgivning. 

k) Opbevaring og forvaltning af værdipapi- 
rer. 

I)Kreditoplysninger. 

m)Boksudlejning. 

3) selskabet anvender kalenderåret som regn- 
skabsår, og at 

4) selskabet ved udarbejdelse af årsrapporten 
anvender reglerne i årsregnskabslovens af- 
snit V, og at årsrapporten revideres af en 
statsautoriseret revisor.«« 

3. § 2, nr. 1, affattes således: 

»1. Efter § 6 C indsættes: 

»§ 6 D. Tilsynsmyndigheden for et institut 
som nævnt i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, kon- 
trollerer størrelsen af beløb, der er nedskrevet på 
udlån og hensat på garantier m.v. i instituttet. De 
statslige told- og skatteforvaltninger kan i særli- 
ge tilfælde anmode tilsynsmyndigheden om at 
foretage kontrollen pr. 31. december i det pågæl- 
dende år. 

Stk. 2. For herværende filialer af udenlandske 
kreditinstitutter, der er hjemmehørende i et land 
inden for EU/EØS, kan de statslige told- og skat- 
teforvaltninger anmode Finanstilsynet om på de- 
res vegne at kontrollere størrelsen af nedskriv- 
ninger på udlån og hensættelser på garantier 
m.v., som kan fradrages efter kursgevinstlovens 
§ 25, stk. 6. Anmodning fra de statslige told- og 
skatteforvaltninger skal fremsættes senest 1 1/2 år 
efter udløbet af det pågældende indkomstår. Fi- 
nanstilsynet skal meddele sin afgørelse til de 
statslige told- og skatteforvaltninger inden 6 må- 
neder fra anmodningens fremsættelse. Afgørel- 
sen kan indbringes for Økonomi- og Erhvervs- 
ministeriets Erhvervsankenævn senest 4 uger ef- 
ter, at de filialer, der er nævnt i 1. pkt., har fået 
underretning om afgørelsen fra de statslige told- 
og skatteforvaltninger. 
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Gældende formulering 

' 
. § 4 홢 

Stk. 1. Tidspunktet for lovens ikrafttræden 
fastsættes af skatteministeren. 

Stk. 2. Selskaber m.v., som er omfattet af Lig- 
ningsrådets anvisninger for penge- og realkredi- 
tinstitutter, men som ikke er omfattet af kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 6, som affattet ved denne 
lovs § 1, nr. 3, skal ved opgørelsen af gevinst og 
tab på fordringer, der er erhvervet før lovens 
ikrafttræden, i stedet for àhskåffelsessummen 
anvende anskaffelsessummen nedsat med den 
fradragsberettigede regnskabsmæssige ultimo- 
hensættelse i det sidste indkomstår, hvor Lig- 
ningsrådets anvisninger har kunnet benyttes. I 

Lovforslaget 

Stk. 3. For finansieringsselskaber, der efter 
kursgevinstlovens § 25, stk. 7, hat valgt at an- 
vende reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, 
kan de statslige told- og skatteforvaltninger an- 
mode Erhvervs- og Selskabsstyrelsen om på de- 
res vegne at kontrollere støtrelsen af nedskriv- 
ninger på udlån og hensættelser på garantier 
m.v., som kan fradrages efter reglerne i kutsge- 
vinstlovens § 25, stk. 6. Reglerne i stk. 2, 2...4. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. Finansieringsselskaber, der efter kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 7, har valgt at anvende 
reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, skal 
sammen med selskabets selvangivelse for det på- 
gældende indkomstår indsende en erklæring af- 
givet af en statsautoriseret revisor, hvorved det 
attesteres, at de regnskabsmæssige nedskrivnln- 
ger på udlån og hensættelser på garantier m.v. er 
foretaget i overensstemmelse med reglerne i års- 
regnskabslovens afsnit V, herunder at selskabet 
har kalenderåret som regnskabsår. Endvidere 
skal erklæringen indeholde oplysning om, hvor- 
vidt selskabet opfylder betingelsen i kursge- 
vinstlovens § 25, stk. 9, nr. 2. Reglerne i § 5, 
stk. 1 og 2, finder tilsvarende anvendelse, hvis 
tevisorattesteh ikke er indsendt rettidigt. 

Stk'5. Reglerne i § 347 i lov om finansiel virk- 
somhed, dog bortset fra reglen i § 347, stk. 1, 2. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse ved Finanstil- 
synets kontrol af filialer af udenlandske kreditin- 
stitutter, jf. stk. 2, og Erhvervs- og Selskabssty- 
relsens kontrol af finansieringsselskaber, jf. 
stk. 3.«« 

4. § 4, stk. 1., affattes således: . .  

»Stk. 1; Loven træder i kraft den L januar 
2004.« 
5. 1 § 4, stk. 2, indsættes efter »§ 1, nr. 3,«: »og 
som ikke efter kursgevinstlovens § 25, stk. 7, 
som affattet ved denne lovs § 1, nr. 3, for ind- 
komståret 2004 og efterfølgende år vælger at an- 
vende reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6,«. 
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Gældende formulering 

§ i. --- 

Stk. 2-4. 홢 

§ 22. -  
Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Gevinst, som en debitor opnår ved eks- 

traordinær hel eller delvis indfrielsè af et kon- 
tantlån i danske kroner, der er ydet af et realkre- 
ditinstitut godkendt i henhold til realkreditloven 
eller en filial af et udenlandsk kreditinstitut om- 
fattet af realkreditlovens § 3, medregnes. 홢 

Stk. 4. 홢 

§ 25. --- 
Stk. 2-3. 홢 
Stk. 4. Realkreditinstitutter, der er godkendt i 

henhold til realkreditloven, Kreditforeningen af 
Kommuner i Danmark, Danmarks Skibskredit- 
fond og filialer af udenlandske kreditinstitutter 
omfattet af realkreditlovens § 3, skal anvende la- 
gerprincippet for samtlige fordringer og gæld.홢 

Stk. 5, 홢 

Lovforslaget 

§ 3 ' 

I lov om skattemæssig, .behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrak- 
ter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
806 af 24. september 2003, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § l indsættes som stk. 5 og 6: 

»Stk. 5, Pengefordringer, der ikke forfalder til 
et forud aftalt tidspunkt, behandles som andre 
pengefordringer, når betingelserne i ligningslo- 
vens § 6 B, stk. 1, nr. 1-3, er opfyldt. 

Stk. 6; Gæld, der ikke forfalder til et forud af- 
talt tidspunkt, behandles som anden gæld, når 
betingelserne i ligningslovens § 6 B, stk/1, nr. 1- 
3, er opfyldt.« 

2. 19 22, stk. 3i 14 pkt., ændres »realkreditinstitut 
godkendt i henhold til realkreditloven eller en fi- 
lial af et udenlandsk kreditinstitut omfattet af re- 
alkreditlovens § 3« til: »realkreditinstitut, der er 
omfattet af lov om finansiel virksomhed«. 

3.1 § 25, stk, 4,1. pkt., og § 27, stk 1,1, pkt. i æn- 
dres »Realkreditinstitutter, der er godkendt i 
henhold til realkreditloven, Kreditforeningen af 
Kommuner i Danmark, Danmarks Skibskredit- 
fond og filialer af udenlandske kreditinstitutter 
omfattet af realkredltlovens § 3« til: »Realkredi- 
tinstitutter, der er omfattet af lov om finansiel 
virksomhed, Kreditforeningen af Kommuner i 
Danmark og Danmarks Skibskreditfond«. 
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Gældende formulering 

§ 27. Realkreditinstitutter, der er godkendt i 
henhold til realkreditloven, Kreditforeningen af 
Kommuner i Danmark, Danmarks Skibskredit- 
fond og filialer af udenlandske kreditinstitutter 
omfattet af realkreditlovens § 3 skal værdiansæt- 
te fordringer, som indgår i instituttets udlåns- 
virksomhed, til det beløb, hvormed fordringen 
kan indfries. For konverterbare lån skal værdian- 
sættelsen dog ske uden hensyntagen til, at debi- 
tor altid kan indfri til gældens indfrielseskurs. 

Stk. 2. 홢 

28. Selskaber, der er omfattet af pensionsaf- 
kastningsbeskatningslovens § 1, stk. 1, skal an- 
vende lagerprincippet, jf. § 33, stk. 1, ved opgø- 
relsen af gevinst og tab på fastforrentede fordrin- 
ger. 

Stk. 2. Ved opgørelse af gevinst og tab på in- 
deksregulerede obligationer skal selskaber som 
nævnt i stk. 1 medregne urealiserede ændringer i 
kursværdien som følge dels af forkortelsen af 
restløbetiden, dels af indeksreguleringen. Herud- 
over medregnes realiserede gevinster og tab. 
Ved opgørelsen skal selskaberne anvende de af 
Finanstilsynet fastsatte regnskabsmæssige opgø- 
relsesprincipper. 

Lovforslaget 

4. § 28 affattes således: 

»§ 28. Selskaber, der er omfattet af pensions- 
afkastbeskatningslovens § 1, stk. 1, skal anven- 
de lagerprincippet, jf. § 33, stk. 1, ved opgørel- 
sen af gevinst og tab på fordringer.« 
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Gældende formulering 

§ 41. -  

Stk. 2-7. 홢 

Stk. 8. § 7, stk. 2, omfatter gæld i danske kro- 
ner, uanset om gælden er stiftet af debitor eller 
overtaget af debitor ved et debitorskifte. For sel- 
skaber m.v., der ikke opfyldte betingelsen i § 2, 
2. pkt., som affattet ved lovbekendtgørelse nr. 
627 af 29. september 1987, som ændret ved lov 
nr. 255 af 25. april 1990 og lov nr. 386 af 13. juni 
1990, dvs. ikke-næringsskattepligtige selskaber 
m.v., har bestemmelsen virkning for gæld, der er 
påtaget den 27. december 1990 eller senere. For 
selskaber m.v., der var omfattet af ligningslo- 
vens § 4, men som ikke opfyldte betingelsen i 
§ 2, 2. pkt., som affattet ved lov nr. 532 af 13. de- 
cember 1985, omfatter § 7, stk. 2, dog gevinst og 
tab på lån i danske kroner, der er optaget før den 
1. januar 1986. For selskaber m.v., der driver 
virksomhed som pengeinstitut, forsikringssel- 
skab eller investeringsforening eller er omfattet 
af lov om visse kreditinstitutter eller i øvrigt ud- 
øver næring ved køb og salg af fordringer eller 
driver næringsvirksomhed ved finansiering, har 
reglen om, at tabsfradragsbegrænsningen også 
gælder i forhold til gæld overtaget ved debitor- 
skifte, alene virkning for gæld i danske kroner, 
der er påtaget den 29. maj 1991 eller senere. 

Stk. 9-18. 홢 

Stk. 19. Et selskab som nævnt i § 28, der ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst for 
indkomståret 2002 skifter til lagerprincippet ved 
opgørelsen af gevinst og tab på fastforrentede 
fordringer, medtager ultimoværdien for ind- 
komståret 2001 som primoværdi for indkomst- 
året 2002. Ultimoværdien for indkomståret 2001 
opgøres efter de indkomstskattemæssige regler, 
der gælder for selskabet for indkomståret 2001. 
En eventuel resterende saldo ved udgangen for 
indkomståret 2001 medregnes i den skattepligti- 
ge indkomst for indkomståret 2002. 

Lovforslaget 

5. § 41, stk. 8, 4. pkt., affattes således: 

»For næringsskattepligtige selskaber m.v., 
dvs. selskaber m.v., der var omfattet af § 2, 2. 
pkt., som affattet ved lovbekendtgørelse nr. 627 
af 29. september 1987, som ændret ved lov nr. 
255 af 25. april 1990 og lov nr. 386 af 13. juni 
1990, har reglen om, at tabsfradragsbegrænsnin- 
gen også gælder i forhold til gæld overtaget ved 
debitorskifte, alene virkning for gæld i danske 
kroner, der er påtaget den 29. maj 1991 eller se- 
nere.« 

6. § 41, stk. 19, affattes således: 

»Stk. 19. Et selskab som nævnt i § 28, der ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst for et 
givet indkomstår skifter til lagerprincippet ved 
opgørelsen af gevinst og tab på fordringer, med- 
tager ultimoværdien for de pågældende fordrin- 
ger i indkomståret forud for det indkomstår, 
hvori skiftet sker, som primoværdi i det ind- 
komstår, hvori skiftet sker. Ultimoværdien for 
indkomståret forud for det indkomstår, hvori 
skiftet sker, opgøres efter de indkomstskatte- 
mæssige regler, der gælder for selskabet for det 
pågældende år. En eventuel resterende saldo for 
de pågældende fordringer ved udgangen af det 
indkomstår, der går forud for det år, hvori skiftet 
sker, medregnes i den skattepligtige indkomst i 
det år, hvori skiftet sker.« 

259 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



2066 - , Bilag til f. t. 1. vedr. pensionsbeskatningsloven og andre skattelove 

Gældende formulering Lovforslaget 

§4 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 791 af 
17. september 2002, som ændret ved lov nr. 1060 
af 17. december 2002 og lov nr. 453 af 10. juni 
2003, foretages følgende ændringer: 

1. Efter § 6 A indsættes: 

»§ 6 B. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst behandles renter af gæld, der ikke for- 
falder til et forud aftalt tidspunkt, som renter af 
anden gæld, såfremt følgende betingelser er op- 
fyldt: : 
1) Gældsforholdet skal være fastlagt ved udste- 

delse af et gældsinstrument. Gældsinstru- 
menter, der udstedes i papirløs form (dema- 
terialiseret), skal være registreret i en værdi- 
papircentral. 

2) Debitor i henhold til gældsinstrumentet skal 
enten være en stat; et kreditinstitut som om- 
handlet i artikel 1, nr. 1, litra a, i Europa-Par- 
làmentets og Rådets direktiv 2000/12/EF af 
20. marts 2000 som ændret ved Europa-Par- 
lamentets og Rådets direktiv 2000/28/EF af 
18: september 2000, et fondsmæglerselskab 
eller investeringsforvaltningsselskab som 
omhandlet i lov om finansiel virksomhed el- 
ler et tilsvarende fondsmæglerselskab eller 
investeringsforyaltningsselskab hj emmehø- 
rende i et land inden for EU/EØS. 

3) Kreditor i henhold til gældsinstrumentet skal 
have en årlig rente. Vilkårene for rentens 
størrelse og variation skal være fastlagt ved 
udstedelsen af gældsinstrumentet og vilkåre- 
ne kan efterfølgende alene ændres som følge 
af forhold, hvorpå såvel debitor som kreditor 
i henhold til gældsinstrumentet er uden ind- 
f l y d e l s e . .  ; 홢홢홢홢홢,홢. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst behandles renteindtægter af pengefor- 
dringer, der ikke forfalder til et forud aftalt tids- 
punkt, som renteindtægter af andre pengefor- 
dringer, såfremt betingelserne i stk. 1, nr. 1-3, er 
opfyldt.« 
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Gældende formulering 

§ 8 R.- -  

Stk. 2. Stk. l gælder ikke for skattepligtige, 
der tillige er skattepligtige efter pensionsafkast- 
beskatningsloven, samt aktieselskaber omfattet 
àf selskabsskattelovens § 3 A. Skattepligtige, der 
tillige er skattepligtige eftet pensionsafkastbe- 
skatningsloven, kan ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst fradrage et beløb svarende til 
det fradrag i beskatningsgrundlaget efter pensi- 
ònsafkàstbeskatningsloven, som den skatteplig- 
tige i det pågældende indkomstår har foretaget 
efter pensionsafkastbeskatningslovens §5 b, 
stk. 1-3, ganget med satsen efter pensionsafkast- 
beskatningslovens § 2, stk, 1. Ved opgørelse af 
fortjeneste og tab på fast ejendom omfattet af 
pensiönsafkastbeskatnÍngslovens § 5 b anvender 
skattepligtige som nævnt i ,2. pkt en anskaffel- 
SêssUm opgjort efter al1:nindelige reglet fratruk- 
ket det beløb, som er nævnt i 2. pkt. 

Stk. 3. 홢 

17 E. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter, der 
er godkendt i henhold til realkreditloven, kredit- 
institutter omfattet afbank- og sparekasselovens 
kapitel 3 b, Kreditforeningen af Kommuner i 
Danmark, Danmarks Skibskreditfond og filialer 
af udenlandske kreditinstitutter omfattet af real- 
kredítlovens § 3 skal betale en afgift til statskas- 
sen af saldoen på instituttets hensættelseskonto 
pr. 1. januar i afgiftsåret. Afgiftsåret er det år, 
hvor afgiften forfalder til betaling. 

Stk. 2. Ved hensættelseskontoen forstås det 
regnskabsmæssige beløb, der pr. 1. januar er 
hensat til tab på udlån og garantier m.v. efter de 
for instituttet gældende regnskabsretlige regler. 
For udenlandske kreditinstitutter, der ejes af 
danske selskaber, og herværende filialer af uden- 
landske kreditinstitutter, der er hjemmehørende i 
et land inden for EU/EØS, gælder dog, at hen- 
sættelsesbeløbet opgøres efter de regnskabsretli- 
ge regler, der gælder for tilsvarende kreditinsti- 
tutter undergivet Finanstilsynets tilsyn. 

Stk. 3-4, 홢 

Lovforslaget 

2. § 8 R, stk 2, 3. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: . .  

»Hvis fradraget efter 2. pkt. beregnes på 
grundlag af fradraget efter pensionsafkastbeskat- 
ningslovens § 5 b, stk, 3, fradrages dog et beløb, 
der ikke tager hensyn til nedsættelsen efter § 5 b* 
stk. 3, 2. pkt. Ved opgørelse af fortjeneste og tab 
på fast ejendom omfattet af pensionsafkastbe- 
skatningslovens § 5 b anvender skattepligtige 
som nævnt i 2. pkt. en anskaffelsessum opgjort 
efter almindelige regler fratrukket det beløb, 
som er nævnt i 2. og 3. pkt.« 

3. § 17 E, stk. 1 og 2, affattes således: 

»§ 17 E. Penge- og realkreditinstitutter m.v., 
der er omfattet af reglerne i kursgevinstlovens 
§ 25, stk. 6, og finansierihgsselskaber; der efter 
kursgevinstlovens § 25, stk. 7, har valgt at an- 
vende reglerne i kursgevinstlovens § 25, stk. 6, 
skal betale en afgift til statskassen af saldoen på 
instituttets m.v. hensættelseskonto pr. 1 ò januar i 
afgiftsåret. Afgiftsåret er det år, hvor afgiften 
forfalder til betaling. 

Stk. 2. Ved hensættelseskontoen fotstås det 
regnskabsmæssige beløb, der pr. 1 .januar samlet 
er nedskrevet på udlån og hensat på garantier 
m.v. efter de regnskabsretlige regler, som insti- 
tuttet m.v. skal følge i henhold til reglerne i kurs- 
gevinstlovens § 25, stk. 6 og 7.« , 
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Gældende formulering 

Stk. 5. Instituttets årsregnskab for regnskabs- 
året forud for afgiftsåret og instituttets specifika- 
tion af hensættelseskonto for udlån og garantier 
for regnskabsåret forud for afgiftsåret samt angi- 
velse af afgiftsgrundlaget og afgiftens størrelse 
skal indsendes til de statslige told- og skattemyn- 
digheder senest den 1. juli i afgiftsåret. Afgiften 
forfalder til betaling den 1. juli i afgiftsåret med 
seneste rettidige betalingsdag den 15. i forfalds- 
måneden. 

Stk. 6. De statslige told- og skattemyndigheder 
skal genoptage en afgiftsberegning, når den af- 
giftspligtige fremlægger nye oplysninger, som 
kan medføre en ændret afgiftsberegning. 

§ 5 b. --- 

Stk. 2. 홢 

Stk. 3. Får et aktieselskab omfattet af selskabs- 
skattelovens § 3 A tilsagn om andel i den for åre- 
ne 2003-2007 fastsatte årlige investeringsram- 
me, kan det livsforsikringsselskab, den pensi- 
onskasse eller den pensionsfond, der fuldt ud di- 
rekte eller indirekte ejer aktieselskabet, ved op- 
gørelsen af beskatningsgrundlaget for det ind- 
komstår, hvor den faste ejendom er taget i brug, 
efter at der er opnået ibrugtagningstilladelse ef- 
ter byggelovgivningen, fradrage et beløb svaren- 
de til anskaffelsessummen for den faste ejen- 
dom, som aktieselskabet opfører, når betingel- 
serne i stk. 1 er opfyldt. Fradrag efter 1. pkt. 
foretages af det livsforsikringsselskab, den pen- 
sionskasse eller den pensionsfond, der er nærme- 
ste direkte eller indirekte ejer af aktieselskabet. 
Ejes aktieselskabet af en flerhed af skattepligtige 
efter § 1, stk. 1, fordeles fradraget efter en til den 
gennemsnitlige ejerandel svarende del. Stk. 2 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. 홢 

Lovforslaget 

4. I § 17 E, stk. 5, 7. pkt., ændres »Instituttets« 
til: »Instituttets m.v.«, »instituttets« ændres til: 
»instituttets m.v.«, »de statslige told- og skatte- 
myndigheder« ændres til: »de statslige told- og 
skatteforvaltninger« og »den 1. juli« ændres til: 
»den 30. juni«. 

5.1 § 17 E, stk. 6, ændres »De statslige told- og 
skattemyndigheder« til: »De statslige told- og 
skatteforvaltninger«. 

§5 

I lov om beskatning af visse pensionskapitaler 
m.v. (pensionsafkastbeskatningsloven), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 666 af 31. juli 2002, som æn- 
dret ved lov nr. 1060 af 17. december 2002, lov 
nr. 421 af 10. juni 2003 og lov nr. 453 af 10. juni 
2003, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 5 b, stk. 3, indsættes efter 1. pkt.: 

»Anskaffelsessummen efter 1. pkt. beregnes 
som anskaffelsessummen fratrukket anskaffel- 
sessummen ganget med den sats, der er angivet i 
§2, stk. 1.« 
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Gældende formulering 

§ 23. Ved ophævelse af en af de i § 1, stk. 2, 
nævnte opsparingsordninger i løbet af indkomst- 
året skal pengeinstituttet foretage en endelig op- 
gørelse af beskatningsgrundlaget og den skatte- 
pligtige del heraf. Pengeinstituttet skal tilbage- 
holde skatten, og indbetale den til den centrale 
told- og skatteforvaltning inden en måned efter, 
at det har fået kendskab til ophævelsen. Samtidig 
med indbetalingen af skatten giver pengeinstitut- 
tet den skattepligtige underretning om indbeta- 
lingen. Ved den endelige opgørelse af beskat- 
ningsgrundlaget for en pensionsopsparingskonto 
anses et værdipapir for afstået på tidspunktet for 
ophævelse af kontoen for et beløb svarende til 
handelsværdien på ophævelsestidspunktet. Ved 
denne opgørelse skal der ud over forfaldne renter 
medregnes de til ophævelsestidspunktet påløb- 
ne, ikke forfaldne renter. 

Stk. 2-3. 홢 

§ 30. Skatteministeren kan fastsætte de nær- 
mere regler om lovens administration, herunder 
om 
1) - 7 ) -  
8) regler for modregning äf negativ skat efter 

§ 25 ved indbetaling af skat efter § 23, 
9) --- 

Lovforslaget 

2. § 23, stk. 1, 2. pkt., ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Pengeinstituttet skal tilbageholde skatten og 
indbetale den til den statslige told- og skatte- 
myndighed inden 3 hverdage (bankdage) efter, 
at pengeinstituttet har udbetalt den skattepligtige 
ydelse. Hvor ophævelsen ikke medfører, at der 
sker udbetaling, skal det pågældende pengeinsti- 
tut tilbageholde skatten og indbetale den til den 
statslige told- og skattemyndighed inden 1 må- 
ned efter, at pengeinstituttet har fået kendskab til 
ophævelsen.« 

3.1 5? 30, nr. 8, indsættes efter »§ 23«: »og her- 
under regler for pengeinstitutternes hæftelse for 
beløb modregnet i strid med § 25 samt forrent- 
ning af disse«. 

§6 

I lov nr. 492 af 12. juni 1996 om indgåelse af 
dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Dan- 
mark og Tyskland, som ændret ved § 2 i lov nr. 
861 af 30. november 1999, foretages følgende 
ændring: 
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Gældende formulering 

§ 17. Tab ved overdragelse af aktiver mellem 
et medlem og investeringsforeningen kan ikke 
fradrages i medlemmets skattepligtige indkomst 
eller i foreningens indtægter og udgifter. Fortje- 
neste og tab på fordring og gæld ved et lån mel- 
lem et medlem og foreningen indgår ikke i med- 
lemmets skattepligtige indkomst eller i forenin- 
gens indtægter og udgifter. 

Lovforslaget 

1. Efter § 1 a indsættes: 

»§ 1 b. Den skattepligtige indkomst og den 
personlige indkomst nedsættes for en person, 
som er hjemmehørende i Tyskland, og som mod- 
tager pension i forbindelse med tidligere person- 
ligt arbejde for det danske mindretal i Sydsles- 
vig. Nedsættelsen udgør 50 pet. af den modtagne 
pension, hvis den skattepligtige var hjemmehø- 
rende i Tyskland og arbejdede for mindretallets 
institutioner i Sydslesvig i hele den periode, 
hvori den pågældende optjente ret til pensionen. 
Såfremt den skattepligtige kun var hjemmehø- 
rende i Tyskland og arbejdede for mindretallets 
institutioner i Sydslesvig en del af den periode, 
hvori den pågældende optjente ret til pensionen, 
reduceres nedsættelsen efter forholdet mellem 
det antal 'år, hvori den pågældende var hjemme- 
hørende i Tyskland og arbejdede for mindretal- 
lets institutioner i Sydslesvig, og det antal år, 
hvori den pågældende optjente ret til pensionen. 
Hvis en person hjemmehørende i Tyskland mod- 
tager pension i forbindelse med en anden per- 
sons tidligere arbejde for mindretallets instituti- 
oner, er nedsættelsen afhængig af den periode, 
hvor den person, der optjente retten til pensio- 
nen, var hjemmehørende i Tyskland og arbejde- 
de for mindretallets institutioner i Sydslesvig, 
Nedsættelsen kan ikke medføre, at den skatte- 
pligtige indkomst og den personlige indkomst 
bliver negativ.« 

§7 

I lov nr. 231 af 2. april 2003 om beskatning af 
medlemmer af kontoførende foreninger foreta- 
ges følgende ændring: 

1.1 §17 indsættes efter stk. 1: 

»Stk. 2. Stk. 1,1. pkt., gælder ikke overdragel- 
se af aktiver, på hvilke urealiserede gevinster el- 
ler tab beskattes efter lagerprincippet.« 
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: Til lovforslag nr. L 60. Skriftlig fremsættelse (5. november 2003) , : 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 

Herved tillader jeg mig for, Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring afp pensionsbeskat- 
ningsloven og andre skattelove (Mere smidige 
regler for pensionsopsparere, hensættelsesfra- 
drag for kreditinstitutter, gældsinstrumenter og 
alkortning af kredittid ved ophævelse af visse 
pensionsordninger) 

(Lovforslag nr. L 60). 

Formålet med lovforslaget er først og frem- 
mest at gøre pensionsbeskatningslovens regler 
mere smidige for pensionsopsparerne. Visse af 
reglerne er unødigt restriktive eller usmidige. 
Med forslaget rettes op på disse problemer. For- 
slaget skal ses i forlængelse af regeringens inten- 
tion om at give større frihed for den enkelte til at 
placere og forvalte sin pensionsopsparing. 

Der indføres således lempeligere regler for 
selvstændigt erhvervsdrivende. Det såkaldte 
samtidighedskrav for kapitalpensioner ophæves, 
så pensionsopsparererne kan hæve deres kapital- 
pensioner over flere år, hvor de i dag tvinges til 
at ophæve dem alle samtidigt. Den såkaldte fra- 
dragsfordelingsregel lempes, så man kan forlæn- 
ge indbetalingsperioden på sin pensionsordning 
med fuldt fradrag i indbetalingsårene. Endvidere 
gives der mulighed for at overføre ordninger 
mellem institutter uden at der skal ske fradrags- 
fordeling. 

Hertil kommer andre smidiggørende forslag 
til ændringer af pensionsbeskatningsloven. 

Med forslaget udvides desuden den kreds af 
kreditinstitutter, der kan anvende reglerne om 
fradrag ved indkomstopgørelsen for de regn- 
skabsmæssige nedskrivninger på udlån og hen- 
sættelser på garantier m.v., således at finansie- 

ringsselskaber (finansieringsinstitutter) får ad- 
gang til at anvende disse regler. Der er tale om 
opfyldelse af et krav fra Europa-Kommissionen 
som betingelse for at godkende reglerne om fra- 
drag for de regnskabsmæssige nedskrivninger 
og hensættelser. 

Som led i finansieringen af udvidelsen af reg- 
lerne om kreditinstitutters fradrag for nedskriv- 
ninger og hensættelser foreslås det at afkorte 
kredittiden for pensionsinstitutters indbetaling 
af afgift i forbindelse med udbetaling af kapital- 
pensioner og -forsikringer samt at afkorte kre- 
dittiden ved indbetaling af afgift og pensionsaf- 
kastskat i visse ophørssituationer. 

I øvrigt sikres det, at gæld i henhold til visse 
gældsinstrumenter, der ikke opfylder de almin- 
delige skattemæssige kriterier for at kunne aner- 
kendes som gæld, kan behandles som gæld i 
skattemæssig henseende. 

Endelig foretages der mindre ændringer af 
pensionsafkastbeskatningsloven og ligningslo- 
ven, samt nedsættelse af beskatningen af pensio- 
nister i Tyskland, som modtager dansk pension i 
forbindelse med tidligere ansættelse ved det 
danske mindretals institutioner i Sydslesvig. 

Samlet vurderes lovforslaget med stor usik- 
kerhed at medføre et relativt beskedent varigt 
provenutab, som det ikke er muligt at kvantifice- 
re nærmere, men som formodentlig ikke oversti- 
ger ca. 5 mio. kr. årligt. På kort sigt skønnes lov- 
forslaget at medføre et umiddelbart provenutab i 
størrelsesordenen 50 mio. kr. årligt i en kortere 
årrække. 

Forslagene får for størstedelens vedkommen- 
de virkning fra 1. januar 2004. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 


